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Gli arredi, i dipinti e gli oggetti d’arte qui presentati sono stati riuniti in

circa cinquant’anni di appassionata ricerca da Ezio Governale,

collezionista noto ed appassionato della storia della pro-

pria terra, con l’intento di fornire una testimonianza viva

della straordinaria stratificazione culturale della Sicilia.  

Certo la formazione culturale e le radici di famiglia

avranno influenzato le scelte di un collezionismo alto:

il nonno materno, Bernardo Patella, artista e bohémien

legato agli ambienti culturali parigini che nella seconda

metà dell’Ottocento fecero della città la culla del mo-

vimento impressionista, tornato a Palermo inizia una

felice ed influente attività di mercante d’arte. Presto

gli si affiancheranno le figlie Gisella e Sara, e poi ar-

riverà la terza generazione, i figli di Gisella: tra questi Ezio, che

doveva riuscire tanto bene nell’unire conoscenza e gusto a quel-

le doti di affidabilità e discrezione che ne hanno fatto per tanto tempo

il consigliere fidato e discreto delle grandi famiglie palermitane e siciliane.

La Sicilia, dunque: ed ecco quindi gli arredi decorati in tartaruga, come la grande

vetrina del XVIII secolo con incantevoli interni decorati a fondo oro, il “cabinet” su

tavolo, incorniciato in ebano e realizzato tra il XVIII e il XIX secolo, o ancora, la bel-

la coppia di cassettoni impiallacciati in ebano viola, elegantemente mossi ed im-

preziositi dai piani in marmo incassato. 

Si guardi poi l’acquasantiera in argento, rame dorato e pietre policrome, arricchita

da una bella miniatura,  della prima metà del Settecento e caratterizzata dalla ric-

chezza di ornati e dalla policromia barocca così caratteristica dei lavori delle mae-

stranze meridionali, o  all’imponente crocefisso in avorio (76 centimetri di lunghezza)

su di una croce in legno e rame dorato, del XVIII secolo, perfetto esempio  della mi-

glior committenza devozionale del tempo. 

Infine, bella e variegata appare la selezione di maioliche dell’Italia meridionale, e spe-

cialmente siciliane, provenienti dalle fornaci di Burgio, Caltagirone, Palermo, Sciac-

ca e Trapani tra il XVI e il XIX secolo, tra cui l’importante cilindrone in maiolica po-

licroma trapanese del XVIII secolo, decorato con l’arma araldica, forse degli Adamo.

Ma anche qui un segno di quel gusto collezionistico avvertito del quale si è detto:

tra tante cose siciliane, ecco un piatto da parata in maiolica, decorato a figura in-

tera e realizzato a Deruta nella bottega del noto Giacomo Mancini, “El Frate”, una scel-

ta basata sulla qualità, da qualunque parte provenga. 
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1.
ASCANIO LUCIANI
(Napoli, 1621 - 1706) 
Capriccio architettonico con figure
Olio su tela, cm 49X75
Stima € 2.000 - 3.000
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2.
ASCANIO LUCIANI
(Napoli, 1621 - 1706) 
Capriccio architettonico con figure
Olio su tela, cm 49X75
Stima € 2.000 - 3.000

 L'artista si puo' considerare uno dei principali vedutisti e prospettici del XVII secolo dopo Viviano Codazzi, di cui fu allievo, con la differenza che il nostro
ne modulera' gli insegnamenti grazie ad un'indole piu' narrativa e meno drammatica, includendo quegli aspetti della pittura bambocciante romana, pur
addolcendone gli aspetti piu' realistici e indecorosi. Il risultato e' una pittura che coniuga il racconto di genere con l'eleganza del Classicismo, nobilitata
da suntuose architetture di fantasia. La sua produzione, specialmente durante la maturita', precorre esiti pienamente settecenteschi. Sara' proprio in virtu'
di questa indole che le invenzioni di Ascanio trovarono grande apprezzamento da parte dei viaggiatori del Grand Tour, perchè offriva loro uno specchio
della vita quotidiana e della monumentalità della storia di Roma.

Bibliografia di riferimento:

D. R. Marshall, "Ascanio Luciani a Neapolitan follower of Viviano Codazzi", in “Paragone”, 39.1988, 455, 7, pp. 21-43
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4.
PITTORE DEL XVII-XVIII SECOLO
Coppia di nature morte di fiori
Olio su tela, cm 71X57 (2)
Stima € 4.000 - 6.000

I caratteri compositivi di questi eleganti vasi fioriti esprimono gli
esiti stilistici del pittore fiorentino Andrea Scacciati, che insieme
a Bartolomeo Bimbi fu uno dei principali naturamortisti toscani
tra la fine del XVII ed il primo decennio del XVIII secolo. Stagliati
su un fondo scuro, i preziosi vasi sbalzati e gli steli emergono ver-
so il primo piano con inaspettata forza pittorica e un'ostentazio-
ne tipicamente barocca. Osservando i fiori si riconoscono le di-
verse fenologie, descritte con attenta sensibilità botanica grazie
a una stesura ricca di impasti e tonalità. Queste caratteristiche de-
notano altresì la buona conservazione delle opere, che
si mostrano in tutta la loro valenza decorativa.

Bibliografia di riferimento:

R. Spinelli, in "La natura morta a palazzo e in villa. Le Collezioni dei
Medici e dei Lorena", catalogo della mostra, a cura di
M. Chiarini, Firenze 1998, pp.160-161, nn.79-80

M. Mosco e M. Rizzotto, "Andrea Scacciati", in "La Natura morta in
Italia", a cura di F. Porzio, Milano 1989, II, p.589, fig. 697
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3.
PITTORE DEL XVII-XVIII SECOLO 
Paesaggio con casa e veduta costiera
Paesaggio con casa e veduta di porto e barche
Olio su tela, cm 100X132 (2)
Stima € 2.000 - 3.000

Dal punto di vista compositivo e concettuale i dipinti rispondono agli esempi del paesisimo di carattere ar-
caico e nordico diffusi a Roma grazie a Filippo Napoletano e Gofferedo Wals. Il risultato evidenzia la commi-
stione tra il gusto vedutistico d'Oltralpe e le istanze italiane, prediligendo una lettura della campagna laziale
semplice ma realistica, avulsa dalle influenze arcadiche e letterarie peculiari alla produzione di ascendenza bo-
lognese.
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5.
PITTORE DEL XVII-XVIII SECOLO
Coppia di nature morte di fiori
Olio su tela ottagonale, cm 90X90 (2)
Stima € 3.000 - 5.000

Pensando all'attribuzione di queste affascinanti nature morte floreali, sovviene da parafrasare il titolo di un interessante studio di Ulisse e Gianluca Bocchi
dedicato alle problematiche vincenziniane, che tentava il riordino filologico delle opere attribuite a Giuseppe Volò (1662-1700), Margherita Caffi (1647 cir-
ca - 1710), Vincenzo Volò (1606-1671) e Francesca Volò Smiller detta Vicenzina (1657-1700). La stesura veloce e la modalità con cui è concepita la tela in
esame circoscrivono l'ambito, ma in questo caso la definizione dell'immagine e la tipologia della pennellata risponde con maggiore attinenza al fare pit-
torico di Giuseppe. La costruzione dei petali è costituita si con un tocco veloce, ma non franto; il controllo formale è più attento e verificabile per confronto
con le diverse immagini pubblicate dagli studiosi. Il contrasto tra il cromatico e luminoso dei petali dimostra una qualità esecutiva e un controllo forma-
le da fiorante di razza. L'abilità trasposta nella mimesi ottenuta con molteplici velature trasparenti, la generosità della tavolozza, la misura adottata per la
sapiente disposizione dei tralci fioriti, nonché la materia grassa, caramellosa, caratterizzata da una vivida luce che consente straordinari effetti mimetici,
par degna della migliore tradizione naturalistica fiamminga, raggiungendo un esito di notevole eleganza e impatto decorativo di gusti pre rocaille. 

Bibliografia di riferimento:

G. Bocchi, U. Bocchi, "Naturaliter. Nuovi contributi alla natura morta in Italia settentrionale e Toscana tra XVII e XVIII Secolo", Casalmaggiore 1998, pp. 63-
132
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6.
FELICE BOSELLI (attr. a)
(Piacenza, 1651 - Parma, 1732)
Natura viva
Olio su tela, cm 87X106
Stima € 700 - 1.000

Sviluppata orizzontalmente la composizione ritrae un gruppo di colombi e della cacciagione disposti su una tavola da cucina, offrendo una scena dal vi-
vace naturalismo indubbiamente desunta dagli esempi olandesi e fiamminghi. Fu certamente questa caratteristica a recar fama e fortuna collezionistica
a Felice Boselli, e la riprova è il numero di opere analoghe note, soprattutto nelle collezioni private nobili del Piacentino e del Parmense, in cui era dove-
va essere addirittura un obbligato tributo al buon gusto e all'eleganza  ornare le pareti delle sale da pranzo con le sue tele. I soggetti ricchi ma spesso tru-
culenti, raffigurano carni macellate, pesci sventrati, uccelli, polli spennati disposti alla rinfusa in ambienti bui e fumosi, dove sovente vi si aggirano perlo-
più gatti randagi o cani arruffati. 

Bibliografia di riferimento: 

F. Arisi, "Felice Boselli pittore di natura morta", Roma 1973

7.
BALDASSARRE DE CARO (attr. a)
(Napoli, 1689 - 1750)
Natura morta di frutta
Olio su tela, cm 65X94
Stima € 1.500 - 2.500

Baldassarre de Caro, secondo Bernardo De Dominici, e' allievo del pittore Andrea Belvedere, elogiandolo per le sue qualita' di naturamortista. Le prime opere note
sono eseguite nel gusto del maestro, come i pannelli raffiguranti "Vasi di fiori", conservati presso la collezione del Banco di Napoli (1715), o altre interessanti nature
morte. Appare ben chiaro come l'artista sia attento a perpetuare il suo seicentismo a discapito del precoce rococo' partenopeo, ma cio' avviene in virtu' dell'influenza
dei naturamortisti attivi a Roma, barocchi ma tuttavia attenti ai quei valori naturalistici che permeano le loro composizioni. 

Bibliografia di riferimento: 

L. Laureati in "La natura morta in Italia", a cura di F. Porzio e F. Zeri, Milano 1989, II, p. 807, fig. 952
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9.
PITTORE LOMBARDO DEL XVII SECOLO
Ritratto di due giovani
Olio su tela, cm 33X43
Stima € 500 - 800

Il dipinto trova precisa similitudine con la tela custodita nel Mu-
seo di Capodimonte, oggi codificata nel catalogo come copia di
Annibale Carracci (N. Spinosa, "Museo nazionale di Capodimon-
te. La Collezione Farnese. La scuola emiliana", Napoli 1994, pp. 140-
141). Nell'archivio Zeri però, questa opera viene classificata di Vin-
cenzo Campi. E' comunque indubbio che l'immagine conduca a
quella cultura naturalistica lombardo-emiliana e tardo cinque-
centesca, che vide Vincenzo Campi, Bartolomeo Passerrotti e An-
nibale Carracci protagonisti nell'affrancarsi dalla Maniera, guardando
agli studi della fisionomica leonardesca e a quel filone grottesco
che ha suscitato. Di quest'area è proprio anche il gusto realistico
e beffardo mostrato dai protagonisti, assai prossimi per tipologia
ed espressione al "Ragazzo che afferra un gatto", sempre segna-
lato da Zeri nella collezione O. Klein di New York.

10.
JOST HALLER (attr. a)
(Strasburgo,1410 - Saarbrucken, circa 1485)
Sant'Anna con la Vergine e il Bambino 
Olio su tavola, cm 55X38
Stima € 2.000 - 3.000
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8.
PITTORE DEL XVI SECOLO
Sant'Antonio
Olio su tavola, cm 152X55
Stima € 2.000 - 3.000

Il dipinto reca una attribuzione collezionistica al Maestro della Mad-
dalena Assunta, artista attivo a Ferrara nei primi decenni del XVI se-
colo di impronta peruginesca. Recentemente l'anonimo artista è sta-
to riconosciuto nella figura di Mariano di ser Austerio, attivo anche
nella città estense intorno al 1505, ma sorgono a tal proposito di-
versi dubbi. La tavola in esame ben evoca quella diffusione del pe-
ruginismo durante la prima metà del Cinquencento e che condizionò
innumerevoli artefici e scuole pittoriche italiane.
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13.
FILIPPO PALADINI (attr. a)
(Casi in Val di Sieve, 1544 - Mazzarino, 1614)
Coppia di angeli
Olio su tela, cm 123X88 (2)
Stima € 3.000 - 5.000

I dipinti si attribuiscono a Filippo Paladini, artista nativo di Casi in Val di Sieve, presso Firenze e, secondo un passo delle "Vite" di Susinno (1724), morto a
Mazzarino (Caltanisetta) nel 1614. La sua formazione rimane difficile da ricostruire, ma certamente si ipotizza un apprendistato nell'ambito di Bernardino
Poccetti, Jacopo da Empoli e Alessandro Allori o Maso da San Friano, mentre è certo che nel 1576 risulta immatricolato all'Accademia del Disegno e an-
cora nel 1584 e 1585. Il trasferimento dell'artista in Sicilia fu a seguito di una condanna per aggressione: dopo la cattura venne deportato a Pisa e a Malta
dove svolse la sua attività artistica. Nel 1598 risulta residente a Ragusa, mantenendo rapporti con l'Ordine di Malta e con mercanti e banchieri fiorentini
trapiantati nell'isola, dipingendo numerose pale d'altare  che costituiscono l'apice qualitativo dell'arte locale degli inizi del XVII secolo. Nel corso della ma-
turità il Paladini fu affascinato dal verbo caravaggesco, dimostrando una notevole capacità di evolvere la propria cultura. 

Bibliografia di riferimento:

F. Susinno, "Le vite dei pittori messinesi (1724)", a cura di V. Martinelli, Firenze 1960, pp. 103-106, 112

P. Russo, V. U. Vicari, "Filippo Paladini e la cultura figurativa nella sicilia centro-meridionale tra Cinque e Seicento", Caltanissetta 2007, ad vocem
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11.
FILIPPO PALADINI (attr. a)
(Casi in Val di Sieve, 1544 - Mazzarino, 1614)
Studio di testa di Santo
Olio su tela, cm 48X40
Stima € 1.000 - 2.000

12.
PITTORE FIORENTINO DEL XVII SECOLO 
San Sebastiano
Olio su tela, cm 73X60
Stima € 1.000 - 2.000

Soggetto barocco per eccellenza, questo San Sebastiano per i ca-
ratteri di stile e scrittura era stato attribuito a Francesco Furini. L'im-
magine si contraddistingue per l'eleganza formale, che modera
il naturalismo con raffinata sensualità. La tela riproduce una com-
posizione più volte affrontata dall'artista con lievi varianti com-
positive.
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L'iconografia dell'abbraccio tra Gesù Bambino e san Giovannino si deve a un prototipo di Leonardo da Vinci, di cui rimangono svariate memorie nella sua
produzione grafica e pittorica, nonché in quella dei suoi allievi, mentre l'ispirazione è desunta dal testo apocrifo delle "Meditationes Vitae Christi" dello Pseu-
do Bonaventura risalente agli inizi del secolo XIV. L'immagine ebbe notevole diffusione in ambito lombardo, ma altrettanta fortuna riscosse in Fiandra, da
parte di Quentin Matsys e in modo particolare di Joos van Cleve (cfr. F. Moro, "Spunti sulla diffusione di un tema leonardesco tra Italia e Fiandra sino a La-
nino", in "I leonardeschi a Milano: fortuna e collezionismo, atti del convegno internazionale", Milano, 25-26 settembre 1990, a cura di M. T. Fiorio e P.C. Ma-
rani, Milano 1991, pp. 120-140). A tal proposito, è immediato il confronto tra l'opera qui illustrata è quella di van Cleve custodita nel Museo Nazionale di
Capodimonte, come altrettanto calzante sono le analogie con quella esitata a New York da Sotheby's il 25 gennaio 2001, lotto 33.

14.
JOOS VAN CLEVE (maniera di)
(Cleves, 1485 - Anversa, 1540)
Il Bambino Gesù con San Giovannino
Olio su tela, cm 75X63,5
Stima € 4.000 - 6.000

Il dipinto presenta chiare influenze desunte da Anthony van Dyck e strette analogie illustrative con il ritratto di Jan van Montfort oggi custodito al Kun-
sthistorisches Museum di Vienna ma proveniente dalla collezione di Françoise de Fren ad Amsterdam. Non si esclude che l'opera possa essere attribuita
ad un artista di origini genovesi.

15.
PITTORE FIAMMINGO DEL XVII SECOLO
Ritratto di gentiluomo (Jan van Montfort)
Olio su tela, cm 65X50
Stima € 2.000 - 3.000
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16.
GERONIMO GERARDI (attr. a)
(Anversa, 1595 - Trapani, 1648) 
Scena religiosa
Olio su tela, cm 107X88
Stima € 2.000 - 3.000

Geronimo Gerardi, di origini fiamminghe, fu forse allievo di Rubens ad Anversa. L'arrivo in Sicilia, intorno al 1620, precede il soggior-
no di Van Dyck, e la sua maniera di colore caldo e luminoso temperato da un maggiore naturalismo si intreccia strettamente a quel-
la di Novelli. Ciò generò un problema attributivo, reso ancor più complicato da altre presenze fiamminghe nell'isola e dalla schiera
di allievi ed imitatori del Van Dyck che crearono una peculiare contaminazione in chiave barocca della pittura siciliana.

17.
PITTORE DEL XVII-XVIII SECOLO
Cristo e la Samaritana
Olio su tela, cm 200X145
Stima € 2.000 - 3.000
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I caratteri di stile e scrittura della scena rappresentata evocano chiaramente l'influenza dell'artista di
origini olandesi Matthias Stomer (Amersfoort, circa 1600 - Sicilia, dopo il 1650). E' nota la versione cu-
stodita nella Collezione Longhi a Firenze, che, collocabile al primo periodo siciliano del pittore, offre
un adeguato confronto stilistico per il crudo naturalismo di sapore napoletano e caravaggesco. 

Bibliografia di riferimento:

B. Nicolson, "The International Caravaggesque Movement", s.l. 1979, p. 92-97, 1990, p. 181, n 1561 (4)

18.

PITTORE CARAVAGGESCO
ATTIVO IN SICILIA
Tobiolo che cura il padre
Olio su tela, cm 105X204
Stima € 5.000 - 8.000
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19.
PITTORE DEL XVII SECOLO
Venere e Adone, caccia del
cinghiale
Olio sottovetro, cm 8X10
O.l.

23.
PITTORE DEL XVII-XVIII SECO-
LO
Sacra Famiglia
Olio su tavola, cm 15X20
Stima € 200 - 500

20.
MINIATURA CON CORNICE IN
METALLO E ARGENTO, XVIII
SECOLO 
raffigurante S. Antonio con
Bambino; difetti
Olio su tela ovale, cm 15x10
A FRAMED MINIATURE DEPIC-
TING "ST. ANTHONY WITH
CHILD" 18TH CENTURY; DE-
FECTS
Stima € 200 - 500

24.
PITTORE LOMBARDO DEL XVII
SECOLO
Ritratto di dama
Olio su tela, cm 70X50
Stima € 300 - 500

21.
PITTORE DEL XVII SECOLO
Figura di Santo Vescovo con de-
voto e angeli
Olio su tela, cm 50X39
Stima € 200 - 500

25.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Madonna con il Bambino
Olio su tela, cm 40X30
O.l.

22.
PITTORE DEL XVII SECOLO
Crocifissione 
Olio su tela, cm 144X100
O.l.

26.
PITTORE DEL XVII SECOLO 
Crocifissione con San Francesco 
Olio su ardesia, cm 54X38
O.l.

27.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Ritratto di dama 
Olio su tela, cm 91X71,5
Stima € 400 - 600

28.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Adorazione dei Magi
Olio su rame, cm 30X20
Stima € 200 - 500

29.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Scena religiosa
Olio su rame, cm 60X50
Stima € 300 - 500

30.
PITTORE NORDICO DEL XVII
SECOLO
Santa Agnese
Olio su tavola ottagonale, cm
41X29
Stima € 400 - 600

31.
FRANCESCO FRACANZANO
(maniera di)
(Monopoli, 1612 - Napoli, 1656)
San Girolamo
Olio su tela, cm 115X78
O.l.

32.
PITTORE DEL XVII-XVIII SECO-
LO
Madonna con il Bambino
Olio su tela, cm 72X57
Stima € 400 - 600

33.
PITTORE DEL XVII SECOLO
Crocifissione
Olio su tela, cm 100X74
Stima € 500 - 800

34.
PITTORE DEL XVII SECOLO
Orazione nell'orto
Olio su pietra, cm 48X35,5
Stima € 300 - 500
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36.
PITTORE INGLESE DEL XVIII SECOLO
Ritratto di dama 
Olio su tela, cm 211X128
Stima € 2.000 - 3.000

Dal 1640, anno del suo arrivo a Londra, Pieter van der Faes - meglio conosciuto con l'appellativo di Sir Peter Lely - fu il pittore piu' ricercato e noto di tut-
to il Regno d'Inghilterra e successore di Antoon van Dyck nel ruolo di ritrattista ufficiale di Corte. L'opera qui presentata e' di notevole eleganza formale
ed estetica, ed indica quanto sia stata fondamentale la lezione del maestro fiammingo, non solo per la sua formazione ma altresi' per formularne il suc-
cesso con continuita' stilistica. Nondimeno Lely non si puo' considerare un mero continuatore del gusto ritrattistico di Van Dyck, ma piu' che altro un raffi-
natissimo professionista, colui che codifico' con una tecnica pittorica impeccabile e un vivace cromatismo l'immagine della nobilta' britannica, diffusa dal-
le innumerevoli incisioni tratte dalle sue opere.
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35.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Scene di interno
Olio su tela, cm 108X178 (2)
Stima € 2.000 - 3.000
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Il ritratto è tratto da uno dei dipinti della serie "Belle di Roma", eseguiti da Voet e conservati presso Palazzo Chi-
gi di Ariccia (cfr. F. Petrucci, Ferdinand Voet (1639-1689) detto 'Ferdinando dei Ritratti', Roma 2005, fig. 205 e p.
221, XIV, 169a; fig. 8 e p. 231, XXV, 180a). L'artista di origini fiamminghe svolse la sua carriera a Roma, dove giun-
se nel 1663 probabilmente dopo aver soggiornato in Francia. Lo straordinario talento di ritrattista fu alla base
della sua fortuna collezionistica, che si misura con l'altissimo numero di ritratti realizzati per la corte papale e
l'aristocrazia dell'epoca.

37.
PITTORE ATTIVO A ROMA DEL XVII SECOLO
Ritratto di Ilaria Mancini (detta l'Italiana)
Olio su tela, cm 74X59
Stima € 800 - 1.200

38.
PITTORE FRANCESE DEL XVII-XVIII SECOLO
Ritratto di bambini con cane
Olio su tela, cm 77X65
Stima € 800 - 1.200
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39.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECOLO
Ritratto di uomo alla scrivania
Ritratto di donna che cuce
Olio su tela, cm 79X66 (2)
Stima € 1.500 - 2.500

L'Ottocento vede un rinnovato interesse verso il mondo della fa-
miglia e dei rapporti tra i coniugi, la nuova visione borghese in-
fatti, consente di rielaborare il genere della ritrattistica offrendo
agli effigiati una spontaneità che sia pur mutuata dal Seicento nor-
dico, offre un'immediatezza inedita, quasi fotografica. Si percepisce
bene questa 'rivoluzione' osservando i dipinti in esame, che de-
scrivono verosimilmente due coniugi colti nelle loro attività, con
la donna intenta al ricamo e il marito alla scrivania mentre scrive
una lettera. A sottolineare la condizione sociale contribuisce in
modo particolare la scenografia del ritratto maschile, in cui sono
evidenziati i libri e la capacità di scrittura, all'epoca cosa affatto scon-
tata. Il risultato complessivo è di notevole effetto estetico, deli-
catamente domestico, che denota la mano di un artista di talento
e attivo intorno alla metà del XIX secolo.

40.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Ritratto di Francescella Bellomo
Ritratto di Don Luigi Ludovico Paparolo
Olio su tela, cm 120X97 (2)
Stima € 1.000 - 1.500

41.
PITTORE SICILIANO DEL XVII SECOLO
Coppia di ritratti di gentiluomini di famiglia Papardo
Olio su tela, cm 118X94 (2)
Stima € 1.500 - 2.000

Lo stile dei dipinti in esami suggerisce l'attribuzione a un artista
attivo a Palermo nel corso del XVII-XVIII secolo. A confronto è pos-
sibile citare il "Ritratto di Simone Zati", custodito nella Galleria Re-
gionale della Sicilia a Palermo, che presenta le medesime carat-
teristiche di esecuzione e di gusto (cfr. "Porto di Mare-Pittori e Pit-
tura a Palermo tra memoria e recupero", catalogo della mostra a
cura di V. Abbate, Napoli 1999, p. 47, fig. 32).

39
40

41
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42.
JOHANN MICHAEL ROTTMAyR (attr. a)
(Laufen, 1656 - Mougins, 1730) 
Scena storica
Olio su tela, cm 63,4X85,5
Stima € 2.000 - 3.000

Di notevole effetto scenico e databile tra il XVII e il XVIII secolo, il dipinto si inserisce bene in quel filone che ha caratterizzato la produzione dell'artista, che
formatosi sul gusto tenebroso langettiano, ha successivamente modulato la sua arte sugli esempi classicisti e rocaille, ben apprezzati a Vienna. Infatti lo si
può considerare tra i principali artefici del barocco austriaco e lavorò a Salisburgo a Vienna e nella Bassa Austria in Austria dedicandosi in modo partico-
lare alla decorazione a fresco. Le sue opere mature sono caratterizzate da una espressività cromatica diafana e da una ponderata concezione spaziale del-
le scenografie, certamente influenzate da una visione teatrale delle narrazioni.

43.
PITTORE LOMBARDO DEL XVII-XVIII SECOLO
Caduta di San Paolo
Olio su tela, cm 47X91
Stima € 1.000 - 1.500
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46.
PITTORE DEL XVII SECOLO
Paesaggio con figure e armenti 
Olio su tela, cm 112X138
Stima € 1.000 - 2.000

45.
PITTORE DEL XVII-XVIII SECOLO
Trionfo di Galatea
Olio su tela, cm 63X88
Stima € 2.000 - 3.000

47.
PITTORE NAPOLETANO DEL XVIII SECOLO
Il miracolo del cieco nato
Olio su tela, cm 67X80
Stima € 1.500 - 2.000
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44.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Martirio di Santa Lucia
Olio su tavola, cm 43,5X72
Stima € 1.500 - 2.500

Le fonti narrano che in seguito alla dichiarazione di fede Lucia fu condannata al postribolo, ma fu per gli sgherri impossibile condurla a quel supplizio per
la miracolosa forza che la giovane esercitava nel suo rifiuto. Fu così che il governatore Pascasio ordinò di trascinarla con una mandria di buoi. La scena vede
al centro la Santa, rappresentata nel momento in cui i suoi aguzzini cercano di condurla verso il luogo del disonore e la fermezza di Santa Lucia sembra
quasi rimarcata dalla possente colonna, mentre è dileggiata e un gruppo di personaggi guardano con piaggeria Pascasio che in piedi gesticola in maniera
perentoria il suo volere. L'aspetto più interessante del dipinto è l'ambientazione, che descrive una città rinascimentale con i suoi eleganti palazzi e un tem-
pio a pianta centrale. L'autore sembra partecipe di una cultura pittorica dell'Italia centrale: plausibilmente di formazione Toscana e fiorentina, memore del-
le complesse narrazioni del Maestro di Tavarnelle - Maestro dei Cassoni Campana, ma anche del Maestro di Marradi e Gherardo del Fora, in modo parti-
colare se si osserva il volto di Lucia. 

Bibliografia di riferimento:

F. Zeri, "I Frammenti di un celebre Trionfo della castità", in "Giorno per giorno nella pittura. Scritti sull'arte Toscana dal Trecento al primo Cinquecento", To-
rino 1991, pp. 155-162
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50.
PITTORE DEL XVII-XVIII SECOLO 
Paesaggio italiano con tempio di Tivoli
Olio su tela, cm 140X98
Stima € 800 - 1.200

49.
PITTORE OLANDESE DEL XVIII-XIX SECOLO
Paesaggio con cavalli 
Olio su tela, cm 38X51
Stima € 800 - 1.200
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48.
PIETRO MONTANINI (attr. a)
(Perugia, 1626 - 1679)
Paesaggio con figure animali e cascata
Olio su tela, cm 135X96
Stima € 1.500 - 2.000

Per i caratteri di stile e scrittura, il dipinto si attribuisce al paesaggista Pietro Montanini, detto Petruccio Perugino. La biografia più accreditata è quella di
Lione Pascoli che durante l'adolescenza apprese i rudimenti del disegno dal pittore. Dal biografo si apprende che Montanini giunse a Roma appena di-
ciottenne, legandosi al vasto 'entourage' di Pietro da Cortona. In seguito all'incontro con Salvator Rosa aderisce allo stile di quest'ultimo sino all'imitazio-
ne, ammaliato dai capricci pittoreschi e dalle particolari atmosfere. I primi studi sull'artista si devono a Federico Zeri che ha pubblicato due marine sigla-
te, appartenenti alla collezione Pallavicino di Roma. Il catalogo è tuttavia inquinato a causa della confusione attributiva creatasi con le opere di Alessio de
Marchis, generata dagli studi del Voss sui paesaggi conservati nella Cattedrale di Perugia. Molte delle opere generalmente assegnate al Rosa sono da ri-
condurre al pittore in esame, specialmente i dipinti di piccolo formato, dove il Montanini riesce ad esprimere una sensibilità di tocco affine a quella del-
l'artista napoletano, ma una diversa concezione luministica. Nel caso di questa tela si data alla maturità, per le affinità con le opere rosiane e le similitudi-
ni di gusto presettecentesche di Filippo Lauri (Roma, 1623-1694).

Bibliografia di riferimento:

L. Salerno, "Pittori di Paesaggio del Seicento a Roma", Roma 1976-1980, II, pp. 666-667
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53.
PITTORE FIAMMINGO DEL XVII SECOLO
Riposo dalla fuga in Egitto
Olio su tavola, cm 59X70
Stima € 1.000 - 2.000

L'opera si attribuisce ad un maestro fiammingo ispirato dalle opere di Hendrick van Balen (Anversa, 1575 - Anversa, 17 luglio 1632). La scena colta in dia-
gonale è incentrata sulla Vergine, mentre in secondo piano il paesaggio di gusto nordico, è caratterizzato da un fondale alberato che si apre verso l'oriz-
zonte, dove si distendono a distanza colline avvolte da nubi. Il dipinto replica un'immagine ampiamente diffusa e certamente concepita da Jan Brueghel
dei Velluti (Bruxelles, 1568 - 1613) durante il soggiorno italiano avvenuto tra il 1589 e il 1596.
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51.
PITTORE DEL XVII-XVIII SECOLO
Compianto
Olio su tela, cm   32X24
Stima € 200 - 500

Il dipinto per motivazioni di stile e scrittura si data ai primi decenni
del XVIII secolo, l'area di produzione si presume lombarda, con esi-
ti prossimi ad Andrea lanzani (Milano, 1641 - 1712). La freschez-
za cromatica e la vivacità di esecuzione rispondono ad un sapo-
re settecentesco, in cui si avvertono influenze di gusto veneto ma
vincolate a un substrato naturalistico e a una sobrietà coloristica
che esula dai coevi esempi lagunari, portando a pensare alle ste-
sure di gusto genovese. Queste caratteristiche conducono a ri-
confermare il riferimento a un pittore che si misura con la tradi-
zione artistica lombarda, con echi che ricordano le prove di Pie-
tro Antonio Magatti (Varese, 1691 - 1767) e dei Ligari. Al contempo
fa proprie le cromie venete, esprimendo una sensibilità barocca
di notevole modernità.

52.
GEORG ENGELHARD SCHRÖDER (attr. a)
(Stoccolma, 1684 - 1750)
Tobia che cura la cecità del padre
Olio su tela, cm 124X103
Stima € 1.000 - 1.500

Allievo di David von Krafft in Svezia, Schröder fu un artista di cul-
tura internazionale che viaggiò in Germania e in Italia soggiornando
a Venezia e a Roma, studiando l'arte di Tiziano e il gusto classici-
sta capitolino. Altrettanto importante per la sua carriera fu l'influenza
della pittura francese, in modo particolare della ritrattistica, ma a
questo proposito, si percepisce nelle sue effigi l'attenzione nei con-
fronti di Rosalba Carriera. L'attività dell'artista conta una nutrita pro-
duzione di tele a carattere storico e religioso, caratterizzati da una
drammaturgia immediata e aggraziata.
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54.
PITTORE DEL XVII SECOLO
Allegoria dell'Autunno
Olio su tela, cm 103X143
Stima € 2.000 - 3.000

Già attribuito al Paolini, il dipinto esprime un naturalismo di carattere nordico. L'immagine raffigura un anziano contadino con una cesta di pere e una van-
ga, mentre in secondo piano si scorgono cesti con uva e mele, suggerendo un significato allegorico riferito alla stagione autunnale.

55.
PITTORE DEL XVII SECOLO
Allegoria della Verità
Olio su tela, cm 106X142
Stima € 4.000 - 6.000

Il dipinto fu attribuito a Pietro Muttoni detto Pietro della Vecchia da Didier Bodart. Allievo del Padovanino, Pietro Muttoni fu una personalità complessa.
Non sorprende allora la sua passione a rievocare modi e tematiche dell'arte lagunare cinquecentesca, spesso evocata con estro e ironia, mentre la sua ten-
sione barocca bene si percepisce osservando le stesure, ma anche alcune tematiche illustrative che paiono suggestionate dalla Commedia dell'Arte e da-
gli esempi bamboccianti o caravaggeschi. Quest'ultimo aspetto, sembra altresì confermare l'ipotesi di un suo apprendistato tra il 1619 e il 1621 nelle bot-
teghe di Carlo Saraceni e Jean Le Clerc, spiegando così la predilezione per quei soggetti con bari e soldataglie tipici del primo naturalismo romano. A que-
sto filone illustrativo appartiene la tela in esame, quanto mai ironica nel suo evocare la Verità.
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58.
PITTORE NORDICO
DEL XVI-XVII SECOLO
La morte di Didone
Olio su tela, cm 124X103
Stima € 4.500 - 6.500

Il dipinto in esame raffigura l'episodio virgiliano della morte di Didone (Eneide, IV, 642 - 705), leggendaria regina di Cartagine, che innamoratasi di Enea e
falliti tutti suoi tentativi per convincere l'eroe a non partire, decise di dar fuoco al letto nuziale e alle armi che il condottiero aveva lasciato a palazzo. Quan-
do vide le navi troiane salpare, Didone si gettò nel rogo trafiggendosi con la spada dell'amato. Il dipinto ritrae anche Iris, la divina messaggera di Giuno-
ne nell'atto di tagliare una ciocca di capelli, per far sì che l'anima della sventurata potesse lasciare il corpo. L'opera è da riferire ad un artista nordico italia-
nizzante, influenzato dalla cultura rudolfina e dai manieristi di Anversa. La bellezza del tessuto pittorico e la scrittura, manifestano qualità esecutive note-
voli; altrettanto avvincente è la sensibilità cromatica che il pittore esprime nel rappresentare i tessuti della veste e il brano di natura morta composto dal-
le armi di Enea. L'avvenenza di Didone, la vivacità compositiva e la tonalità coloristica riescono a stemperare la drammaticità della scena, evidenziandone
le potenzialità rappresentative e la straordinaria valenza decorativa. Queste peculiarità non hanno tuttavia suggerito un'attribuzione precisa e le ricerche
sino ad ora condotte, consentono solo di evocare il nome di Hans von Aachen (Colonia, 1551/52 - Praga, 1615) e ancor più quello di Bartholomäus Spran-
ger, in una data tra il nono e l'ultimo decennio del secolo. La tela è confrontabile con "Ercole e Onfale", oggi al Kunsthistorisches Museum di Vienna (1585),
dove non poche sono le analogie stilistiche e formali riscontrate (fig. 1), la cui memoria trova nel "Tarquino e Lucrezia" di Jacopo Tintoretto (Chicago, The
Art Institute) un illustre modello iconografico.

Bibliografia di riferimento:

H. Galen, "Bartholomäus Spranger: Allegorie auf den Türkenkrieg Kaiser Rudolfs II", in D. Dombrowski, K. Heusing en A. Dern, "Zwischen den Welten. Bei-
träge zur Kunstgeschichte für Jürg Meyer", Weimer 2001, pp. 138-145

G. Sapori, "Un disegno e un committente per Spranger a Roma", in A.W.A. Boschloo e.a., "Aux quatre vents. Festschrift for Bert W. Meijer", Florence 2002, p.
249-254

H. Leeflang, "Post uit Praag. Over een teruggevonden tekening van Bartholomeus Spranger", Bulletin van het Rijksmuseum 56 (2008), p. 114-127
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56.
PITTORE DEL XVII SECOLO
L'Annunciazione 
Olio su tela, cm 101X142
Stima € 2.000 - 3.000

57.
PITTORE NAPOLETANO DEL XVII SECOLO
Fucina di Vulcano
Olio su tela, cm 92X75
Stima € 1.500 - 2.000
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59.
GIOVANNI CARNOVALI detto
IL PICCIO  (attr. a)
(Montegrino Valtravaglia, 1804
- Coltaro, 1873)
Lot e le figlie
Olio su tela, cm 35X35
Stima € 500 - 800

63.
PITTORE NAPOLETANO DEL
XVIII SECOLO
Educazione della Vergine 
Olio su tela, cm 29X22
Stima € 500 - 800

60.
BARTOLOMEO MURILLO (ma-
niera di)
(Siviglia, 1618 - Cadice, 1682)
Madonna con Bambino
Olio su tela, cm 155X125
Stima € 800 - 1.200

Il dipinto deriva dalla famosa
"Madonna con il Bambino" di-
pinta da Murillo tra 1655 e il
1660 ed oggi custodita alla
Galleria Palatina a Firenze. Si co-
noscono altre redazioni auto-
grafe di questo soggetto, che
ebbe uno straordinario suc-
cesso illustrativo.

64.
PITTORE DEL XVII SECOLO
Santa domenicana con pasto-
rale
Olio su pietra, cm 21X16
Stima € 500 - 800

61.
PITTORE DEL XX SECOLO 
Figura di chierichetto
Olio su tela, cm 33X18
Stima € 300 - 500

65.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Figura di uomo con copricapo
Olio su tela, cm 53X40
Stima € 300 - 500

62.
PITTORE DEL XIX SECOLO 
San Giuseppe
Olio su tela, cm 47X91
Stima € 200 - 500

66.
PITTORE DEL XIX SECOLO 
Deposizione
Olio su tela, cm 82X150
Stima € 400 - 600

67.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Madonna con il Bambino e
Santi
Olio su rame, cm 50X40
Stima € 200 - 500

68.
PITTORE DEL XVII SECOLO 
Salita al Calvario
Olio su tela, cm 115X83
Stima € 500 - 800

69.
PITTORE DEL XVII SECOLO
Madonna con il Bambino e
San Giovannino
Olio su tela, cm 39X29
Stima € 400 - 600

70.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECO-
LO
Paesaggio
Olio su tela, cm 30X40
Stima € 200 - 500

71.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECO-
LO
Assunzione della Vergine
Olio su rame, cm 50X40
Stima € 500 - 800

72.
PIETRO DA CORTONA (ma-
niera di)
(Cortona, 1596 - Roma, 1669)
Madonna con il Bambino e
Santi
Olio su tavola, cm 30X40
Stima € 500 - 800

73.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Madonna con il Bambino
Olio su tela, cm 104X79
Stima € 500 - 800

Il dipinto reca una tradizionale
attribuzione ad Antonio Man-
no (Palermo, 1739 - 1810). Il vol-
to della Vergine e il Bimbo, in-
fatti, sono stilisticamente evo-
cativi dello stile pecualiare al-
l'artista. Manno fu uno dei mi-
gliori divulgatori del classicismo
marattersco in Sicilia, mediato
dal linguaggio di Pompeo Ba-
toni.

74.
PITTORE NAPOLETANO DEL
XVIII SECOLO
Cristo e la Samaritana
Olio su tela ovale, cm 23X31
Stima € 300 - 500
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77.
PITTORE NAPOLETANO DEL XVIII SECOLO
Cristo e l'adultera
Olio su tela, cm 40X50
Stima € 400 - 600

Già riferita a Francesco Solimena, l'opera è da riferire ad un seguace
del celebre pittore napoletano. Successivamente l'opera fu as-
segnata a Paolo de Falco, che il De Dominici descrisse quale "de-
gnissimo Sacerdote" dedito all'arte e ottimo allievo del Solimena.
La composizione non trova precisi riscontri con tele già note ri-
ferite al maestro, mentre la coreografia scenica e luministica sug-
gerisce una datazione ai primi anni del XVIII secolo.

76.
GUIDO RENI (seguace di)
(Bologna, 1575 - 1642)
Madonna con il Bambino 
Olio su tela, cm 88X62
Stima € 400 - 600

Opera da assegnare ad un artista emiliano attivo tra il XVII e il XVIII
secolo, influenzato dagli esempi di Guido Reni. Il pittore bolognese
creo' diverse composizioni simili che replico' in diversi formati e
con lievi varianti che testimoniano lo straordinario successo illu-
strativo dell'immagine. La tela qui presentata si presume realizzata
da un seguace plausibilmente gia' attivo durante la fine del sei-
cento.

Bibliografia di riferimento: 

S. Pepper, "Guido Reni", Novara 1985, ad vocem

78.
PITTORE NORDICO DEL XVII SECOLO
Scena di interno con la lavanda dei piedi
Olio su tela, cm 60X50
Stima € 1.000 - 1.500

La tela presenta una tipologia illustrativa che evoca le opere di Da-
vid Teniers il giovane, la cui straordinaria produzione influenzò la
pittura olandese di genere del XVII e XVIII secolo. In questo dipinto,
l'autore pur da riconoscersi in un allievo e seguace del maestro,
descrive una scena di interno con efficace sensibilità realistica e
narrativa. La caliginosa cucina accoglie il personaggio intento alla
cottura della cacciagione, la stanza è spoglia, si notano stoviglie,
bacili e verdure, mentre a destra l'osservatore può addentrarsi sino
a scorgere due uomini che discutono accanto al fuoco. L'inter-
pretazione naturalistica degli oggetti di uso domestico e i brani
di natura morta che arredano l'umile ambiente offrono uno spac-
cato delle cucine dell'epoca, solitamente buie e collocate nei pia-
ni più bassi delle abitazioni. In questo caso si può supporre an-
che di trovarsi al cospetto di un ambiente molto semplice, per l'as-
senza di eleganti stoviglie in rame e della tipica esuberanza di cibi
che si riscontra nelle cucine nobiliari.
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75.
PITTORE DEL XVII SECOLO
Negazione di Pietro
Olio su tela, cm 85X130
Stima € 2.000 - 3.000

Iconografia di successo durante il XVII secolo, la negazione di Pietro fu un soggetto ideale per gli artisti affascinati dal linguaggio caravaggesco. Il dipinto
ritrae l'incontro di Pietro con la serva di Caifa, nel momento in cui l'apostolo nega di conoscere Gesù portandosi la mano destra al petto. La ricostruzione
scenica a lume di notte, oltre a caratterizzare la narrazione storica, ne accentua l'indole drammatica, il pathos umano: Pietro è stato riconosciuto, si sente
scoperto e per paura rinnega persona a lui più cara. Il fondo rischiarato dal lume delle torce fa risaltare la gestualità  e i volti dei protagonisti con sentito
naturalismo, modulato dal gusto tenebroso e neoveneto, gusto che indirizza la cronologia attorno alla metà del secolo, in analogia con le coeve prove pit-
toriche di Mattia Preti. 

Bibliografia di riferimento: 

B. Nicolson, "Caravaggism in Europe, second edition, revised and enlarged by Luisa Vertova", Torino 1989, vol. I, pp. 121-129, pp. 1244 e pp. 173-175, pp.
1423-1426
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79.
PITTORE DEL XVII SECOLO
Scene di martirio 
Olio su tela, cm 106X87 (2)
Stima € 3.000 - 5.000

Le tele, di gusto caravaggesco e tenebroso, si attribuiscono a un maestro di area meridionale, verosimilmente attivo in Sicilia durante la prima metà del XVII se-
colo. Si possono infatti percepire suggestioni dettate dalla pittura di Filippo Paladini, artista errante che di nascita toscana fu attivo a Malta e in Sicilia dove ri-
scosse un notevole successo. La frequentazione di artisti centro italiani durante l'inizio del Seicento fu agevolata dagli ordini religiosi, si ricorda ad esempio, Sci-
pione Pulzone e Alessandro Allori, che prepararano certamente la via al nostro pittore, che fu altresì suggestionato dalle opere del Merisi.
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83.
FRANCESCO FOSCHI (maniera di)
(Ancona, 1710 - Roma, 1780)
Paesaggio con casolare e contadini
Olio su tela, cm 29X41
Stima € 400 - 600

La tela reca una attribuzione collezionistica a Francesco Foschi. La
visione paesistica è usuale alla sua innata propensione a raffigu-
rare paesi, con sensibilità romantica e gusto naturalistico. L'arti-
sta, svela anche in questo caso la qualità che contraddistingue le
sue opere migliori: da paesaggista di razza, riesce ad evocare con
totale aderenza al vero una sorprendente figurazione della real-
tà, curando i dettagli, i materiali di costruzione dell'abituro e a de-
lineare le figure con sciolta velocità. A
contemplare con attenzione l'immagine, infatti, diviene istintivo
soffermarsi su come sono descritti i diversi brani, in analogia con
la "Fattoria sul fiume" e ad altre opere di simile soggetto esegui-
te dal Foschi durante la maturità.

Bibliografia di riferimento:

M. Vinci Corsini, "Francesco Foschi", Milano 2002

84.
JAN GABRIEL SONJE 
(Delft, 1625 - Rotterdam, 1707)
Paesaggio con figure
Firmato in basso a sinistra
Olio su tavola, cm 77X62
Stima € 2.000 - 3.000

Jan Gabriel Sonje fu allievo di Adam Pynacker; nel 1646 e' atte-
stata la sua iscrizione alla gilda della citta', nel 1654 e' documen-
tato a Rotterdam e nel 1665 a Dordrecht. Specializzato nella pit-
tura di paesaggio, la sua opera presenta affinita' con Frederick Mou-
cheron, soprattutto quando dipinge vedute dal carattere italia-
nizzante. Non si conoscono documenti concernenti un suo
viaggio in Italia, ma l'arte di Pynacker gli ha sicuramente permesso
di acquisire i modelli e le caratteristiche di luminosita' del paesaggio
italiano durante il suo apprendistato.

Bibliografia di riferimento:

L. Salerno, "Pittori di Paesaggio del Seicento a Roma", II, Roma 1977,
pp. 708-709
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80.
PITTORE FIAMMINGO DEL XVII-XVIII SECOLO
Venere e Marte
Olio su tela, cm 33X45
Stima € 800 - 1.200

La composizione e lo stile riflettono chiaramente l'influenza di Pie-
tro Paolo Rubens: la scena sembra ispirarsi alla tela raffigurate "Ve-
nere che trattiene Marte", oggi conservata al Neues Palais di Pot-
sadam. Questo imponenete dipinto (olio su tela, cm 232X342) pro-
pone la medesima e rutilante natura morta fatta di armature, con
la differenza che Venere e Marte si pongono allo spettatore di spal-
le e di profilo. Già riferita a Rubens, la tela è stata ricondotta a Paul
de Vos e ciò può dare un interessante spunto attributivo per il lot-
to in esame. 

Bibliografia di riferimento:

M. Jaffé, "Rubens", Milano 1989, p. 344, n. 1173

81.
PITTORE DEL XVII SECOLO
Il Ratto di Elena
Olio su rame, cm 80X90
Stima € 1.500 - 2.000

82.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECOLO
Paesaggio con figure (cascatelle di Tivoli?)
Olio su tela, cm 35,5X45,5
Stima € 500 - 800

Un anonimo viaggiatore dell'Ottocento notava come Tivoli fos-
se il luogo di predilezione per tutti coloro che si compiacciono del
bello dell'antichità e del bello della natura. Con i suoi ruderi (le vil-
le di Mecenate, Orazio ed Adriano, il Tempio della Sibilla, gli An-
tri di Nettuno) e le sue cascate originate dal fiume Aniene, Tivo-
li era già dal XVIII secolo identificata dai viaggiatori del Grand Tour
quale panorama ideale del pittoresco. Il dipinto in esame, data-
bile all'inizio del XIX secolo si riconosce quale possibile scorcio del-
le celebri cascatelle.
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88.
FRANCESCO LOJACONO
(Palermo, 1838 – 1915)
Paesaggio al tramonto 
Firma incisa F. Lojacono in basso a destra
Olio su tela, cm 26,5X55
Stima € 4.000 - 6.000
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85.
SABATINO MIRABELLA
(Taormina 1902 - 1972)
Veduta della costa palermitana
Firmato Sabatino Mirabella in basso a destra
Olio su tavola, cm 28,5X38,5
Stima € 300 - 500

86.
SABATINO MIRABELLA
(Taormina 1902 - 1972)
Costa siciliana
Firmato Sabatino Mirabella in basso a destra 
Olio su tavola, cm 64X53,5
Stima € 300 - 500

87.
SABATINO MIRABELLA
(Taormina 1902 - 1972)
Paesaggio con case
Firmato Sabatino Mirabella in basso a destra
Olio su tavola, cm 61,5X50,5
Stima € 300 - 500
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91.
PITTORE DEL XVII-XVIII SECOLO
Scena di battaglia con cavalieri
Olio su tela, cm 36X45
Stima € 400 - 600

Le caratteristiche di stile ancora influenzate da Salvator Rosa, di cui
Masturzio fu allievo, amico e abile imitatore e la notevole qualità, co-
stituiscono gli elementi salienti di questo dipinto, da collocarsi alla
produzione matura dell'artista, quindi emblematico per la com-
prensione del suo catalogo. Secondo la biografia scritta da Bernar-
do De Dominici accorpata alla vita di Salvator Rosa, i due giunsero
a Roma e condivisero l'attività aggiornando la loro formazione fal-
coniana sugli esempi cortoneschi, influenzando altresì l'evoluzione
artistica del Borgognone. A questo proposito si deve notare la con-
citata descrizione in primo piano dello scontro tra i cavalieri, secondo
una modalità illustrativa che sarà tipica di Jacques, convergendo lo
sguardo là dove l'aspra lotta addensa grumi di fumo e polvere con
intensa intonazione realistica e su cui spiccano i colori delle divise
e dei finimenti. Da rimarcare è come questi aspetti sono avvalorati
in questo caso dalla buona conservazione, realizzata con dense pen-
nellate pastose e morbide.

Bibliografia di riferimento:

G. Sestieri, "I Pittori di Battaglie", Roma 1999, pp. 382-393, con bi-
bliografia precedente

90.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Adorazione dei pastori 
Olio su vetro, cm 33X41
Stima € 400 - 600

92.
ROSA DA TIVOLI (attr.a)
(Sankt Goar, 1657 - Roma, 1706)
Pastori
Olio su tela, cm 98X134
Stima € 1.000 - 2.000

Figlio del pittore Johann Heinrich Roos, Philipp Peter Roos, conosciuto
anche come Rosa da Tivoli, giunse in Italia nel 1677 e vi trascorrerà
tutta la vita. Dopo l'apprendistato con Giacinto Brandi di cui sposerà
la figlia Maria Isabella nel 1681, si dedicò a dipingere la campagna
laziale. Trasferitosi a Tivoli, da cui il toponomastico soprannome, si
specializzò in paesaggi arcadici, descrivendo in modo particolare ani-
mali. Non è stato ancora affrontato uno studio complessivo sulla sua
vasta produzione, ma è indubbia la ragguardevole fortuna critica e
commerciale che raggiunse, tanto che le sue opere trovarono po-
sto nelle collezioni private di tutta Europa.

Bibliografia di riferimento: 

A. G. De Marchi, "Museo d'Arte Antica del Castello Sforzesco di Mi-
lano", Milano 2001, V, pp. 291-292
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89.
PITTORE DEL XVIII SECOLO
Coppia di capricci architettonici
Olio su tela, cm 90X104 (2)
Stima € 2.000 - 3.000

Pittore di paesaggio e di affascinanti vedute architettoniche, Gae-
tano Ottani si forma all'Accademia Clementina di Bologna, vincendo
il premio quale migliore allievo. Le sue composizioni raffiguran-
ti capricci architettonici presentano uno stile prossimo ai modi di
Ferdinando Galli Bibiena e del suo allievo Giovanni Antonio Bet-
tini, entrambi docenti dell'Accademia. La sua carriera ebbe inizio
quale inventore di scenografie, attività che gli consentì di operare
presso le più importanti istituzioni teatrali della Penisola. Per i Sa-
voia dipinse prevalentemente paesaggi e capricci, eseguiti con
un elegante gusto rococò, concepiti con spiccata sensibilità sce-
nografica di ascendenza bibienesca e influenzati dall'arte di
Giovanni Francesco Pannini. Le sue prospettive, audaci e fantastiche,
sono di solito ravvivate da piccole figurine assai contrastate. Le tele
in esame riflettono adeguatamente lo stile del maestro durante
la sua produzione matura. 

Bibliografia di riferimento:

A. Cera, "La pittura bolognese del '700", Milano 1994, ad vocem

O. Bergomi, "Gaetano Ottani", in "La pittura di paesaggio in Italia.
Il Settecento", a cura di A. Ottani Cavina, E. Calbi, Milano 2005, pp.
267-268, con bibliografia precedente
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95.
OLIVIO SOZZI (attr. a)
(Catania, 1690 - Ispica, 1765) 
Coppia di scene dall’Antico Testamento
Olio su vetro ottagonale, cm 45X64 (2)
Stima € 1.500 - 2.000
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93.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECOLO
Scena dall’Antico Testamento
Olio su vetro, cm 39X47
Stima € 500 - 800

94.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECOLO
Cristo porta la croce
Olio su tela, cm 49,5X40,5
Stima € 300 - 500
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98.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECOLO
Il trionfo di Proserpina con fauni e ninfe
Olio su vetro, cm 45X60
Stima € 500 - 800

96.
PITTORE DEL XIX SECOLO
Allegorie delle Stagioni
Olio su rame, cm 52X41 (2)
Stima € 500 - 800

97.
GIOVANNI FRANCESCO BARBIERI (maniera di)
(Cento, 1591 - Bologna, 1666)
Circoncisione
Olio su rame, cm 50X40
Stima € 400 - 600

L'opera raffigura il momento in cui il Bambino è presentato al tem-
pio di Gerusalemme per essere circonciso in conformità con le nor-
me della legge mosaica. Al centro della composizione, su un al-
tare decorato a bassorilievo e coperto da un panno bianco sim-
bolo della Sindone, Gesù allarga le braccia e guarda a sinistra i suoi
genitori. Sulla destra sono il sommo sacerdote e altri quattro astan-
ti. Sullo sfondo, si apre un ampio arco che consente la veduta di
una torre e rovine classiche. L'originale del pittore è custodito dal
1811 Museo di Belle Arti di Lione (inv. N. A65), ed è la pala d'al-
tare commissionata al Guercino nel 1646 per la Chiesa delle Mo-
nache di Gesù e Maria di Bologna ed era originariamente ac-
compagnata da un sovra-quadro con il "Padre Eterno" oggi con-
servato presso la Pinacoteca Nazionale (olio su tela, cm 415X265).

Bibliografia di riferimento:

N. Turner, "The Paintings of Guercino. A revised and Expanded Ca-
talogue raisonné", Roma 2017, p. 621, n. 328

99.
VITO D'ANNA (attr. a)
(Palermo, 1718 - 1769)
Sacrificio di Isacco
Olio su vetro ovale, cm 47X57
O.l.

Elegante interprete del rococò siciliano, Vito D'Anna si formò con Pao-
lo Vasta e Olivo Sozzi. Quest'ultimo fu indubbiamente uno degli artisti
palermitani più importanti dell'epoca, ma la vera svolta stilistica l'arti-
sta l'acquisì durante il soggiorno romano frequentando la bottega di Cor-
rado Giaquinto. L'opera in esame, realizzata su vetro, rappresenta una
rara testimonianza della cultura del D'Anna, elegante interprete dell'arte
settecentesca e abile copista dei testi pittorici migliori dell'epoca. E' noto
infatti che molte sue composizioni sono tratte dai modelli di Sebastia-
no Conca e del Giaquinto, ma in questo caso si osserva altresì la cono-
scenza dei modelli veneti e piazzetteschi. A confronto è possibile cita-
re la tela di medesimo soggetto eseguita dal Piazzetta già di collezio-
ne Moratilla a Parigi, tuttavia affrontata con una delicatezza cromatica
decisamente meno drammatica ed aderente ad una gestualità classi-
cista.

Pubblicazione:
M. Giazzirro, A. Rotolo, "Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty", Paler-
mo 2004, pag. 113
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100.

PITTORE ATTIVO A VENEZIA
NEL XVII SECOLO
La visione di San Girolamo
Olio su tela, cm 212X154
Stima € 3.000 - 5.000

Il dipinto si ispira alla celebre pala realizzata da Johann Liss (Oldenburg in Holstein, 1597 circa - Venezia, 1630)
nel 1627 per la chiesa veneziana di San Nicola da Tolentino (olio su tela, cm 225X175). L'opera rappresenta un
precoce e straordinario esempio dell'arte barocca e descrive il Santo che, intento ai suoi studi, è sorpreso dal-
l'apparizione celeste in cui degli angeli gli mostrano un libro, chiaro riferimento alla prima traduzione in lati-
no della Bibbia, nota come "Vulgata", realizzata dal santo di origine dalmata. Questa composizione intrisa di cul-
tura rubensiana ispirerà tutta la produzione pittorica lagunare sino a Tiepolo.
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101.
TRE FIGURE DA PRESEPE IN LEGNO E CARTAPESTA POLICROME,
XIX SECOLO
raffiguranti Madonna con Bambino, San Giuseppe e popolana con
bimbo, poggianti su basi in legno dorato di gusto settecentesco;
usure, alcune mancanze e rotture
Alt. massima cm 35, larg. massima cm 21 
THREE WOOD AND PAPIER MACHE CRECHE FIGURES, 19TH CEN-
TURY; WEAR, SOME LOSSES AND DAMAGES (3)
Stima € 1.200 - 1.400

102.
SCULTURA IN ALABASTRO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante Santo su base a plinto modanato; usure, alcune rot-
ture, sbeccature e mancanze
Alt. cm 50, larg. cm 14, prof. cm 8
AN ALABASTER SCULPTURE, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES, CHIPS AND LOSSES
Stima € 300 - 500

ARREDI E OGGETTI D’ARTE
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103.
GRUPPO DI FIGURE DA PRESEPE IN LEGNO E CARTAPESTA PO-
LICROMA, SICILIA, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante i Magi con paggi, uno dei quali moro, su basi mistilinee;
usure, alcune rotture e mancanze nelle dita delle mani e delle ve-
sti, restauri, alcune cadute e mancanze nella materia pittorica
Alt. massima cm 58, larg. massima cm 55
A GROUP OF WOOD AND PAPIER MACHE CRECHE FIGURES, SICI-
LY, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, SOME FINGERS AND
FABRIC MISSING, RESTORATIONS, PAINTING LOSSES (3)
Stima € 1.500 - 2.000

104.
CINQUE GRUPPI DA PRESEPE IN LEGNO LACCATO E CARTAPE-
STA POLICROMA, XVIII-XIX SECOLO
raffiguranti due angioletti, uno zampognaro, due soldati, un ere-
mita e un personaggio popolare; usure, rotture, mancanze, cadute
nella laccatura
Alt. massima cm 24, larg. massima cm 24
FIVE DIFFERENT LACQUERED WOOD AND PAPIER MACHE CRECHE
GROUPS, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES (5)
Stima € 1.000 - 1.200

105. * 
GRUPPO DA PRESEPE IN LEGNO, CARTAPESTA E CORALLO, XVIII-
XIX SECOLO
raffigurante l'Adorazione dei Magi, su base gradinata con balau-
stra a giorno in legno marmorizzato e dorato; usure, rotture, man-
canze, restauri 
Alt. cm 36, larg. cm 64, prof. cm 40
A WOOD, CORAL AND PAPIER-MACHE CRECHE GROUP, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 500 - 600
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111. *    
CASSETTONE IN LEGNO EBANIZZATO, XVIII SECOLO
impianto architettonico con angoli smussati e lesene a balaustro
piatto cimato da capitello dorato, superficie interamente deco-
rata con intarsi in avorio a decoro floreale stilizzato, fronte concavo
a tre cassetti centrati da mascherone grottesco, piedi a menso-
la; usure, restauri, mancanze, sostituzioni, modifiche, serrature man-
canti
Alt. cm 98, larg. cm 157, prof. cm 71
AN EBONIZED WOOD AND IVORY COMMODE, 18TH CENTURY;
WEAR, RESTORATIONS, LOSSES, SUBSTITUTIONS, LOCKS MISSING
Stima € 2.000 - 3.000

110.
RILIEVO IN MARMO, XVII SECOLO
con stemma entro coppia di putti; usure, rottura e restauro a cir-
ca metà dell'altezza, sbeccature e mancanze diffuse, graffi 
Alt. cm 51, larg. cm 64, prof. cm 8
A MARBLE RELIEF, 17TH CENTURY; WEAR, A DAMAGE AND A RE-
STORATION, SEVERE CHIPS AND LOSSES, SCRATCHES
Stima € 600 - 800

70 DALLE COLLEZIONI DI EZIO GOVERNALE

106.
SCULTURA IN PIETRA E GESSO DIPINTO, XVIII SECOLO
raffigurante Santa in estasi, con testa e mani in terracotta policroma,
occhi in vetro; usure, cadute e mancanze nella decorazione, rot-
ture nel naso e nelle mani, reca nel retro gancio in ferro battuto
Alt. cm 66, larg. cm 40
A PAINTED STONE AND PLASTER SCULPTURE, 18TH CENTURY;
WEAR, LOSSES AND DAMAGES, NOSE AND HANDS DAMAGED
Stima € 300 - 500

107.
SCULTURA IN ALABASTRO, PROBABILMENTE SICILIA, XVIII-XIX
SECOLO
raffigurante Santa, su base squadrata in marmo probabilmente
non pertinente; usure, tracce di lumeggiatura in oro, sbeccature
e mancanze, una rottura alla base, macchie
Alt. cm 65, larg. cm 21, prof. cm 15
AN ALABASTER SCULPTURE, PROBABLY SICILY, 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, CHIPS AND LOSSES, ONE DAMAGE, SPOTS
Stima € 600 - 800

109.
SPECCHIERA DA APPOGGIO IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO
E DORATO, FINE DEL XVIII SECOLO
in forma polilobata con cornice percorsa da festone vegetale ci-
mato da valva traforata, poggia su piedi a ricciolo; usure, alcune
rotture e mancanze, cadute nella lacca e nella doratura 
Alt. cm 39, larg. cm 34
A CARVED, LACQUERED AND GILTWOOD MIRROR, LATE 18TH CEN-
TURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES
Stima € 300 - 500

108.
COPPIA DI PORTACERI IN BRONZO DORATO, XVIII SECOLO
fusto tornito a più ordini su base circolare modanata; usure, trac-
ce di ossidazione
Alt. cm 22, diam. cm 12 
A PAIR OF GILT BRONZE CANDLESTICKS, 18TH CENTURY; WEAR, TRA-
CES OF OXIDATION (2)
O.l.
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112.
COPPIA DI CONSOLES IN LEGNO DI MOGANO, XX SECOLO 
piano in marmo bianco, fasce impiallacciate in piuma di moga-
no con cornici bacellate, montanti anteriori sagomati e cimati da
testa virile scolpita e terminante con grande ricciolo fogliato, men-
sola di base sagomata, su piedi torniti; usure, alcune rotture e man-
canze, restauri, modifiche e sostituzioni, graffi e macchie nei mar-
mi, poche sbeccature
Alt. cm 102, larg. cm 150, prof. cm 68
A PAIR OF MAHOGANY CONSOLE TABLES, 20TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS, REPLACEMENTS
AND SUBSTITUTIONS, MARBLES SCRATCHED AND SPOTTED, FEW
CHIPS (2)
Stima € 1.000 - 1.200

113.
SECRETAIRE IMPIALLACCIATO IN PIUMA DI NOCE, XIX SECOLO
piano in marmo grigio, fronte a tre cassetti inferiori e anta cala-
toia rivestita al verso in pelle, scarabattolo interno a piccoli cas-
setti e vani a giorno, cassetto sotto piano, montanti a colonna con
capitelli e montature in bronzo dorato, piedi a plinto; usure, rot-
ture e mancanze nell'impiallacciatura, restauri
Alt. cm 146, larg. cm 96, prof. cm 50
A WALNUT VENEERED SECRETAIRE, 19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 500 - 600

114.
DIVANO IN LEGNO DI NOCE, XVIII SECOLO
schienale traforato a giorno con terminali a ricciolo, braccioli e gam-
be mosse, rivestito in stoffa; usure, restauri, mancanze, modifiche
e sostituzioni nel tessuto 
Alt. cm 113, larg. cm 170, prof. cm 70
A WALNUT SOFA, 18TH CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, LOSSES,
FABRIC PROBABLY SUBSTITUTED AND REPLACED
Stima € 200 - 500

116. *    
STIPO MONETIERE IN LEGNO EBANIZZATO, XVIII SECOLO
fronte scandito da sei cassetti a doppia placca in avorio inciso con
raffigurati animali stilizzati, poggia su tavolo in legno ebanizzato
(non coevo) con supporti mossi e traverse cimate da pinnacolo;
usure, rotture, mancanze, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 59, larg. cm 85, prof. cm 34
AN EBONIZED WOOD CABINET ON STAND, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 1.500 - 2.000

115.
STIPO MONETIERE IN LEGNO DI NOCE E LEGNO DORATO,
XVII-XVIII SECOLO
fronte architettonico scandito da dieci cassetti e vano centrale con
sportello, decorato a motivi stilizzati, bordo perimetrale con
montature in metallo dorato a graticcio, maniglie laterali in ferro
battuto montate su riserva in stoffa rossa bordata oro; usure, rot-
ture, mancanze, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 54, larg. cm 91, prof. cm 39
A WALNUT GILTWOOD CABINET, 17TH-18TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 2.000 - 3.000

117.
PANCA IN LEGNO DIPINTO, XVIII-XIX SECOLO
schienale centrato da capriccio architettonico con rovine entro
riserva mistilinea, ai lati elementi naturalistici policromi; usure, re-
stauri, cadute, mancanze e rifacimenti nella lacca e nella doratu-
ra, modifiche e sostituzioni nella struttura
Alt. cm 133, larg. cm 210, prof. cm 40
A PAINTED WOOD BENCH, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, RESTO-
RATIONS, LOSSES, REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 400 - 600
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118.
COMODINO IMPIALLACCIATO IN EBANO VIOLA, SICILIA, XVIII-
XIX SECOLO
piano in marmo grigio incassato, impianto a doppia sagomatu-
ra decorato a riserve geometriche in legno contrapposto e bor-
dure in bois de rose, due cassetti separati da traverse con carta
di Spagna e montature in bronzo dorato; usure, rotture, mancanze,
possibili sostituzioni nello schienale
Alt. cm 84, larg. cm 60, prof. cm 32
A VIOLET EBONY VENEERED BEDSIDE TABLE, SICILY, 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, PROBABLE REPLACEMENTS
Stima € 800 - 1.200

120.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI NOCE, SICILIA, XIX
SECOLO
fronte mosso a tre cassetti divisi da traverse con carta di Spagna,
decorato a motivi geometrici in legno contrapposto; usure, alcune
rotture e mancanze nell'impiallacciatura, possibili sostituzioni
Alt. cm 96, larg. cm 112, prof. cm 51
A WALNUT VENEERED COMMODE, SICILY, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES AND LOSSES, PROBABLE REPLACEMENTS
Stima € 500 - 600

119.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO A MECCA, SICILIA,
XVIII SECOLO
piano sagomato in legno marmorizzato, fasce mistilinee, quella
frontale centrata da aquila con ali spiegate, gambe mosse riuni-
te da crociera; usure, restauri, cadute e mancanze nella doratura
Alt. cm 84, larg. cm 107, prof. cm 50
A GILT CARVED WOOD AND MECCA CONSOLE TABLE, SICILY, 18TH
CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, LOSSES
Stima € 500 - 600

Bibliografia:
M. Giarrizzo, A. Rotolo, "Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty",
Palermo 2004, pag. 61, fig. 67

121.
GRUPPO IN ALABASTRO, TRAPANI, XVIII SECOLO
Rappresentante Santa Rosalia con Vanitas; usure, rotture e man-
canze nel rosario, sbeccature e mancanze per lo più ai bordi e nel-
la veste, alluce destro mancante, tracce di ingiallimento
Alt. cm 27, larg. cm 50, prof. cm 16
AN ALABASTER GROUP, TRAPANI, 18TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES AND LOSSES, CHIPS, YELLOWING
Stima € 3.000 - 3.500

Bibliografia:
M. C. Di Natale, "Santa Rosalia nelle arti decorative", catalogo del-
la mostra a cura di, Palermo 1991, pag. 70
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124.
COPPIA DI TECHE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, SICILIA, XVIII
SECOLO
ovali con cornice modanata percorsa da elementi fogliacei con-
tinui, all'esterno fregi traforati, all'interno composizione floreale in
argento e dipinto raffigurante eremita in uno e San Giuseppe nel-
l'altro, entro cornice in bronzo dorato; mancanze, usure e rottu-
re negli intagli laterali, cadute e mancanze nella doratura, restauri
Alt. cm 70, larg. cm 49, prof. cm 10 
A PAIR OF GILT CARVED WOOD SHOWCASES, SICILY, 18TH CEN-
TURY; LOSSES, WEAR, DAMAGES, RESTORATIONS (2)
Stima € 2.000 - 3.000
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122.
OROLOGIO DA APPOGGIO IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI MO-
GANO, SICILIA, XVIII SECOLO
cassa a violino percorsa da profili e bordure in metallo dorato, qua-
drante dorato con indici in XII firmato Michael Alessi fecit, indici
dei minuti in 12, quadrantino interno con indici in 12, doppio foro
di carica, lancette traforate; usure, alcune rotture e mancanze nel-
l'impiallacciatura, macchina da revisionare, completo di chiave di
carica
Alt. cm 71, larg. cm 40, prof. cm 13
A MAHOGANY VENEERED MANTEL CLOCK, SICILY, 18TH CENTU-
RY, SIGNED MICHAEL ALESSI; WEAR, SOME DAMAGES AND LOS-
SES, WITH KEY, MECHANISM TO BE SERVICED
Stima € 500 - 600

123.
SCRIVANIA DA CENTRO IMPIALLACCIATA IN EBANO VIOLA, SI-
CILIA, FINE DEL XVIII SECOLO 
interamente intarsiata a motivi geometrici in legno contrapposto
e filetti chiari, cinque cassetti nel fronte e tablette sottopiano con
riserva in pelle verde, gambe rettilinee rastremate, il piano a vas-
soio centrato da rosone ovale con incisa a bulino la data 1793; usu-
re, restauri, mancanze e sostituzioni nell'impiallacciatura, restau-
ri e graffi
Alt. cm 77, larg. cm 106, prof. cm 67
A VIOLET VENEERED BUREAU PLAT, LATE 18TH CENTURY; WEAR,
RESTORATIONS, LOSSES AND SUBSTITUTIONS, RESTORATIONS AND
SCRATCHES
Stima € 2.000 - 3.000
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125.
CORNICE IN LEGNO LACCATO
E DORATO, XX SECOLO
di gusto seicentesco, impianto
squadrato percorso da ele-
menti fogliacei alternati a lac-
ca e oro; usure, rotture, man-
canze, restauri, rifacimenti
Alt. cm 41, larg. cm 30
Luce, cm 29X19
A GILT CARVED WOOD FRAME,
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, RESTORATIONS
O.l.

129.
OTTO ELEMENTI DECORATIVI
IN LEGNO INTAGLIATO E DO-
RATO, XIX SECOLO 
sei in forma di candeliere e
due diversi; usure, modifiche e
restauri, cadute nella doratura
Alt. massima cm 17, larg. mas-
sima cm 8,5 
EIGHT CARVED AND GILTWO-
OD ORNAMENTAL ELEMENTS,
19TH CENTURY; WEAR, REPLA-
CEMENTS AND RESTORATIONS,
DAMAGES (8)
O.l.

126.
CORNICE IN LEGNO DORATO
A MECCA, XVIII-XIX SECOLO
ovale con bordo modanato,
cimata da fregio fogliato trafo-
rato; usure, alcune cadute e
mancanze nella doratura, re-
stauri, sostituzioni nello spec-
chio
Alt. cm 68, larg. cm 50
A GILT WOOD FRAME, 18TH-
19TH CENTURY; WEAR, SOME
LOSSES, RESTORATIONS, MIR-
ROR PROBABLY REPLACED
Stima € 300 - 500

130.
CROCEFISSO IN LEGNO LAC-
CATO, XIX SECOLO
croce in legno ebanizzato pro-
babilmente non pertinente;
usure, alcune cadute, man-
canze e ritocchi nella materia
pittorica, restauri, possibili mo-
difiche e sostituzioni
Croce, alt. 102, larg. cm 60
Figura di Cristo, alt. cm 50, larg.
cm 40 
A LACQUERED WOOD CRUCI-
FIX, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME LOSSES AND RESTORA-
TIONS, PROBABLE REPLACE-
MENTS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 300 - 500

127.
TAVOLINO DA SALOTTO IN ME-
TALLO DORATO, XX SECOLO
piano composto da formelle in
ceramica dipinta con decoro a
girali stilizzati, struttura con
supporti a sezione esagonale
riuniti da crocera mistilinea;
usure, modifiche e sostituzioni,
sbeccature e restauri nelle for-
melle
Alt. cm 42, larg. cm 122, prof. cm
63
A GILT METAL TABLE, 20TH CEN-
TURY; WEAR, REPLACEMENTS
AND SUBSTITUTIONS, CHIPS
AND RESTORATIONS
Stima € 300 - 500

131.
TAVOLINO IN METALLO DO-
RATO, XX SECOLO
di gusto seicentesco arricchito
da paramento sacro nel piano
in stoffa bianca e oro, suppor-
ti a sezione esagonale riuniti da
crocera mistilinea; usure, mo-
difiche e sostituzioni al piano,
alcune lacerazioni nel tessuto
Alt. cm 43, larg. cm 126, prof. cm
97
A GILT METAL TABLE, 20TH CEN-
TURY; WEAR, TOP WITH REPLA-
CEMENTS AND SUBSTITU-
TIONS, FABRIC DAMAGED
Stima € 200 - 500

128.
COPPIA DI COLONNE REGGI-
VASO IN LEGNO DI MOGA-
NO, XIX SECOLO 
a tronco scanalato, su base cir-
colare modanata, piede squa-
drato; usure, graffi, screpolatu-
re, rotture e mancanze nell'im-
piallacciatura del piede, restauri
Alt. cm 110, larg. cm 51, prof. cm
51 (2)
A PAIR OF MAHOGANY CO-
LUMNS, 19TH CENTURY; WEAR,
SCRATCHES, DAMAGES, LOS-
SES, RESTORATIONS (2)
Stima € 400 - 600

132.
MADIA IN LEGNO DI ABETE A
PATINA SCURA, XVIII SECOLO
unita a DUE SEGGIOLE di simile
decoro con sedute in paglia;
usure, restauri, mancanze e rot-
ture 
Madia, alt. cm 110, larg. cm 105,
prof. cm 50
Seggiole, alt. cm 80, larg. cm 50,
prof. cm 50 
A DARK PATINA FIR SIDEBOARD,
18TH CENTURY, TOGETHER WITH
TWO CHAIRS; WEAR, DAMAGES,
LOSSES AND RESTORATIONS (3)
Stima € 400 - 600

133.
QUATTRO COLONNE IN LEGNO
INTAGLIATO E DORATO, XVIII
SECOLO
due montate a lampada con pa-
ralume e ventola in carta e stoffa;
usure, rotture, restauri, mancan-
ze, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 70, larg. cm 18, prof. cm 18 
FOUR GILT AND CARVED WOOD
COLUMNS, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RE-
STORATIONS, REPLACEMENTS
AND SUBSTITUTIONS (4)
Stima € 400 - 600

134.
CROCEFISSO IN LEGNO LAC-
CATO, XIX SECOLO
usure, cadute e mancanze e ri-
tocchi nella materia pittorica, re-
stauri e modifiche, croce proba-
bilmente non pertinente
Croce, alt. cm 63, larg. cm 41
Figura di Cristo, alt. cm 30, larg. cm
25 
A LACQUERED WOOD CRUCIFIX,
19TH CENTURY; WEAR, LOSSES
AND DAMAGES, RESTORATIONS
AND REPLACEMENTS, THE CROSS
PROBABLY MATCHED
Stima € 300 - 500

135.
SEGGIOLONE IN LEGNO DI
NOCE, XVII SECOLO
braccioli rettilinei, montanti
posteriori cimati da fiamme
dorate centrate da arma aral-
dica schienale in tessuto mer-
lettato; usure, rotture, man-
canze, tracce di tarlo
Alt. cm 123, larg. cm 64, prof. cm
55
A WALNUT HIGHCHAIR, 17TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, TRACES OF WOOD-
WORM
O.l.

136.
ELEMENTO ARCHITETTONICO
IN LEGNO INTAGLIATO E DO-
RATO, XVII-XVIII SECOLO 
a colonna tortile percorsa da
tralci floreali a rilievo, nella parte
posteriore una lesena piatta sca-
nalata; usure, rotture, mancanze,
forti tracce di tarlo
Alt. cm 122, larg. cm 19, prof. cm
23
A CARVED AND GILTWOOD OR-
NAMENTAL ELEMENT, 17TH-18TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, SEVERE TRACES OF WOOD-
WORM
Stima € 400 - 500

137.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, FINE DEL
XVIII SECOLO 
ovale, cimata da fregio trafora-
to e percorsa da festoni florea-
li; usure, rotture, mancanze, re-
stauri e sostituzioni, cadute
nella doratura
Alt. cm 60, larg. cm 40
A GILT AND CARVED WOOD
MIRROR, LATE 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RE-
STORATIONS, SUBSTITUTIONS
Stima € 400 - 600

138.
CORNICE IN LEGNO DORATO,
XIX SECOLO
modanata con fascia interna
bulinata e percorsa nel peri-
metro da foglie continue a ri-
lievo; usure, rotture, mancanze,
forti tracce di umidità, macchie 
Alt. cm 150, diam. cm 125
A GILTWOOD FRAME, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, SEVERE TRACES OF
HUMIDITY, SPOTS
Stima € 200 - 500

139.
COPPIA DI ELEMENTI ARCHI-
TETTONICI IN MARMO, XIX
SECOLO
a balaustro con base e mensola
squadrate; usure, rotture, sbec-
cature e mancanze, restauri
Alt. cm 54, larg. cm 19, prof. cm
19
A PAIR OF MARBLE ORNA-
MENTAL ELEMENTS, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, CHIPS,
LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 200 - 500

140.
COPPIA DI COLONNE IN LE-
GNO INTAGLIATO, LACCATO E
DORATO, XVIII SECOLO
usure, rotture, mancanze, restauri,
cadute nella doratura, possibile
modifica del basamento
Alt. cm 171, larg. cm 36, prof. cm
36 
A PAIR OF GILT, CARVED, LAC-
QUERED WOOD COLUMNS,
18TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, RESTORATIONS,
PROBABLE SUBSTITUTIONS TO
THE BASE (2)
Stima € 800 - 1.200
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143.
COPPIA DI CONSOLES IMPIALLACCIATE IN PIUMA DI MOGANO,
SICILIA, XIX SECOLO
piano in marmo incassato, con elementi di forma e decoro di gu-
sto neogotico, fascia frontale intarsiata in legno chiaro, base di rac-
cordo a mensola; usure, alcune rotture e mancanze nell'impial-
lacciatura, rotture, restauro e sbeccature nei marmi
Alt. cm 103, larg. cm 133, prof. cm 60 
A PAIR OF MAHOGANY VENEERED CONSOLE TABLES, SICILY,
19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, MARBLE
WITH A RESTORATIONS AND SOME CHIPS (2)
Stima € 1.200 - 1.600

142.
COPPIA DI CANDELABRI IN BRONZO DORATO E METALLO
SMALTATO, XIX SECOLO
a quattro fiamme, su bracci in forma di tralcio fiorito, corpo cen-
trale a vaso, con festoni classici e teste di capro, base circolare su
piedi rocaille; usure nella doratura, alcune mancanze nello smal-
to, mancanze nelle bobeches
Alt. cm 39, larg. cm 20 
A PAIR OF GILT-BRONZE CANDELABRA, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME LOSSES (2)
Stima € 600 - 800
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141.
LAMPADARIO IN BRONZO DORATO, XIX SECOLO
a diciotto luci dispostre su sei bracci in forma di cornucopia or-
nato da attacco a mascherone antropomorfo, fusto con ter-
minale a torchon con figure di busto femminile dal quale si di-
partono sei bracci con volute a ricciolo e un ulteriore luce pog-
giante; usure nella doratura, alcuni restauri e sostituzioni, po-
che mancanze nei decori
Alt. cm 165, diam. cm 140
A GILT BRONZE CHANDELIER, 19TH CENTURy; WEAR, SOME RE-
STORATIONS AND SUBSTITUTIONS, FEW LOSSES
Stima € 6.000 - 8.000

80 DALLE COLLEZIONI DI EZIO GOVERNALE
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148.
CASSETTONE A RIBALTA IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI NOCE,
XVIII SECOLO
interamente decorato a motivo geometrico in legno contrapposto,
cornici a sbalzo, piedi a mensola, fronte leggermente bombato
a tre grandi cassetti più due ai lati sotto l'anta calatoia, all'interno
scarabattolo con piccoli cassetti e vani a giorno, fianchi rettilinei,
maniglie e bocchette in bronzo dorato; usure, alcune rotture, man-
canze e sostituzioni nell'impiallacciatura, restauri, possibili sosti-
tuzioni delle montature in bronzo
Alt. cm 122, larg. cm 132, prof. cm 75
A WALNUT VENEERED BUREAU, 18TH CENTURY; WEAR, SOME DA-
MAGES, LOSSES AND REPLACEMENTS, RESTORATIONS
Stima € 3.000 - 4.000

147.
COPPIA DI CORNICI IN LEGNO INTAGLIATO E ARGENTATO,
XVIII SECOLO
impianto mistilineo percorso da elementi floreali e volute con-
trapposte a rilievo; usure, restauri, alcune mancanze e rotture nei
fregi, alcune cadute e mancanze nell'argentatura, poche tracce
di tarlo, rinforzo posteriore di fattura successiva
Alt. cm 50, larg. cm 40 
A PAIR OF SILVERED AND CARVED WOOD FRAMES, 18TH CENTURY;
WEAR, RESTORATIONS, SOME LOSSES AND DAMAGES, FEW TRA-
CES OF WOODWORM (2)
Stima € 600 - 800
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144.
DUE PORTACERO IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XVIII SE-
COLO
fusto tornito a più ordini con cespi fogliati su base tripartita cen-
trata da cartigli con cherubini; usure, rotture, mancanze, restau-
ri, possibili sostituzioni
Alt. cm 55 e cm 51, larg. cm 19 
TWO GILT CARVED WOOD CANDLESTICKS, 18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS AND PROBABLE REPLACE-
MENTS (2)
Stima € 500 - 600

146.
COMODINO IN LEGNO LACCATO, SICILIA, XVIII-XIX SECOLO
piano marmorizzato con bordo modanato, fronte e fianchi sa-
gomati, due cassetti decorati con riserva mistilinea a decoro flo-
reale con volatili, gambe leggermente mosse su piede zoomor-
fo; usure, restauri, sostituzioni, modifiche, possibili rifacimenti nel-
la decorazione
Alt. cm 83, larg. cm 70, prof. cm 34
A LACQUERED WOOD BEDSIDE TABLE, SICILY, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, RESTORATIONS, SUBSTITUTIONS, REPLACEMENTS
Stima € 800 - 1.200

Bibliografia:
M. Giarrizzo, A. Rotolo, "Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty",
Palermo 2004, pag. 88, fig. 133

145.
CASSONE IN LEGNO DIPINTO, XIX SECOLO
decorato a motivi floreali policromi, piano centrato da gallo en-
tro riserva circolare e siglato con le lettere BA, nel fronte reca iscrit-
ta la data 1894, maniglie laterali in ferro battuto; usure, cadute e
mancanze nella materia pittorica, restauri e possibili modifiche
Alt. cm 62, larg. cm 100, prof. cm 61
A PAINTED WOOD TRUNK, 19TH CENTURY; WEAR, LOSSES, RE-
STORATIONS AND PROBABLE SUBSTITUTIONS
Stima € 400 - 600
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149.
PALIOTTO D'ALTARE IN SETA, ITALIA, XVIII SECOLO
lavorato con seta a tecniche diverse e ricami in fili metallici, cen-
trato da cartiglio con figura di Santo.
Per i fiori sono stati utilizzati fili di seta colorati a punto pittura sen-
za imbottitura e a punto erba, gli elementi decorativi a volute e
larghe foglie di acanto sono stati ottenuti con finissimi fili d'argento;
usure, alcune lacerazioni ai bordi, probabile riduzione perimetrale,
macchie, tracce di sporco, rotture al vetro
Alt. cm 90, larg. cm 194
A SILK PALIOTTO, ITALY, 18TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES,
PROBABLE REDUCTION, SPOTS, TRACES OF DIRT, GLASS DAMA-
GED
Stima € 1.000 - 1.500

150.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN PALISSANDRO E BOIS DE
ROSE, NAPOLI, FINE DEL XVIII SECOLO
piano in marmi diversi con bordo modanato, decoro geometri-
co con legni contrapposti e filetti in legni vari chiari e tinti verde,
due grandi cassetti, gambe rastremate su terminali in bronzo do-
rato; usure, alcune rotture e mancanze nell'impiallacciatura, re-
stauri, il marmo rotto e restaurato in più punti
Alt. cm 99,5, larg. cm 134, prof. cm 60
A ROSEWOOD AND BOIS DE ROSE COMMODE, NAPLES, LATE 18TH
CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS,
MARBLE BROKEN AND RESTORED
Stima € 2.000 - 3.000

151.
PORTA IN LEGNO DIPINTO, XVIII-XIX SECOLO
con due pannelli, da un lato centrati da composizioni floreali po-
licrome entro riserve a cornice dorata, decori floreali agli ango-
li, dall'altro ornata da ramage naturalistici policromi su fondo ocra;
usure, cadute, restauri e ridipinture nella decorazione, mancan-
ze
Alt. cm 255, larg. cm 121
A PAINTED WOOD DOOR, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, RESTORATION, REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 500 - 700

Bibliografia:
M. Giarrizzo, A. Rotolo, "Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty",
Palermo 2004, pag. 153, fig. 21

152.
PORTA IN LEGNO DIPINTO, XVIII-XIX SECOLO
due pannelli, quello inferiore con tralci naturalistici centrato da
vaso fiorito, quello superiore con scena biblica entro paesaggio
minimo; usure, rotture, rifacimenti, cadute e ridipinture nella de-
corazione
Alt. cm 198, larg. cm 104
A PAINTED WOOD DOOR, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
REPLACEMENTS, PAINTING RESTORED
Stima € 500 - 700
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155.
PANCA IN LEGNO DIPINTO, XVIII-XIX SECOLO
impianto rettilineo con braccioli laterali, lo schienale centrato da
figura maschile a cavallo entro ramage floreale; usure, rotture, ca-
dute e mancanze nella decorazione, possibili modifiche nella strut-
tura e ridipinture
Alt. cm 179, larg. cm 157, prof. cm 56
A PAINTED WOOD BENCH, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, PROBABLE SUBSTITUTIONS, PAINTING RESTORED
Stima € 500 - 600

156.
COPPIA DI GRANDI SPECCHIERE FONDOSALA IN LEGNO LACCATO E DORATO, SICILIA O NAPOLI,
XIX SECOLO
di gusto rocaille, a doppia cornice percorsa da tralci floreali naturalistici a rilievo, nella parte superio-
re ovale con dipinto floreale; usure, rotture e mancanze in alcuni fregi, cadute e rifacimenti nella lac-
ca e nella doratura, possibile sostituzione degli specchi
Alt. cm 355, larg. cm 145 
A PAIR OF LACQUERED AND GILTWOOD MIRRORS, SICILY OR NAPLES, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES
AND LOSSES, MIRRORS PROBABLY REPLACED (2)
Stima € 2.000 - 3.000

Per confronto stilistico si veda nota al lotto 211

153.
PANNELLO IN LEGNO DIPINTO, SICILIA, XVIII SECOLO
decorato a grandi riserve mistilinee con tralci vegetali e volatili di
gusto rocaille, cornice superiore modanata; usure, rotture, cadu-
te e mancanze nella decorazione, possibili ridipinture
Alt. cm 295, larg. cm 84
A PAINTED WOOD PANEL, SICILY, 18TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, PROBABLY RE-PAINTED
Stima € 600 - 800

Bibliografia: 
M. Giarrizzo, A. Rotolo, "Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty",
Palermo 2004, pag. 153, fig. 22

154.
ANGOLIERA IN LEGNO LACCATO, XVIII-XIX SECOLO
a due sportelli su fronte bombato, cimasa gradinata e mistilinea,
decorata a riserve geometriche centrate da vasi fioriti policromi;
usure, restauri, modifiche, mancanze e sostituzioni, possibili rifa-
cimenti nella lacca
Alt. cm 198, larg. cm 93, prof. cm 65
A LACQUERED WOOD CORNER SIDEBOARD, 19TH-20TH CENTU-
RY; WEAR, RESTORATIONS, REPLACEMENTS, LOSSES AND SUB-
STITUTIONS
Stima € 500 - 600
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159.
STIPO MONETIERE IN LEGNO DI NOCE, XVI-XVII SECOLO
impianto architettonico, lungo il perimetro lesene e figure di put-
ti scolpiti a tutto tondo su ordini diversi, fascia sottopiano con cas-
setti, al centro scarabattolo con cinque piccoli cassetti, tre spor-
telli in forma di tempio, poggia su tavolo in legno di noce; usu-
re, rotture, mancante della calatoia, restauri, modifiche e sostitu-
zioni nel piano superiore, tavolo di appoggio non pertinente
Alt. cm 82, larg. cm 93, prof. cm 42
A WALNUT CABINET ON STAND, 16TH-17TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, RESTORATIONS, REPLACEMENTS AND SUBSTI-
TUTIONS, THE STAND MATCHED
Stima € 1.500 - 2.000

158. * 
STIPO MONETIERE IN LEGNO EBANIZZATO E TARTARUGA, XIX
SECOLO
impianto architettonico scandito da due file di quattro cassetti cia-
scuno, al centro edicola-tempio con sportello, all'interno sette pic-
coli cassetti, montato su tavolo con gambe tortili riunite da cro-
ciera alla base con pinnacolo centrale; usure, restauri, alcune man-
canze e sostituzioni nella tartaruga, sostituzioni nello schienale
Stipo, alt. cm 66, larg. cm 118, prof. cm 34
Tavolo, alt. cm 101, larg. cm 132, prof. cm 41
A EBONIZED WOOD AND TORTOISESHELL CABINET ON STAND,
19TH CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, SOME LOSSES AND RE-
PLACEMENTS
Stima € 1.000 - 1.500
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157. * 
STIPO MONETIERE IN LEGNO EBANIZZATO E TARTARUGA, XVIII SECOLO
impianto architettonico con balaustra superiore con elementi in bronzo dorato, cornici gradinate
e modanate a sbalzo, fronte scandito da due file laterali di quattro cassetti ciascuno, al centro edi-
cola con cassetti, quello centrale sormontato da figura in bronzo raffigurante una Santa, ai lati di
essa due colonne tortili cimate da pinnacoli, piedi a bulbo, poggia su tavolo di simile fattura di epo-
ca posteriore; usure, alcune rotture e mancanze nelle cornici e nella tartaruga, restauri, screpolatu-
re diffuse
Stipo, alt. cm 78, larg. cm 116, prof. cm 37
Tavolo, alt. cm 93, larg. cm 125, prof. cm 40 
A TORTOISESHELL AND EBONIZED WOOD CABINET ON STAND, 18TH CENTURY; WEAR, SOME DA-
MAGES AND LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 4.000 - 6.000
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160.
SCULTURA IN LEGNO DI NOCE PARZIAMENTE LACCATO, XVIII
SECOLO
raffigurante probabilmente San Domenico, su base squadrata con
bordo modanato, occhi in vetro; usure, mancanza quasi totale del-
la lacca nella veste, rotture e mancanze di alcune dita delle mani,
tracce di tarlo e stuccature, fenditure
Alt. cm 87, larg. cm 50, prof. cm 35
A PARTIALLY LACQUERED WALNUT SCULPTURE, 18TH CENTURY;
WEAR, SEVERE LOSSES, DAMAGES AND LOSSES, SOME FINGERS
BROKERS AND MISSING, TRACES OF WOODWORM
Stima € 500 - 600

162.
SCULTURA IN LEGNO DORATO E POLICROMO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante Santa con ricco panneggio decorato a fondo oro su base
mistilinea, occhi in vetro; forti usure, tracce di tarlo, rotture, cadute e
mancanze nella doratura e laccatura, restauro di consolidamento, rot-
tura e mancanza di alcune dita della mano sinistra
Alt. cm 155, larg. cm 60, prof. cm 40
A GILT, POLYCHROME AND CARVED WOOD SCULTURE, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, TRACES OF WOODWORM, DAMAGES, LOSSES,
RESTORATIONS, SOME FINGERS BROKEN AND MISSING
Stima € 600 - 800

161.
COPPIA DI SCULTURE IN LEGNO DORATO A MECCA, XVIII SECOLO
raffiguranti angeli, montate a lampada su basi marmorizzate pro-
babilmente pertinenti, complete di paralumi in stoffa ricamata a
filo oro; usure, rotture, cadute e mancanze nella doratura, basi pro-
babilmente ridipinte, elettrificate
Alt. cm 67, largh. cm 30, prof. cm 30
A PAIR OF GILTWOOD SCULPTURES AS LAMPS, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES (2)
Stima € 600 - 800

163.
GRANDE FREGIO IN LEGNO SCOLPITO, LACCATO E DORATO, XVIII
SECOLO
raffigurante aquila bicipite, centrata da arma araldica Filangieri; usu-
re, rotture, mancanze, alcuni restauri, cadute e mancanze nella lac-
ca, sbeccature
Alt. cm 102, larg. cm 170
A LARGE SCULPTED, LACQUERED AND GILTWOOD ARMORIAL ELE-
MENT, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, SOME RESTO-
RATIONS, LACQUERING LOSSES, CHIPS
Stima € 2.000 - 3.000
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164.
LAMPADARIO IN BRONZO
DORATO, XIX-XX SECOLO 
a sedici luci, su bracci mossi or-
nati e percorsi da tralci natura-
listici traforati, bobeches in for-
ma di cespo fogliaceo; usure
nella doratura, modifiche
Alt. cm 110, diam. cm 85
A GILT BRONZE CHANDELIER,
19TH-20TH CENTURY; WEAR
AND SUBSTITUTIONS
Stima € 300 - 500

168.
LAMPADARIO IN BRONZO
DORATO, XIX SECOLO
a ventiquattro luci su bracci
mossi in forma di tralcio natu-
ralistico e una centrale entro
campana in vetro opale, nella
parte inferiore coppa termina-
le in porcellana policroma; usu-
re, alcune mancanze, modifiche
nella parte elettrica 
Alt. cm 140, diam. cm 90
A GILT BRONZE CHANDELIER,
19TH CENTURY; WEAR, SOME
LOSSES
Stima € 300 - 500

165.
GUERIDON IN LEGNO DI MO-
GANO, SICILIA, XIX-XX SECO-
LO
piano circolare con marmo
bianco incassato, tre supporti in
forma di leone monopode su
base tripartita e piedi zoomor-
fi; usure, alcune mancanze e
rotture nell'impiallacciatura, re-
stauri
Alt. cm 129, diam. cm 47
A MAHOGANY GUERIDON, SI-
CILY, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME LOSSES AND DA-
MAGES, RESTORATIONS
Stima € 600 - 800

169.
TECA IN LEGNO INTAGLIATO E
DORATO, XVIII-XIX SECOLO 
ovale con cornice modanata a
più ordini, percorsa e ornata da
fregi floreali traforati e cimata da
grande valva; usure, alcune rotture
e mancanze nei fregi, restauri, ca-
dute nella doratura
Alt. cm 90, larg. cm 56, prof. cm 11
A GILT AND CARVED WOOD
SHOWCASE, 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, SOME DAMAGES
AND LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 400 - 600

166.
COMODINO DA CENTRO IMPIALLAC-
CIATO IN LEGNO DI MOGANO, SICILIA,
XIX SECOLO
a sezione squadrata con piano in marmo
bianco decorato a motivi neo gotici filettati
in legno chiaro, sportello frontale e cas-
setto superiore, base a plinto gradinato;
usure, alcune rotture e mancanze nel-
l'impiallacciatura, graffi e restauri
Alt. cm 84, largh. cm 43, prof. cm 43
A MAHOGANY VENEERED BEDSIDE TABLE,
SICILY, 19TH CENTURY; WEAR, SOME DA-
MAGES AND LOSSES, SCRATCHES AND RE-
STORATIONS
Stima € 300 - 500

170.
GRUPPO DECORATIVO IN ALA-
BASTRO, GESSO E LEGNO, XIX
SECOLO
parzialmente policromo e raffi-
gurante San Gerolamo con Va-
nitas e libro, in un giardino a
fianco di una fontana, monta su
base in legno dorato; usure, rot-
ture, mancanze, sostituzioni, re-
stauri
Alt. cm 38, larg. cm 44,5,
prof. cm 22
AN ALABASTER, PLASTER AND
WOOD GROUP, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
REPLACEMENTS, RESTORATIONS
Stima € 500 - 600

167.
PANCA IN LEGNO DI CASTA-
GNO, XVIII-XIX SECOLO
montanti torniti e fasce trafo-
rate a giorno con balaustri, pie-
di a bulbo, seduta impagliata
completa di cuscino in cuoio;
usure, rotture, alcune man-
canze, poche tracce di tarlo
Alt. cm 50, larg. cm 195, prof. cm
62
A CHESTNUT BENCH, 18TH-
19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, SOME LOSSES, FEW TRA-
CES OF WOODWORM
Stima € 400 - 600

171.
CAMINO IN MARMO GRIGIO,
XVIII-XIX SECOLO
fascia frontale centrata da cartiglio
con volute contrapposte, mon-
tanti rettilinei su piede gradinato;
usure, graffi, sbeccature, le due
mensole superiori laterali con
restauri e sostituzioni
Alt. cm 110, larg. cm 200, prof.
cm 40
A GREEN MARBLE FIREPLACE,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
SCRATCHES, CHIPS, RESTORA-
TIONS
Stima € 800 - 1.200

172.
COPPIA DI CANDELIERI IN ME-
TALLO DORATO, XIX-XX SE-
COLO
a sei luci, su bracci mossi, più
una centrale su fusto rastre-
mato con cespo fogliato alla
base; usure, poche tracce di os-
sidazione e sporco, mancanze,
elettrificati
Alt. cm 81, diam. cm 40 
A PAIR OF GILT METAL CANDE-
LABRA AS LAMPS, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, FEW TRACES
OF OXIDATION AND DIRT, LOS-
SES (2)
Stima € 300 - 500

173.
SPECCHIERA DA APPOGGIO
IN LEGNO INTAGLIATO E AR-
GENTATO, XVIII-XIX SECOLO
ovale, con cornice modanata a
rilievo, ornata e percorsa al-
l'esterno da tralci floreali ed
elementi naturalistici con con-
chiglie, cimata da fregio trafo-
rato; usure, rotture, mancanze,
restauri
Alt. cm 83,5, larg. cm 59
A SILVER AND CARVED WOOD
MIRROR, 18TH-19TH CENTU-
RY; WEAR, DAMAGES, LOSSES
AND RESTORATIONS
Stima € 300 - 500

174.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XIX SECO-
LO
impianto squadrato con an-
goli superiori stondati, percor-
sa da fregi fogliati e floreali tra-
forati; usure, restauri, cadute e
mancanze nella doratura
Alt. cm 204, larg. cm 120
A GILT CARVED WOOD MIRROR,
19TH CENTURY; WEAR, RESTO-
RATIONS, LOSSES
Stima € 200 - 500

175.
CAVALLETTO IN LEGNO DI
NOCE, XIX-XX SECOLO
di gusto settecentesco con in-
tagli a rilievo, grande fregio
superiore traforato, piedi a ric-
ciolo; usure, restauri, alcune
rotture e mancanze, graffi e
macchie
Alt. cm 223, larg. cm 83
A WALNUT EASEL, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, RESTORA-
TIONS, SOME DAMAGES AND
LOSSES, SCRATCHES AND
SPOTS
Stima € 200 - 500

176.
LAMPADARIO IN METALLO
DORATO E A PATINA SCURA,
XIX-XX SEXOLO
di gusto Impero a tre coppie di
luci binate su bracci mossi e tra-
forati, supporto superiore con
fregio fogliato; usure, graffi,
modifiche, restauri
Alt. cm 120, diam. cm 50
A GILT AND DARK PATINA ME-
TAL CHANDELIER, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, SCRATCHES,
REPLACEMENTS AND RESTO-
RATIONS
Stima € 300 - 500

177.
COPPIA DI CANDELABRI IN
BRONZO DORATO, XIX-XX SE-
COLO
a quattro fiamme, tre su brac-
ci mossi con teste di capro,
una centrale su fusto sorretto
da tre cariatidi, su base circolare;
usure, poche tracce di ossida-
zione
Alt. cm 43, diam. cm 27 
A PAIR OF GILT-BRONZE CAN-
DELABRA, 19TH-20TH CENTU-
RY; WEAR, FEW TRACES OF OXI-
DATION (2)
Stima € 300 - 500

178.
COPPIA DI TORCIERI IN LE-
GNO INTAGLIATO E DORATO,
XIX SECOLO 
con paralume e ventola in stof-
fa e carta, montati a lampada,
elettrificati; usure, rotture, man-
canze, restauri
Alt. cm 101, larg. cm 30 
A PAIR OF GILT CARVED WOOD
TORCHES, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
RESTORATIONS (2)
Stima € 600 - 800

179.
TRE ELEMENTI DECORATIVI IN
LEGNO INTAGLIATO E DORATO,
XVIII SECOLO
a graticcio con volute floreali
contrapposte e fiori centrate da
cartiglio; usure, restauri, man-
canze, sostituzioni, modifiche,
cornici non pertinenti
Alt. cm 67, larg. cm 92
THREE FRAMED GILT CARVED
WOOD ORNAMENTAL ELE-
MENTS, 18TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, SUBSTITUTIONS, RE-
PLACEMENTS, RESTORATIONS,
THE FRAMES MATCHED  (3)
Stima € 400 - 600
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182.
PORTA IN LEGNO DIPINTO, SICILIA, XVIII SECOLO
a due battenti, da un lato con pannelli decorati a cartigli mistili-
nei a tralci naturalistici con fiori policromi, dall'altro in monocro-
mo bianco, cornici del telaio sagomate e modanate; usure, restauri,
cadute, mancanze e riprese nella decorazione, possibili modifiche
nelle strutture
Alt. cm 266, larg. cm 66 la singola
A PAINTED WOOD DOOR, SICILY, 18TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, RESTORATION, REPLACEMENTS AND SUBSTITU-
TIONS (2)
Stima € 1.000 - 1.500

181.
TAVOLO DA CENTRO IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI NOCE, SI-
CILIA, XIX SECOLO
angoli stondati, piano decorato a motivi geometrici in legno con-
trapposto, due cassetti nella fascia, grembiale modanato su
gambe leggermente mosse; usure, rotture, mancanze, sostituzioni
nell'impiallacciatura, graffi e restauri
Alt. cm 77, larg. cm 115, prof. cm 115
A WALNUT TABLE, SICILY, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, SUBSTITUTIONS, SCRATCHES, RESTORATIONS
Stima € 400 - 600

183.
TAVOLO DA CENTRO IN LEGNO DI NOCE, SICILIA, XIX SECOLO
decorato con filetti in legno chiaro, piano polilobato con fascia sa-
gomata a lambrecchino stilizzato, supporti fortemente sagoma-
ti riuniti da crocera, cimata da pinnacolo, reca al verso numero pro-
babilmente d'inventario N361; usure, graffi, restauri, alcune rot-
ture e mancanze nell'impiallacciatura
Alt. cm 85, diam. cm 124
A WALNUT TABLE, SICILY, 19TH CENTURY; WEAR, SCRATCHES, RE-
STORATIONS, SOME DAMAGES AND LOSSES
Stima € 500 - 600
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180.
COPPIA DI CHIFFONIERE IMPIALLACCIATI IN PIUMA DI MOGA-
NO, SICILIA, XIX-XX SECOLO
di gusto impero con fregi e piedi fogliati in legno dorato, quat-
tro cassetti inferiori e due sportelli nella parte superiore, uno con
cassettiera interna e l'altro con vano a giorno e ripiano interno; usu-
re, restauri, alcuni graffi, poche screpolature nei fianchi, minime
mancanze e cadute nella doratura
Alt. cm 176, larg. cm 128, prof. cm 56 
A PAIR OF MAHOGANY CHIFFONIERE, SICILY, 19TH-20TH CENTU-
RY; WEAR, RESTORATIONS, SOME SCRATCHES, MINOR LOSSES (2)
Stima € 2.000 - 3.000



186.
SCULTURA IN MARMI DIVERSI, XX SECOLO
raffigurante Caracalla, con vesti panneggiate su base circolare in
marmo bianco probabilmente non pertinente; usure, graffi, alcune
sbeccature e mancanze, macchie
Alt. cm 78, larg. cm 58, prof. cm 35
A VARIOUS MARBLE SCULPTURE, 20TH CENTURY; WEAR, SCRAT-
CHES, SOME CHIPS AND LOSSES, SPOTS
Stima € 800 - 1.200

187.
SCULTURA IN MARMI DIVERSI, XX SECOLO
raffigurante probabilmente Antonino Pio, con vesti panneggia-
te su base circolare in marmo grigio probabilmente non pertinente;
usure, graffi, alcune sbeccature e mancanze, macchie
Alt. cm 81, larg. cm 60, prof. cm 35
A VARIOUS MARBLE SCULPTURE, 20TH CENTURY; WEAR, SCRAT-
CHES, SOME CHIPS AND LOSSES, SPOTS
Stima € 800 - 1.200

188.
COPPIA DI COLONNE IN MARMO VERDE, XX SECOLO
su base circolare madanata, piede e mensola squadrati, poggia-
no su plinto in legno; usure, alcune sbeccature e mancanze
Alt. totale, cm 103 
Alt. cm 77, larg. cm 34, prof. cm 34 
A PAIR OF GREEN MARBLE COLUMNS, 20TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS AND LOSSES (2)
Stima € 1.000 - 1.500

184.
COPPIA DI ELEMENTI DECORATIVI IN MARMO BIANCO, 
XVIII SECOLO
raffiguranti putti sdraiati con cartigli centrati da arma araldica con
raffigurati un toro e una torre nella parte superiore; usure, rottu-
re, mancanze, sbeccature, graffi e tracce di sporco
Alt. cm 51, larg. cm 55, prof. cm 16 
A PAIR OF ARMORIAL WHITE MARBLE ORNAMENTAL ELEMENTS,
18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, CHIPS, SCRATCHES AND
TRACES OF DIRT (2)
Stima € 1.000 - 1.500

185.
PIANO IMPIALLACCIATO IN MARMO, XVIII SECOLO
sagomato con bordo modanato; usure, alcune rotture, mancan-
ze e sostituzioni al bordo, graffi e macchie
Alt. cm 4, larg. cm 117, prof. cm 61
A MARBLE TABLE TOP, 18TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES, LOS-
SES AND REPLACEMENTS, SCRATCHES AND SPOTS
Stima € 400 - 600

184

185
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189.
PIANO IN SCAGLIOLA MONOCROMA, XVII-XVIII SECOLO
con decoro floreale e naturalistico stilizzato centrato da riserva con Mer-
curio e Minerva e ai lati arme araldiche entro ovali, montato su tavolo in
legno laccato rettangolare con fascia percorsa da greca classica conti-
nua; usure, alcune rotture, restauri e stuccature, nel tavolo cadute e man-
canze nella lacca
Scagliola, cm 220X110 
Tavolo, alt. cm 82, larg. cm 230, prof. cm 118
A MONOCHROME ARMORIAL SCAGLIOLA TOP ON A LACQUERED TABLE,
17TH-18TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES, RESTORATIONS, LOSSES
Stima € 2.000 - 3.000

Il nostro piano presenta caratteristiche stilistiche e decorative riferibili ad
una serie di tavoli e paliotti notoriamente attribuiti a maestranze emiliane
tra ‘600 e ‘700 e che devono la loro paternità ad alcuni maestri carpigia-
ni come Guido Fassi (detto del Conte), Carlo Francesco Gibertoni (Ghi-
bertoni), Annibale Griffoni e Giovanni Gavignani; ma è soprattutto con
le opere di un allievo di quest’ultimo, il modenese Simone Setti (notizie
dal 1659), che la nostra composizione monocroma trova le maggiori as-
sonanze, non ultime quelle iconografiche. Si guardi in particolar modo
a uno di due piani per tavolini (oggi al Museo Civico di Carpi), firmato e
datato 1668, su fondo nero con bordo a fitti racemi naturalistici e all’in-
terno le figure simboliche di Italia, Spagna, Germania e Francia (G. Man-
ni, “I maestri della scagliola in Emilia Romagna e Marche”, Modena 1997,
pagg. 58-59, n. 32 e “Mobili antichi in Emilia Romagna”, Modena 1983, pag.
344, n. 747), nazione quest’ultima raffigurata in maniera simile proprio
nella riserva centrale del nostro piano.
Per un'ampia analisi documentaria, stilistica e tecnica in materia di sca-
gliola, si veda anche in AA.VV, “La scagliola carpigana e l’illusione barocca”
(Modena 1990).
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194.
CREDENZA IN LEGNO DIPINTO, XX SECOLO
di gusto seicentesco, impianto architettonico con semi colonne
laterali cimate da capitello e basamento gradinato, piano e due
sportelli marmorizzati in differenti cromie; usure, alcune rotture
e mancanze, restauri, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 111, larg. cm 175, prof. cm 64
A PAINTED WOOD SIDEBOARD, 20TH CENTURY; WEAR, SOME DA-
MAGES AND LOSSES, RESTORATIONS, REPLACEMENTS AND SUB-
STITUTIONS
Stima € 500 - 600

193.
SPECCHIERA IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO A MECCA, FINE
DEL XVIII SECOLO
ovale con cornice modanata e ornata da fregi floreali traforati; usu-
re, rotture, cadute e mancanze nella doratura
Alt. cm 133, larg. cm 82
A GILT CARVED WOOD AND MECCA MIRROR, LATE 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES
Stima € 300 - 500

195.
DIVANO IMPIALLACCIATO IN LEGNO E PIUMA DI MOGANO, SI-
CILIA, XIX SECOLO
su piedi ferini, fianchi mossi con terminali a ricciolo e fronte in-
tagliato, schienale rettilineo rivestito in stoffa damascata con due
cuscini; usure, alcune rotture e mancanze nell'impiallacciatura e
sostituzione del tessuto
Alt. cm 83, larg. cm 207, prof. cm 62
A MAHOGANY VENEERED SOFA, SICILY, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES AND LOSSES
Stima € 300 - 500
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190.
CAMMEO IN TERRACOTTA, XIX SECOLO
ovale, raffigurante Venere e Amore entro cornice a nastro in metallo
argentato, montato entro piccola teca in legno di mogano intaglia-
to; usure, alcune sbeccature e mancanze nella parte bassa
Rilievo, alt. cm 5, larg. cm 4 
A FRAMED TERRACOTTA CAMEO, 19TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS AND LOSSES
O.l.

191.
PICCOLA CORNICE IN LEGNO DI MOGANO E METALLO DORA-
TO, XIX SECOLO
squadrata con applicazioni traforate cimata da fregio con grifi af-
frontati, all'interno miniatura raffigurante giovane donna entro ton-
do in metallo dorato e bulinato; usure, alcune rotture e mancanze,
tracce di ossidazione nel metallo
Alt. cm 12, larg. cm 10
A MAHOGANY AND GILT METAL FRAME, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES AND LOSSES, TRACES OF OXIDATION
O.l.

192.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN LEGNI VARI, SICILIA, FINE DEL
XVIII SECOLO
piano in marmo bianco incassato a filo entro bordo leggermen-
te modanato, fianchi rettilinei centrati da intarsio con vaso dal-
l'antico, fronte a tre cassetti decorati a riserve geometriche in le-
gni contrapposti e filetti in legno chiaro, gambe tronco-pirami-
dali; usure, alcune rotture e mancanze nell'impiallacciatura, restauri,
rottura nel marmo a destra, graffi e macchie
Alt. cm 102, larg. cm 126, prof. cm 56
A VARIOUS WOOD VENEERED COMMODE, SICILY, LATE 18TH
CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS,
SCRATCHES AND SPOTS
Stima € 3.000 - 4.000

Bibliografia:
M. Giarrizzo, A. Rotolo, "Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty",
Palermo 2004, pag. 139, fig. 4
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196.
LAMPADA IN METALLO DORATO, XIX SECOLO
impianto mistilineo traforato a decoro stilizzato di ispirazione orien-
tale, a più ordini con elementi laterali apribili e cimata da cupo-
la; usure, alcune rotture e mancanze, saldature 
Alt. cm 120, larg. cm 44
A GILT-METAL LAMP, 19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND
LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 500 - 600

197.
COPPIA DI CANDELABRI IN BRONZO DORATO E CERAMICA, XIX
SECOLO
a sei fiamme, su bracci mossi, corpo decorato con scene di ge-
nere e prese a testa di capro, base a plinto squadrato con piedi
fogliacei; usure nella doratura, graffi, elettrificati
Alt. cm 75, larg. cm 40, prof. cm 30 
A PAIR OF GILT BRONZE AND CERAMIC CANDELABRA AS LAMPS,
19TH CENTURY; WEAR, SCRATCHES (2)
Stima € 600 - 800

198.
LETTO A BALDACCHINO IN METALLO ARGENTATO, 
XIX SECOLO
sostegni torniti incisi a motivi stilizzati e intervallati da elementi
fogliacei, nella sommità pinnacoli in vetro policromo, testiera e pe-
diera con elemento a giorno e fregio traforato centrato da aqui-
la a ali spiegate; usure, rotture, alcuni graffi, poche tracce di ossi-
dazione
Alt. cm 315, larg. cm 185, prof. cm 225
A SILVER METAL CANOPY BED, 19TH CENTURY; WEAR, SOME SCRAT-
CHES, DAMAGES, FEW TRACES OF OXIDATION
Stima € 1.000 - 1.500

198
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208.
COPPIA DI CONSOLES IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO A MEC-
CA, XVIII SECOLO
piano in marmo con bordo sagomato, fasce ornate e percorse da
tralci vegetali, quella centrale traforata, gambe sagomate a voluta
contrapposta su piedi fogliacei riunite alla base da crocera sor-
montata da cespo naturalistico; usure, rotture, mancanze nella do-
ratura, sbeccature e graffi nei marmi, uno di essi con evidente re-
stauro nella parte sinistra
Alt. cm 92, larg. cm 132, prof. cm 60
A PAIR OF CARVED GILTWOOD CONSOLE TABLES, 18TH CENTU-
RY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, CHIPS, SCRATCHES, ONE EVIDENT
RESTORATION (2)
Stima € 3.000 - 4.000

207.
CORNICE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO A MECCA, XVII SE-
COLO
modanata a più ordini e percorsa da elementi fogliati a rilievo, fon-
do bulinato con motivi stilizzati; usure, rotture, mancanze, restauri,
cadute nella doratura
Alt. cm 118, larg. cm 101
Luce, cm 84X67
A GILT CARVED WOOD AND MECCA FRAME, 17TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 1.000 - 1.200
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199.
RILIEVO IN TERRACOTTA, XIX
SECOLO
raffigurante testa virile, unito ad
UN RILIEVO IN RESINA di simi-
le soggetto; usure,alcune sbec-
cature e mancanze, restauri
nella parte superiore, le corni-
ci non pertinenti, cadute e
mancanze nella doratura
Alt. cm 50, larg. cm 40 
A TERRACOTTA RELIEF, 19TH
CENTURY, TOGETHER WITH A
RESIN RELIEF; WEAR, SOME
CHIPS AND LOSSES, RESTORA-
TIONS (2)
Stima € 300 - 500

203.
PIANO DI CONSOLE IN ONICE,
XVIII-XIX SECOLO
sagomato con bordo modanato,
montato su supporto d'appli-
que in metallo dorato; usure, rot-
ture e restauro nella parte cen-
trale, sbeccature e macchie, sup-
porto non pertinente
Alt. cm 74, larg. cm 73, prof. cm 42
A ONYX CONSOLE TABLE TOP,
18TH-19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, RESTORATIONS, CHIPS
AND LOSSES, THE STAND MAT-
CHED
Stima € 300 - 500

200.
TAVOLINO DA GIOCO IN LE-
GNO E PIUMA DI MOGANO,
XIX SECOLO
piano apribile a libro con pan-
no verde all'interno; usure, re-
stauri, alcune mancanze e rot-
ture nell' impiallacciatura, fen-
diture
Alt. cm 72,5, larg. cm 85, prof.
cm 41,5 (aperto cm 83)
A MAHOGANY GAMING TA-
BLE, 19TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, SOME LOSSES
AND DAMAGES, HAIRLINES
Stima € 200 - 500

204.
TAVOLO DA CENTRO IMPIAL-
LACCIATO IN PIUMA DI MO-
GANO, XIX SECOLO
piano circolare in marmo grigio
a vassoio; usure, restauri, alcu-
ne mancanze e rotture nel-
l'impiallacciatura, graffi e mac-
chie nel piano
Alt. cm 78, diam. cm 100
A MAHOGANY CENTRE TABLE,
19TH CENTURY; WEAR, RESTO-
RATIONS, SOME LOSSES AND
DAMAGES, TOP SCRATCHED
AND SPOTTED
Stima € 300 - 500

201.
PANNELLO IN LEGNO DIPIN-
TO, XIX SECOLO
a impianto squadrato, decora-
to a motivi floreali di gusto
settecentesco centrato da vaso
fiorito; usure, restauri, alcune
mancanze e rotture, cadute e ri-
facimenti alla materia pittorica
Alt. cm 92, larg. cm 157
A PAINTED WOOD PANEL, 19TH
CENTURY; WEAR, RESTORA-
TIONS, SOME LOSSES AND DA-
MAGES
O.l.

205. * 
CREDENZA IN LEGNO EBANIZ-
ZATO E TARTARUGA, XIX SE-
COLO
decorata nei modi di Boulle con
intarsi in metallo dorato, piano in
marmo neroi; usure, alcune rot-
ture e mancanze nella decora-
zione, restauri e stuccature, graffi
e sbeccature nel marmo
Alt. cm 105, larg. cm 127, prof. cm
40
A TORTOISESHELL AND EBONI-
ZED WOOD SIDEBOARD, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME DAMA-
GES AND LOSSES, RESTORA-
TIONS, SCRATCHES AND CHIPS
Stima € 500 - 700

202.
ACQUASANTIERA IN MARMO,
XVIII SECOLO
in forma di grande valva con
due volute contrapposte nella
parte posteriore; usure, gravi
rotture e mancanza al bordo,
graffi e sbeccature diffusi
Alt. cm 27, larg. cm 76, prof. cm
60
A MARBLE HOLY WATER STOUP,
18TH CENTURY; WEAR, SEVERE
DAMAGES AND LOSSES, SEVE-
RAL SCRATCHES AND CHIPS
Stima € 400 - 600

206.
TAVOLO SCRITTOIO IN LEGNO
DI NOCE, PORTOGALLO O
SPAGNA, XVIII SECOLO
fronte a due assetti, supporti
torniti a più ordini riuniti da cro-
cera; usure, rotture e mancan-
ze, restauri, fessure nel piano
Alt. cm 78, larg. cm 123, prof. cm
72
A WALNUT WRITING DESK,
PORTUGAL OR SPAIN, 18TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES
AND LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 600 - 800
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209.
GRUPPO DA PRESEPE IN LEGNO E CARTAPESTA, XX SECOLO
raffigurante la Natività, composto da Giuseppe, Maria, il Bambi-
no, alcuni cherubini e un putto suonatore, abbigliati con vestiti
in cartapesta, su base in legno con arbusti; usure, alcune rotture
e mancanze
Alt. cm 60, larg. cm 80, prof. cm 51
A WOOD AND PAPIER-MACHE CRECHE GROUP, 20TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES
Stima € 1.000 - 1.500

210.
COPPIA DI CONSOLES IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DO-
RATO, XVIII SECOLO
piano in marmo con bordo modanato, fasce mistilinee percorse
e ornate da fregi fogliacei con fiori, quella centrale traforata, gam-
be fortemente sagomate a doppia voluta su piedi ferini riunite alla
base da crocera sormontata da grande valva naturalistica; usure,
restauri, alcune cadute e mancanze nella doratura e nella lacca,
possibili ri-laccature, nei marmi graffi, mancanze in uno dei bor-
di, uno dei due restaurato
Alt. cm 96, larg. cm 128, prof. cm 69
A PAIR OF CARVED, LACQUERED AND GILTWOOD CONSOLE TA-
BLES, 18TH CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, SOME LOSSES,
PROBABLY RE-GILDED, MARBLE SCRATCHED, LOSSES TO RIM,
ONE OF THE TWO RESTORED (2)
Stima € 4.000 - 6.000
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212.
OROLOGIO DA APPOGGIO IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI EBA-
NO VIOLA, SICILIA, XVIII SECOLO
cassa a violino, con montature in rame sbalzato e argentato, con
bordure percorse da motivi naturalistici e stilizzati, festoni e vaso
di gusto classico, quadrante porcellanato bianco con indici del-
le ore in XII e dei minuti in 12, lancette traforate, tre fori di carica;
usure, alcune rotture e mancanze nell'impiallacciatura, nel qua-
drante rottura nel bordo esterno, alla base sbeccature in prossi-
mità dei fori di carica, macchina da revisionare, priva della chia-
ve di carica
Alt. cm 80, larg. cm 50, prof. cm 15
A VIOLET EBONY VENEERED MANTEL CLOCK, SICILY, 18TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, CHIPS, MECHANISM TO BE
SERVICED, KEY MISSING
Stima € 800 - 1.200

213.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN EBANO VIOLA, SICILIA, XVIII
SECOLO
piano in marmo grigio con bordo modanato, impianto a doppia
sagomatura sia nel fronte che nei fianchi su piedi mossi, tre cas-
setti separati da traverse con carta di Spagna, maniglie e montature
in bronzo dorato; usure, rotture, restauri, mancanze
Alt. cm 101, larg. cm 116, prof. cm 58
A VIOLET EBONY VENEERED COMMODE, SICILY, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 5.000 - 7.000

Bibliografia:
M. Giarrizzo, A. Rotolo, "Mobili e mobilieri nella Sicilia del Settecento",
Palermo 1992, pag. 73, fig. 13
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211.
COPPIA DI SPECCHIERE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO A MECCA, SICILIA, XVIII SECOLO
impianto mistilineo percorso e ornato da elementi floreali a rilievo, cimato da ricco fregio traforato centrato da volatile con tralcio fogliato nel becco, nel-
la parte inferiore supporto per luci in metallo dorato; restauri, mancanze, usure e mancanze nella doratura, rotture e restauri in alcuni fregi e nella cimasa,
tracce di tarlo
Alt. cm 120, larg. cm 74 
A PAIR OF GILT AND CARVED WOOD MIRRORS, SICILY, 18TH CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, LOSSES, DAMAGES, TRACES OF WOODWORM (2)
Stima € 3.000 - 4.000

L'elaborata e sinuosa linea di queste "ventole" si potrà datare al terzo quarto del XVIII secolo, anche per confronto con una serie di esemplari coevi inseri-
ti nei ricercati apparati decorativi di palazzi perlopiù palermitani e pubblicati da E. Colle in "Il mobile rococò in Italia" (Milano 2003); su tutte, una specchiera
per Palazzo Villafranca, altre tre oggi in collezioni private e ancora una inserita nelle "boiseries" di Palazzo Airoldi (op. cit., pag. 56 e M. Giarrizzo, A. Rotolo,
"Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty", Palermo 2004, pag. 145).
Come le nostre si rifanno ai modelli derivati dai lavori di ammodernamento delle dimore aristocratiche siciliane, come dimostrano la decorazione e l'am-
mobiliamento per le sale del palazzo del principe Don Pietro Valguarnera tra il 1757 e il 1758 (Colle, pag. 54) e i pagamenti, dal 1765 in poi, a Girolamo Car-
retti e Francesco Guicciardi per gli intagli e l'oro delle frastagliate sagome, incluse le grandi specchiere per Palazzo Butera a Palermo (op. cit., pag. 54-55,
tav. 5 e Giarrizzo-Rotolo, pag. 42), e ancora le caminiere del 1771 per la sala ballo di Palazzo Biscari a Catania (Colle, pag. 54), il tutto nel più aggiornato gu-
sto rococò europeo. Ma per un confronto si vedano anche le forme degli schienali di alcune poltrone attribuite a maestranze isolane, che denotano ca-
ratteristiche simili alle nostre cornici, non ultima la doratura a mecca, arredi tra i quali spicca un superbo seggio vescovile conservato al Museo Pepoli di
Trapani (Colle, pagg. 62-63 e Giarrizzo-Rotolo, pag. 85).

Bibliografia:

M. Giarrizzo, A. Rotolo, "Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty", Palermo 2004, pag. 113
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216. * 
CORNICE IN LEGNO E TARTARUGA, SICILIA, XIX-XX SECOLO
modanata e gradinata a più ordini con cornici superiori ebaniz-
zate, sul fronte vetro; usure, rotture, mancanze e restauri
Alt. cm 52, largh. cm 43
A WOOD AND TORTOISESHELL FRAME, SICILY, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 600 - 800
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214. * 
COPPIA DI CORNICI IN LEGNO E TARTARUGA, SICILIA, XIX-XX SE-
COLO
ottagonali, percorse da profili a rilievo ebanizzati con pannello in-
terno in stoffa non pertinente e vetro; usure, alcune rotture e man-
canze, restauri, rotture nei vetri
Alt. cm 43, larg. cm 37 
A PAIR OF WOOD AND TORTOISESHELL FRAMES, SICILY, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS,
GLASSES BROKEN (2)
Stima € 600 - 800

215.
COPPIA DI CASSETTONI IMPIALLACCIATI IN EBANO VIOLA, SICILIA, XVIII SECOLO
piano in marmo verde incassato, impianto a doppia sagomatura sia nel fronte che nei fianchi, decorati a motivi geo-
metrici in legno contrapposto, due cassetti separati da traverse con carta di Spagna, montature in bronzo dorato; usu-
re, rotture, mancanze nell'impiallacciatura e in alcuni bordi del piano, restauri 
Alt. cm 90, larg. cm 102, prof. cm 52
A PAIR OF VIOLET EBONY VENEERED COMMODES, SICILY, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS (2)
Stima € 15.000 - 20.000

Bibliografia:
M. Giarrizzo, A. Rotolo, "Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty", Palermo 2004, pag. 113
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217.
COMODINO IMPIALLACCIATO IN EBANO VIOLA, SICILIA, XVIII SE-
COLO
cassa con doppia sagomatura nel fronte e nei fianchi, decoro geo-
metrico in legno contrapposto, piano in marmo bardiglio incas-
sato entro bordo modanato, due cassetti separati da traverse con
carta di Spagna, montature in bronzo dorato; usure, alcune rot-
ture e mancanze nell'impiallacciatura, restauri e sostituzioni nel-
lo schienale
Alt. cm 83, larg. cm 59, prof. cm 34
A VIOLET EBONY VENEERED BEDSIDE TABLE, SICILY, 18TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS AND RE-
PLACEMENTS
Stima € 2.000 - 3.000

Bibliografia:

M. Giarrizzo, A. Rotolo, "Mobili e mobilieri nella Sicilia del Settecento",
Palermo 1992, pag. 85, fig. 32

218.
TAVOLINO DA GIOCO IMPIALLACCIATO IN EBANO VIOLA, SICI-
LIA, XVIII-XIX SECOLO
piano a vassoio con angoli stondati e piccoli contenitori a lunet-
ta, decorato a motivo geometrico, fasce e gambe leggermente
mosse, montature in bronzo dorato; usure, restauri, alcune man-
canze e sostituzioni nell'impiallacciatura, graffi nel piano
Alt. cm 77, larg. cm 76, prof. cm 76
A VIOLET EBONY VENEERED GAMING TABLE, SICILY, 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, RESTORATIONS, SOME LOSSES AND REPLACEMENTS,
SCRATCHES
Stima € 1.000 - 1.500

219.
COMODINO IMPIALLACCIATO IN EBANO VIOLA, SICILIA, XVIII-
XIX SECOLO
piano in marmo bardiglio incassato entro bordo rialzato, fronte
e fianchi mossi, due cassetti profilati in legno chiaro separati da
traverse con carta di Spagna, montature in bronzo dorato; usu-
re, alcune rotture e mancanze nell'impiallacciatura, rottura al cen-
tro del piano, sbeccature e macchie
Alt. cm 80, larg. cm 51, prof. cm 33
A VIOLET VENEERED BEDSIDE TABLE, SICILY, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, MARBLE TABLE TOP BRO-
KEN, CHIPS AND SPOTS
Stima € 1.500 - 2.000

Bibliografia:

M. Giarrizzo, A. Rotolo, "Mobili e mobilieri nella Sicilia del Settecento",
Palermo 1992, pag. 85, fig. 33

220.
COPPIA DI CONSOLES IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XVIII
SECOLO
angolari con piano in marmo broccatello di Spagna, fasce con gran-
di cartigli traforati, gambe a doppia voluta contrapposta terminanti
a ricciolo percorse e riccamente ornate da intaglio floreale a rilievo
riunite alla base da crocere cimate da vaso fiorito; usure, restau-
ri, rotture e rifacimenti in alcuni fregi, cadute e mancanze nella do-
ratura, usure, restauri, graffi e stuccature nei marmi
Alt. cm 89, larg. cm 90, prof. cm 65 
A PAIR OF GILT AND CARVED WOOD CONSOLE TABLES, 18TH CEN-
TURY; WEAR, RESTORATIONS, DAMAGES, LOSSES, MARBLE WITH
SOME CHIPS, SCRATCHES, AND RESTORATIONS (2)
Stima € 2.000 - 3.000

Bibliografia:

M. Giarrizzo, A. Rotolo, "Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty",
Palermo 2004, pag. 61, fig. 68
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225. * 
CORNICE IMPIALLACCIATA IN TARTARUGA, SICILIA, XVIII-XIX SECOLO
modanata a più ordini gradinati, con all'interno dipinto su tela del XVIII secolo raffigurante bambino vestito all'antica con colomba; usure, alcune rotture,
mancanze e restauri nella tartaruga, 
Alt. cm 79, larg. cm 69
A TORTOISESHELL FRAME, SICILY, 18TH-19TH CENTURY, TOGETHER WITH A 18TH CENTURY PAINTING; WEAR, SOME DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 2.000 - 3.000

Bibliografia:
M. Giarrizzo, A. Rotolo, "Il mobile siciliano, dal Barocco al Liberty", Palermo 2004, pag. 113
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221. * 
CORNICE IMPIALLACCIATA IN TARTARUGA, SICILIA, XVIII-XIX SE-
COLO
modanata a più ordini, con all'interno dipinto su tela del XVIII se-
colo raffigurante Madonna; usure, rotture, mancanze, restauri e so-
stituzioni
Alt. cm 39, larg. cm 34
Luce, cm 21X16
A TORTOISESHELL FRAME, SICILY, 18TH-19TH CENTURY, TOGETHER
WITH A 18TH CENTURY PAINTING; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RE-
STORATIONS AND REPLACEMENTS
Stima € 800 - 1.200

222. * 
CORNICE IMPIALLACCIATA IN TARTARUGA, SICILIA, XIX SECO-
LO
a due ordini, percorsa da profili a guilloche ebanizzati, all'interno
dipinto su tela del XIX secolo raffigurante Santa Caterina; usure,
rotture, restauri, tracce di tarlo
Alt. cm 52, larg. cm 46
Luce, cm 34X27,5
A TORTOISESHELL FRAME, SICILY, 19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, RESTORATIONS, TRACES OF WOODWORM
Stima € 1.500 - 2.000

223. * 
VETRINA IN LEGNO E TARTARUGA, SICILIA, XVIII-XIX SECOLO
impianto architettonico percorso da cornici in legno ebanizzato
e cimata da fregio in metallo sbalzato e dorato, schienale a fon-
do oro bulinato  con elementi naturalistici stilizzati, piedi in me-
tallo dorato; usure, alcune rotture e mancanze nella tartaruga, pie-
gature e alcune rotture nel fregio superiore
Alt. cm 49, larg. cm 70, prof. cm 31
A TORTOISESHELL AND WOOD SHOWCASE, SICILY, 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, SOME DAMAGES TO
THE METAL FRAME
Stima € 800 - 1.200

224. * 
VETRINA IN LEGNO E TARTARUGA, SICILIA, XVIII-XIX SECOLO 
impianto architettonico con cornici ebanizzate, cimata da ringhiera
a balaustro e pinnacoli, piedi a bulbo, sportello frontale, all'inter-
no gruppo da presepio raffigurante la Natività con San Giusep-
pe, Maria, il Bimbo, un angelo, una capretta, un cesto e un ca-
gnolino, con luce interna; usure, alcune rotture, mancanze e re-
stauri nella tartaruga, il presepe probabilmente non pertinente
Vetrina, alt. cm 75, larg. cm 80, prof. cm 47
A TORTOISESHELL AND WOOD SHOWCASE WITH THE NATIVITY,
SICILY, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES, LOSSES AND
RESTORATIONS, CRECHE MATCHED
Stima € 1.500 - 2.000

221
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224
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226. * 
GRANDE VETRINA IMPIALLACCIATA IN TARTARUGA, SICILIA, XVIII-XIX SECOLO
impianto architettonico con cornici fortemente sagomate e gradinate, sportelli laterali apribili, angoli smussati con
vetri al centro, base in legno ebanizzato su piedi scolpiti in forma di leone accovacciato, interni dipinti, lo schienale
a racemi floreali su fondo nero, il cielo con scena biblica, due ripiani in vetro; usure, alcune rotture, mancanze e so-
stituzioni nella tartaruga, modifiche nel basamento ebanizzato
Alt. cm 190, larg. cm 170, prof. cm 75
A TORTOISESHELL DISPLAY CABINET, SICILY, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES, LOSSES AND SUBSTITU-
TIONS, REPLACEMENTS
Stima € 8.000 - 12.000
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231. * 
CROCEFISSO IN LEGNO, TARTARUGA E ARGENTO, SICILIA, XVIII
SECOLO
con figura di Cristo, applicazioni e canti in argento, su base for-
temente sagomata, a plinto modanato con cornici a sbalzo, pie-
di a bulbo schiacciato; usure, alcune rotture, mancanze, restauri
nella tartaruga
Alt. cm 91, larg. cm 40,5, prof. cm 18
A WOOD, TORTOISESHELL AND SILVER CRUCIFIX, SICILY, 18TH CEN-
TURY; WEAR, SOME DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 5.000 - 7.000

Bibliografia:
M. C. Di Natale, "Materiali preziosi dalla terra e dal mare", catalo-
go della mostra a cura di, Palermo 2003, pag. 192, tav. IV.21
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227. * 
CORNICE IN LEGNO E TARTARUGA, SICILIA, XX SECOLO
ottagonale con profili guilloché ebanizzati, con all'interno miniatura
su carta a fondo oro con raffigurati San Benedetto con frati in pre-
ghiera; usure, alcune rotture e mancanze, restauri
Alt. cm 32, larg. cm 27
Luce, cm 23,5X19
A TORTOISESHELL FRAME, SICILY, 20TH CENTURY; WEAR, SOME DA-
MAGES AND LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 300 - 500

228. *    
CRISTO IN AVORIO SU CROCE IN LEGNO E ARGENTO CON CU-
STODIA, SICILIA, XVIII-XIX SECOLO
la figura finemente e realisticamente modellata, con i piedi con-
giunti e la testa reclinata, poggia su di una croce in legno con can-
ti naturalistici in filigrana d'argento; la croce è appoggiata su di una
custodia lignea sagomata. Difetti
Croce alt. cm 53,5, larg. cm 32,5; Cristo alt. cm 21, larg. cm 16; cu-
stodia alt. cm 60, larg. cm 40
AN ITALIAN CARVED IVORY FIGURE OF CHRIST ON WOOD AND SIL-
VER FILIGREE CROSS WITH WOOD CASE, SICILY, 18TH-19TH CEN-
TURY; DEFECTS
Stima € 500 - 700

230.
COLONNA IN LEGNO DI NOCE, XVIII-XIX SECOLO
scanalata con capitello e base circolare gradinata; usure, restau-
ri, mancanze, sostituzioni, possibili modifiche
Alt. cm 220, diam. cm 33
A WALNUT COLUMN, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, LOSSES, RE-
PLACEMENTS, RESTORATIONS, PROBABLE SUBSTITUTIONS
Stima € 200 - 500

229.
DUE ELEMENTI DECORATIVI IN LEGNO LACCATO E DORATO, XIX
SECOLO
di gusto seicentesco, piani marmorizzati, volute nella parte superiore
e al centro fregio con grande valva; usure, rotture, mancanze, so-
stituzioni, modifiche 
Alt. cm 92, larg. cm 52, prof. cm 40 
TWO LACQUERED AND GILTWOOD ORNAMENTAL ELEMENTS,
19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, SUBSTITUTIONS AND
REPLACEMENTS (2)
Stima € 500 - 600
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232. *    
CRISTO IN AVORIO SU CROCE IN LEGNO E RAME DORATO, XVIII
SECOLO
la figura finemente e realisticamente modellata, con i piedi con-
giunti e la testa coronata di spine, poggia su di una croce in le-
gno con placca in rame dorato con la scritta INRI; difetti
Cristo lung. cm 77, larg. cm 41; croce lung. cm 152, larg. cm 65
AN ITALIAN CARVED IVORY FIGURE OF CHRIST ON WOOD AND GILT
COPPER CROSS, 18TH CENTURY; DEFECTS
Stima € 5.000 - 7.000

233.
DUE ACQUASANTIERE IN AR-
GENTO, PALERMO, 1799 E
1808
di forma ovale e sagomata, re-
cano decorazioni naturalisti-
che e geometrico stilizzate; di-
fetti
Alt. cm 13, larg. cm 7,5; peso gr
37 e alt. cm 13, larg. cm 8,5;
peso gr 43
TWO ITALIAN SILVER HOLY WA-
TER STOUPS, PALERMO, 1799
AND 1808; DEFECTS (2)
Stima € 200 - 500

234.
ACQUASANTIERA IN ARGEN-
TO, MILANO, XX SECOLO
di forma ovale con bordo mi-
stilineo a volute ed elementi fo-
gliacei; al centro un cherubino.
Usure
Alt. cm 19, larg. cm 12,5
AN ITALIAN SILVER HOLY WATER
STOUP, MILAN, 20TH CENTURY;
WEARS
Stima € 250 - 500

235.
PACE IN ARGENTO, PALERMO,
INIZI DEL XVIII SECOLO
al centro campeggia la figure
della Vergine del Carmelo con
Bambino mentre porge lo sca-
polare a S.Simone in cornice af-
fiancata da S.Alberto Carmeli-
tani di Trapani e S.Alberto di Ge-
rusalemme, nella parte infe-
riore un cherubino e nella par-
te superiore volute e decori
naturalistici; sul verso è inciso
un’ arma araldica; usure
Alt. cm 15, larg. cm 12; 
peso gr 170
AN ITALIAN SILVER PLAQUE,
PALERMO, EARLY 18TH CEN-
TURY; WEARS
Stima € 800 - 1.200

236.
PICCOLO PIATTO DA PARATA
IN ARGENTO, XVIII-XIX SECO-
LO
di forma ovale, raffigurante la
caccia all'elefante; usure
Alt. cm 11,5, larg. cm 13,5; peso
gr 132
A SILVER SMALL DISH, 18-19TH
CENTURY; WEARS
Stima € 250 - 500

237.
TRE PENDENTI ED UN PORTA-
RELIQUIE IN ARGENTO E ME-
TALLO, ITALIA, XVIII-XIX SE-
COLO
Pendente doppio in metallo, alt.
cm 7, larg. cm 6. Difetti
Pendente con S. Giuseppe e
Bambino in metallo, alt. cm 7, larg.
cm 6; usure
Pendente con catena in argento,
alt. cm 6,5, larg. cm 5,5, peso gr 41;
difetti
Portareliquie in argento, alt. cm 4,
larg. cm 3, peso gr 17. Difetti
THREE ITALIAN SILVER AND ME-
TAL PENDANTS TOGETHER WITH
A SILVER RELICS CASE, 18TH-
19TH CENTURY; DEFECTS(4)
Stima € 300 - 500

238. * 
ACQUASANTIERA IN ARGEN-
TO, FILIGRANA E CORALLO,
SICILIA, XIX SECOLO
sopra il contenitore per l'acqua
santa, arricchito da decorazioni in
corallo si erge la figura della Ver-
gine; dalla cimasa sagomata e de-
corata con coralli a virgole e sfe-
re si dipartono due rami fogliacei
in filigrana; usure
Alt. cm 26, larg. cm 15; peso lor-
do gr 125
AN ITALIAN SILVER, FILIGREE AND
CORAL HOLY WATER STOUP, SI-
CILY, 19TH CENTURY; WEARS
Stima € 800 - 1.200

239.
PORTARELIQUIE IN METALLO,
XVIII-XIX SECOLO
entro una montatura ovale vi
sono trenta reliquie suddivise
da celle in metallo dorato; usu-
re
alt. cm 12, larg. cm 10
A METAL MOUNTED RELICS
CASE, 18TH-19TH CENTURY;
WEARS
Stima € 100 - 150

240.
DUE PLACCHE IN ARGENTO,
NAPOLI, XIX SECOLO
raffiguranti San Pasquale e l'As-
sunta; usure
Alt. cm 22, larg. cm 15 e alt. cm
15, larg. cm 13 
TWO ITALIAN SILVER PLAQUES,
NAPLES, 19TH CENTURY; WE-
ARS (2)
Stima € 400 - 600
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241. * 
GRUPPO DI QUATTRO ALZATE
IN CORALLO E FILIGRANA
D'ARGENTO, SICILIA, XVIII- XIX
SECOLO
le basi, poggianti su quattro
piedini a foglia, sono decorate
a motivi naturalistici e reggono
tre rami di corallo; difetti 
Dimensione massima alt. cm
15, larg. cm 14; peso lordo to-
tale gr 425
AN ITALIAN CORAL AND SILVER
FILIGREE CENTREPIECES, 18TH-
19TH CENTURY; DEFECTS (4) 
Stima € 400 - 600

245.
CALAMAIO IN ARGENTO, XIX
SECOLO
base sagomata poggiante su
quattro piedini su cui sono av-
vitati tre contenitori ed il ma-
nico arricchito da un volatile; la
base è sopportata da un fondo
metallico; difetti
Alt. cm 11, larg. cm 19 
A SILVER AND METAL IN-
KSTAND, 19TH CENTURY; DE-
FECTS
O.l.

242.
PICCOLA CARAFFA IN AR-
GENTO, PALERMO, XVIII SE-
COLO
unita ad UN CESTO, NAPOLI, XIX
SECOLO
Caraffa alt. cm 12, larg. cm 10;
peso gr 102. Usure
Cesto alt. cm 8, larg. cm 25,5;
peso gr 403. Usure
AN ITALIAN SMALL EWER, PA-
LERMO, 18TH CENTURY TOGE-
THER WITH A EWER, NAPLES,
19TH CENTURY; WEARS
Stima € 500 - 700

246.
DUE SOTTOBOTTIGLIA IN AR-
GENTO DORATO, ITALIA, XIX
SECOLO
di forma circolare con bordo
traforato; al centro sono incise
due lettere in cornice; difetti
Alt. cm 2,5, diam. cm 13 e alt.
cm 2,5, diam. cm 12,5; peso to-
tale gr 310
TWO ITALIAN SILVER GILT COA-
STERS, 19TH CENTURY; DE-
FECTS (2)
Stima € 250 - 500

243.
SPECCHIERA IN ARGENTO, MI-
LANO, XX SECOLO, ORAFO F.
MELONCELLI
di forma rettangolare a volute
e motivi naturalistici; usure
Alt. cm 64, larg. cm 52
AN ITALIAN SILVER TABLE MIR-
ROR, MILAN, 20TH CENTURY,
MARK OF. F. MELONCELLI; WE-
ARS
Stima € 1.000 - 1.500

247.
MINIATURA CON CORNICE IN
FIORI E FOGLIE D’ARGENTO
CON CUSTODIA IN LEGNO
DORATO, PALERMO, 1746
raffigurante San Giuseppe con
Bambino. Incorniciata da rami
con fiori e foglie in argento; la
custodia in legno dorato è po-
steriore. Usure
Alt. cm 20, larg. cm 18; custodia
alt. cm 26, larg. cm 22
AN ITALIAN MINIATURE DEPIC-
TING "ST. JOSEPH WITH CHILD"
WITH SILVER FRAME AND GIL-
DED WOOD CASE, PALERMO,
1746; WEARS
Stima € 250 - 500

244.
CAPEZZALE IN ARGENTO CON
MINIATURA IN SMALTO RAF-
FIGURANTE "L'ESTASI DI S.TE-
RESA D'AVILA", ACIREALE, 1790
unita ad un PORTARELIQUIE
IN FILIGRANA ed uno STEMMA
ARALDICO
Capezzale, alt. cm 26, larg. cm
21, peso gr 153; difetti
Portareliquie, XVIII-XIX secolo,
alt. cm 10, larg. cm 8, peso gr 57;
usure
Stemma araldico in argento
su base in metallo, XIX secolo,
alt. cm 9,6, larg. cm 6; difetti
AN ITALIAN SILVER AND ENA-
MEL PLAQUE, ACIREALE, 1790
TOGETHER WITH A RELICS CASE
AND A COAT OF ARMS, 18TH-
19TH CENTURY; DEFECTS (3)
Stima € 400 - 600

249.
PICCOLO VASSOIO IN DIA-
SPRO E FILIGRANA D'ARGEN-
TO, SICILIA, XVIII SECOLO
di forma rettangolare con bor-
dura e due manici in filigrana
con decorazioni naturalistiche
stilizzate; difetti
Larg. cm 14,5, prof. cm 10
AN ITALIAN DIASPER AND SIL-
VER FILIGREE SMALL TRAY, SI-
CILY, 18TH CENTURY; DEFECTS
Stima € 250 - 500

250.
TRE SCATOLE IN ARGENTO E
SMALTI ED UNA IN METALLO E
MADREPERLA, XIX-XX SECOLO
Portasigarette con smalto verde,
Birmingham, 1935, orafo J.W. Bar-
ret; alt. cm 7,5, larg. cm 8,5, peso
gr 118. Usure
Portasigarette, Birmingham, 1926,
orafo H. Matthews; alt. cm 8,5, larg.
cm 8,5, peso gr 98. Usure
Portamonete in filigrana, XIX-XX
secolo; alt. cm 6, larg. cm 7, peso
lordo gr 39. Difetti
Scatola in metallo e madreperla,
XX secolo; alt. cm 6, larg. cm 9. Di-
fetti
THREE SILVER AND ENAMEL CA-
SES TOGETHER WITH ANOTHER
ONE IN METAL AND MOTHER OF
PEARL, 19TH-20TH CENTURY; DE-
FECTS (4)
Stima € 250 - 500

251.
DUE SECCHIELLI IN ARGENTO,
ITALIA MERIDIONALE, XIX SE-
COLO
entrambi poggiano su basi cir-
colari, quello a superficie liscia
e centinata è napoletano, men-
tre l'altro decorato a motivi na-
turalistici è siciliano; difetti
Napoli, alt. cm 26, larg. cm 16;
peso gr 658
Sicilia, alt. cm 26, larg. cm 16;
pedo gr 380
TWO ITALIAN SILVER BUCKETS,
19TH CENTURY; DEFECTS (2) 
Stima € 500 - 800

252.
DUE SECCHIELLI IN ARGENTO,
SICILIA, XVII-XVIII SECOLO
entrambi poggiano su di una
base circolare ed hanno ma-
scheroni sull'attacco dei mani-
ci; difetti
Palermo, XVII-XVIII, alt. cm 15,5,
larg, cm 14,5; peso gr 337
Messina, 1799, alt. cm 23, larg.
cm 19; peso gr 622
TWO ITALIAN SILVER BUCKETS,
SICILY, 17TH-18TH CENTURY;
DEFECTS (2)
Stima € 800 - 1.200

253.
DUE SECCHIELLI IN ARGENTO,
SICILIA, XIX SECOLO
uniti ad UNA COPPIA DI SALIERE
IN ARGENTO, GERMANIA, XIX-
XX SECOLO
difetti
Secchielli alt. cm 11,5, diam. cm
7 e alt. cm 11,5, diam. cm 5; peso
totale gr 90
Saliere alt. cm 3, diam. cm 4;
peso totale gr 32
TWO ITALIAN SILVER BUCKETS, SI-
CILY, 19TH CENTURY TOGETHER
WITH A PAIR OF GERMAN SILVER
AND GLASS SALTCELLARS, 19TH-
20TH CENTURY; DEFECTS (4)
O.l.

254.
ZUCCHERIERA IN ARGENTO,
NAPOLI, XIX SECOLO, ORAFO
R. PARASCANDOLO
a tre piedini con attacchi a ca-
riatide, corpo ovoidale, coper-
chio con presa a volatile; usu-
re
Alt. cm 13,5, larg. cm 8; peso gr
156
AN ITALIAN SILVER SUGAR
BOWL, NAPLES, 19TH CENTURY,
MARK OF R. PARASCANDOLO;
WEARS
Stima € 250 - 500

255.
COPPIA DI PICCOLI CANDE-
LIERI IN ARGENTO CON CON
COMPOSIZIONE FLOREALE,
PALERMO, 1741
a base quadrata con decora-
zioni ad unghia e bobeche ci-
lindrica; usure
Alt. cm 5, larg. cm 2,5
A PAIR OF ITALIAN SILVER
SMALL CANDLESTICKS WITH
FLORAL DECORATION, PALER-
MO, 1741; WEARS (2)
Stima € 400 - 600

256.
CINQUE SECCHIELLI IN AR-
GENTO, ITALIA MERIDIONALE,
XIX SECOLO
di cui quattro siciliani ed uno na-
poletano; difetti
Dimensione massima alt. cm
11,5, larg. cm 7; peso totale gr 275
FIVE ITALIAN SILVER BUCKETS,
19TH CENTURY; DEFECTS (5)
Stima € 250 - 500

248.
OTTO PULSANTI DA LAMPA-
DA IN METALLO DORATO E
ARGENTATO CON CORALLI E
PIETRE, XX SECOLO
di varie forme e misure
Misura massima lung. cm 6
EIGHT GILT AND SILVERED ME-
TAL SWITCHES, 20TH CENTURY
(8)
O.l.

Scheda completa su wannenesgroup.com
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260.
GRANDE PIATTO IN ARGENTO, PROBABILMENTE MALESIA.,
XIX SECOLO
di forma circolare con decorazioni a motivi naturalistici; difetti Diam.
cm 35,5; peso gr 380
A LARGE PROBABLY MALAYSIAN SILVER DISH, 19TH CENTURY; DE-
FECTS 
Stima € 200 - 500
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257.
PICCOLO PIATTO DA PARATA IN ARGENTO, PALERMO, 1726
di forma ovale, raffigurante un'aquila al centro di un paesaggio
di campagna; difetti 
Alt. cm 20, larg. cm 24; peso gr 112
AN ITALIAN SILVER DISH, PALERMO, 1726; DEFECTS
Stima € 250 - 500

258.
COPPA IN METALLO ARGENTATO, XX SECOLO
a base quadrata, fusto troncoconico, corpo svasato con inciso crest
di famiglia, manici sagomati; usure
Alt. cm 39, larg. cm 26,5
A TWO HANDLED GILT METAL CUP, 20TH CENTURY; WEARS
O.l.

261.
LAMPADA IN METALLO ARGENTATO, ITALIA, INIZI DEL XX SECOLO
corpo semisferico arricchito da tre mascheroni, a tre bracci, co-
perchio con presa raffigurante Augusti; la catena è stata posta suc-
cessivamente quando la lampada è stata elettrificata. Usure
Alt. cm 50, larg. cm 27
AN ITALIAN METAL LAMP, EARLY 20TH CENTURY; WEARS
O.l.

262.
CAFFETTIERA IN ARGENTO, NAPOLI, INIZI DEL XIX SECOLO
a tre piedini, corpo a uovo a superficie liscia, boccaglio zoomor-
fo, manico in legno, coperchio con presa a pigna; difetti
Alt. cm 24, larg. cm 18; peso gr 414
AN ITALIAN SILVER COFFE-POT, NAPLES, EARLY 19TH CENTURY; DE-
FECTS
Stima € 400 - 600

263.
BASE DI OSTENSORIO IN ARGENTO, NAPOLI, INIZI DEL XIX SE-
COLO
trasformata a lampada. Poggiante su quattro piedini, corpo de-
corato a motivi naturalistici, arricchito da due mascheroni, uno dei
quali raffigura le Vergine con Bambino; sul corpo vi sono due fi-
gure e due cherubini mentre sul fusto vi è S. Antonio di Padova
con Bambino. Difetti
Alt. cm 42, larg. cm 25 (lampada alt. cm 60); peso gr 1700
AN ITALIAN SILVER BASE MONSTRANCE, NAPLES, EARLY 19TH CEN-
TURY; DEFECTS
Stima € 700 - 900

259.
CAMPANELLO IN ARGENTO, SICILIA, XIX SECOLO
unito ad altri cinque più piccoli dell'Italia meridionale; difetti
Dimensione massima alt. cm 7, larg. cm 5; peso totale gr 146
AN ITALIAN SILVER BELL, SICILY, 19TH CENTURY TOGETHER WITH
OTHER FIVE; DEFECTS (6)
Stima € 400 - 600
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267.
ACQUASANTIERA IN ARGENTO, RAME DORATO, PIETRE POLICROME E MINIATURA, ITALIA MERIDIONALE,
XVIII SECOLO
dal bordo mistilineo a volute, con figure di angeli reggicortina e culminante con una corona, arricchita da fio-
ri e foglie con pietre. Al centro è una miniatura raffigurante l'Immacolata in cornice di volute. Difetti
Alt. cm 30, larg. cm 18
AN ITALIAN SILVER, GILT COPPER, STONES AND MINIATURE HOLY WATER STOUP, 18TH CENTURY; DEFECTS
Stima € 1.000 - 1.500

Bibliografia:
M. C. Di Natale, M. Vitella, "L'Immacolata nell'arte della Sicilia", catalogo a cura di, Palermo 2004, pag. 174.
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264.
COPPIA DI CANDELIERI IN ARGENTO, ISTRIA O DALMAZIA, XVIII
SECOLO
base mistilinea a scalini, gola troncoconica, fusto a balaustro; usure
Alt. cm 23,5, larg. cm 13; peso totale gr 1061
A PAIR OF ISTRIAN OR DALMATIAN SILVER CANDLESTICKS, 18TH
CENTURY; WEARS (2)
Stima € 800 - 1.200

265.
COPPIA DI VASI IN ARGENTO CON COMPOSIZIONE FLOREALE,
XX SECOLO
base circolare, corpo decorato a volute e conchiglie, due manici
di gusto rocaille; usure
Alt. cm 16, larg. cm 15 (con fiori alt. cm 41); peso totale gr 881
A PAIR OF SILVER VASES WITH FLORAL DECORATION, 20TH CEN-
TURY; WEARS (2)
Stima € 250 - 500

266.
COPPIA DI CANDELIERI IN ARGENTO, PALERMO, 1717 
base ottagonale con bordura ed incisione di stemma di famiglia, fu-
sto a balaustro con nodi, bobeche cilindrica; difetti
Alt. cm 16, larg. cm 11; peso totale gr 940
A PAIR OF ITALIAN SILVER CANDLESTICKS, PALERMO, 1717; DEFECTS (2)
Stima € 800 - 1.200
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269.
ALBARELLO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI SCIACCA,
XVIII SECOLO
decorato con motivi vegetali e floreali, siglato O V; usure, alcune
cadute di smalto, qualche sbeccatura 
Alt. cm 27,5, larg. cm 12,5
A SCIACCA MAIOLICA ALBARELLO, 18TH CENTURY; WORN, SOME
DEFECTS
Stima € 400 - 600

270.
ALBARELLO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI SCIACCA,
XVI SECOLO
decorato a motivi geometrici; ricomposto 
Alt. cm 30,5, larg. cm 13,5
A SCIACCA MAIOLICA ALBARELLO, 16TH CENTURY; BROKEN AND
RESTORED
Stima € 500 - 800

271.
ALBARELLO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI SCIACCA
O PALERMO, XVII-XVIII SECOLO
decorato con motivi vegetali e geometrici stilizzati; usure, difet-
ti e restauro alla bocca
Alt. cm 30 , larg. cm 13
A MAIOLICA ALBARELLO, SCIACCA OR PALERMO, 17TH-18TH CEN-
TURY; WORN, DEFECTS, A RESTAURATION
Stima € 1.200 - 1.400

La foggia del piatto corrisponde a quella tipica del piatto da parata (“da pompa” ) derutese del XVI secolo, con ampio cavetto, robusta  tesa e piede a cer-
cine. Tecnicamente, altrettanto peculiare alla tecnica delle officine del piccolo centro umbro, è la superficie integralmenteinvetriata del verso, che mostra
solo qualche colatura di smalto bianco verso il bordo.
Da un punto di vista decorativo l’opera si colloca nella ampia ed eccellente produzione di piatti da parata, realizzati sia in policromia sia “a lustro”, che qui
ha già superato la fase aulica degli anni ’30-40 del ‘500, perdendo via via un po’ della sofistica stilizzazione classicheggiante, attinta alla grande pittura um-
bra, per acquistare un sapore di tono più popolare e spesso elaborando soggetti vicini alla realtà del tempo. 
Tale evoluzione, pur mantenendo l’atmosfera limpida e serena espressa nel complesso attraverso una policromia ben dosata, luminosa, si conferma in que-
sto piatto nell’impianto largo della figura del giovane soldato, vestito “alla’antica”,  dominante all’interno del cavetto, con le gambe dinamicamente diva-
ricate per dare movimento, ma anche nella formulazione sintetica del paesaggio, sia nella tipologia degli agglomerati sia nelle balze ondulate e levigate
da pennellate tirate in lungo con l’azzurro diluito. 
Il protagonista inoltre mostra una qualità fisionomica del volto costruita su valori pittorici solidamente acquisiti da decenni nelle botteghe di Deruta nell’
“istoriato”, soprattutto nelle opere uscite dalla bottega di Giacomo Mancini (detto “El Frate”), quali il modo accurato di sfumare le anatomie con la mezza
tinta, ma anche l’ovale del volto tracciato con un sol segno, che sottolinea la rotondità del mento, la foggia “a lumaca” dell’orecchio, la capigliatura rossa a
ciocche corte e la cura di molti altri dettagli come, ad esempio, lo spallaccio della lorica modellato con un notevole mascherone leonino, le arricciature
dell’elsa della spada, ecc. che denotano una notevole accuratezza  che nell’ultimo quarto del ‘500, nella stessa officina derutese del Mancini, verrà trasfe-
rendosi e affermandosi contemporaneamente anche in innumerevoli e analoghe versioni “compendiarie”.
Vale ricordare, infine, che questa matura produzione derutese trova importanti estremi cronologici, ad esempio, in due piatti: uno nel Kunst  und Gewer-
bemuseum di Amburgo, con l’arme di Giulio III (1), papa dal 1550 al 1555, ed un altro, in raccolta privata, ascrivibile alla bottega del Mancini, raffigurante
“Atteone”, datato 1576 (2).

1 J. Rasmussen, “Italienische Majolika”, Museum für Kunst und Gewerbe, Hamburg,1984, n. 113.
2 C. Ravanelli Guidotti, “Omaggio ai “pittori de vascelleria” delle officine laziali:  opere inedite tra ‘500 e ‘600”, testo presentato in occasione della Terza Gior-
nata di studi sulla ceramica, Bagnoregio 11 giugno 2016 (in corso di stampa).

Si ringrazia Carmen Ravanelli Guidotti per le informazioni fornite.

268.
PIATTO DA PARATA IN MAIOLICA POLICROMA, BOTTEGA DI GIACOMO MANCINI, DERUTA, CIRCA 1540
decorato al centro con figura di giovane guerriero in un paesaggio, bordo a quartieri e motivi diversi stilizzati; qualche difetto e lieve mancanza, restauro 
Diam. cm 38,5, alt. cm 7,8
A DERUTA MAIOLICA DISH, CIRCA 1540; SOME DEFECTS, A RESTORATION
Stima € 3.000 - 4.000
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275.
BUSTO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI CALTAGIRONE,
XIX SECOLO
raffigurante una giovane dama (Flora?) su base a plinto; qualche
lieve mancanza, restauri
Alt. cm 61, larg. cm 33
A CALTAGIRONE MAIOLICA BUST, 19TH CENTURY; SOME MINOR
LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 800 - 1.200
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272.
ALBARELLO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI SCIACCA,
XVII-XVIII SECOLO
decorato con profilo di figura femminile entro una riserva; usu-
re e restauro alla bocca
Alt. cm 23.5, larg. cm 11.5
A SCIACCA MAIOLICA ALBARELLO, 17TH-18TH CENTURY; WORN,
A RESTORATION TO THE RIM
Stima € 300 - 500

274.
ALBARELLO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI PALERMO,
INIZIO DEL XVII SECOLO
decorato con Santo Abate entro riserva e trofei; lievi usure al pie-
de e alla bocca, alcuni difetti di cottura al piede
Alt. cm 30, larg. cm 15
A PALERMO MAIOLICA ALBARELLO, EARLY 17TH CENTURY, WORN,
DEFECTS
Stima € 1.200 - 1.400

273.
ALBARELLO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI SCIACCA,
XVII SECOLO
decorato con profilo virile entro riserva a festoni con vaghezze e
amenità; usure, sbeccatura alla bocca e perdite di smalto al pie-
de
Alt. cm 27,5, larg. cm 12,5
A SCIACCA MAIOLICA ALBARELLO, 17TH CENTURY; WORN, SOME
DEFECTS AND MINOR LOSSES
Stima € 400 - 500



DALLE COLLEZIONI DI EZIO GOVERNALE   133

278.
CILINDRONE IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI CALTA-
GIRONE, XVIII SECOLO
decorata con figura di Santo in riserva su un fondo a motivi flo-
reali; difetti di cottura, una felatura, due perdite minori, restauro
minore alla bocca
Alt. cm 35,5, diam. cm 23
A CALTAGIRONE MAIOLICA ALBARELLO, 18TH CENTURY; GLAZE
DEFECTS, HAIRLINE AND TWO MINOR LOSSES, A MINOR RESTO-
RATION TO RIM
Stima € 600 - 800

279.
CINQUE ALBARELLI IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACI DI
CALTAGIRONE, XVIII-XIX SECOLO 
diversi e decorati a motivi floreali stilizzati;  difetti e poche perdi-
te minori
Alt. massima cm 16, larg. massima cm 13
FIVE DIFFERENT CALTAGIRONE BLUE AND WHITE MAIOLICA AL-
BARELLOS; SLIGHTLY WORN, DEFECTS, MINOR LOSSES (5)
Stima € 800 - 1.200
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276.
GRANDE ORCIO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI CAL-
TAGIRONE O DI PALERMO, DATATO 1714
biansato e decorato con grande arma araldica, al verso aquila co-
ronata; usure, poche perdite minori
Alt. cm 53, diam. cm 34
A LARGE ARMORIAL MAIOLICA JAR, CALTAGIRONE OR PALERMO,
DATED 1714; WORN, MINOR LOSSES
Stima € 800 - 1.200

277.
ALBARELLO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI CALTAGI-
RONE, XVIII SECOLO
decorato a motivi floreali su fondo blu; usure, lievi sbeccature al
piede e alla bocca, restauro al piede
Alt. cm 28, larg. cm 19,5
A CALTAGIRONE MAIOLICA ALBARELLO, 18TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN, DEFECT, A RESTORATION TO FOOT
Stima € 500 - 800

recto

verso
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283.
CILINDRONE IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI TRAPANI,
XVIII SECOLO
decorato con arma araldica (Adamo di Canicattì?) entro un festone
su fondo racemi floreali e testa di cherubino; usure, difetti e qual-
che mancanza
Alt. cm 34, diam. cm 19 
AN ARMORIAL TRAPANI MAIOLICA ALBARELLO, 18TH CENTURY;
FEW DEFECTS  AND SOME LOSSES
Stima € 1.000 - 1.400
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280.
CILINDRONE IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI TRAPANI,
XVII-XVIII SECOLO
decorato con busto di guerriero, in riserva a ghirlanda, su un fon-
do bianco e blu; usure, diffusa craquelure, una perdita minore
Alt. cm 31,5, diam. cm 22
A TRAPANI MAIOLICA ALBARELLO, 17TH-18TH CENTURY; WORN,
CRAQUELURE, A MINOR LOSS
Stima € 600 - 800

281.
ALBARELLO IN MAIOLICA BIANCA E BLU, FORNACE DI CALTA-
GIRONE, XVI-XVII SECOLO
decorato a motivi stilizzati; qualche usura e difetti
Due etichette cartacee di collezione
Alt. cm 31, larg. cm 14,5
A CALTAGIRONE WHITE AND BLUE MAIOLICA ALBARELLO, 16TH-
17TH CENTURY; WORN, DEFECTS
Stima € 800 - 1.200

282.
ALBARELLO IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI PALERMO,
XVIII SECOLO
decorato con figura di Santo Vescovo; qualche usura e ridipintura
Alt. cm 31, diam. cm 15
A PALERMO MAIOLICA ALBARELLO, 18TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, SOME REPAINTINGS
Stima € 600 - 800

Questo vaso appartiene ad una celebre serie ceramica di Trapa-
ni che, nella seconda metà del XVII secolo, si libera dalla ripetizione
del modello faentino-palermitano per decorare vasi con stemmi
araldici, incorniciati da festose ghirlande, accompagnati dal mo-
tivo fogliato in monocromia di cobalto. Sono ben noti altri pez-
zi: un vaso rigonfio, grandi albarelli, detti “cilindroni” e altri vasi snel-
li, con questo stemma e con il forte gioco fogliato in bianco e blu.
Rosario Daidone nel suo volume dedicato alla ceramica siciliana
nel 2005, pubblica due albarelli, di collezione privata, appartenenti
alla stessa famiglia ceramica: identica la formula stilistica e lo stem-
ma nobiliare. Li considera trapanesi dei primi anni del XVIII seco-
lo e che lo scudo sia un motivo decorativo “senza vere attinenze
araldiche” come è caratteristico in questa tipologia ceramica.  (R.
Daidone, “La ceramica siciliana. Autori e opere dal XV al XX seco-
lo”, Palermo 2005, pp. 161, 162, n.129 – 130), mentre qui si  suggerisce
una possibile identificazione con l'arma della famiglia Adamo (di
origine lombarda e tra l’altro investita della baronia di Cefalù).
Un cilindrone molto affine al nostro appartiene alla collezione del
Banco di Sicilia di Palermo (G.R. Croazzo, schede, in R. Ausenda,
a  cura di, “Le collezioni della Fondazione Banco di Sicilia”, Milano
2010, pp. 54 – 55, n. 12), mentre una boccia e due albarelli sono
conservati al Museo Civico di Calatafimi di Segesta. La studiosa
siciliana concorda con Antonino Governale che, nel suo volume
del 1986, considerava il decoro del loro verso vicino al vaso del
Museo Pepoli di Trapani firmato da Vincenzo Giacalone e datato
1679. (A. Governale, “Rectoverso. La maiolica siciliana. Secoli XVI
e XVII. Maestri, Botteghe ed Influenze”, Palermo 1986, p.283, n.434). 
Osservando i vasi trapanesi affini, risulta evidentemente straor-
dinaria la formula decorativa del nostro retro: infatti, solitamen-
te questi vasi vi portano il gioco fogliato dipinto in monocromia
di cobalto a rapidi tocchi in un ordinato schema geometrico, “a
porcelan”, come lo chiamava  Guido Russo Perez. Però il giovane
viso angelico corsivo rende questo pezzo veramente unico nel-
la serie.  Governale pubblica nelle stesse pagine un albarello con
una figura sacra, un giovane Sant’Alberto, patrono di Trapani, ele-
gantemente disegnato dalla stessa mano: identico è il loro sorri-
so. (Governale, op. cit. 1986, n. 437)

Raffaella Ausenda
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287.
DUE VASI IN MAIOLICA POLICROMA, PROBABILMENTE FORNACE
DI NAPOLI, XIX SECOLO
similmente decorati con velieri; qualche usura e difetto
Alt. cm 33,5 e 26
TWO SIMILAR MAIOLICA VASES, PROBABLY NAPLES, 19TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN, SOME DEFECTS (2)
Stima € 400 - 800

286.
BOCCIA IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI BURGIO O
SCIACCA, XVIII SECOLO
decorata con emblema araldico in riserva su un fondo a trofei in-
scritta con il contenuto; usure e difetti allo smalto, qualche per-
dita minore, due cadute di smalto, restauri
Alt. cm 30, larg. cm 19
A MAIOLICA VASE, BURGIO OR SCIACCA, 18TH CENTURY; THE GLA-
ZE WORN AND WITH DEFECTS AND TWO LOSSES, SOME MINOR
LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 500 - 800

288.
ALZATA IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI CASTELLI, 
XVII SECOLO
baccellata e decorata con figura di dama in gusto compendiario;
una felatura e qualche difetto
Alt. cm 5, diam. cm 29,30
A CASTELLI MAIOLICA TAZZA, 17TH CENTURY; SOME DEFECTS, A
FELURE
Stima € 400 - 600
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284.
ZUPPIERA IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DI CERRETO
SANNITA, XVIII SECOLO
di forma mossa, biansata e con piedi ferini, decoro a mazzo di fio-
ri in monocromo verde; qualche difetto e usura, poche perdite mi-
nori, un restauro minore
Alt. cm 25,5, lung. cm 37
A CERRETO MAIOLICA SOUP TUREEN, 18TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, SOME DEFECTS AND MINOR LOSSES, A MINOR RESTO-
RATION
Stima € 400 - 600

285.
ZUPPIERA IN MAIOLICA POLICROMA, PROBABILMENTE FOR-
NACE DI CERRETO SANNITA, XVIII SECOLO
biansata di forma baccellata, decorata a motivi vegetali monocromi;
qualche perdita minore, una felatura, estesa craquelure
Alt. cm 20, larg. cm 30
A CERRETO MAIOLICA SOUP TUREEN, 18TH CENTURY; SOME MI-
NOR LOSSE, A FELURE, IMPORTANT CRAQUELURE
Stima € 200 - 500



DALLE COLLEZIONI DI EZIO GOVERNALE   139138 DALLE COLLEZIONI DI EZIO GOVERNALE

289.
ACQUASANTIERA IN MAIOLI-
CA POLICROMA, FORNACE SI-
CILIANA, XVIII-XIX SECOLO
di struttura architettonica e
decorato con figure a tutto
tondo e di Santo Frate; usure,
difetti, qualche rottura e re-
stauro
Alt. cm 35, larg. cm 21,5
A SICILIAN MAIOLICA HOLY
WATER STOUP, 18TH-19TH CEN-
TURY; WORN, SOME DEFECT
AND MINOR DAMAGES, RE-
STORATIONS
Stima € 300 - 600

293.
ORCIO IN MAIOLICA BIANCO
E BLU, FORNACE FORSE DI
LATERZA, XVIII SECOLO
biansato e decorato a motivi di
volatili fra rami stilizzati; qualche
usura, difetti e perdite minore
Etichetta cartacea di collezione
Alt. cm 30, larg. massima cm 24
A BLUE AND WHITE MAIOLICA
JAR, MAYBE LATERZA, 18TH
CENTURY; WORN, SOME DE-
FECTS AND MINOR LOSSES
Stima € 400 - 600

290.
CHEVRETTE IN MAIOLICA PO-
LICROMA, FORNACE SICILIA-
NA, XVII-XVIII SECOLO
decorata con testa di cherubi-
no e nastro anepigrafo in riserva
su un fondo a motivi vegetali;
qualche mancanza, usure
Etichetta cartacea di collezione 
Alt. cm 23,7, larg. massima cm
17
A SICILIAN MAIOLICA CHE-
VRETTE, 17TH-18TH CENTURY;
SOME LOSSES, WORN
Stima € 200 - 500

294.
ALZATA IN MAIOLICA POLI-
CROMA, FORNACE DEL CEN-
TRO ITALIA, XIX SECOLO
con falda a traforo e cavetto de-
corato con arma araldica ve-
scovile accollata ad ordini ca-
vallereschi; restauri, il piede li-
mato
Diam. cm 31,2, alt. cm 2
A CENTRE ITALY ARMORIAL
MAIOLICA TAZZA, 19TH CEN-
TURY; RESTORED, FOOT MIS-
SING
Stima € 150 - 300

291.
DUE BACILI IN MAIOLICA POLI-
CROMA, FORNACI DELL'ITALIA
MERIDIONALE, XIX SECOLO
decorati con paesaggi archi-
tettonici; difetti, usure, mini-
me mancanze e due restauri
minori
Diam. cm 33,5 e 29
TWO SOUTH ITALIAN MAIOLI-
CA BOWLS, 19TH CENTURY;
DEFECTS, WORN, SOME MI-
NOR LOSSES, TWO MINOR RE-
STORATIONS (2)
Stima € 150 - 300

295.
UNA SALSIERA E UNA SALIE-
RA IN MAIOLICA, FORNACI
DEL XVIII SECOLO
la saliera quadrangolare e bian-
ca e blu, la salsiera di forma
mossa; difetti e poche perdite
minori
Lung. massima cm 19, alt. mas-
sima cm 8
A MAIOLICA SAUCE BOAT AND
A MAIOLICA SALT CELLAR,
18TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, FEW DEFECTS AND MI-
NOR LOSSES (2)
Stima € 150 - 300

292.
TRE PIATTI IN MAIOLICA PO-
LICROMA, FORNACE DI SA-
VONA, XVIII e XIX SECOLO
similmente decorati a figure;
qualche usura e difetto
Marca di fornace
Diam. cm 18,2, alt. cm 2 
THREE SIMILAR SAVONA MA-
IOLICA PLATES, 18TH AND 19TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN, DE-
FECT (3)
Stima € 150 - 300

296.
PIATTO DI SERVIZIO IN MAIO-
LICA POLICROMA, FORNACE
ITALIANA, XIX SECOLO
con bordo mosso e decoro
con volatile e rami fioriti; qual-
che usura e difetto
Resti di segnatura in ceralacca
Diam. cm 32,2, alt. cm 3
AN ITALIAN MAIOLICA DISH,
19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, SOME DEFECTS
Stima € 100 - 200

297.
ACQUASANTIERA IN MAIOLI-
CA POLICROMA, FORNACE SI-
CILIANA, XVIII-XIX SECOLO
con vasca bacellata; usure e
qualche restauro
Resti di etichetta cartacea
Alt. cm 17,2, larg. cm 10
A SICILIAN MAIOLICA HOLY
WATER STOUP 18TH-19TH CEN-
TURY; SLIGHTLY WORN, SOME
RESTORATION
Stima € 150 - 300

298.
PIATTO IN MAIOLICA POLI-
CROMA, FORNACE DELL'ITA-
LIA MERIDIONALE, XVIII-XIX
SECOLO
decorata con figura di volatile
su un fondo a motivi floreali;
usure e danni
Alt. cm 2,5, diam. cm 27
A SOUTH ITALIAN MAIOLICA
PLATE, 18TH-19TH CENTURY;
WORN, DAMAGES
Stima € 200 - 500

299.
DUE BOCCALI IN MAIOLICA
POLICROMA, FORNACI SICI-
LIANE, XVIII-XIX SECOLO
di forma e decoro diversi; usu-
re, difetti, poche mancanze mi-
nori, un restauro
Alt. massima cm 17,9, larg. mas-
sima cm 20
TWO SICILIAN MAIOLICA JUGS,
18TH-19TH CENTURY; WORN,
DEFECTS, FEW MINOR LOSSES,
A RESTORATION
Stima € 150 - 300

300.
VASO BIANSATO IN MAIOLICA
POLICROMA, FORNACE LI-
GURE, XVIII-XIX SECOLO
biansato e decorato con figu-
re in riserva su fondo spugna-
to; restauro e mancanze minori
Marchi di fornace
Alt. cm 16,5, larg. cm 15
A LIGURIA MAIOLICA VASE,
18TH-19TH CENTURY; A RE-
STORATION, SOME MINOR LOS-
SES
Stima € 150 - 300

301.
SCALDALETTO IN MAIOLICA
POLICROMA, FORNACE DI
CALTAGIRONE, XVIII-XIX SE-
COLO
in forma di scarpa; pochi difet-
ti e lievi mancanze
Lung. cm 23, alt. cm 12 
A CALTAGIRONE MAIOLICA BED
HEATER, 18TH-19TH CENTURY;
FEW DEFECTS, SOME MINOR
LOSSES
Stima € 300 - 600

302.
ALBARELLO IN MAIOLICA PO-
LICROMA, FORNACE DI SCIAC-
CA O DI GERACE, XVI-XVII SE-
COLO
decorato con un motivo a fo-
glia gotica; usure e alcune difetti
di smalto
Alt. cm 23, larg. cm 13
A MAIOLICA ALBARELLO,
SCIACCA OR GERACE, 16TH-
17TH CENTURY; WORN, FEW
DEFECTS TO THE ENAMEL
Stima € 400 - 600

303.
DUE ALBARELLI IN MAIOLI-
CA BIANCA E BLU, FORNACE
SICILIANE, XVIII SECOLO
decorate a motivi vegetali sti-
lizzati; usure e difetti, una per-
dita al piede
Alt. massima cm 29, diam. mas-
simo cm 11
TWO SICILIAN BLUE AND WHI-
TE MAIOLICA ALBARELLOS,
18TH CENTURY; WORN, DE-
FECTS, LOSS TO FOOT (2)
Stima € 300 - 600

304.
ACQUAMANILE IN MAIOLICA
BIANCA E BLU, FORNACE DI
SAVONA, XIX SECOLO
decorato con animali in un
paesaggio; usure e restauro
Marca e sigla di fornace
Diam. cm 40, alt. cm 4,5
A SAVONA BLUE AND WHITE
MAIOLICA DISH, 19TH CENTU-
RY; SLIGHLTY WORN, RESTORED
Stima € 300 - 600
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305.
DUE ALBARELLI IN MAIOLI-
CA POLICROMA, FORNACE DI
SCIACCA, XVII-XVIII SECOLO
similmente decorati con busti
in riserva su un fondo a trofei;
usure, poche perdite minori, di-
fetti
Alt. cm 26, diam. massimo cm
13
TWO SIMILAR SCIACCA MAIO-
LICA ALBARELLOS, 18TH-19TH
CENTURY; WORN, MINOR LOS-
SES, SOME DEFECTS (2)
Stima € 400 - 600

309.
ALZATA IN MAIOLICA BIANCA
E BLU, FORNACE DI PAVIA,
XVIII SECOLO
con falda traforata e decoro di
animali; qualche restauro
Diam. cm 30, alt. cm 5
A PAVIA BLUE AND WHITE MA-
IOLICA TAZZA, 18TH CENTURY;
SOME RESTORATIONS
Stima € 300 - 600

306.
ALBARELLO IN MAIOLICA PO-
LICROMA, FORNACE DI SCIAC-
CA O PALERMO, XVII SECOLO
decorato con una figura di an-
gelo entro riserva e trofei, si-
glato S.P.Q.R.; usure, lievi cadu-
te di smalto al bordo
Alt. cm 24, larg. cm 13
A MAIOLICA ALBARELLO,
SCIACCA OR PALERMO, 17TH
CENTURY; WORN, FEW ENA-
MEL LOSSES TO RIM
Stima € 400 - 600

310.
ALBARELLO IN MAIOLICA PO-
LICROMA, PROBABILMENTE
FORNACE DI BURGIO, XVII-
XVIII SECOLO
decorato con immagine di San-
to (San Giuda Ciriaco ?) entro ri-
serva ovale e motivi decorativi
geometrici e floreali; lievi usu-
re, poche felature e una perdi-
ta minore
Alt. cm 24, larg. cm 13
A MAIOLICA ALBARELLO, PRO-
BABLY BURGIO, 17TH-18TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN,
SOME CRACKS, A MINOR LOSS
Stima € 300 - 600

307.
ALBARELLO IN MAIOLICA PO-
LICROMA, FORNACE DI TRA-
PANI, XVII-XVIII SECOLO
decorato con emblema, forse
per la città di Corleone, in ri-
serva a festone e motivi floreali;
restauro alla bocca e craquelure
e qualche usura
Alt. cm 30, larg. 13 cm
AN ARMORIAL TRAPANI MAIO-
LICA ALBARELLO, 17TH-18TH
CENTURY; WORN, A RESTORA-
TION TO RIM, CRAQUELURE
Stima € 400 - 600

311.
PIATTO IN MAIOLICA POLI-
CROMA, FORNACE DELL'ITA-
LIA MERIDIONALE, XVIII-XIX
SECOLO
decorato con busto femminile;
usure e qualche difetto
Diam. cm 27,2, alt. cm 2,5
A SOUTH ITALIAN MAIOLICA
PLATE, 18TH-19TH CENTURY;
WORN, SOME DEFECTS
Stima € 150 - 300

308.
ALBARELLO IN MAIOLICA PO-
LICROMA, FORNACE SICILIA-
NA, XVIII-XIX SECOLO
decorato con busto in riserva su
fondo a trofei; restauri e man-
canze minori
Siglato 
Alt. cm 26, diam. cm 13
A SICILIAN MAIOLICA ALBA-
RELLO, SIGNED, 18TH-19TH
CENTURY; SOME RESTORATION,
MINOR LOSSES
Stima € 400 - 600

312.
CILINDRONE IN MAIOLICA PO-
LICROMA, FORNACE DI CAL-
TAGIRONE, 1805
decorato a quartieri a motivi sti-
lizzati, datato al verso; man-
canze allo smalto e usure
Alt. cm 40, diam. cm 24
A DATED CALTAGIRONE MAIO-
LICA ALBARELLO, 1805; GLAZE
LOSSES, WORN
Stima € 300 - 600

313.
BACILE IN MAIOLICA POLI-
CROMA, FORNACE DELL'ITA-
LIA MERIDIONALE, XVIII-XIX
SECOLO
baccellato e decorato con vo-
latili in un paesaggio minimo,
siglato in blu; usure e qualche
restauro
Alt. cm 10,5, larg. cm 30
A SOUTH ITALIAN MAIOLICA
BOWL, 18TH-19TH CENTURY;
WORN, SOME RESTORATIONS
Stima € 300 - 600

314.
DUE BOTTIGLIE IN MAIOLICA
POLICROMA, FORNACE DI CAL-
TAGIRONE, XVIII-XIX SECOLO
di forma simile, una a decoro aral-
dico; qualche difetto e mancan-
za minore, un restauro, usure
Alt. massima cm 25,2, 
diam. cm 18
TWO CALTAGIRONE MAIOLICA
BOTTLES, 18TH-19TH CENTURY;
SOME DEFECTS AND MINOR
LOSSES, WORN, A RESTORATION
(2)
Stima € 250 - 500

315.
PICCOLO ALBARELLO IN MA-
IOLICA POLICROMA, FORNA-
CE DI SCIACCA, XVII-XVIII SE-
COLO
decorato con busto di guerriero
in riserva su un fondo a trofei;
qualche restauro, difetti e po-
che mancanze minori
Alt. cm 17,5, diam. cm 16
A SMALL SCIACCA MAIOLICA
ALBARELLO, 17TH-18TH CEN-
TURY; RESTORED, DEFECTS
AND SOME MINOR LOSSES
Stima € 200 - 500

316.
PICCOLO ALBARELLO IN MA-
IOLICA POLICROMA, FORSE
FORNACE DI COLLESANO,
XVIII SECOLO
decorato con figure di Santo in
riserva; restauro minore, qual-
che usura
Alt. cm 16, diam. cm 10 
A MAIOLICA ALBARELLO, MAY-
BE COLLESANO, 18TH CENTU-
RY; MINOR RESTORATION, SLI-
GHTLY WORN
Stima € 200 - 500

317.
ZUPPIERA IN MAIOLICA PO-
LICROMA, MANIFATTURA DEL
XVIII-XIX SECOLO
modellata naturalisticamente a
forma di zucca, siglata 2 all'in-
terno del coperchio; qualche di-
fetto
Alt. cm 22, larg. cm 27
A MAIOLICA SOUP TUREEN,
18TH-19TH CENTURY; SOME
DEFECTS
Stima € 300 - 600

318.
DUE ALBARELLI IN MAIOLICA
BIANCA E BLU, FORNACE DI
CALTAGIRONE, XVIII SECOLO
di forma simile e decorati alla
porcellana; usure, difetti, poche
perdite minori
Alt. massima cm 25, diam. mas-
simo cm 13
TWO CALTAGIRONE BLUE AND
WHITE MAIOLICA ALBARELLOS,
18TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN, DEFECTS, MINOR LOS-
SES (2)
Stima € 400 - 600

319.
ALBARELLO IN MAIOLICA
BIANCA E BLU, FORNACE DI
TRAPANI, PRIMA META' DEL
XVIII SECOLO
decorato con motivi floreali e
ad arabeschi; alcune cadute di
smalto al corpo e al piede, in-
crinature alla bocca, difetti
Alt. cm 28, larg. cm 12,5
A TRAPANI BLUE AND WHITE
MAIOLICA ALBARELLO, FIRST
HALF 18TH CENTURY; DEFECTS,
ENAMEL LOSSES, CRACKS
Stima € 300 - 600

320.
VASO IN MAIOLICA POLICRO-
MA, DATATO 1742
di forma mossa e a balaustro,
decorato con motivi vegetali e
volute; usure, difetti, coperchio
mancante, piegato in cottura
Alt. cm 17,5, larg. cm 18
A MAIOLICA VASE, DATED 1742;
WORN, DEFECTS, COVER MIS-
SING, WARPED DURING FIRING
Stima € 150 - 300
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321.
ZUPPIERA IN MAIOLICA POLI-
CROMA, FORNACE DI CERRETO
SANNITA, XVIII-XIX SECOLO
biansata e di forma mossa, de-
corata con mazzi di fiori in mo-
nocromo verde; difetti allo smal-
to, qualche usura e mancanza mi-
nore, coperchio non pertinente
Alt. cm 27, larg. cm 35
A CERRETO SANNITA MAIOLICA
SOUP TUREEN, 18TH-19TH CEN-
TURY; GLAZE WITH DEFECTS,
WORN, SOME MINOR LOSSES,
COVER MATCHED
Stima € 300 - 600

325.
CINQUE FIGURE IN PORCEL-
LANA POLICROMA, MANI-
FATTURA DI MEISSEN, XX SE-
COLO
raffiguranti volatili di diverse
specie, da noti modelli sette-
centeschi; usure, restauro e po-
che perdite minori
Alt. massima cm 27, larg. mas-
sima cm 23
FIVE MEISSEN PORCELAIN FI-
GURES, 20TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN, A RESTORATION,
MINOR LOSSES (5)
Stima € 500 - 800

322.
ALBARELLO IN MAIOLICA PO-
LICROMA, FORNACE DI BUR-
GIO, XVII-XVIII SECOLO
decorato con figura di San-
t'Angelo martire carmelitano
entro riserva ovale e trofei; lie-
vi usure e cadute di smalto  
Alt. cm 24.5, larg. cm 13
A BURGIO MAIOLICA ALBA-
RELLO, 17TH-18TH CENTURY;
SLIGHTLY WORN, ENAMEL LOS-
SES
Stima € 300 - 600

326.
GRUPPO IN PORCELLANA PO-
LICROMA, MANIFATTURA GI-
NORI A DOCCIA, TERZO
QUARTO DEL XVIII SECOLO
raffigurante una coppia di gio-
vani; qualche usura, restauro e
minime perdite
Alt. cm 14, larg. massima cm 10
A DOCCIA PORCELAIN GROUP,
THIRD QUARTER 18TH CENTU-
RY; SLIGHTLY WORN, FEW MI-
NOR LOSSES, A RESTORATION
Stima € 300 - 600

323.
GRANDE VASO DECORATIVO
IN MAIOLICA BIANCA, FOR-
NACE DEL XIX-XX SECOLO
di gusto eclettico e decorato a
rilievo con festoni, volute ed
arma araldica coronata; usure e
una perdita minore
Alt. cm 80, larg. cm 54
A LARGE WHITE MAIOLICA
VASE, 19TH-20TH CENTURY;
WORN, A MINOR LOSS
Stima € 200 - 500

327.
GRANDE TAZZA IN PORCEL-
LANA BLANC-DE-CHINE, CINA,
XVIII SECOLO
alta e decorata a fiori di pruno;
lieve mancanza, felatura, qual-
che usura
Alt. cm 8, diam. cm 9,6
A BLANC-DE-CHINE PORCE-
LAIN CUP, 18TH CENTURY; SLI-
GHTLY WORN, A FELURE AND A
MINOR LOSS
Stima € 150 - 300

324.
COPPIA DI VASI IN PORCEL-
LANA POLICROMA, MANI-
FATTURA FRANCESE DEL 1830
CIRCA
uniti ad UN VASO IN PORCEL-
LANA POLICROMA NEI MODI DI
JACOB PETIT, CIRCA 1850; usu-
re e restauri
Alt. massima cm 28,8, larg. mas-
sima cm 18
A PAIR OF FRENCH PORCELAIN
VASES, CIRCA 1830, TOGETHER
WITH ANOTHER ONE; WORN,
RESTORATIONS (3)
Stima € 300 - 600

328.
ZUPPIERA IN PORCELLANA PO-
LICROMA, MANIFATTURA SAM-
SON FRANCIA, XIX SECOLO
da un modello della compa-
gnia delle indie biansata e de-
corata con motivi di velieri,
unita a UN PIATTO DI ACCOM-
PAGNO; qualche usura
Numerale 1851
Alt. cm 28, lung. cm 39
A SAMSON PORCELAIN SOUP
TUREEN, 19TH CENTURY, TO-
GETHER WITH A SIMILAR DISH;
SLIGHTLY WORN (2)
Stima € 150 - 300

329. * 
GRUPPO IN CORALLO, RAME DORATO E MADREPERLA IN TECA IN
LEGNO DIPINTO, SICILIA, XIX-XX SECOLO
raffigurante l'Adorazione dei pastori; usure
Alt. cm 21,3, larg. cm 23, prof. cm 10
AN ITALIAN CORAL, GILT COPPER AND MOTHER-OF-PEARL GROUP
WITH PAINTED CASE, SICILY, 19TH-20TH CENTURY; WEARS
Stima € 2.000 - 3.000

330. * 
MEDAGLIONE IN CORALLO RAFFIGURANTE SAN ROCCO, SICILIA,
XVII SECOLO
con montatura in filigrana d'argento e corallo e cornice in tartaruga.
La montatura decorata a riccioli è del XIX secolo; la cornice in tarta-
ruga è del XX secolo; difetti
Alt. cm 12, larg. cm 10,5; cornice alt. cm 24, larg. cm 20
AN ITALIAN CORAL MEDALLION DEPICTING "ST. ROCCO", SICILY,
17TH CENTURY WITH SILVER FILIGREE AND CORAL MOUNTING,
19TH CENTURY AND TORTOISESHELL FRAME, 20TH CENTURY; DEFECTS
Stima € 200 - 500
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331. * 
GRUPPO IN CORALLO, RAME DORATO E CARTA DIPINTA CON
TECA IN LEGNO DIPINTO, SICILIA, XIX-XX SECOLO
raffigurante il passo evangelico "PASCE OVES MEAS"; difetti
Alt. cm 23, larg. cm 24, prof. cm 10,5
AN ITALIAN CORAL, GILT COPPER AND PAINTED PAPER GROUP WITH
PAINTED CASE, SICILY, 19TH-20TH CENTURY; DEFECTS
Stima € 2.000 - 3.000

332.
LUIGI DI GIOVANNI
(1856-1938)
Pensieri profondi
Firmato Luigi Di Giovanni in alto a destra
Pastello su carta, cm 98X54
Stima € 400 - 600

 333. * 
COPPIA DI CANDELIERI IN TARTARUGA E MADREPERLA, REGNO DELLE DUE SICILIE, XVIII SECOLO
fusto tornito a più ordini su base tripartita con piede ferino dorato, decoro a tessere geometriche ovali e mistilinee in madreperla, super-
ficie con intagli a rilievo; usure, rotture, mancanze, alcune modifiche nella parte superiore, elettrificati e montati a lampada
Alt. cm 61,5, larg. cm 22
A PAIR OF TORTOISESHELL AND MOTHER-OF-PEARL CANDLESTICKS AS LAMPS, SICILY, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, SOME SUB-
STITUTIONS (2)
Stima € 4.000 - 6.000
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336.
PIANO IN GRANITO VERDE, XIX SECOLO 
circolare; usure, alcuni graffi e sbeccature, possibile rottura e re-
stauro
Alt. cm cm 3, diam. cm 61
A GREEN GRANITE TABLE TOP, 19TH CENTURY; WEAR, SOME
SCRATCHES AND CHIPS, PROBABLE DAMAGES AND RESTORED
Stima € 200 - 500

335.
PIANO DI TAVOLO IMPIALLACCIATO IN BRECCIA AFRICANA, XIX
SECOLO
ovale, a decoro quadripartito; usure, alcune sbeccature e mancanze,
restauri e graffi, macchie
Alt. cm 5, larg. cm, 116, prof. cm 114
A MARBLE INLAID TABLE TOP, 19TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS AND LOSSES, RESTORATIONS, SCRATCHES, SPOTS
Stima € 2.000 - 3.000

334.
PIANO IN PIETRE DURE E SEMIDURE, XIX SECOLO
circolare, cinturato in bronzo dorato, centrato da decoro polilo-
bato e policromo, fascia perimetrale con greca classica continua;
usure, alcuni graffi, sbeccature
Alt. cm 4, diam. cm 92,5
A PIETRA DURA AND SEMI DURA TABLE TOP, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME SCRATCHES AND CHIPS
Stima € 2.400 - 3.400

IMPORTANTE COLLEZIONE ITALIANA
ARREDI E OGGETTI D’ARTE DA UNA

LOTTI 334 - 428
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337.
PIANO IMPIALLACCIATO IN ONICE, XIX SECOLO
rettangolare a decoro quadripartito; usure, alcune sbeccature, graffi
e macchie, rotture agli angoli
Alt. cm 4,5, larg. cm 125, prof. cm 77,50
AN ONYX TABLE TOP, 19TH CENTURY; WEAR, SOME CHIPS, SCRAT-
CHES AND SPOTS, CORNERS DAMAGED
Stima € 600 - 800

338.
PIANO IMPIALLACCIATO IN DIASPRO DI SICILIA, XVIII-XIX SECOLO
rettangolare a decoro quadripartito centrato da riserva circolare
policroma; usure, graffi, alcune mancanze
Alt. cm 4,3, larg. cm 134, prof. cm 68,5
A SICILY JASPER INLAID TOP, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, SCRAT-
CHES, SOME LOSSES
Stima € 1.000 - 1.500

339.
PIANO IMPIALLACCIATO IN DIASPRO DI SICILIA, XVIII-XIX SECOLO
decorato a schema quadripartito, centrato da rosone con elemento
romboidale; usure, rotture, mancanze, graffi e macchie
Alt. cm 4,3, larg. cm 138, prof. cm 70
A SICILY JASPER INLAID TABLE TOP, 18TH-19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, SCRATCHES AND SPOTS
Stima € 1.000 - 1.500

340.
PIANO IMPIALLACCIATO IN BRECCIA AFRICANA, XX SECOLO
rettangolare; usure, alcune sbeccature, graffi e macchie
Alt. cm 3,5, larg. cm 114, prof. cm 65,7
A MARBLE TABLE TOP, 20TH CENTURY; WEAR, SOME CHIPS,
SCRATCHES AND SPOTS
Stima € 700 - 900

337

338

339

340
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345.
COLONNA REGGIVASO IN MARMO VERDE, XIX SECOLO
con base e mensola gradinate e modanate, piede squadrato in
marmo diverso probabilmente non pertinente; usure, alcune rot-
ture, sbeccaure e mancanze, graffi
Alt. cm 111, larg. cm 36, prof. cm 36
A GREEN MARBLE COLUMN, 19TH CENTURY; WEAR, SOME DA-
MAGES, CHIPS AND LOSSES, SCRATCHES
Stima € 600 - 800

344.
SCULTURA IN MARMO PAVONAZZETTO, XVIII SECOLO
raffigurante busto acefalo, su base a plinto circolare in marmo di-
verso non pertinente; usure, rotture, mancanze, graffi, macchie
Alt. cm 54, larg. cm 62, prof. cm 16 
A MARBLE SCULPTURE, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
SCRATCHES AND SPOTS
Stima € 2.000 - 2.500
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342.
COPPIA DI COLONNE IN MARMO, XX SECOLO
con base e mensola gradinate e modanate; usure, diverse rottu-
re, mancanze nei bordi, sbeccature, macchie e graffi
Alt. cm 125,5, diam. cm 29 
A PAIR OF MARBLE COLUMNS, 20TH CENTURY; WEAR, SEVERAL DA-
MAGES, LOSSES, CHIPS, SPOTS AND SCRATCHES (2)
Stima € 700 - 1.000

343.
COLONNA IN MARMO, XX SECOLO
base gradinata e modanata; usure, rotture, sbeccature, mancan-
ze, graffi e macchie
Alt. cm 111, diam. cm 30
A MARBLE COLUMN, 20TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, CHIPS, LOS-
SES, SCRATCHES AND SPOTS
Stima € 500 - 800

341.
COLONNA IN MARMO, XX SECOLO 
base e mensola modanate e gradinate; usure, diverse rotture, sbec-
cature e mancanze, graffi e macchie, restauri
Alt. cm 137, diam. cm 37
A MARBLE COLUMN, 20TH CENTURY; WEAR, SEVERAL DAMAGES,
CHIPS AND LOSSES, SCRATCHES AND SPOTS, RESTORATIONS
Stima € 500 - 800
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348.
RILIEVO IN MARMO, XX SECOLO
raffigurante il Redentore; usure, rotture, sbeccature e mancanze
diffuse
Alt. cm 72, larg. cm 29, prof. cm 7,5
A MARBLE RELIEF, 20TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, CHIPS AND
LOSSES
Stima € 600 - 800
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346.
SCULTURA IN METALLO SBALZATO A PATINA SCURA, XX SECOLO 
raffigurante Papa Paolo V, su base in legno, poggia su colonnina
in marmo rosso; usure, alcuni graffi, sbeccature e mancanze nel
marmo
Scultura, alt. cm 56, larg. cm 31, prof. cm 31
A DARK PATINA METAL EMBOSSED SCULPTURE, 20TH CENTURY;
WEAR, SOME SCRATCHES, CHIPS AND LOSSES
Stima € 500 - 700

347.
RILIEVO IN MARMO, XIX-XX SECOLO
raffigurante probabilmente episodio della via Crucis; usure, sbec-
cature, alcune rotture e mancanze, graffi e macchie
Alt. cm 63, larg. cm 38, prof. cm 8
A MARBLE RELIEF, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, CHIPS, SOME DA-
MAGES AND LOSSES, SCRATCHES AND SPOTS
Stima € 400 - 600

349.
RILIEVO IN MARMO, XIX-XX SECOLO
raffigurante Cristo risorto; usure, alcune rotture, mancanze e sbec-
cature ai bordi, graffi, macchie
Alt. cm 54, larg. cm 37, prof. cm 9,5
A MARBLE RELIEF, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES,
LOSSES AND CHIPS, SCRATCHES AND SPOTS
Stima € 400 - 600
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350.
DUE PIANI IMPIALLACCIATI IN MARMO, XIX-XX SECOLO
monta incassato a filo su tavolo in legno di noce del XX secolo,
di gusto neoclassico, con gambe tronco coniche; usure, graffi, al-
cune rotture e mancanze ai bordi, restauri, usure e mancanze nel
tavolo
Marmi, alt. cm 4, larg. cm 158, prof. cm 96,5 
Tavolo, alt. cm 79, larg. cm 324, prof. cm 104 
TWO MARBLE INLAID TABLE TOPS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SCRATCHES, SOME DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS, TA-
BLE WITH WEAR AND LOSSES (2)
Stima € 1.500 - 1.800

351.
TRE LAMPADARI IN METALLO DORATO E SBALZATO E VETRO,
XX SECOLO
di gusto Impero, due grandi e uno piccolo di simile fattura, a sei
luci interne, ornati e percorsi da fili di gocce e perline su fascia cen-
trale in metallo sbalzato; usure, rotture, mancanze, modifiche e so-
stituzioni
Alt. cm 90, diam. cm 48
Alt. cm 140, diam. cm 70 (2)
THREE GLASS AND GILT METAL CHANDELIERS, 20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS (3)
Stima € 800 - 1.200

350

350 350

351
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352.
SALOTTO IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DORATO, XIX-XX
SECOLO
di gusto impero, composto da quattro poltrone, quattro sedie e
un divano a tre posti, fasce percorse da elementi a greca classi-
ca continua, braccioli in forma di sfingi antropomorfe alate e gam-
be tronco-coniche; usure, cadute e mancanze diffuse nella doratura,
rifacimenti, cadute, ritocchi e restauri nella lacca, tracce di spor-
co nel tessuto
Poltrone, alt. cm 106, larg. cm 64, prof. cm 66
Sedie, alt. cm 89, larg. cm 45, prof. cm 45
Divano, alt. cm 109, larg. cm 188, prof. cm 70 
A GILT, CARVED AND LACQUERED WOOD SITTING ROOM FUR-
NITURE SET; WEAR, LOSSES, SUBSTITUTIONS, RESTORATIONS AND
TRACES OF DIRT (9)
Stima € 5.000 - 7.000
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353.
PARTE DI SALOTTO IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DORA-
TO, XIX SECOLO
composto da tre sedie, con schienale rettilineo, la fascia ornata con
protome leonine ai lati, gambe anteriori con terminali zoomorfi,
unite a DUE PANCHETTI en suite; usure, rotture, mancanze e ca-
dute nella lacca e nella doratura, possibili rifacimenti delle stes-
se mancanti delle sedute 
Sedie, alt. cm 88, larg. cm 45, prof. cm 46
Panchetti, alt. cm 41, larg. cm 48, prof. cm 47 
A PART OF LACQUERED, CARVED AND GILTWOOD SITTING
ROOM FURNITURE SET, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
PROBABLE REMAKE (5)
Stima € 800 - 1.000

354.
DIVANO IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DORATO, XIX SECOLO
di gusto impero, fasce percorse da elementi a greca classica con-
tinua, braccioli in forma di sfingi antropomorfe alate e gambe tron-
co-coniche; usure, cadute e mancanze diffuse nella doratura, ri-
facimenti, cadute, ritocchi e restauri nella lacca, privo del tessu-
to e dell'imbottitura
Alt. cm 109,5, larg. cm 188, prof. cm 70
A GILT, CARVED AND LACQUERED WOOD SOFA; WEAR, LOSSES,
SUBSTITUTIONS, RESTORATIONS AND TRACES OF DIRT, FABRIC AND
UPHOLSTERY MISSING
Stima € 600 - 800
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355.
COPPIA DI CONSOLES IN LEGNO SCOLPITO, LACCATO E DORATO,
XIX-XX SECOLO
piano in marmo bianco, fasce percorse da elementi floreali a ri-
lievo, supporti frontali in forma di sfinge, mensola mistilinea, schie-
nale a specchio; usure, rotture, mancanze e cadute diffuse nella
lacca e nella doratura
Alt. cm 94,5, larg. cm 135, prof. cm 65
A SCULPTED, GILT AND LACQUERED WOOD CONSOLE TABLES,
19TH-20TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES (2)
Stima € 2.400 - 4.000

356.
COPPIA DI SPECCHIERE IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DO-
RATO, XIX-XX SECOLO
di gusto neoclassico, impianto squadrato percorso e ornato nel-
la fascia perimetrale da elementi naturalistici stilizzati a rilievo, i mon-
tanti nella parte superiore con cariatidi scolpite che reggono fe-
stoni floreali; usure, diverse rotture e mancanze nei fregi e nei fe-
stoni, cadute e rotture nella lacca e nella doratura, restauri, pos-
sibili modifiche 
Alt. cm 183, larg. cm 122,5
A PAIR OF LACQUERED, CARVED AND GILTWOOD MIRRORS,
19TH-20TH CENTURY; WEAR, SEVERAL DAMAGES AND LOSSES, RE-
STORATIONS AND PROBABLE SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 1.500 - 2.000
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360.
SCRIVANIA IMPIALLACCIATA IN LEGNO DI MOGANO, XX SECOLO
di gusto settecentesco, bordo del piano e gambe mosse ornate
da elementi intagliati, tre cassetti nel fronte, maniglie in metallo
dorato; usure, restauri, alcune rotture e mancanze, graffi 
Alt. cm 79, larg. cm 179,5, prof. cm 89 
A MAHOGANY VENEERED WRITING DESK, 20TH CENTURY; WEAR,
RESTORATIONS, SOME DAMAGES AND LOSSES, SCRATCHES
Stima € 200 - 500
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357.
LAMPADARIO IN METALLO DORATO E VETRO, XX SECOLO
coppa composta da fili di perle, fascia a tamburo percorsa da cor-
nici fogliate continue, intervallata da terminali torniti, tre luci in-
terne; usure, rotture, mancanze, possibili modifiche e sostituzio-
ni, restauri
Alt. cm 68, diam. cm 71
A GLASS AND GILT METAL CHANDELIER, 20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, PROBABLE REPLACEMENTS AND SUBSTITU-
TIONS, RESTORATIONS
Stima € 600 - 800

358.
VETRINA IMPIALLACCIATA IN LEGNO DI PALISSANDRO,
XIX SECOLO 
impianto rettilineo con cornice superiore modanata e piede a men-
sola, due ante frontali, nella parte inferiore pannello decorato a
motivo geometrico e vetri nella parte superiore, all'interno ripia-
ni a giorno; usure, alcune rotture e mancanze nell'impiallacciatura,
restauri, graffi, possibili modifiche
Alt. cm 208, larg. cm 99, prof. cm 31 
A ROSEWOOD DISPLAY CABINET, 19TH CENTURY; WEAR, SOME DA-
MAGES AND LOSSES, RESTORATIONS, SCRATCHES, PROBABLE SUB-
STITUTIONS
Stima € 1.200 - 1.800

359.
TAVOLO DA CENTRO IN PIUMA DI MOGANO, XX SECOLO
impianto rettilineo, tre cassetti nel fronte, gambe rastremate riu-
nite da crociera mistilinea; usure, restauri, graffi e ammaccature,
alcune mancanze nell'impiallacciatura
Alt. cm 75, larg. cm 200, prof. cm 80
A MAHOGANY CENTRE TABLE, 20TH CENTURY; WEAR, RESTORA-
TIONS, SCRATCHES AND DENTS, SOME LOSSES
Stima € 300 - 500

361.
TAVOLO IMPIALLACCIATO IN PIUMA DI MOGANO, XIX-XX SECOLO
ovale, allungabile e composto da tre sezioni unibili, le due di te-
sta stondate, gambe rettilinee; usure, restauri, alcune mancanze
e sostituzioni nell'impiallacciatura, graffi, sistema di chiusura da
rettificare
Alt. cm 75, larg. cm 180, prof. cm 131 
A MAHOGANY VENEERED TABLE, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, SOME LOSSES AND SUBSTITUTIONS, SCRATCHES,
LOCK TO BE SERVICED
Stima € 400 - 600

362.
TAVOLO IMPIALLACCIATO IN LEGNO E RADICA DI NOCE, XX SE-
COLO
di gusto settecentesco, piano con angoli mistilinei, gambe mos-
se a voluta e terminanti a ricciolo fasce mistilinee ornate da riserve
geometriche; usure, restauri, possibili modifiche e sostituzioni al
piano, alcune rotture e mancanze
Alt. cm 82, larg. cm 220, prof. cm 83
A WALNUT AND BURR-WALNUT VENEERED TABLE, 20TH CENTU-
RY; WEAR, RESTORATIONS, PROBABLE REPLACEMENTS AND SUB-
STITUTIONS, SOME DAMAGES AND LOSSES
Stima € 800 - 1.000

359

360

361

362



365.
COPPIA TAVOLINI DA CENTRO IN LEGNO DI ROVERE, XX SECOLO
con fascia lavorata, cassetto nel fronte, supporto centrale orna-
to da leoni monopodi contrapposti, poggiano su quattro gam-
be arcuate con terminanti ferini in bronzo dorato; usure, alcune
rotture e mancanze, graffi, forti usure nella doratura dei bronzi
Alt. cm 83, larg. cm 64, prof. cm 65,5
A PAIR OAK LOW TABLES, 20TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES
AND LOSSES, SCRATCHES, BRONZES DAMAGED (2)
Stima € 300 - 500
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363.
SEI APPLIQUES IN BRONZO A PATINA SCURA, XX SECOLO
a tre luci su bracci in forma di cornucopia ornata da cespo fogliaceo,
alla base grande testa muliebre; usure, alcuni graffi, elettrificati 
Alt. cm 120, larg. cm 65, prof. cm 45 
SIX DARK PATINA BRONZE APPLIQUES AS LAMPS, 20TH CENTU-
RY; WEAR, SOME SCRATCHES (6)
Stima € 5.000 - 7.000

364.
TAVOLO DA CENTRO IMPIALLACCIATO IN LEGNO E PIUMA DI
MOGANO, XIX-XX SECOLO
piano in lavagna bordato in metallo dorato, supporti fortemen-
te sagomati in forma di volute stilizzate contrapposte, piedi a pi-
gna, crocera rettilinea cimata da vaso in legno dorato e laccato;
usure, alcune rotture e mancanze, restauri, possibili modifiche e
sostituzioni, graffi e sbeccature nel piano
Alt. cm 82, larg. cm 195, prof. cm 95 
A MAHOGANY VENEERED CENTRE TABLE, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS, PROBABLE
REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS, TOP WITH SCRATCHES
AND CHIPS
Stima € 800 - 1.200
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366.
COPPIA DI CANDELABRI IN BRONZO DORATO, XIX SECOLO
a sette luci su bracci mossi, fusto tornito intervallato da elemen-
ti a sbalzo, base a plinto modanato arricchito da elementi natu-
ralistici stilizzati; usure, tracce di ossidazione, un braccio rotto
Alt. cm 85, diam. cm 40
A PAIR OF GILT BRONZE CANDELABRA, 19TH CENTURY; WEAR, TRA-
CES OF OXIDATION, DAMAGES (2)
Stima € 3.000 - 4.500

367.
SCRIVANIA DA CENTRO IMPIALLACCIATA IN PIUMA DI MOGA-
NO, XIX-XX SECOLO
piano in pelle con profilo inciso in oro, fasce con tre cassetti con
bordura e fregi in bronzo dorato, montanti in forma di leone mo-
nopode riuniti alla base da crociera mistilinea, firmata Fischer J.
C.; usure, alcuni graffi, poche mancanze e rotture nell'impiallac-
ciatura, restauri
Alt. cm 75,5, larg. cm 156, prof. cm 77
A MAHOGANY VENEERED WRITING DESK, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME SCRATCHES, FEW LOSSES AND DAMAGES, RESTO-
RATIONS
Stima € 2.000 - 3.000

lotto 367
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368.
QUATTRO MENSOLE ANGOLARI IN LEGNO INTAGLIATO E DO-
RATO, XIX-XX SECOLO
piani rivestiti in tessuto e ornati da nappe, struttura percorsa da
volute contrapposte e traforate, su corpo in forma di vaso; usu-
re, cadute e mancanze nella doratura, modifiche, sostituzioni, rot-
ture e lacerazioni nel tessuto
Alt. cm 55, larg. cm 50, prof. cm 34
FOUR GILT CARVED WOOD SHELVES, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, REPLACEMENTS, SUBSTITUTIONS, FABRIC DAMAGED (4)
Stima € 400 - 600

369.
SCRIVANIA DA CENTRO IMPIALLACCIATA IN PIUMA DI MOGA-
NO, XX SECOLO
di gusto impero, con sei cassetti nel fronte,  piano centrato da ri-
serva in pelle, due tablette estraibili ai lati, gambe a colonna con
capitelli su piedi in forma ferina in bronzo dorato, crocera di base
mistilinea; usure, graffi, alcune rotture e mancanze nell'impial-
lacciatura, una rottura più marcata nella pelle del piano, restauri
Alt. cm 80, larg. cm 185, prof. cm 90
A MAHOGANY VENEERED BUREAU PLAT, 20TH CENTURY; WEAR,
SCRATCHES, SOME DAMAGES AND LOSSES, LEATHER TOP DA-
MAGED, RESTORATIONS
Stima € 800 - 1.200

370.
QUATTRO POLTRONE IN LEGNO DI MOGANO, FRANCIA, XIX SE-
COLO
schienale rettilineo, bracciolo a pastorale e gambe a sciabola, or-
nate da fregi in bronzo dorato con decoro floreale e nastri neo-
classici, rivestite in stoffa;usure, alcune rotture e mancanze, graffi,
possibile sostituzione del tessuto
Alt. cm 99, larg. cm 60, prof. cm 60 
FOUR MAHOGANY CHAIRS, FRANCE, 19TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES AND LOSSES, SCRATCHES, FABRIC PROBABLY RE-
PLACED (4)
Stima € 3.000 - 5.000
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372.
COPPIA DI VASI IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DEL XIX
SECOLO
biansati e istoriati in gusto secentesco con le allegorie degli Ele-
menti; usure e difetti di cottura, cadute e mancanze minori, sbec-
cature alle basi
Alt. cm 80, larg. cm 45, prof. cm 37
A PAIR OF MAIOLICA VASES, 19TH CENTURY; WORN, SOME DEFECTS,
LOSSES AND CHIPS (2)
Stima € 2.000 - 3.000
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371.
PANCA IN LEGNO DIPINTO, XX SECOLO
di gusto seicentesco, con schienale mistilineo coronato e centrato
da arma araldica (famiglia Loenetti?), unita a CINQUE SGABELLI en
suite; usure, restauri, alcune rotture e mancanze, cadute nella ma-
teria pittorica e possibili rifacimenti della stessa
La panca, alt. cm 185, larg. 180, prof. cm 39
Gli sgabelli, alt. cm 47, larg. cm 37, prof. cm 34
A PAINTED WOOD BENCH, 20TH CENTURY, TOGETHER WITH FIVE
STOOLS EN SUITE; WEAR, RESTORATIONS, SOME DAMAGES AND
LOSSES (6)
Stima € 1.000 - 1.200

373.
COPPIA DI VASI IN MAIOLICA POLICROMA, FORNACE DEL XIX
SECOLO
biansati e istoriati in gusto secentesco con le allegorie degli Ele-
menti; usure e difetti di cottura, mancanze nella materia pittori-
ca, graffi
Alt. cm 80, larg. cm 45, prof. cm 37
A PAIR OF MAIOLICA VASES, 19TH CENTURY; WORN, SOME DEFECTS,
LOSSES, SCRATCHES (2)
Stima € 2.000 - 3.000
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375.
GRANDE CREDENZA IN LEGNO DI NOCE, XVII-XVIII SECOLO
a doppio corpo di impianto architettonico, cornici modanate a sbalzo, zoccolo con piedi a mensola nel fronte, quat-
tro sportelli centrati da prese in bronzo dorato, interni con ripiani a giorno; usure, alcune rotture e mancanze, modi-
fiche, restauri e sostituzioni, tracce di tarlo, graffi 
Alt. cm 236, larg. cm 173, prof. cm 56
AN IMPRESSIVE WALNUT SIDEBOARD, 17TH-18TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, REPLACEMENTS,
RESTORATIONS AND SUBSTITUTIONS,TRACES OF WOODWORM, SCRATCHES
Stima € 3.000 - 5.000
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374.
GRANDE CREDENZA IN LEGNO DI NOCE, XVII-XVIII SECOLO
a doppio corpo di impianto architettonico, cornici modanate a sbalzo, zoccolo con piedi a mensola nel fronte, quat-
tro sportelli centrati da prese in bronzo dorato, interni con ripiani a giorno; usure, alcune rotture e mancanze, modi-
fiche, restauri e sostituzioni, tracce di tarlo, graffi 
Alt. cm 236, larg. cm 173, prof. cm 56
AN IMPRESSIVE WALNUT SIDEBOARD, 17TH-18TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, REPLACEMENTS,
RESTORATIONS AND SUBSTITUTIONS, TRACES OF WOODWORM, SCRATCHES
Stima € 3.000 - 5.000
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376.
NOVE SGABELLI IN LEGNO DI
NOCE, XX SECOLO
in stile seicentesco, gambe tor-
nite a rocchetto, sedute man-
canti; usure, restauri, sostituzioni
e modifiche
Alt. cm 45, larg. cm 35, prof. cm
30
NINE WALNUT STOOLS, 20TH
CENTURY; WEAR, RESTORA-
TIONS, SUBSTITUTIONS AND
REPLACEMENTS (9)
Stima € 250 - 500

380.
DODICI SEDIE IN LEGNO DI
MOGANO, XX SECOLO 
schienale a giorno con traver-
sa centrale, gambe a sciabola,
seduta in simil pelle; usure, re-
stauri, graffi, possibili sostitu-
zioni alle sedute
Alt. cm 86, larg. cm 46, 
prof. cm 53
TWELVE MAHOGANY CHAIRS,
20TH CENTURY; WEAR, RESTO-
RATIONS, SCRATCHES, PROBA-
BLE REPLACEMENTS (12)
Stima € 300 - 500

377.
PORTAOMBRELLI IN TERRA DI
SIGNA, XX SECOLO 
circolare, ornato da elementi
naturalistici di gusto rinasci-
mentale, poggia su base in le-
gno su piedi a bulbo; usure,
graffi, alcune sbeccature e
mancanze
Alt. cm 60, diam. cm 35
AN UMBRELLA STAND, 20TH
CENTURY; WEAR, SCRATCHES,
CHIPS
Stima € 300 - 500

381.
POLTRONA E DUE SEDIE IN LE-
GNO DI FAGGIO A PATINA SCU-
RA, XX SECOLO
 usure, alcune rotture e mancan-
ze, possibile sostituzione del ri-
vestimento
Poltrona, alt. cm 112,5, larg. cm 66,
prof. cm 66
Sedie, alt. cm 101, larg. cm 55, 
prof. cm 55
A DARK PATINA BEECH AR-
MCHAIR AND TWO CHAIRS, 20TH
CENTURY; WEAR, SOME DAMA-
GES AND LOSSES, FABRIC PRO-
BABLY REPLACED (3)
Stima € 600 - 800

378.
DODICI SEDIE IN LEGNO DI
NOCE, XX SECOLO 
di gusto seicentesco, impianto
rettilineo con supporti anteriori
e traverse tornite a rocchetto,
alto schienale e seduta rivesti-
ta in tessuto; usure, rotture,
mancanze, macchie e lacera-
zioni nel tessuto
Alt. cm 123, larg. cm 53, prof. cm
54
TWELVE WALNUT CHAIRS, 20TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, FABRIC WITH STAINS
AND DAMAGES (12)
Stima € 1.000 - 1.500

382.
FIORIERA IN LEGNO INTAGLIA-
TO E DORATO, XX SECOLO
di gusto neoclassico, a cestello,
corpo traforato, poggia su base
con quattro supporti; usure, rot-
ture, mancanze, restauri, modifi-
che e sostituzioni
Alt. cm 98, diam. cm 50
A GILT CARVED WOOD FLOWER
STAND, 20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORA-
TIONS, REPLACEMENTS AND
SUBSTITUTIONS
Stima € 400 - 600

383.
CREDENZA IN LEGNO DI NOCE,
XIX-XX SECOLO
di gusto seicentesco, impianto
squadrato, tre cassetti superiori,
piedi a mensola; usure, alcune rot-
ture e mancanze, modifiche e so-
stituzioni, restauri
Alt. cm 96, larg. cm 142, prof. cm
47
A WALNUT SIDEBOARD, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES AND LOSSES, REPLA-
CEMENTS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 100 - 200

384.
TAVOLINO IN LEGNO INTA-
GLIATO, LACCATO E DORATO,
XX SECOLO
di gusto settecentesco, fasce
rettilinee con grembiale mos-
so, supporti in forma zoomor-
fa, mancante del piano; usure,
rotture, cadute e mancanze
nella doratura e nella laccatu-
ra, modifiche
Alt. cm 108, larg. cm 62
A GILT, LACQUERED, CARVED
WOOD LOW TABLE, 20TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, SUBSTITUTIONS
Stima € 350 - 500

385.
SET DA SALOTTO IN LEGNO DI
MOGANO, XIX SECOLO 
usure, alcune rotture, mancanze
e restauri, sostituzioni nel tessu-
to
Poltrona, alt. cm 96, larg. cm 55,
prof. cm 60
Sedie, alt. cm 96, larg. cm 43,5,
prof. cm 45 
A MAHOGANY SITTING ROOM
FURNITURE SET, 19TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES, LOS-
SES AND RESTORATIONS, FABRIC
REPLACED (5)
Stima € 500 - 800

386.
TAVOLO DA CENTRO IN LEGNO
DI NOCE, XX SECOLO 
unito a SEI SEDIE IN LEGNO DI
NOCE; usure, rotture, restauri,
mancanze, graffi, macchie nel
tessuto
Tavolo, alt. cm 80, larg. cm 169,5,
prof. cm 100
Sedie, alt. cm 102, larg. cm 47, prof.
cm 47 
A WALNUT CENTRE TABLE, TO-
GETHER WITH SIX WALNUT
CHAIRS, 20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, RESTORATIONS, LOS-
SES, SCRATCHES, FABRIC WITH
SOME STAINS (7)
Stima € 500 - 800

387.
CASSAPANCA IN LEGNO DI
NOCE, XVIII SECOLO 
fronte scandito da due pannelli
impiallacciati in radica di noce e
centrato da arma araldica inta-
gliata a rilievo entro cartiglio; usu-
re, restauri, sostituzioni e rifaci-
menti, mancanze, tracce di tarlo
Alt. cm 55,larg. cm 160, prof. cm 52
A WALNUT CASSONE, 18TH CEN-
TURY; 18TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, SUBSTITUTIONS, RE-
PLACEMENTS, LOSSES AND TRA-
CES OF WOODWORM
Stima € 500 - 800

388.
MOBILE IMPIALLACCIATO IN
LEGNI VARI, XX SECOLO 
di gusto settecentesco, piano a
vassoio, a due sportelli a dorso
di libro, montature in metallo
dorato; usure, rotture, alcune
mancanze
Alt. cm 81, larg. cm 56, 
prof. cm 33
A VARIOUS WOOD VENEERED
BEDSIDE TABLE, 20TH CENTU-
RY; WEAR, DAMAGES, SOME
LOSSES
Stima € 300 - 500

389.
TAVOLINO DA CENTRO IN LE-
GNO DI NOCE, XX SECOLO
di gusto settecentesco, piano in
marmo incassato entro corni-
ce modanata, fasce e gambe
mosse; usure, rotture, man-
canze, graffi e sbeccature nel
marmo
Alt. cm 66, larg. cm 87, prof. cm
61
A WALNUT CENTRE TABLE,
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, SCRATCHES AND
CHIPS
Stima € 150 - 200

390.
COPPIA DI POLTRONE IN LE-
GNO DI FAGGIO, XX SECOLO
di gusto settecentesco, im-
pianto sagomato con intagli
floreali, braccioli a ricciolo, fasce
e gambe mosse, rivestite con
tessuto floreale; usure, alcune
rotture e mancanze, macchie
nel tessuto
Alt. cm 91, larg. cm 66, prof. cm
70
A PAIR OF BEECH ARMCHAIRS,
20TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES AND LOSSES, FA-
BRIC STAINED (2)
Stima € 250 - 500

391.
CONSOLE IN LEGNO DI NOCE,
XX SECOLO
impianto sagomato e intaglia-
to a motivi naturalistici e gran-
di volute contrapposte, piano
sagomato e impiallacciato; usu-
re, restauri, alcune rotture e
mancanze, graffi
Alt. cm 95, larg. cm 160, prof. cm
50
A WALNUT CONSOLE TABLE,
20TH CENTURY; WEAR, RESTO-
RATIONS, SOME DAMAGES
AND LOSSES, SCRATCHES
Stima € 400 - 600
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379.
DIVANO E DUE POLTRONE IN
LEGNO DI NOCE, XIX SECOLO
di gusto settecentesco; usure,
restauri, alcune rotture e man-
canze, rifacimenti e sostituzioni
nella stoffa
Divano, alt. cm 117, larg. cm 207,
prof. cm 81
Poltrone, alt. cm 114, larg. cm 73,
prof. cm 73 
A WALNUT SOFA AND TWO AR-
MCHAIRS, 19TH CENTURY; WEAR,
RESTORATIONS, SOME DAMA-
GES AND LOSSES, FABRIC PRO-
BABLY SUBSTITUTED AND RE-
PLACED (3)
Stima € 800 - 1.200



392.
FREGIO IN LEGNO INTAGLIATO, SCOLPITO E DORATO, 
XVII SECOLO 
traforato e raffigurante arma araldica della famiglia Barberini, pro-
babilmente riferito a Urbano VIII; usure, alcune rotture e mancanze,
restauro e ridoratura
Alt. cm 71, larg. cm 37, prof. cm 11
A GILT, SCULPTED AND CARVED WOOD ARMORIAL ELEMENT, 17TH
CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, RESTORATION
AND RE-GILDED
Stima € 600 - 800

393.
COPPIA DI FREGI IN LEGNO INTAGLIATO, SCOLPITO E DORATO,
XVIII SECOLO
impianto mistilineo con mensole contrapposte, centrati da testine
muliebri, recano al verso la numerazione originaria X e XII, uniti
ad un SOVRAPORTA IN LEGNO DORATO di gusto settecentesco
con cimasa traforata; usure, rotture, mancanze, cadute nella do-
ratura
Fregi, alt. cm 61, larg. cm 172, prof. cm 17 
Sovraporta, alt. cm 33, larg. cm 132
A PAIR OF CARVED, SCULPTED AND GILTWOOD ORNAMENTAL ELE-
MENTS, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES (2)
Stima € 2.000 - 3.000

392 393

393

393
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395.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO, SCOLPITO E DORATO A MECCA, XVIII SECOLO
piano impiallacciato in diaspro di Sicilia, montanti poggianti su grandi piedi a ricciolo e nella parte superiore ornati da teste femminili alate, fasce trafora-
te, la frontale centrata da testina muliebre entro volute contrapposte ed elementi naturalistici, le laterali con cespo fogliaceo, crocera mistilinea con ma-
scheroni grotteschi e sormontata da cespo a pigna fogliata; usure, cadute e mancanze nella doratura, tracce di tarlo, rotture e restauri, sbeccature, graffi
e alcune rotture nei marmi
Console, alt. cm 84,5, larg. cm 217, prof. cm 97 
Piano, alt. cm 4,5, larg. cm 190, prof. cm 102 
A GILT, SCULPTED, CARVED WOOD AND MECCA CONSOLE TABLE, 18TH CENTURY; WEAR, LOSSES, TRACES OF WOODWORM, RESTORATIONS, MARBLES WITH
CHIPS, SCRATCHES AND DAMAGES
Stima € 20.000 - 30.000
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394.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO, SCOLPITO E DORATO A MECCA, XVIII SECOLO
piano impiallacciato in diaspro di Sicilia, montanti poggianti su grandi piedi a ricciolo e nella parte superiore ornate da teste femminili alate, fasce trafo-
rate, la frontale centrata da testina muliebre entro volute contrapposte, le laterali con arma araldica entro cartouche e con stemma nobiliare centrato da
cavallo rampante, crocera mistilinea con mascheroni grotteschi, sormontata da cespo a pigna fogliata, reca su un lato etichetta cartacea di collezione o
inventario 224; usure, cadute e mancanze nella doratura, tracce di tarlo, rotture e restauri, sbeccature, graffi e alcune rotture nei marmi
Console, alt. cm 84,5, larg. cm 208, prof. cm 97 
Piano, alt. cm 4,5, larg. cm 190, prof. cm 102 
A GILT, SCULPTED, CARVED WOOD AND MECCA CONSOLE TABLE, 18TH CENTURY; WEAR, LOSSES, TRACES OF WOODWORM, RESTORATIONS, MARBLES WITH
CHIPS, SCRATCHES AND DAMAGES
Stima € 20.000 - 30.000

Il complesso e articolato impianto di questa console (cosi come il lotto precedente), è reso ancor più imponente da robusti mon-
tanti su piedi a ricciolo dai quali fuoriescono busti femminili, che in una plastica torsione rivolgono lo sguardo verso l’alto. Tali fi-
gure, spesso alate, miste alle grandi volute fogliate, ai mascheroni grotteschi nella crociera e alla testina che centra la fascia supe-
riore, sono elementi peculiari tipici del maturo linguaggio barocco di ambito perlopiù romano e fiorentino ma non solo, che a par-
tire dalla prima metà del ‘600, caratterizzeranno per oltre un secolo le più belle produzioni di arredi e decorazioni, desunte e tra-
dotte principalmente da modelli berniniani. Molti lavori stilisticamente affini al nostro tavolo sono resi noti tra gli altri da Alvar Gon-
zález-Palacios, in “I mobili italiani. Il patrimonio artistico del Quirinale” (Milano 1996) e “Arredi e ornamenti alla corte di Roma” (Mi-
lano 2004), dov’è riunito un corpus di opere ampio e significativo. Su tutte, due tavoli parietali del 1725 circa, con ricco trofeo mi-
litare nella crociera (op. cit. 1996, pagg. 167-168-169, cat. 48 e A. González-Palacios, “Fasto romano”, Roma 1991, pagg. 159-160, cat.
89), ritenuti dallo studioso “en suite” con un’altra coppia, proveniente probabilmente dalle collezioni Rospigliosi (Catalogo della ven-
dita all’asta della collezione…del Principe Don Gerolamo Rospigliosi..., Roma 1931) e oggi a Palazzo Sacchetti a Roma (op. cit. 2004, pagg. 172-173-174-
175); da notare come le figure nei montanti, vere e proprie sculture a tutto tondo, siano molto simili alle nostre (fig.1).
Non andranno però dimenticate, come già detto, alcune produzioni fiorentine, ispirate ad esempio anche da opere di Gian Battista Foggini (1652 - 1725)
su disegni di Diacinto Maria Marmi (1625? - 1702), come la coppia di tavoli da muro degli inizi del XVIII secolo, dove oltre a ritrovare i sostegni più volte
descritti (questa volta i busti sono diritti), propongono una crociera caratterizzata da volute contrapposte, mascheroni e, come la nostra, cimata da un ele-
mento a vaso (E. Colle, “Il mobile barocco in Italia”, Milano 2000, pagg. 192-193, tav. 46).

fig.1
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397.
SET DA SALOTTO IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DORATO,
ROMA, SECONDA META` DEL XVIII SECOLO
composto da un divano e sei poltrone, impianto mistilineo, fasce
e gambe mosse centrate da intaglio naturalistico stilizzato, brac-
cioli e piedi a ricciolo, rivestito in stoffa a decoro floreale, sedute
e schienale amovibili; usure, alcune rotture, cadute e mancanze
nella lacca, restauri, forti usure e lacerazioni nel tessuto
Divano, cm 93, larg. cm 230, prof. cm 60 
Poltrone, alt. cm 106, larg. cm 63, prof. cm 58 
A LACQUERED, CARVED AND GILTWOOD SITTING ROOM FURNI-
TURE SET, SECOND HALF 18TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES,
LOSSES, RESTORATIONS, FABRIC PROBABLY REPLACED (7)
Stima € 3.500 - 4.500

396.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN BOIS DE ROSE E BOIS VIOLET, FRANCIA, XVIII SECOLO
piano in marmo grigio con bordo modanato, impianto fortemente sagomato ornato da riserve mistilinee
filettate in legno chiaro, fronte a due grandi cassetti inferiori, due superiori centrati da uno piu piccolo,
montature e maniglie in bronzo cesellato e dorato, nel montante anteriore destro reca la stampiglia P. Rous-
sel JME; usure, alcune rotture, mancanze e restauri nell'impiallacciatura, graffi e sbeccature nel marmo, pos-
sibile sostituzione dei bronzi
Alt. cm 94,5, larg. cm 148, prof. cm 70
A BOIS DE ROSE AND ROSEWOOD VENEERED COMMODE, FRANCE, 18TH CENTURY, ATTRIBUTED TO P. ROUS-
SELL (JME); WEAR, SOME DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS, MARBLE SCRATCHED AND CHIPPED, BRON-
ZE ELEMENTS POSSIBLY REPLACED
Stima € 2.000 - 3.000

397
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398.
CASSETTONE A RIBALTA IMPIALLACCIATO IN
LEGNO E RADICA DI NOCE, VENETO, XIX SE-
COLO
di gusto settecentesco, impianto fortemente sa-
gomato con base a tre cassetti e anta calatoia,
celante scarabattolo interno con sportello cen-
trale, quattro piccoli cassetti e vani segreti, pie-
di a mensola con ricciolo, alzata con due spor-
telli a specchio, ripiani interni a giorno, cimasa
mistilinea a timpano spezzato cimato da pin-
nacoli torniti non pertinenti; usure, rotture,
mancanze e sostituzioni nell'impiallacciatura, re-
stauri, modifiche e sostituzioni 
Alt. cm 260, larg. cm 124, prof. cm 58
A WALNUT AND BURR-WALNUT VENEERED BU-
REAU CABINET, VENETO, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND SUBSTITUTIONS TO
VENEERING, RESTORATIONS, REPLACEMENTS
AND SUBSTITUTIONS
Stima € 2.400 - 3.400

399.
PIANO IMPIALLACCIATO IN MOSAICO, XVIII-XIX SECOLO
fascia perimetrale in giallo antico, all'interno decoro geometrico stilizzato policromo con riserva centrale mistilinea; usure, graffi, alcune rotture e mancanze,
sbeccature
Alt. cm 5, larg. cm 158,5, prof. cm 83
A MARBLE AND MOSAIC TABLE TOP, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, SCRATCHES, SOME DAMAGES AND LOSSES, CHIPS
Stima € 2.400 - 3.400

400.
PIANO IMPIALLACCIATO IN MOSAICO, XVIII-XIX SECOLO 
a decoro geometrico con formelle esagonali centrate da rosoni polilobati e stilizzati; usure, alcune sbeccature, graffi e macchie
Alt. cm 4, larg. cm 135, prof. cm 68 
A MARBLE AND MOSAIC TABLE TOP, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, SOME CHIPS, SCRATCHES AND SPOTS
Stima € 1.500 - 2.000
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401.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO, SCOLPITO E DORATO, ROMA, XVII-XVIII SECOLO
piano impiallacciato in marmo fior di pesco, montanti fortemenete sagomati a doppia voluta fogliata e
contrapposta su piedi a ricciolo, fasce e traverse di raccordo traforate, quelle frontali centrate da testina
muliebre la superiore e mascherone grottesco quella inferiore, le laterali con volute a ricciolo contrappo-
ste; usure, restauri, alcune rotture, cadute e mancanze nella doratura, sbeccature e graffi nel marmo
Console, alt. cm 94,5, larg. cm 198, prof. cm 90
Piano, alt. cm 5, larg. cm 176, prof. cm 88
A GILT, SCULPTED AND CARVED WOOD CONSOLE TABLE, ROME, 17TH-18TH CENTURY; WEAR, RESTORA-
TIONS, SOME DAMAGES, LOSSES, MARBLE WITH SOME CHIPS AND SCRATCHES
Stima € 12.000 - 15.000

Questa elegante console attribuibile a maestranze romane operanti tra il XVII e il XVIII secolo, mostra un
disegno di chiaro e inequivocabile gusto barocco figlio della stagione “berniniana”, con sostegni a doppia
e ampia voluta con terminali a ricciolo, caratteristiche che insieme ad altri elementi presenti nella stessa,
accomunano un buon numero di lavori noti e a già ricondotti ad artefici dell’Urbe. Tra i modelli più inte-
ressanti riferibili al fastoso gusto “romano” si guardi ad alcuni disegni della seconda metà del XVII secolo:
due progetti di Carlo Fontana per sgabelloni (fig. 1) “da farsi" per la Curia Innocenziana (A. González-Pala-
cios, “Mobili e ornamenti alla corte di Roma, Milano 2004, pag. 26, figg. 19-20 e E. Colle, “Il mobile barocco
in Italia”, Milano 2000, pagg. 108), due fogli per tavoli (fig. 2) ora al Nationalmuseum di Stoccolma (op. cit.,
pag. 82) e ancora, di Paolo Giovanni Schor, uno per particolare di una carrozza (fig. 3) conservato al British
Museum di Londra (op. cit., pag. 117).
Molti gli arredi d’intaglio o scolpiti che hanno con la nostra console innumerevoli punti di contatto, come
i “….due tavoli in legno intagliato a cornucopi, fiori e frutti…” per Palazzo Chigi (ora ad Ariccia), su disegno
del Bernini appunto e pagati nel 1663 all’intagliatore Antonio Chiccari (op. cit., pagg. 80-81 e Colle 2000,
pagg. 102-103, tav. 21), e ancora due scarabattole con supporti a doppia voluta, grandi riccioli e fregi do-
rati, la prima con grande vetrina (G. Lizzani, “Il mobile romano", Milano 1070, pag. 23, tav. 49 e Colle 2000,
pagg. 132-133, tav. 30, coll. privata) e l’altra più piccola oggi in Austria nelle collezioni della contessa Har-
rach presso Schloss Rohrau (A. González-Palacios, “Il tempio del gusto. Roma e il regno delle due Sicilie”, Mi-
lano 1984, pag. 213, tav. 490), così come simili ai nostri e fasciati di foglie sono i supporti di un inginocchiatoio
(Lizzani 1970, pag. 38, tav. 75).
Ma è in una serie di altri tavoli dorati che il nostro trova i riferimenti più affini, tra cui alcuni, che, seppur or-
nati da un fitto giro di foglie d’acanto e totalmente privi di figure sembrano ricalcarne fedelmente la linea,
come quello già a Palazzo Ruspoli (Lizzani 1970, pagg. 74-75, tav. 113, Colle 2000, pag. 106 e González-Pa-
lacios 2004, pag. 117), un altro per Palazzo Corsini e una coppia del 1688 per il Cardinale Spada (González-
Palacios 2004, pagg. 118-120); da ricordare infine, quelli con testina muliebre al centro della fascia trafora-
ta e crociera con mascherone, come la console nelle collezioni della Principessa Pallavicini (Lizzani 1970,
pag. 71, tav. 110), quella più robusta (di una coppia) oggi al Castello di Racconigi (Colle 2004, pagg. 122-
123, tav. 27) e una serie di tre esemplari conservati al Quirinale (A. González-Palacios, “I mobili italiani. Il pa-
trimonio artistico del Quirinale”, Milano 1996, pagg. 154-155-156-157, tav. 45 e “Fasto romano, dipinti, scul-
ture, arredi dai Palazzi di Roma”, Roma 1991, pag. 158, tav. 87).

fig.1

fig.2

fig.3



ARREDI E OGGETTI D'ARTE DA UNA IMPORTANTE COLLEZIONE ITALIANA   189188 ARREDI E OGGETTI D'ARTE DA UNA IMPORTANTE COLLEZIONE ITALIANA

402.
LAMPADARIO IN METALLO DORATO E CRISTALLO, XVIII-XIX SECOLO
a dodici luci su bracci mossi, interamente percorso e ornato da fili di perline, gocce
e pendenti di forma e misura diverse; usure, alcune rotture e mancanze, modifiche e
sostituzioni, elettrificato
Alt. cm 146, diam. cm 110
A CRYSTAL AND GILT METAL CHANDELIER AS LAMP, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES AND LOSSES, REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 3.000 - 5.000

403.
LAMPADARIO IN METALLO
DORATO E CRISTALLO, XX SE-
COLO
di gusto settecentesco, a sei luci
su bracci mossi e bobeches in
vetro; usure, rotture e man-
canze
Alt. cm 120, diam. cm 48
A CRYSTAL AND GILT METAL
CHANDELIER, 20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES AND LOS-
SES
Stima € 200 - 500

404.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN
LEGNO A PATINA SCURA E
DORATO, XX SECOLO 
cassa mistilinea di gusto seicen-
tesco sorretta da grandi volute alla
base, quadrante con indici in 12;
usure, alcune rotture e mancan-
ze, macchina da revisionare
Alt. cm 55, larg. cm 58, prof. cm 12 
A DARK PATINA AND GILTWOOD
MANTEL CLOCK, 20TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND
LOSSES, MECHANISM TO BE SER-
VICED
Stima € 150 - 250

405.
VASO IN PORCELLANA BIAN-
CO E BLU, XX SECOLO
montato a lampada, con de-
coro a simboli buddhisti
Alt. cm 42, larg. cm 18
A WHITE AND BLUE PORCE-
LAIN VASE AS LAMP, 20TH CEN-
TURY
Stima € 300 - 500

406.
TAVOLO SCRITTOIO DA CEN-
TRO IN LEGNO DI MOGANO,
XIX SECOLO
piano in pelle con bordi in legno
ebanizzato, tre cassetti, gambe
tornite a più ordini; usure, alcune
rotture e mancanze, graffi, mac-
chie sul piano, restauri
Alt. cm 79, larg. cm 184,5, prof. cm
116,5
A MAHOGANY WRITING DESK,
19TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES AND LOSSES, SCRAT-
CHES, SPOTS, RESTORATIONS
Stima € 500 - 800

407.
LANTERNA IN RAME E OTTO-
NE, SBALZATO E DORATO, XIX-
XX SECOLO
usure, alcune rotture e sostitu-
zioni nei ganci dei tiranti, re-
stauri, tracce di ossidazione,
graffi, elettrificata
Alt. cm 160, diam. cm 45
A GILT, BRASS AND COPPER
LANTERN AS LAMP, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, SOME DA-
MAGES AND SUBSTITUTIONS,
RESTORATIONS, TRACES OF
OXIDATION, SCRATCHES
Stima € 700 - 1.000

408.
NO LOT

409.
VASO IN METALLO A PATINA
SCURA, XIX-XX SECOLO 
dall'antico, con base circolare in
marmo broccatello; usure, al-
cuni graffi, poche sbeccature
nel marmo
Alt. cm 48, larg. cm 24
A DARK PATINA METAL VASE,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SOME SCRATCHES, FEW CHIPS
Stima € 150 - 200

410.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO ED EBANIZZATO, XIX
SECOLO
usure, tracce di tarlo, alcune rot-
ture e mancanze, restauri, pos-
sibile sostituzione dello spec-
chio
Alt. cm 151, larg. cm 173
AN EBONIZED AND CARVED
WOOD MIRROR, 19TH CENTU-
RY; WEAR, TRACES OF WOOD-
WORM, SOME DAMAGES AND
LOSSES, RESTORATIONS, MIR-
ROR PROBABLY REPLACED
Stima € 600 - 800

407
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411.
PIANO IMPIALLACCIATO IN MARMO VERDE, XIX-XX SECOLO
bordato con profilo stondato in marmo giallo, poggia su tavolo
in metallo con elementi dorati; usure, alcune rotture, sbeccature
e mancanze, graffi e macchie
Alt. cm 4, larg. cm 137, prof. cm 70,5
A GREEN MARBLE INLAID TABLE TOP, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES, LOSSES AND CHIPS, SCRATCHES AND SPOTS
Stima € 600 - 800

412.
PIANO IMPIALLACCIATO IN MARMI POLICROMI, XX SECOLO
decorato a schema geometrico centrato da tre riserve rettango-
lari; usure, graffi, alcune sbeccature e mancanze
Alt. cm 2,8, larg. cm 120, larg. cm 59
A VARIOUS MARBLE INLAID TABLE TOP, 20TH CENTURY; WEAR,
SCRATCHES, SOME CHIPS AND LOSSES
Stima € 250 - 500

413.
PIANO IMPIALLACCIATO IN MALACHITE, XX SECOLO
rettangolare e centrato da scacchiera, poggia su base modana-
ta in pietra; usure, graffi, alcune sbeccature e mancanze
Alt. cm 3,5, larg. cm 118, larg. cm 60
A MALACHITE INLAID TABLE TOP, 20TH CENTURY; WEAR, SCRAT-
CHES, SOME CHIPS AND LOSSES
Stima € 250 - 500

414.
PIANO IMPIALLACCIATO IN MARMI DIVERSI, XX SECOLO
centrato da riserva geometrica con angoli smussati, bordo con pro-
filo stondato; usure, alcune rotture e mancanze, sbeccature a re-
stauri, graffi e macchie
Alt. cm 4, larg. cm 108,5, prof. cm 64,5
A VARIOUS MARBLE INLAID TABLE TOP, 20TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES AND LOSSES, CHIPS AND RESTORATIONS, SCRATCHES
AND SPOTS
Stima € 600 - 800

415.
PIANO IMPIALLACCIATO IN MARMI DIVERSI, XX SECOLO 
a schema geometrico, centrato da riserva a rombo, fascia peri-
metrale in marmo giallo; usure, alcune sbeccature, rotture e man-
canze, restauri, graffi e macchie
Alt. cm 4, larg. cm 108,5, prof. cm 64,5
A VARIOUS MARBLE INLAID TABLE TOP, 20TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS, DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS, SCRATCHES AND
SPOTS
Stima € 600 - 800

411

412

414

415

413
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418.
SCRITTOIO CON ALZATA IN LEGNO DI NOCE, VENETO, XIX-XX
SECOLO
di gusto settecentesco, a due corpi, su impianto fortemente sa-
gomato, base su gambe mosse, con  cassetti, sportelli laterali e
tablette a scomparsa sottopiano, alzata con anta centrale e ripiani
interni a giorno, coronata da ricco fregio vegetale traforato, interni
rivestiti in stoffa; usure, alcune rotture e mancanze, restauri, mo-
difiche, sostituzioni 
Alt. cm 214, larg. cm 127, prof. cm 51
A WALNUT BUREAU CABINET, VENETO, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
SOME DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS, SUBSTITUTIONS
AND REPLACEMENTS
Stima € 2.000 - 3.000

417.
ANGOLIERA IMPIALLACCIATA IN LEGNI VARI, XVIII-XIX SECOLO
fronte bombato a due sportelli decorati con intarsi a nastro mi-
stilineo, piano con bordo modanato, piedi a mensola sagomata;
usure, restauri, alcune rotture e mancanze, modifiche e sostituzioni 
Alt. cm 97, larg. cm 76,5, prof. cm 54
A VARIOUS WOOD VENEERED CORNER SIDEBOARD, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, SOME DAMAGES AND LOSSES,
REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 800 - 1.200

416.
LAMPADARIO IN METALLO DORATO, XX SECOLO 
a sei luci su bracci mossi, fusto tornito con sfera centrale; usure,
graffi, poche tracce di ossidazione, elettrificato
Alt. cm 97, diam. cm 100
A GILT METAL CHANDELIER AS LAMP, 20TH CENTURY; WEAR, SCRAT-
CHES, FEW TRACES OF OXIDATION
Stima € 300 - 500

419.
COPPIA DI LAMPADARI IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XIX
SECOLO
a sei luci su bracci mossi con bobeches in metallo dorato, supporto
tornito su più ordini, ornato da elementi naturalistici e ricco ce-
spo fogliato; usure, alcune rotture e mancanze, cadute nella do-
ratura, restauri e modifiche, elettrificati
Alt. cm 125, diam. cm 140
A PAIR OF GILT AND CARVED WOOD CHANDELIERS AS LAMPS,
19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, RESTORA-
TIONS, REPLACEMENTS (2)
Stima € 3.000 - 5.000
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423.
OTTO PORTE IN LEGNO DIPINTO, XIX SECOLO 
complete di telaio, da un lato ornate a decoro di gusto neoclas-
sico, con figure, camei, vasi fioriti e ghirlande, al verso dipinte in
monocromo; usure, rotture, mancanze, modifiche e sostituzioni,
restauri e ridipinture
Alt. cm 228, larg. cm 112 (i telai di misure diverse)
EIGHT PAINTED WOOD DOORS, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS, RESTORATIONS (8)
Stima € 800 - 1.200
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420.
SCRIVANIA DA CENTRO IMPIALLACCIATA IN LEGNO DI PALIS-
SANDRO, FRANCIA, XIX SECOLO
di gusto settecentesco, con piano in pelle cinturato, fasce e gam-
be mosse, tre cassetti nel fronte decorati con riserve filettate in
mogano, montature in bronzo dorato, reca al verso del cassetto
centrale marca di fabbrica; usure, alcune rotture e mancanze nel-
l'impiallacciatura, restauri, graffi e macchie nel piano 
Alt. cm 77,5, larg. cm 150, prof. cm 81,5
A ROSEWOOD WRITING DESK, 19TH CENTURY; WEAR, SOME DA-
MAGES AND LOSSES, RESTORATIONS, SCRATCHES AND SPOTS
Stima € 1.500 - 2.000

422.
SCRIVANIA DA CENTRO IMPIALLACCIATA IN BOIS DE ROSE, XX
SECOLO
di gusto settecentesco, piano in pelle cinturato in bronzo dora-
to, fasce e grembiali mossi, fronte a tre cassetti, gambe e profili
ornati da montature con elementi fogliati in bronzo dorato; usu-
re, alcuni graffi e macchie nel piano, alcune rotture e mancanze
nell'impiallacciatura
Alt. cm 80, larg. cm 205, prof. cm 118
A BOIS DE ROSE WRITING DESK, 20TH CENTURY; WEAR, SOME
SCRATCHES AND SPOTS, SOME DAMAGES AND LOSSES
Stima € 300 - 500

Queste sedute andranno ricondotte a maestranze attive a Firen-
ze nell'ultima decade del XVIII secolo, come si evince da nume-
rosi esemplari simili ai nostri pagati tra gli altri, ai noti intagliatori
Gioacchino Paoli e Carlo Toussaint, raffinati fornitori granducali
anche per Palazzo Pitti. Molte le opere conosciute, come una fol-
ta serie di sedie e poltrone "all'inglese" con schienale a scudo e
gambe alla greca, che per le caratteristiche elencate dipendono
dai modelli di George Hepplewhite, diffusi in tutta Europa attra-
verso le sue incisioni del 1778, in "The Cabinet Maker and Uphol-
sterer's Guide" (E. Colle, "I Mobili di Palazzo Pitti. Il primo periodo
lorenese, 1737 - 1799", Firenze 1992, pag. 178). Da ricordare tra le
altre, "en suite" con l'ennesima serie forse del Toussaint (op.cit.,
pag. 182, cat. 122) e molto prossima alle nostre anche nell'attac-
co a ricciolo del bracciolo, una poltrona tinta bianca e oro, in ori-
gine per l'arredo dei palchi regi del teatro cittadino e in seguito,
tra il 1872 e il 1911, quelli per l'allora teatro Politeama fiorentino
(op.cit., pag. 182-183, cat. 123).

421.
COPPIA DI POLTRONE IN LEGNO LACCATO E DORATO, FINE DEL
XVIII SECOLO
con schienale a scudo, braccioli mossi e gambe tronco-piramidali
scanalate, rivestite in tessuto oro; usure, rotture, cadute e mancanze
nella lacca e nella doratura, con possibili riprese della stessa, so-
stituzione del tessuto originale
Alt. cm 98, larg. cm 62,5, prof. cm 59
A PAIR OF LACQUERED AND GILTWOOD ARMCHAIRS, LATE 18TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, ORIGINAL FABRIC PROBABLY
REPLACED  (2)
Stima € 800 - 1.200



427.
MANIFATTURA MURANESE
Grande lampadario a 12 luci alla maniera di Giacomo Cappellin,
fine del XX secolo
Vetro soffiato costolato e rigato
Corpo baccellato arricchito da pastorali
Alt. cm 207, diam. cm 129
A MURANO GLASS CHANDELIER, LATE 20TH CENTURY
Stima € 800 - 1.200

428.
COPPIA DI CONSOLES IMPIALLACCIATE IN LEGNO E PIUMA DI
MOGANO, XIX SECOLO
piano impiallacciato in diaspro, fascia centrata da intarsi in legno
chiaro, montanti rettilinei su piedi a plinto, mensola di raccordo
mistilinea; usure, alcune rotture e mancanze nell'impiallacciatu-
ra, nei marmi rotture marcate agli angoli, restauri, graffi, sbecca-
ture e macchie nei marmi
Alt. cm 101, larg. cm 134, prof. cm 64
A PAIR OF MAHOGANY VENEERED CONSOLE TABLES, 19TH CEN-
TURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS,
SCRATCHES, CHIPS AND STAINS (2)
Stima € 1.500 - 3.000
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424.
VENINI
Sei lampade da parete anni '30 a due luci 
diffusore a calice, braccia a cornucopia
Vetro rigato iridescente, montature in ottone dorato; tracce di os-
sidazione sulle parti metalliche
cm 46X50
SIX VENINI GLASS SCONCES; TRACES OF OXIDATION (6)
Stima € 600 - 800

Bibliografia:

vedi modello 421 Catalogo blu Venini tavola 128

425.
VILMOS ZSOLNAY 
(Pecs, 1828-1900)
Grande bottiglia a decoro naturalistico
Manifattura Zsolnay, Pecs (Ungheria) fine del XIX secolo
Ceramica formata a colaggio e decorata a lustri metallici iridescenti
Marchio della manifattura a rilievo sul fondo; poche usure, alcu-
ni graffi
Alt. cm 43, larg. cm 35, prof. cm 13
A CERAMIC BOTTLE BY VILMOS ZSOLNAY; WEAR, SOME SCRATCHES
Stima € 200 - 300

426.
VENINI
Otto lampade da parete anni '30 a due luci, 
diffusore a calice, braccia a cornucopia
Vetro rigato iridescente, montature in ottone dorato; tracce di os-
sidazione sulle parti metalliche
cm 46X50
EIGHT VENINI GLASS SCONCES, 20TH CENTURY; TRACES OF OXI-
DATION (8)
Stima € 900 - 1.100

Bibliografia: 

vedi modello 421 Catalogo blu Venini tavola 128
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CONTI DI CHAMBORD
MEMORABILIA E ARGENTI DALLE COLLEZIONI DEI

LOTTI 429 - 472

lotti qui presentati, miniature, argenti ed objects de vertu, sono pervenuti agli at-

tuali proprietari per discendenza attraverso i duchi di Parma dalle collezioni di Hen-

ri de Chambord (1820-1883). 

Nato a Parigi nel 1820 e morto a Lanzenkirchen nel 1883, il conte di Chambord fu

re di Francia per pochi giorni nell’agosto del 1830 con il nome di Enrico V: era in-

fatti il figlio postumo di Carlo Ferdinando d’Artois, duca di Berry (secondogenito a

sua volta di Carlo X di Francia) e di Carolina di Borbone delle Due Sicilie. Sposato

nel 1846 a Maria Teresa di Asburgo Este, figlia del duca Francesco IV di Modena, con-

tinuò ad essere considerato il legittimo pretendente al trono di Francia, e fu per al-

tro molto vicino (nel 1871) a recuperarlo. 

Duca di Bordeaux al momento della nascita, assumerà in esilio il titolo di cortesia

di conte di Chambord.

Il piccolo insieme qui presentato costituisce un affascinante spaccato della miglior

committenza ottocentesca, qui riferita alla produzione di semplici ma sofisticati og-

getti d’uso, quali carnet da ballo, miniature, piccola posateria, medaglioni. Assolu-

tamente particolare è però il bel reliquario in argento dorato e smalti realizzato a

Parigi nel 1852. È un caratteristico esempio della produzione in gusto neogotico nel-

la Francia della metà del XIX secolo, elegantemente decorato come è da figure di

vescovi e santi che si succedono in spazi cadenzati da cornici architettoniche: una

volta aperto, le pareti azzurrate conferiscono un aspetto tutt’affatto particolare al-

l’interno. Questo argento, decorato con gli stemmi Borbone-Francia e Asburgo-Este,

è completo della sua custodia originale alle armi reali di Francia, e reca una lunga

dedica all’interno del coperchio con i nomi ed i titoli dei fedeli realisti che lo donarono

a Maria Teresa d’Asburgo Este.

I

lotto 431
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430. *    
AIDE-MEMOIRE IN AVORIO SCOLPITO, FRANCIA, SECONDA
METÀ XIX SECOLO
raffigurante Enrico di Francia, conte di Chambord, sormontato da
corona reale e gigli borbonici; poche usure, matita mancante
Alt. massima cm 10.2, larg. cm 7.4
AN IVORY AIDE-MEMOIRE WITH ROYAL PORTRAIT, SECOND HALF
19TH CENTUR SLIGHTLY WORN, PENCIL MISSING
Stima € 100 - 150

429.
DUE RITRATTI IN SULPHURE, CIRCA 1820-1840
raffiguranti i profili di Luigi XVIII e un principe di casa Borbone-
Francia, entro pendenti in vetro e metallo dorato; qualche usura
Alt. cm12, larg. cm 8
Alt. cm 13, larg. cm 10
TWO SULPHURE PORTRAITS, CIRCA 1820-1840; WORN (2)
Stima € 300 - 500

431. *    
PORTA BIGLIETTI DA VISITA IN AVORIO SCOLPITO, SECONDA
METÀ DEL XIX SECOLO
decorato con l'arma di Francia coronata e rami di giglio fiorito, in-
terno in raso a scomparti; poche usure
Alt. cm 9,8, larg. cm 9.3
AN ARMORIAL IVORY VISITING CARD HOLDER, SECOND HALF 19TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 100 - 200

lotto 430
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437.
MINIATURA SU SMALTO, 1810
raffigurante Francesco II, imperatore d'Austria, firmata e datata Kobler
1810, entro cornice ovale in metallo dorato; lievi difetti ai bordi
Alt. cm 7, larg. cm 5.5
MINIATURE PORTRAIT ON ENAMEL, 1810; MINOR DEFECTS TO RIM
Stima € 300 - 600

436.
RILIEVO IN BISCUIT O GESSO, FINE DEL XVIII SECOLO
raffigurante profilo di Luigi XVI, re di Francia, entro cornici di le-
gno ebanizzato e ghiera in metallo dorato; usure, danno alla cor-
nice 
Diam. cm 12
A RELIEF PORTRAIT, BISCUIT OR PLASTER, LATE 18TH CENTURY;
WORN, FRAME DAMAGED
Stima € 300 - 600

438. *    
MINIATURA SU AVORIO, XIX SECOLO
raffigurante Luigi XVIII, re di Francia, con l'ordine del Santo Spiri-
to, entro cornice ovale di legno ebanizzato e ghiera in metallo do-
rato; poche usure, lievi difetti ai bordi
Diam. cm 8.5 
MINIATURE PORTRAIT ON IVORY, 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN,
MINOR DEFECTS TO RIM
Stima € 500 - 800
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434. *    
MINIATURA SU AVORIO, INIZIO DEL XIX SECOLO
raffigurante giovane pittrice con busto antico, entro cornice in le-
gno ebanizzato e ghiera in metallo dorato; poche usure 
Alt. massima cm 15, larg. cm 15
A MINIATURE PORTRAIT ON IVORY REPRESENTING A FEMALE PAIN-
TER, EARLY 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 200 - 300

435. *    
TRE MINIATURE, XIX SECOLO 
raffiguranti un paesaggio, una scena storica e Santa Teresa d'Avi-
la su avorio, entro cornici di legno ebanizzato e ghiera in metal-
lo dorato; usure diffuse, alcune rotture alle cornici e cadute di ma-
teria pittorica
Diam. massimo cm 13
THREE MINIATURES REPRESENTING VARIOUS SUBJECTS, 19TH CEN-
TURY; WORN, FRAMES DAMAGED, PAINTING LOSSES (3)
Stima € 250 - 500

432. *    
MINIATURA SU AVORIO, FINE XVIII SECOLO
raffigurante ritratto di gentiluomo in pelliccia, entro cornice in me-
tallo dorato lavorata in bassorilievo; minimi difetti
Alt. cm 3.5, larg. cm 3
MINIATURE PORTRAIT ON IVORY, LATE 18TH CENTURY; MINOR DE-
FECTS
Stima € 300 - 600

433. *    
MINIATURA SU AVORIO, PRIMA METÀ DEL XIX SECOLO
raffigurante Papa Pio VII benedicente, entro in cornice in legno eba-
nizzato e ghiera in metallo dorato; poche usure
Alt. cm 10.6, larg. cm 10.6
A MINIATURE PORTRAIT ON IVORY REPRESENTING POPE PIUS VII,
FIRST HALF 19TH CENTURY; SLIGHTLY WORN
Stima € 300 - 600
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439.
ALTORILIEVO IN TERRACOTTA, FRANCIA, 1888
raffigurante busto Enrico IV, re di Francia, con l'ordine del Santo
Spirito, iscritto Lov. Nouste. Henric., firmato Jornes 1888, al retro
gigli borbonici; rottura sul retro
Alt. cm 17, larg. cm 17
A TERRACOTTA RELIEF PORTRAIT, FRANCE, 1888; DAMAGE ON THE
BACK
Stima € 100 - 150

440. *    
MINIATURA IN AVORIO CON CORNICE IN VELLUTO E METALLO
DORATO, FRANCIA SECONDA METÀ DEL XIX SECOLO
raffigurante Herny de Lèseleuc conte de Kerouara, cornice con le
armi reali di Francia, gigli dorati e stemma de Lèseleuc, al recto tar-
ga dedicatoria; qualche usura e difetti
A ARMORIAL MINIATURE PORTRAIT ON IVORY, SECOND HALF 19TH
CENTURY; WORN, DEFECTS
Stima € 200 - 500

441.
PORTACARTE IN VELLUTO, METALLO DORATO, ARGENTO, SMALTI E PIETRE DURE, XIX SECOLO
con agenda settimanale in raso e carta dorata a scomparti, decorato con le cifre coronate del conte di Chambord,
rami di gigli fioriti, inserti in malachite, le armi reali di Francia e il motto Mont Joi, Saint Denis; usure, alcuni difetti
e mancanze allo smalto e alle pietre dure
Alt. cm 28, larg. cm 20.5
A ARMORIAL VELVET GILT METAL, SILVER, ENAMEL AND HARDSTONE DIARY, 19TH CENTURY; MINOR DEFECTS AND
LOSSES, WORN
Stima € 300 - 500
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442.
DUE CUCCHIAI ED UN COLINO
IN ARGENTO, PARIGI, 1819-
1838
decorate con l'arma reale di
Francia; usure
Peso totale gr 337 
TWO FRENCH SPOONS TOGE-
THER WITH A STRAINER, PARIS,
1819-1838; WEARS(3)
Stima € 100 - 200

446.
LOTTO DI TRE POSATE IN AR-
GENTO, XX SECOLO 
di gusto e forma diversa; usure
Peso totale gr 434
THREE SILVER DIFFERENT CU-
TLERY, 20TH CENTURY; WEARS (3)
Stima € 100 - 200

443.
VENTITRÉ COLTELLI DA DOL-
CE IN ARGENTO DORATO, PA-
RIGI, 1819-1838
UNITI A SEI COLTELLI EN SUITE
decorati con l'arma reale di Fran-
cia; difetti 
Peso totale gr 1000
TWENTY-THREE FRENCH AR-
MORIAL SILVER GILT DESSERT
KNIVES, PARIS, 1819-1838 TOGE-
THER WITH SIX SILVER KNIVES; DE-
FECTS (29)
Stima € 300 - 600

447.
PARTE DI SERVIZIO DI POSATE
DA DESSERT IN ARGENTO,
SHEFFIELD, 1914
composto da 8 forchette, 8
coltelli e 4 cucchiaini, uniti ad
otto coltelli in metallo; usure
Peso totale gr 470
A GEORGE V SILVER INCOM-
PLETE FLATWARE, SHEFFIELD,
1914 TOGETHER WITH EIGHT
METAL KNIVES; WEARS (28)
Stima € 100 - 200

444.
PARTE DI SERVIZIO DI POSATE IN
METALLO ARGENTATO, FRAN-
CIA, XIX SECOLO, MARCATO
CHRISTOFLE
decorato con l'arma reale di Fran-
cia e composto da 19 forchette,
7 cucchiai, 7 coltelli, 9 forchette da
dolce, 8 coltelli da dolce, 7 cuc-
chiai da dolce, 9 piccole forchet-
te, 4 cucchiaini ed un mestolo;
usure
varie misure
A FRENCH ARMORIAL METAL
INCOMPLETE FLATWARE, 19TH
CENTURY, SIGNED CHRISTOFLE;
WEARS (71)
Stima € 100 - 200

448. *    
SERVIZIO DI POSATE DA FRUT-
TA IN SILVER PLATE E AVORIO,
XX SECOLO
composto da 12 coltelli e 12
forchette; usure 
Lung. coltello cm 20, forchetta
cm 17
A SILVER PLATED AND IVORY
FLATWARE, 20TH CENTURY;
WEARS (24)
Stima € 100 - 200

445.
PARTE DI SERVIZIO IN ARGEN-
TO DORATO CON CUSTODIA
IN LEGNO, PARIGI, 1819-1838
composto da 12 forchette, 16
cucchiai, 15 cucchiaini (databili dal
1809 al 1818); tutte le posate re-
cano lo stemma reale di Francia
e la custodia è decorata con co-
rona reale chiusa; difetti
Peso totale gr 2230 
A FRENCH ARMORIAL SILVER
GILT INCOMPLETE FLATWARE
WITH WOOD CASE, PARIS, 1809-
1838; DEFECTS (43)
Stima € 600 - 800

449. *    
DODICI FORCHETTE DA PE-
SCE IN ARGENTO E AVORIO,
FRANCIA, XIX SECOLO
decorate con il monogramma
coronato di Enrico di Cham-
brod; usure 
Lung. cm 22
TWELVE FRENCH ARMORIAL
SILVER AND IVORY FISH FORKS,
19TH CENTURY; WEARS (12)
Stima € 100 - 200

450. *    
TABACCHIERA IN AVORIO, VE-
TRO DIPINTO E FILIGRANA
METALLICA, PRIMA METÀ DEL
XIX SECOLO
di forma circolare, decoro di gu-
sto neoclassico con putti, co-
lombe, festoni e fiori in rilievo;
usure ai bordi, minimi difetti e
possibili restauri
AN IVORY GLASS AND METAL
SNUFFBOX, FIRST HALF 19TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN, DE-
FECTS AND POSSIBLE RESTO-
RATION
Stima € 200 - 500

451.
LOTTO DI OGGETTI DIVERSI IN
ARGENTO E METALLO AR-
GENTATO
composto da tre contenitori ed
un portacandela da calamaio,
Napoli, XIX secolo, un campa-
nello, XX secolo ed una scato-
la in metallo; usure 
Campanello alt. cm 9,5
A LOT OF DIFFERENT SILVER
AND METAL OBJECTS, 19TH-
20TH CENTURY; WEARS (6)
Stima € 100 - 200

452.
GIBERNA IN METALLO AR-
GENTATO E DORATO E PELLE,
XIX-XX SECOLO
decorato con l'arma di Austria-
Ungheria; pochi difetti 
Alt. cm 10, larg.  cm 14
A SILVERED GILT METAL AR-
MORIAL CARTRIDGE POUCH,
19TH-20TH CENTURY; FEW DE-
FECTS
Stima € 50 - 100

453.
TROUSSE IN ARGENTO, XX SE-
COLO 
unito ad un ETUI IN ARGENTO
con tre contenitori in cristallo,
FRANCIA, XIX SECOLO; usure
Etui alt. cm 8
A SILVER TROUSSE, 20th CEN-
TURY, TOGETHER WITH A
FRENCH SILVER ETUI, 19TH
CENTURY; WEARS (2)
Stima € 100 - 200

454.
PICCOLA SCATOLA IN METALLO
DORATO E ONICE, SECONDA
METÀ DEL XIX SECOLO
di forma mossa, con motivi
floreali incisi, al centro un ca-
meo con profilo di fanciulla; mi-
nime usure alla doratura
A SMALL GILT METAL AND
ONYX SNUFFBOX, SECOND
HALF 19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN
Stima € 80 - 120

455.
LOTTO DI TRE PICCOLE SCA-
TOLE IN ARGENTO E DUE IN ME-
TALLO CON SMALTI, XX SECOLO
di forme e decori diversi; usure
pochi difetti
Misure diverse; peso totale gr
108
THREE SILVER AND ENAMEL BO-
XES TOGETHER WITH OTHER
TWO IN METAL, 20TH CENTURY;
DEFECTS (5)
Stima € 200 - 500

456.
TRE PICCOLE SCATOLE IN ME-
TALLO E PIETRE DURE, XVIII-
XIX SECOLO
di forme e decori diversi, una in
diaspro con profilo di genti-
luomo, una in bronzo dorato e
montatura con pietra dura e
un'altra in legno duro con mon-
tatura in metallo; usure e difetti
di chiusura
THREE DIFFERENT SMALL ME-
TAL HARDSTONE BOXES, 18TH-
19TH CENTURY; SLIGHTLY
WORN AND MINOR DEFECTS
Stima € 200 - 500

457.
LOTTO DI OTTO PICCOLE SCA-
TOLE IN ARGENTO ED UNA IN
METALLO, XX SECOLO
di forma e decoro diverso; usu-
re, minimi difetti di chiusura
Misure diverse; peso totale gr
222
EIGHT SILVER BOXES TOGE-
THER WITH ANOTHER ONE IN
METAL, 20TH CENTURY; DE-
FECTS (9)
Stima € 200 - 500
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458.
QUATTRO FIGURE IN POR-
CELLANA POLICROMA, MA-
NIFATTURE DI BERLINO E DI
MEISSEN, XIX SECOLO
raffiguranti putti; restauri e
mancanze
Marchi di fabbrica
Alt. massima cm 11 
FOUR BERLIN AND MEISSEN
PORCELAIN FIGURES, 19TH
CENTURY (4)
Stima € 100 - 200

462.
NOVE FIGURE IN CERAMICA
BIANCA, MANIFATTURE DEL
XIX SECOLO
rappresentanti personaggi di-
versi; restauri e mancanze
Marchi di fabbrica
Misure diverse
NINE DIFFERENT WHITE CERA-
MIC FIGURES, 19TH CENTURY
(9)
Stima € 100 - 200

459.
PASTORALE IN METALLO AR-
GENTATO, ITALIA MERIDIO-
NALE, XIX SECOLO
composto da quattro elemen-
ti ed un manico, decorato a
motivi floreali stilizzati a bas-
sorilievo; difetti
Alt. cm 180, larg. cm 14
AN ITALIAN METAL PASTORAL,
19TH CENTURY; DEFECTS
Stima € 100 - 200

463.
DIECI SPILLONI IN ARGENTO,
FRANCIA, XIX SECOLO
per gli spiedi, decorati con il gi-
glio di Francia; usure
Lung. cm 32 e cm 24; peso to-
tale gr 326
TEN FRENCH SILVER SKEWERS,
19TH CENTURY; WEARS (10)
Stima € 100 - 200

460.
ELEMENTO A MAGLIE IN AR-
GENTO
unito ad UN TALLERO DI MARIA
TERESA montato; qualche usu-
ra
Misure diverse
A SILVER CHAIN AND A SILVER
TALLER; SLIGHTLY WORN
Stima € 100 - 200

464.
PARTE DI SERVIZIO DI POSATE
IN ARGENTO, XX SECOLO
composto da 12 forchette, 12
coltelli e 8 cucchiai; usure
Peso totale gr 1920 
A SILVER INCOMPLETE FLAT-
WARE, 20TH CENTURY; WEARS
(32)
Stima € 400 - 600

461.
UNDICI COLTELLI IN METALLO
E MADREPERLA CON CUSTO-
DIA IN PELLE, XIX-XX SECOLO
le lame sono marcate Meri-
den Cutlery Co. 1855; difetti  
Lung. cm 23
ELEVEN METAL AND MOTHER
OF PEARL KNIVES WITH SKIN
CASE, 19TH-20TH CENYURY;
DEFECTS (11)
Stima € 50 - 100

465.
PIATTO DA PARATA IN MAIO-
LICA POLICROMA, MANIFAT-
TURA FRANCESE DEL XIX SE-
COLO
decorato nei modi della mani-
fattura di Palissy, raffigurante il
ritratto di Enrico IV e la sua fa-
miglia; usure, restauri e minime
mancanze
Alt. cm 25.5, larg. cm 31
A FRENCH MAIOLICA DISH,
19TH CENTURY; WORN, RE-
STORED AND MINOR LOSSES
Stima € 100 - 200

466.
PORTA POLVERE DA SPARO IN
METALLO ARGENTATO INCISO,
MANIFATTURA ORIENTALE,
XIX-XX SECOLO
unito ad UNA SCATOLA PORTA
POLVERE DA SPARO IN METAL-
LO ARGENTATO; pochi difetti ed
usure
Alt. cm 9 e cm 10 
A SILVERED METAL GUN POW-
DER BOX, TOGETHER WITH
ANOTHER ONE, 19TH-20TH
CENTURY; SLIGHTLY WORN DE-
FECTS (2)
Stima € 100 - 200

467.
TRE AIDE-MEMOIRE, SECON-
DA METÀ DEL XIX SECOLO
uno in pelle con applicazioni in
bronzo dorato e piccoli brillanti,
inscritto Souvenir in corsivo,
un altro in pelle e con placca in
metallo smaltato, il terzo in pa-
pier-maché; qualche usura e di-
fetto
Alt. massima cm 12.5 larg. mas-
sima cm 8,5
THREE DIFFERENT AIDES-ME-
MOIRE, SECOND HALF 19TH
CENTURY; WORN, FEW DE-
FECTS (3)
Stima € 150 - 300

468. * 
SET PER ACCONCIATURE IN
TARTARUGA, XIX SECOLO 
composto da venti pezzi in
forma di corone comitali ed
monogramma EC, in astuccio
originale con il monogramma
EC, con marchio Gustavo Ta-
gliaferri, Napoli; qualche usura
Alt. massima cm 20, larg. cm 4,5, 
A NEAPOLETAN TORTOISE-
SHELL HAIR SET IN ORIGINAL
CASE, 19TH CENTURY
Stima € 300 - 500

469. * 
ROSARIO IN ARGENTO E CO-
RALLO, XIX SECOLO
con elementi filigranati in cu-
stodia originale; danni alla cu-
stodia
Lung. cm 44 
A SILVER AND CORAL ROSARY,
19TH CENTURY; DEFECTS
Stima € 150 - 300

470. * 
ASTUCCIO IN TARTARUGA E
ARGENTO, SECONDA METÀ
DEL XIX SECOLO
decorato con incisione e con-
tenente due lorgnette da tea-
tro, unito a DUE PICCOLE SCA-
TOLE; qualche usura, misure
diverse
A TORTOISE SHELL CASE, TO-
GETHER WITH TWO OTHER
SMALL BOXES, SECOND HALF
19TH CENTURY; FEW DEFECTS
(3)
Stima € 200 - 500

471.
CROCE DI CARAVACA IN ME-
TALLO ARGENTATO E DORA-
TO, SPAGNA, XX SECOLO
recante monogramma coro-
nato; qualche usura e difetto 
Alt. cm 19.5 larg, cm 8,5 
A SPANISH SILVERED AND GILT
METAL CARAVACA CROSS,
20TH CENTURY; WORN, MINOR
DEFECTS
Stima € 100 - 200



210 MEMORABILIA E ARGENTI DALLE COLLEZIONI DEI CONTI DI CHAMBORD

472.
COFANETTO IN ARGENTO DORATO E SMALTI, PARIGI, 1852, ORAFO POUSSIELGE-RUSANT
di gusto neogotico e decorato a figure, recante l'arma matrimoniale del conte di Chambord e di Maria-Teresa d'Asburgo-Este, in co-
fanetto originale; usure
Alt. cm 12,5, larg. cm 17,5; eso lordo, gr. 1350 
AN ENAMEL AND SILVER GILT ARMORIAL CASKET, WITH ITS ORIGINAL CASE, PARIS, 1852, MARK OF POUSSIELGE-RUSANT; WEARS
Stima € 2.600 - 3.200

Caratteristico esempio della miglior produzione in gusto neogotico nella Francia del XIX secolo, questo reliquiario è elegantemente
decorato con figure di vescovi e santi che si succedono negli spazi cadenzati da cornici architettoniche: una volta aperto, le pare-
ti azzurrate conferiscono un aspetto tutt'affatto particolare all'interno. Questo argento decorato con gli stemmi Borbone-Francia e
Asburgo-Este, completo della sua custodia originale alle armi reali di Francia reca una lunga dedica all'interno del coperchio:"Offert
à là Reine, par mesdames, Vicomtesse de La Besge, Duchesse des Cars, Comtesse Max. de Damas, Comtesse de Montbron, Marquise
de Maussabrè, Baronne del Laurenceau, Comtesse de Rohan Cabot, meussieurs, Comte Paul de Malartic, Vicomte de Laàge". 
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Questa specchiera evidenzia caratteri stilistici comuni a molti ar-
redi d'intaglio riconducibili alle manifatture toscane, e più preci-
samente a quelli realizzati a Lucca nella prima metà del XVIII se-

colo: a quell'ambito riporta l'impianto oblungo, spesso su
piedi a ricciolo, quasi in maniera sistematica cimato da

un ricco fregio centrato da testina muliebre entro
mensole architettoniche di un gusto ancora va-
gamente seicentesco e, come in questo caso, co-
ronato da un pennacchio fogliaceo. Tra i molti
riferimenti possibili si rimanda a vari arredi pub-

blicati da Enrico Colle in "Il mobile rococò in Ita-
lia" (Milano 2003) e in "Il mobile lucchese" (Lucca

2009). In particolare ad alcune specchiere che,
come la nostra, presentano sul fondo un fitto schema

geometrico inciso a bulino (op. cit. 2009, pagg. 111-112-
113-114-130) e ancora ad una poltrona di due (circa 1750),

intagliata, decorata nello stesso gusto e con motivi
antropomorfi, oggi al Museo degli Argenti a Palazzo
Pitti di Firenze (op. cit., pag. 119, tav. XXVII e E. Col-
le, "I mobili di Palazzo Pitti. Il primo periodo lore-
nese, 1737-1799", Firenze, 1992, pag. 160-161, cat.

95). Si vedano infine per confronto i lavori per l?ar-
redo di palazzo Sardi a Lucca: le due "scarabattole"

dorate pagate all'intagliatore Silvestro Giannotti nel
1742 e le cornici "sopraporte" dell'anno successivo (op.

cit. 2003, pagg. 224-225 e op. cit. 2009, pagg. 39-116-117,
tavv. XXVIa-XXV), alcune tavole per opere d'intaglio dell'or-
natista Giovan Battista Natali (op. cit. 2009, pagg. 116-118-120,
tavv. XXIVb-XXVIb-XXVIc-XXVIIIa-XXVIIIb) ed ancora una per

specchiera sempre del Giannotti (op. cit., pag. 116, tav. XXI-
Va e op. cit. 2003, pag. 224), cose tutte datate intorno al
quinto decennio del XVIII secolo (e oggi conservate al Me-
tropolitan Museum di New York).

473.
SPECCHIERA IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, LUCCA, 
XVIII SECOLO
impianto mistilineo, cimasa architettonica centrata da testina mu-
liebre entro tralci vegetali, volute e riccioli, ai lati percorsa da tral-
ci fogliacei con fiori, alla base mascherone antropomorfo, piedi
a ricciolo; usure, rotture, mancanze e cadute nella doratura, restauri,
possibile sostituzione dello specchio
Alt. cm 212, larg. cm 103
A GILT CARVED WOOD MIRROR, LUCCA, 18TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, RESTORATIONS, PROBABLE SUBSTITUTIONS
Stima € 3.000 - 5.000

474.
QUATTRO SEDIE IN LEGNO LACCATO, INTAGLIATO E DORATO,
LUCCA, 1769
schienale a giorno cimato da intaglio a volute e fregio fogliaceo
con fiori, seduta imbottita, gambe posteriori a sciabola, gambe
anteriori mosse con terminale a ricciolo sedute rivestita in stoffa,
firmate e datate recano all'inerno del telaio la scritta ad inchiostro
Angelo Colognari di Castiglione di Lucca, fecit, 1769,  ; usure, man-
canze, rotture, danni, restauri, tracce di tarlo, probabili sostituzioni,
rifacimenti nella lacca
Alt. cm 113, larg. cm 49, prof. cm 42
FOUR GILT, CARVED AND LACQUERED WOOD CHAIRS, LUCCA,
1769; WEAR, LOSSES, DAMAGES, RESTORATIONS, TRACES OF
WOODWORM, PROBABLE REPLACEMENTS (4)
Stima € 1.500 - 2.000
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Alvar González-Palacios qualche decennio or sono, rese noto un
corpus di sedie di fattura lucchese che “..mostrano di tener presenti
i modelli olandesi..”, tra le quali, oltre a una serie con poltrona che
“..si ornano di filetti e riccioli argentati a mecca..” (già galleria Van-
gelisti), anche una delle nostre quattro. Di queste, laccate di un ac-
ceso verde acqua e lumeggiate in oro, ne ipotizzò la possibile pa-
ternità ad una bottega di San Giusto, anche supportato dalla fir-
ma apposta al verso dall'artigiano Angelo Colognari di Castiglio-
ne di Garfagnana (“Casa d’oro”, Milano 1966, IX, pagg. 265-268-269.)
Nulla si sa di questo artefice locale, certo è che tale modello me-
glio conosciuto come “pattona”, decorato nelle più svariate tona-
lità pittoriche, dovette godere di grande successo in quegli anni,
come si evince anche da un buon numero di sedute di gusto in-
glese, pubblicate da Enrico Colle in “Il mobile lucchese” (Lucca 2009)
e ricondotte dallo studioso al terzo quarto del XVIII secolo, quin-
di perfettamente coeve alle nostre, alle quali si potrà aggiunge-
re, sempre in tema, un tavolino da gioco per Palazzo Suardi a Luc-
ca (op.cit., pagg. 159-160-161-162-163).
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479.
COPPIA DI PANNELLI IN CUOIO DIPINTO, XIX SECOLO
a raffigurare personaggi orientali in paesaggi minimi con alberi
e tralci di foglie con fiori, perimetro percorso da passamaneria in
rosso e oro; usure, piccoli danni, cadute di colore, piccole man-
canze
Alt. cm 186, larg. cm 52 
A PAIR OF PAINTED LEATHER PANELS, 19TH CENTURY; WEAR, MI-
NOR DAMAGES, FEW LOSSES (2)
Stima € 1.000 - 1.500

478.
COPPIA DI SCULTURE IN BRONZO DORATO, XIX SECOLO
raffiguranti scimmie musicanti su basi in marmo bianco a plinto
circolare, supporti rocaille sagomati in forma di volute e tralci fo-
gliacei; usure, ammaccature, tracce di sporco, poche ossidazioni
Alt. cm 23, larg. cm 12
A PAIR OF GILT BRONZE SCULPTURES, 19TH CENTURY; WEAR, SOME
DENTS, TRACES OF DIRT AND OXIDATION (2)
Stima € 1.500 - 2.000

480.
SCULTURA IN BRONZO A PATINA SCURA, XIX-XX SECOLO
montata a lampada, raffigurante Eros con i suoi simboli, su base
a plinto in marmo, elettrificata; usure, graffi, piccoli danni, marmo
con sbeccature e mancanze, restauro nell'angolo destro anteriore,
saldatura al centro delle frecce
Alt. cm 86, larg. cm 19, prof. cm 17
A DARK PATINA BRONZE SCULPTURE AS A LAMP, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, SCRATCHES, MINOR DAMAGES, MARBLE CHIPPED
AND WITH SOME LOSSES
Stima € 1.500 - 1.800
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475.
COLLEZIONE DI CALCHI IN SCAGLIOLA ROSSA, XVIII-XIX SECOLO
per monete, medaglie e cammei, raffiguranti profili di personaggi
e scene tratti dalle antichità classiche, entro sedici cassetti disposti
su due file all'interno di un baule da viaggio impiallacciato in le-
gno di mogano, bordure in legno violetto e filettato in legni vari,
sportello centrato da vaso classico e bordato da greca continua,
maniglie laterali per il trasporto; usure, alcune rotture e sbecca-
ture nei calchi, mancante di alcuni elementi, rotture e mancan-
ze e sollevamenti nell'impiallacciatura del contenitore
Alt. cm 37,5, larg. cm 53, prof. cm 42
A RED PLASTER COLLECTION IN A MAHOGANY VENEERED TRAVEL
TRUNK, 18TH-19TH CENTURY; PLASTERS WITH WEAR, SOME DA-
MAGES AND CHIPS, TRUNK WITH DAMAGES AND LOSSES (1003)
Stima € 3.000 - 4.000

476.
STIPO IN LEGNO LACCATO, XVIII-XIX SECOLO
decorato alla chinoise con paesaggi orientali, fregi fogliacei con
peonie, fronte a due sportelli celanti otto cassetti con decori na-
turalistici, poggia su tavolo coevo con gambe mosse riunite da
tablette; usure, rotture, mancanze, danni, restauri, possibili modifiche
e sostituzioni 
Alt. cm 132, larg. cm 57, prof. cm 30
A LACQUERED WOOD CABINET, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, RESTORATIONS, PROBABLE REPLACEMENTS
AND SUBSTITUTIONS
Stima € 1.000 - 1.500

Questo elegante “cabinet”, vicino a modelli in uso nel nord Euro-
pa e decorato alla maniere orientale di gran moda per buona par-
te del XVIII secolo, è pubblicato da Giuseppe Morazzoni in “Il mo-
bile veneziano del Settecento” (Milano 1958, tav. CCXCII).

477.
MODELLO DI CANNONE IN BRONZO A PATINA SCURA, XVII SE-
COLO
recante riserva alla base raffigurante cane, al di sotto cartiglio con
la data 1646, impugnatura a fregio di foglia; usure, ammaccatu-
re, probabili restauri
Alt. cm 49,5, larg. cm 8
A DARK PATINA BRONZE MODEL OF A CANNON, 17TH CENTURY;
WEAR, DENTS, PROBABLE RESTORATIONS
Stima € 1.800 - 2.200
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485.
GRANDE VASCA IN MARMO CIPOLLINO, XVIII-XIX SECOLO 
ovale con bordo stondato, supporto a balautro probabilmente non
coevo; usure, sbeccature, graffi, danni, restauri, mancanze 
Alt. cm 76 larg. cm 113, prof. cm 49
A LARGE MARBLE BASIN, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, CHIPS,
SCRATCHES, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 2.400 - 2.600

484.
LAMPADARIO IN CRISTALLO E METALLO DORATO, XIX SECOLO
di gusto reggenza a diciotto luci su due ordini di bracci arcuati,
pendagli in cristallo molato; usure, rotture, mancanze, piccoli dan-
ni, restauri, 
Alt. cm 140, larg. cm 95
A CRYSTAL AND GILT METAL CHANDELIER, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 800 - 1.200

481.
GLOBO TERRESTRE DA TAVOLO CON SFERA ARMILLARE, XVIII-
XIX SECOLO
supporto tornito su base circolare; usure, rotture, mancanze, dan-
ni, restauri, macchie, tracce di sporco
Alt. cm 44, larg. cm 33
A GLOBE WITH ARMILLARY SPHERE, 18TH-19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, SPOTS, TRACES OF DIRT
Stima € 1.000 - 1.500

482.
COPPIA DI ELEMENTI DECORATIVI IN PIETRA, XX SECOLO
raffiguranti grandi cesti con frutta, fiori e foglie; usure, rotture, sbec-
cature, tracce di sporco e muffa
Alt. cm 54, larg. cm 70, prof. cm 45
A PAIR OF STONE ORNAMENTAL ELEMENTS, 19TH-20TH CENTU-
RY; WEAR, DAMAGES, CHIPS, TRACES OF DIRT (2)
Stima € 1.500 - 2.000

483.
SPINETTA IN LEGNO DI NOCE, PROBABILMENTE STATI PONTI-
FICI, INIZI DEL XIX SECOLO
gambe tronco-piramidali, sopra i tasti fregi in metallo dorato a raffi-
gurare cornucopia con fiori e piccolo cartiglio con figurina e stru-
menti musicali; usure, rotture, piccole mancanze, danni, possibi-
li modifiche e sostituzioni, da revisionare
Alt. cm 85 larg. cm 131, prof. cm 58
SPINET, PROBABLY PAPAL STATES, EARLY 19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, MINOR LOSSES, PROBABLE REPLACEMENTS AND SUB-
STITUTIONS, TO BE SERVICED
Stima € 1.000 - 1.500

486.
NO LOT
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487.
BASE IN OTTONE ARGENTATO,
PROBABILMENTE MANIFAT-
TURA ARABA, XIX SECOLO
impianto squadrato, centrato
da cesello in forma di fiore sti-
lizzato entro ramages floreale,
ai quattro angoli riserve con fio-
ri, quattro i piedini sagomati;
usure, rotture, probabili restauri
Alt. cm 15, larg. cm 48, prof. cm
48
A SILVER BRASS BASE, PROBA-
BLY ARAB MANUFACTURE,
19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, PROBABLE RESTORATIONS
Stima € 500 - 700

491.
SCUOLA OLANDESE DEL XVIII
SECOLO
Trompe l'oeil, raffigurante una
stampa con scena di interno e
figura 
Olio su tela, cm 58X46
Stima € 700 - 900

488.
GRANDE ORCIO IN TERRA-
COTTA, XX SECOLO 
di gusto archeologico, percor-
so da figurine di cane e ma-
schere, parte inferiore scanala-
ta poggia su base circolare;
usure, rotture, mancanze, dan-
ni, screpolature, sbeccature, re-
stauri
Alt. cm 106, diam. cm 52
A LARGE TERRACOTTA VASE,
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, CHIPS AND RE-
STORATIONS
Stima € 400 - 600

492.
MODELLO DI PICCOLA URNA
IN TERRACOTTA, XIX SECOLO
all'antica con cartiglio sul fron-
te entro teste di capri con fe-
stone fogliaceo con fiori e cop-
pia di colombe; usure, rotture,
mancanze, danni, restauri, sbec-
cature
Alt. cm 30, larg. cm 32, prof. cm
30
A MODEL OF A SMALL TERRA-
COTTA URN, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES,
CHIPS AND RESTORATIONS
Stima € 200 - 500

489.
TAVOLINO DA CENTRO, XIX-
XX SECOLO
piano polilobato impiallaccia-
to in lapislazzuli, supporto in
metallo dorato con tre piedi in
forma di voluta terminanti a ric-
ciolo; usure, alcune sbeccatura
nel piano
Alt. cm 51,5, diam. cm 41
A TABLE WITH A LAPIS LAZULI
TOP, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SOME CHIPS
O.l.

493.
COPPIA DI RILIEVI IN GESSO,
XIX-XX SECOLO
raffiguranti allegorie di putti a
tutto tondo tra le nuvole; usu-
re, rotture, sbeccature, tracce di
sporco
Alt. cm 42, larg. cm 37, prof. cm
29
A PAIR OF PLASTER RELIEFS,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, CHIPS, TRACES OF
DIRT (2)
Stima € 300 - 500

490.
QUATTRO ELEMENTI ARCHI-
TETTONICI IN ALABASTRO
FIORITO, XVII-XVIII SECOLO
a balaustro modanato su più
ordini; usure, rotture, sbeccature
e mancanze, restauri
Alt. cm 52, larg. cm 17, prof. cm
17
FOUR ALABASTER ARCHITEC-
TURAL ELEMENTS, 17TH-18TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
CHIPS, LOSSES AND RESTORA-
TIONS (4)
Stima € 400 - 600

494.
COPPIA DI POLTRONE IN LE-
GNO DI NOCE, XVIII-XIX SE-
COLO
schienale a giorno sagomato
centrato da intaglio a volute,
braccioli mossi, seduta incan-
nucciata, gambe posteriori ret-
tilinee, gambe anteriori termi-
nanti a ricciolo; usure, rotture,
mancanze e restauri e sostitu-
zioni
Alt. cm 102, larg. cm 59, prof. cm
47
A PAIR OF WALNUT AR-
MCHAIRS, 18TH-19TH CENTU-
RY; WEAR, DAMAGES, LOSSES
AND RESTORATIONS, REPLA-
CEMENTS (2)
O.l.

495.
RILIEVO IN GESSO POLICRO-
MO, XIX SECOLO
da modello rinascimentale raffi-
gurante Madonna col Bambino
entro edicola con cornici mo-
danate e mensola superiore
gradinata e dentellata; usure,
rotture, restauri, mancanze, frat-
ture
Alt. cm 56,5, larg. cm 44, prof.
cm 9
A POLYCHROME PLASTER RE-
LIEF, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, RESTORATIONS,
LOSSES
Stima € 600 - 800

496.
DUE CANDELIERI IN LEGNO IN-
TAGLIATO E DORATO, XVIII-XIX
SECOLO
e TRE PORTA CERO IN LEGNO
usure, rotture, mancanze nella do-
ratura e nella laccatura, restauri,
tracce di tarlo, modifiche, elettri-
ficati, montati a lampada
I due, alt. cm 66, larg. cm 15
I tre, alt. cm 43, larg. cm 12
TWO GILT CARVED WOOD CAN-
DLESTICKS TOGETHER WITH
THREE DIFFERENT OTHERS, 18TH-
19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, RESTORATIONS,
TRACES OF WOODWORM (5)
O.l.

497.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN
BRONZO E METALLO DORATO,
XIX SECOLO
usure, rotture, mancanze, dan-
ni, restauri, tracce di sporco, pro-
babili sostituzioni o modifiche,
macchina da revisionare
Orologio, alt. cm 33, larg. cm 44,
prof. cm 13
Supporto, alt. cm 5, larg. cm 47,
prof. cm 13  
A GILT-METAL BRONZE MANTEL
CLOCK, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORA-
TIONS, TRACES OF DIRT, PRO-
BABLE REPLACEMENTS OR SUB-
STITUTIONS, MECHANISM TO
BE SERVICED
Stima € 400 - 600

498.
COPPIA DI APPLIQUES IN ME-
TALLO DORATO, XX SECOLO
di gusto neoclassico a due luci
su bracci mossi, supporto ova-
le, elettrificate; usure, tracce di
ossidazione
Alt. cm 16, larg. cm 20, prof. cm
18
A PAIR GILT BRONZE APPLI-
QUES AS LAMPS, 20TH CEN-
TURY; WEAR, TRACES OF OXI-
DATION (2)
O.l.

499.
FREGIO SOVRAPORTA IN LE-
GNO DIPINTO, XVIII-XIX SE-
COLO
impianto mistilineo cimato da
volute contrapposte, decorato
con vaso, ghirlande di fiori e
due putti alati; usure, restauri, ri-
facimenti, modifiche e sostitu-
zioni
Alt. cm 21, larg. cm 98
A PAINTED WOOD ORNAMEN-
TAL ELEMENT, 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, RESTORATION, RE-
PLACEMENTS AND SUBSTITU-
TIONS
Stima € 400 - 600

500.
DUE ELEMENTI ARCHITETTO-
NICI IN PIETRA, XIX-XX SECO-
LO
raffiguranti teste di cherubino
su base squadrata; forti usure,
graffi, tracce di erosione da
esposizione esterna
Alt. cm 25 e 22, larg. cm 18
TWO STONE ORNAMENTAL
ELEMENTS, 19TH-20TH CEN-
TURY; SEVERE WEAR, SCRAT-
CHES, DAMAGES (2)
Stima € 600 - 800

501.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E DORATO, XIX SECO-
LO
impianto squadrato con cor-
nice modanata, cimasa inta-
gliata a raffigurare fregio con
fiori, piedi a ricciolo; usure, rot-
ture, graffi, danni, probabile
restauro, mancanze e cadute
nella doratura
Alt. cm 130, larg. cm 86
A GILT CARVED WOOD MIRROR,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, SCRAT-
CHES, PROBABLE RESTORATION
Stima € 500 - 800

502.
PANCA IN LEGNO INTAGLIATO
E DORATO, XX SECOLO
di gusto settecentesco, fasce e
gambe mosse intagliate a mo-
tivi floreali, seduta imbottita
rivestita in stoffa a fiori poli-
cromi; usure, rotture, cadute e
mancanze nella doratura, dan-
ni, sostituzioni nella stoffa, trac-
ce di tarlo
Alt. cm 47, larg. cm 109, prof. cm
45
A GILT CARVED WOOD BENCH,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, TRACES OF
WOODWORM, RESTORATIONS
Stima € 250 - 500
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503.
COPPIA DI APPLIQUES IN TOLE
PEINTE, XX SECOLO 
a due luci su braccetti mossi
con bobeches fogliacee; usure
Alt. cm 17, larg. cm 20
A PAIR OF TOLE PEINTE APPLI-
QUES, 20TH CENTURY; WEAR (2)
O.l.

507.
SAMOVAR IN METALLO A PA-
TINA VERDE E DORATO, XIX
SECOLO
corpo bombato, prese mosse,
gambe con terminali zoomor-
fi poggianti su supporto sago-
mato su piedi a palla; usure, rot-
ture, mancanze, piccoli difetti,
qualche ammaccatura, graffi
Alt. cm 38, larg. cm 32, prof. cm
30
A GREEN PATINA AND GIL-ME-
TAL SAMOVAR, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, MI-
NOR DEFECTS, SOME DENTS,
SCRATCHES
O.l.504.

ETAGERE IN LEGNO DI CILIEGIO
E IN LEGNO INTAGLIATO E DO-
RATO, XX SECOLO
a quattro ripiani, sorretti da mon-
tanti rettilinei, cimati da busti di
sfingi alate a tutto tondo, piedi-
ni zoomorfi; usure, rotture, man-
canze, fenditure lungo i piani,
macchie, probabili restauri
Alt. cm 148, larg. cm 90, prof. cm
42
A WOOD AND GILT AND CARVED
WOOD ETAGERE, 20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, SPOTS,
PROBABLE RESTORATIONS
O.l.

508.
SEDIA IN LEGNO LACCATO E
INTAGLIATO, FINE XVIII SECO-
LO
usure, rotture, mancanze, re-
stauri, tracce di tarlo, possibili
modifiche
Alt. cm 91, larg. cm 48, prof. cm
44
A GILT CARVED WOOD CHAIR,
LATE 18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORA-
TIONS, TRACES OF WOOD-
WORM, POSSIBLE SUBSTITU-
TIONS
O.l.

505.
DUE POLTRONE IN LEGNO DI
NOCE, XIX SECOLO
unite a DUE SEDIE IN LEGNO DI
NOCE, di simile fattura; usure, pic-
coli danni, mancanze, tracce di
tarlo, restauri, probabili modifiche
e sostituzioni
Poltrone, alt. cm 84, larg. cm 61,
prof. cm 49
Sedie, alt. cm 87, larg. cm 50, prof.
cm 43
TWO WALNUT ARMCHAIRS, TO-
GETHER WITH TWO CHAIRS,
19TH CENTURY; WEAR, MINOR
DAMAGES, LOSSES, TRACES OF
WOOWORM, RESTORATIONS,
PROBABLE SUBSTITUTIONS AND
REPLACEMENTS (4)
O.l.

509.
POLTRONA IN LEGNO DI
NOCE, XVIII SECOLO
usure, rotture, mancanze, pro-
babili sostituzioni e modifiche,
restauri, tracce di tarlo
Alt. cm 116, larg. cm 61, prof. cm
47
A WALNUT ARMCHAIR, 18TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, PROBABLE SUBSTITU-
TIONS AND REPLACEMENTS,
RESTORATIONS, TRACES OF
WOODWORM
O.l.

506.
FINIMENTO DA SALOTTO IN
LEGNO DI CILIEGIO, XIX SE-
COLO
composto da un piccolo di-
vano a due posti e SEI SEDIE
en suite; usure, mancanze, re-
stauri, rotture, possibili modi-
fiche e sostituzioni nell'im-
bottitura, stoffa con macchie 
A CHERRY WOOD SOFA, TO-
GETHER WITH SIX CHAIRS EN
SUITE, 19TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, RESTORATIONS, DA-
MAGES, PROBABLE SUBSTI-
TUTIONS AND REPLACE-
MENTS (7)
O.l.

510.
COPPIA DI POLTRONE IN LE-
GNO E PIUMA DI MOGANO,
NAPOLI, XIX SECOLO
usure, rotture, mancanze, re-
stauri, probabili modifiche o
sostituzioni
Alt. cm 88, larg. cm 57, prof. cm
48
A PAIR OF MAHOGANY AR-
MCHAIRS, NAPLES, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, RESTORATIONS, PROBA-
BLE SUBSTITUTIONS AND RE-
PLACEMENTS (2)
O.l.

511.
SECRETAIRE IN LEGNO DI CI-
LIEGIO, XIX SECOLO
piano in marmo, fronte rettili-
neo a tre cassetti e ribaltina ce-
lante cinque cassetti e un ri-
piano a giorno, piedi a bulbo;
usure, mancanze, piccoli dan-
ni, restauri, rotture, piano con
sbeccature, graffi
Alt. cm 144, larg. cm 97, prof. cm
43
A CHERRY SECRETAIRE, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES, MINOR DAMAGES, RE-
STORATIONS, TOP CHIPPED
AND SCRATCHED
O.l.

512.
COPPIA DI SEDIE IN LEGNO DI
CILIEGIO, XIX SECOLO
a gondola, schienale a giorno
centrato da cartella rettilinea,
seduta imbottita amovibile,
gambe a sciabola; usure, rot-
ture, restauri, piccoli danni 
Alt. 78 cm, larg. cm 47,5, prof.
cm 37,5
A PAIR OF CHERRY CHAIRS,
19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, RESTORATIONS (2)
O.l.

513.
CASSETTONE IMPIALLACCIA-
TO IN LEGNO DI MOGANO, XX
SECOLO
fronte a quattro cassetti di cui
quello sottopiano il più picco-
lo, piedi rettilinei; usure, rottu-
re, piccoli danni, graffi, man-
canze, restauri
Alt. cm 104, larg. cm 110, prof.
cm 49,5
A MAHOGANY VENEERED
COMMODE, 20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RE-
STORATIONS
O.l.

514.
CASSETTONE IMPIALLACCIA-
TO IN PIUMA DI MOGANO, XIX
SECOLO
usure, rotture, mancanze, fendi-
ture sui fianchi, graffi, screpola-
ture, marmo con alcune sbecca-
ture, una macchia e un restauro
Alt. cm 90, larg. cm 124, prof. cm
53
A MAHOGANY COMMODE, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, SCRATCHES, MARBLE CHIP-
PED, ONE SPOT AND ONE RE-
STORATION
O.l.

515.
SERVANTE IMPIALLACCIATA
IN LEGNO DI ACERO OC-
CHIOLINATO, XIX SECOLO
usure, rotture, mancanze, pia-
no con fenditure e graffi, re-
stauri e macchie
Alt. cm 99, larg. cm 101, prof.
cm 107
A MAPLE SERVANTE, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, TOP SCRATCHED, PROBA-
BLE RESTORATION, SPOTS
O.l.

516.
SCRITTOIO IN LEGNO DI FAG-
GIO A PATINA MOGANO, IN-
GHILTERRA, XIX SECOLO
apribile, recante all'interno pic-
colo piano scrittoio in pelle
verde con portacarte e tasca
portaoggetti, supporti mossi
con terminali a ricciolo; usure,
mancanze, graffi, piccoli danni
Alt. cm 96,largh. cm 53, prof. cm
39
A TRAVELLING BEECH WRITING
DESK, 19TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, MINOR DAMAGES,
SCRATCHES
O.l.

517.
TESTIERA IN OTTONE DORA-
TO, XX SECOLO
matrimoniale, costituita da ele-
menti torniti; usure, ammac-
cature, graffi
Alt. cm 121, larg. cm 173
A GILT BRASS HEADBOARD,
20TH CENTURY; WEAR, DENTS,
SCRATCHES
O.l.

518.
FORNITURA DA SALOTTO IN
LEGNO DI NOCE A PATINA SCU-
RA, XIX SECOLO
composto da sei sedie e un di-
vano; usure, graffi, mancanze,
danni, segni di tarlo, restauri
Divano, alt. cm 104, larg. cm 199,
prof. cm 60
Sedie, alt. cm 86, larg. cm 46, prof.
cm 37
A WALNUT SITTING ROOM FUR-
NITURE SET, 19TH CENTURY;
WEAR, SCRATCHES, LOSSES, DA-
MAGES, TRACES OF WOOD-
WORM, RESTORATIONS (7)
O.l.
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520.
COPPIA DI SPECCHIERE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, NA-
POLI, XVIII SECOLO
impianto mosso, percorso da elementi naturalistici floreali a rilievo,
cimate da grande fregio traforato, alla base tre fiamme su bracci
mossi in metallo; usure, rotture, mancanze, restauri, tracce di tar-
lo, cadute nella doratura, possibili sostituzioni negli specchi
Alt. cm 126, larg. cm 63 
A PAIR OF CARVED AND GILT WOOD MIRRORS, NAPLES, 18TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, TRACES OF
WOODWORM, MIRRORS PROBABLY REPLACED (2)
Stima € 2.000 - 3.000

521.
PIANO IN ARDESIA E MARMI DIVERSI, XX SECOLO
di forma ottagonale, centrato da scacchiera con tessere in mar-
mo africano e alabastro fiorito; usure, rotture, mancanze, sbeccature,
difetti, graffi, restauri
Alt. cm 76, larg. cm 76
A VARIUS MARBLE AND ARDESIA TABLE TOP, 20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, CHIPS, DEFECTS AND SCRATCHES, RESTORA-
TIONS
Stima € 2.000 - 3.000
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519.
SEI POLTRONE IN LEGNO LACCATO E DORATO, ROMA, XVIII SE-
COLO
sedute e schienali mossi e incannucciati, braccioli mossi terminanti
a ricciolo, gambe mosse centrate da fregio fogliaceo, complete
di cuscini amovibili in tessuto ricamato; usure, rotture, mancan-
ze, restauri, tracce di tarlo, cadute nella doratura, possibile rifaci-
mento nella lacca
Alt. cm 96, largh. cm 58, prof. cm 47
SIX LAQUERED GILTWOOD ARMCHAIRS, ROME, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, TRACES OF WOOD-
WORM, LACQUER PROBABLY RESTORED (6)
Stima € 3.000 - 4.000
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522.
LAMPADARIO IN METALLO E CRISTALLI, XVIII SECOLO
a sei luci su braccetti mossi con pendagli e gocce di cristallo; usu-
re, rotture, danni, mancanze, restauri
Alt. cm 110, diam. cm 80
A METAL AND CRYSTAL CHANDELIER, 18TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 3.000 - 4.000

523.
CAMINIERA IN LEGNO A PATINA MOGANO, XIX SECOLO
impianto squadrato, cimasa centrata da intaglio in rilievo a raffi-
gurare panoplia militare, specchio compreso tra due figure in le-
gno scolpito, laccato a patina scura e dorato a tutto tondo abbi-
gliate all'antica su supporti a plinto; usure, rotture, mancanze, re-
stauri, probabili modifiche e sostituzioni nello specchio
Alt. cm 136, larg. cm 116
A GILT, CARVED MAHOGANY WOOD MIRROR, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, MIRROR PROBABLY RE-
PLACED OR SUBSTITUTED
Stima € 400 - 600

523  bis.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI MOGANO, XIX SE-
COLO
piano in marmo, fronte a tre cassetti entro lesene rettilinee cimate
da capitelli in bronzo dorato, fianchi rettilinei, piedi anteriori feri-
ni, piedi posteriori rettilinei, maniglie in metallo dorato in forma
di protome leonina; usure, rotture, mancanze, restauri, graffi, fen-
diture sui fianchi, piano con diversi graffi e sbeccature
Alt. cm 86, larg. cm 132, prof. cm 60
A MAHOGANY COMMODE, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, RESTORATIONS, SCRATCHES, TOP SCRATCHED AND CHIPPED
Stima € 800 - 1.200

524.
COPPIA DI POLTRONE DA PARATA IN LEGNO SCOLPITO E DO-
RATO, ROMA, FINE DEL XVIII SECOLO
seduta e schienale sagomati, questo centrato da intaglio con
amorino dormiente sormontato da fiocco, braccioli a ricciolo su
sostegni fogliati, grembiale centrato da testina di Bacco, gambe
troncoconiche scanalate con attacco a dado; usure, rotture, man-
canze, danni, restauri, tracce di tarlo, cadute nella doratura pos-
sibili modifiche e sostituzioni
Alt. cm 109, larg. cm 66, prof. cm 48
A PAIR OF CARVED WOOD ARMCHAIRS, ROME, LATE 18TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, TRACES OF WO-
ODWORM (2)
Stima € 2.000 - 2.400

I riferimenti di queste poltrone andranno ricercati nei modelli
neoclassici in uso a Roma, ma anche nelle aree limitrofe allo Sta-
to della Chiesa, intorno all'ultimo decennio del XVIII secolo. Quan-
to detto è confermato infatti dal confronto con alcune sedute
coeve e in particolar modo con una riferibile a maestranze mar-
chigiane, con sottobracciolo variato in forma di delfino, ma pres-
soché identica alle nostre nella forma dello schienale, centrato
da un piccolo ovale e cimato da nodo d'amore, oggi conservata
presso la Pinacoteca di Ascoli Piceno (E. Colle, "Il mobile neo-
classico in Ita- 214 lia", Milano 2005, pag. 154).
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525.
SPECCHIERA IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DORATO, XIX
SECOLO
impianto architettonico, specchio compreso entro coppia di co-
lonne scanalate cimate da capitelli su piedi in forma di leoni in-
tagliati a tutto tondo, grande cimasa centrata da riserva con pa-
noplia militare entro girali vegetali e cornucopia con frutti; usu-
re, rotture, mancanze, danni, tracce di tarlo, restauri, possibili mo-
difiche
Alt. cm 185, larg. cm 119
A CARVED, LACQUERED AND PAINTED WOOD MIRROR, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, TRACES OF WOODWORM, PRO-
BABLE SUBSTITUTIONS
Stima € 3.000 - 4.000

526.
CONSOLE IN LEGNO LACCATO E DORATO, XIX SECOLO
a demilune, piano in marmo, fascia sottopiano recante due car-
telle con intaglio a tralcio vegetale con fiori, quella centrale con
vaso fiorito entro figure di grifoni alati e due cartelle a rappresentare
figure dall'antico, supporti binati con attacco a tralcio vegetale sca-
nalati e rastremati; usure, restauri, mancanze, rotture, piccoli dan-
ni, cadute nella doratura, possibili modifiche
Alt. cm 92, larg. cm 126, prof. cm 54
A LACQUERED, GILT CARVED WOOD CONSOLE TABLE, 19TH
CENTURY; WEAR, RESTORATIONS, LOSSES, DAMAGES, PROBABLE
SUBSTITUTIONS
Stima € 3.000 - 4.000
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530.
COPPIA DI TONDI IN MARMI DIVERSI, XIX SECOLO
con rilievi di imperatori romani in marmo bianco, entro cornice
gradinata e modanata; usure, sbeccature, piccoli restauri, modi-
fiche e sostituzioni 
Alt. cm 50, larg. cm 50 
A PAIR A WHITE MARBLE PLAQUES, 19TH CENTURY; WEAR, CHIPS,
MINOR RESTORATIONS, REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 4.000 - 6.000

531.
QUATTRO SEDIE IN LEGNO DI MOGANO, PROBABILMENTE RUS-
SIA, XIX SECOLO
schienale rettilineo e fasce centrate da intaglio stilizzato, gambe
anteriori mosse terminanti a ricciolo, gambe posteriori a sciabo-
la, rivestite di tessuto verde e giallo; usure, piccoli danni, piccole
mancanze, restauri, probabili sostituzioni nel tessuto
Alt. cm 93, larg. cm 48, prof. cm 37
FOUR MAHOGANY CHAIRS, PROBABLY RUSSIA, 19TH CENTURY;
WEAR, MINOR DAMAGES, MINOR LOSSES, RESTORATIONS, FABRIC
PROBABLY REPLACED (4)
Stima € 1.500 - 2.000
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527.
GIRANDOLE IN BRONZO DORATO,CRISTALLI E CRISTALLI DI ROC-
CA, XIX SECOLO
a dodici luci su due ordini di bracci mossi, nella parte superiore,
tre i pinnacoli in cristallo sormontati da puntale sagomato, base
tripartita su piedi circolari; usure, rotture, mancanze, restauri, graffi,
piccoli danni
Alt. cm 96, diam. cm 46
A GILT BRONZE CRYSTAL AND ROCK CRYSTAL GIRANDOLE, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, SCRAT-
CHES
Stima € 1.500 - 2.000

528.
TAVOLINO IN RADICA DI FRASSINO, XIX SECOLO
piano circolare in marmo incassato, fascia perimetrale cinturata
in metallo dorato, tre i supporti scolpiti in forma di cigno nella par-
te superiore e piede ferino, riuniti alla base da mensola tripartita
mistilinea; usure, rotture, mancanze, danni, restauri, possibili mo-
difiche e sostituzioni
Alt. cm 69, diam. cm 65,5
AN ASH ROUND TABLE, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, RESTORATIONS, PROBABLE REPLACEMENTS AND SUBSTITU-
TIONS
Stima € 500 - 600

529.
QUATTRO SEDIE IN LEGNO DI CILIEGIO, XIX SECOLO
schienale a mandorla poggiante su due suoporti a colonna con
terminale a forma di busto di sfinge, seduta imbottita, gambe po-
steriori a sciabola, gambe anteriori leggermente mosse; usure, re-
stauri, piccoli danni, macchie e sostituzioni del tessuto
Alt. cm 92, larg. cm 46, prof. cm 45
FOUR FRUIT WOOD CHAIRS, 19TH CENTURY; WEAR, RESTORATIONS,
MINOR DAMAGES, FABRIC WITH SOME SPOTS (4)
Stima € 2.000 - 3.000
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534.
CAPITELLO IN PIETRA, XVIII-XIX SECOLO
in stile ionico, percorso da tralci naturalistici stilizzati; usure,
mancanze, rotture, sbeccature, graffi e restauri
Alt. cm 45, larg. cm 55, prof. cm 41
A STONE CAPITAL, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, LOSSES, DAMA-
GES, CHIPS, SCRATCHES AND RESTORATIONS
Stima € 1.000 - 1.500

533.
COPPIA DI RILIEVI IN ALABASTRO, XVIII SECOLO
raffiguranti San Pietro e la Maddalena penitente, entro cornice in
legno e velluto non pertinente; usure, alcune filature e sbeccature
Alt. cm 34, larg. cm 21 (2)
A PAIR OF ALABASTER FRAMED RELIEFS, 18TH CENTURY; WEAR,
SOME HAIRLINES AND CHIPS, THE FRAMES NOT ORIGINAL (2)
Stima € 1.500 - 2.000

535.
COPPIA DI ELEMENTI DECORATIVI IN PIETRA DI BILLEMI, XVIII-
XIX SECOLO
a balaustro, in forma di pinnacolo su base squadrata, cimati da sfe-
ra avvolta in cespo fogliato; usure, alcune rotture, sbeccature e man-
canze, tracce visibili da erosione da esposizione esterna
Alt. cm 100, larg. cm 39,5, prof. cm 39,5 
A PAIR OF STONE ORNAMENTAL ELEMENTS, 18TH-19TH CENTU-
RY; WEAR, SOME DAMAGES, CHIPS AND LOSSES (2)
Stima € 1.000 - 1.500
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532.
ERMA IN MARMI DIVERSI, XIX SECOLO
ornata da volute, con testa di leone recante festone floreale tra
le fauci, piano mistilineo con bordo modanato; usure, graffi, alcune
sbeccature e mancanze, modifiche
Alt. cm 106, larg. cm 60, prof. cm 35
A VARIOUS MARBLE SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR, SCRAT-
CHES, SOME CHIPS AND LOSSES
Stima € 800 - 1.200
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539.
SCULTURA IN MARMO, XX SECOLO 
raffigurante un cavallo al passo su base squadrata; usure, rottu-
re e restauri nella base e nelle zampe, sbeccature, poche macchie
Alt. cm 62, larg. cm 61, prof. cm 21,5
A MARBLE SCULPTURE, 20TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, RE-
STORATIONS, CHIPS AND SPOTS
Stima € 4.000 - 6.000
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536.
RILIEVO IN MARMO BIANCO, XVIII SECOLO
raffigurante profilo di nobiluomo abbigliato alla maniera seicen-
tesca; usure, rotture, mancanze, sbeccature, tracce di sporco
Alt. cm 65, larg. cm 56, prof. cm
A WHITE MARBLE RELIEF; 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, CHIPS, TRACES OF DIRT
Stima € 1.500 - 2.000

537.
CONSOLE IN MARMI DIVERSI, XIX SECOLO
piano sagomato con bordo modanato, supporto tripartito scol-
pito con grandi volute e ramages vegetali, terminali a ricciolo; usu-
re, rotture, mancanze, sbeccature, danni, restauri, macchie, trac-
ce di sporco
Alt. cm 92, larg. cm 107, prof. cm 55
A VARIOUS MARBLES CONSOLE TABLE, 19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, CHIPS, RESTORATIONS, SPOTS, TRACES OF DIRT
Stima € 2.000 - 3.000

538.
DUE SCULTURE IN MARMO BIANCO, XIX-XX SECOLO 
una montata a candeliere in forma di baccante che sorregge vaso
con piede poggiante su cesto d'uva, base in forma di roccia, una
in forma di putto che sorregge cornucopia con fiore, entrambi pog-
giano, una su base in marmo circolare, l'altra su base in marmo
ottagonale; usure, graffi, sbeccature, probabili modifiche
Candeliere, alt. cm 53, larg. cm 18
Scultura, alt. cm 52, larg. cm 18
A WHITE MARBLE SCULTURE, TOGETHER WITH ANOTHER ONE,
19TH-20TH CENTURY; WEAR, SCRATCHES, CHIPS, PROBABLE SUB-
STITUTIONS (2)
Stima € 3.000 - 4.000
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540.
TOELETTE IMPIALLACCIATA
IN LEGNO DI MOGANO E SA-
TINWOOD, NAPOLI, XVIII-XIX
SECOLO
piano apribile a celare spec-
chio, un cassetto sottopiano;
usure, rotture, mancanze, dan-
ni, graffi, macchie, restauri
Alt. cm 77, largh. cm 94, prof.
cm 59
A MAHOGANY AND SATINWO-
OD DRESSING TABLE, NAPLES,
18TH-19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, SCRATCHES,
SPOTS AND RESTORATIONS
Stima € 400 - 600

544.
SCRIVANIA DA CENTRO IN
LEGNO DI NOCE E MOGANO,
XIX SECOLO
piano in pelle verde; usure,
rotture, mancanze, danni, re-
stauri, modifiche e sostituzio-
ni, graffi e macchie sul piano
Alt. cm 82, larg. cm 120, 
prof. cm 62
A MAHOGANY AND WALNUT
WRITING DESK, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RE-
STORATIONS, REPLACEMENTS
AND SUBSTITUTIONS, TOP
SPOTTED AND SCRATCHED
O.l.

541.
SEI SEDIE IN LEGNO DI MO-
GANO, XIX SECOLO
schienale a giorno; usure, rot-
ture, mancanze, danni, restau-
ri, probabili modifiche e sosti-
tuzioni
Alt. cm 98, larg. cm 47, 
prof. cm 44
SIX MAHOGANY CHAIRS, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, RESTORATIONS, PRO-
BABLE REPLACEMENTS AND
SUBSTITUTIONS (6)
O.l.

545.
PSICHE IN LEGNO DI MOGA-
NO, XIX SECOLO
specchio basculante; usure,
rotture, mancanze nell'impial-
lacciature, danni, restauri, trac-
ce di tarlo, alcuni graffi 
Alt. cm 193, larg. cm 110, 
prof. cm 56
A MAHOGANY PSYCHE, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, RESTORATIONS, TRA-
CES OF WOODWORM, SOME
SCRATCHES
O.l.

542.
COPPIA DI POLTRONE IN LE-
GNO DI MOGANO, XIX SECO-
LO
schienale e seduta imbottiti,
braccioli a pastorale, gambe
posteriori a sciabola terminan-
ti a ricciolo, gambe anteriori
mosse; usure, rotture, danni,
restauri
Alt. cm 85, larg. cm 53,5, prof.
cm 43
A PAIR OF MAHOGANY AR-
MCHAIRS, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, RESTORA-
TIONS (2)
O.l.

546.
TAVOLO IN LEGNO DI MOGA-
NO, XIX SECOLO
piano circolare, fascia interval-
lata da fiori in metallo, quattro
gambe tronco-coniche scana-
late su piedini in metallo dora-
to; usure, piccoli danni, graffi e
macchie sul piano
Alt. cm 74, diam. cm 120
A MAHOGANY TABLE; WEAR,
MINOR DAMAGES, SCRATCHES
AND SPOTS
O.l.

543.
PANNELLO ORNAMENTALE
IN LEGNO INTAGLIATO E LAC-
CATO, XVIII-XIX SECOLO
di gusto neoclassico; usure,
rotture, danni, mancanze, re-
stauri, rifacimenti nella lacca-
tura
Alt. cm 55, larg. cm 173, prof.
cm 7
A CARVED AND LACQUERED
WOOD ORNAMENTAL ELE-
MENT, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RE-
STORATIONS
O.l.

547.
TAVOLO IMPIALLACCIATO IN
LEGNO DI PALISSANDRO, XIX
SECOLO
usure, rotture, mancanze, re-
stauri, tracce di tarlo, graffi,
macchie
Alt. cm 78, diam. cm 115
A ROSEWOOD VENEERED TA-
BLE, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORA-
TIONS, TRACES OF WOOD-
WORM, SCRATCHES AND
SPOTS
O.l.

548.
COPPIA DI POTICHES IN POR-
CELLANA, GIAPPONE, XIX-XX
SECOLO
marchio a sei caratteri alla base;
sulla prima, la presa del co-
perchio restaurata, sull'altra, un
probabile restauro sul coper-
chio, una piccola filatura sulla
bocca del vaso
Alt. cm 44, diam. cm 26
A PAIR OF PORCELAIN POTI-
CHES, JAPAN, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR AND SOME LOS-
SES, DAMAGES, RESTORATIONS,
HAIRLINES (2)
Stima € 600 - 800

549.
DUE APPLIQUÉS IN BRONZO
DORATO, XIX SECOLO
di gusto rocaille, a due luci su
bracci fogliacei unite ad UNA
APPLIQUE IN BRONZO DORATO
a tre luci su bracci fitomorfi;
usure, piccoli danni
Le due appliques, alt. cm 35,
larg. cm 31,
L'altra applique, alt. cm 36, larg.
cm 31
A PAIR OF GILT BRONZE APPLI-
QUES, TOGETHER WITH ANO-
THER ONE, 19TH CENTURY;
WEAR, MINOR DAMAGES (3)
O.l.

550.
POLTRONA IN LEGNO INTA-
GLIATO, LACCATO E DORATO,
NAPOLI, XIX SECOLO
schienale centrato da fregio
intagliato nella parte supeirore,
braccioli mossi su gambe tron-
co-piramidali, seduta imbotti-
ta in stoffa; usure, restauri, pos-
sibile rifacimento della lacca
Alt. cm 88, larg. cm 63, prof. cm
56
A GILT, CARVED AND LACQUE-
RED WOOD ARMCHAIR, NA-
PLES, 19TH CENTURY; WEAR,
RESTORATIONS
O.l.

551.
CASSETTONE IN LEGNO DI
MOGANO, XVIII-XIX SECOLO
a tre cassetti; usure, rotture,
mancanze, restauri, graffi, pro-
babili modifiche e sostituzioni
Alt. cm 90, larg. cm 125, 
prof. cm 58
A MAHOGANY COMMODE,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, SCRAT-
CHES, PROBABLE SUBSTITU-
TIONS AND REPLACEMENTS
O.l.

552.
VASO IN CERAMICA SMALTA-
TA, XX SECOLO
di gusto classico, decorato con
figure su biga e a cavallo entro
greche geometriche stilizzate,
sul collo riserva raffigurante
scena di sacrificio, supporto
circolare; usure, rotture, man-
canze, restauri, graffi
Alt. cm 61,5, larg. cm 23
A GLAZED CERAMIC VASE,
20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, RESTORATIONS
AND SCRATCHES
Stima € 200 - 500

553.
SPECCHIERA IN LEGNO IN-
TAGLIATO E DORATO, NAPO-
LI, XVIII SECOLO
impianto mistilineo con cima-
sa traforata; usure, rotture, man-
canze, danni, restauri, possibi-
li modifiche e sostituzioni 
Alt. cm 78,5, larg. cm 49, prof.
cm 20
A GILT CARVED WOOD MIR-
ROR, NAPLES, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RE-
STORATIONS, PROBABLE RE-
PLACEMEN
249TS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 500 - 600

554.
SCRITTOIO IN LEGNO DI MO-
GANO, XIX-XX SECOLO
piano in pelle verde; usure,
rotture, mancanze, danni, re-
stauri, possibili modifiche e
sostituzioni, piano con mac-
chie e graffi
Alt. cm 76, larg. cm 123, prof.
cm 65
A MAHOGANY WRITING DESK,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORA-
TIONS, TOP SPOTTED AND
SCRATCHED
Stima € 500 - 700

555.
COPPIA DI COLONNE IN PIETRA
E SCAGLIOLA, XX SECOLO
fusto scanalato; usure, rotture,
mancanze, danni, restauri, pos-
sibili modifiche e sostituzioni,
gravi fenditure e rotture nella
struttura di una delle due
Alt. cm 124, larg. cm 30,5, prof.
cm 30,5
A PAIR OF STONE COLUMNS,
20TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES, DAMAGES, RESTORA-
TIONS, SEVERE DAMAGES IN
ONE OF THE TWO, PROBABLE
SUBSTITUTIONS AND REPLA-
CEMENTS (2)
O.l.
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556.
SCULTURA IN TERRACOTTA
PATINATA, XIX SECOLO
raffigurante ritratto accademico
di giovane uomo firmato sul re-
tro Sceto 1872; usure, alcune rot-
ture e sbeccature nella parte in-
feriore del nastro floreale e della
capigliatura
Alt. cm 64, larg. cm 43, prof. cm 22
A TERRACOTTA SCULPTURE,
19TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES AND CHIPS
Stima € 500 - 800

Allievo di Carpeaux, debuttò al Sa-
lon di Parigi nel 1869

560.
SCULTURA IN CERA, XIX SE-
COLO
raffigurante probabilmente
Nettuno; usure, due felature ai
lati, restauri, rottura nella coro-
na
Alt. cm 13,5, larg. cm 9, prof. cm
10
A WAX SCULPTURE, 19TH CEN-
TURY; WEAR, HAIRLINES, RE-
STORATIONS, CROWN DAMA-
GED
Stima € 200 - 500

557.
SCULTURA IN TERRACOTTA,
XX SECOLO
raffigurante figura femminile
con panno tra le mani su base
squadrata, firma non identifi-
cata e datata 57; usure, restau-
ro e rottura nella mano destra
Alt. cm 47, larg. cm 14, prof. cm
15
A TERRACOTTA SCULPTURE,
20TH CENTURY; WEAR, LEFT
HAND DAMAGED AND RE-
STORED
Stima € 250 - 500

561.
SCULTURA IN TERRACOTTA,
XX SECOLO
raffigurante busto di vecchio
barbuto, sul retro reca incisa la fir-
ma Mastroianni, base in legno;
usure, alcune rotture e mancan-
ze, difetti di cottura, base non per-
tinente
Alt. cm 33, larg. cm 30, prof. cm
16,5
A TERRACOTTA SCULPTURE,
20TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES AND LOSSES, THE
BASE MATCHED
Stima € 1.000 - 1.500

558.
GRUPPO IN TERRACOTTA, XIX-
XX SECOLO
raffigurante due figure di po-
polani assisi su base mistilinea;
usure, poche sbeccature, rottura
e restauro alla mano sinistra del-
la figura maschile
Alt. cm 21, larg. cm 19, prof. cm 9
A TERRACOTTA GROUP, 19TH-
20TH CENTURY; WEAR, FEW
CHIPS, MALE FIGURE WITH LEFT
HAND DAMAGED AND RESTO-
RED
Stima € 200 - 500

562.
GRUPPO IN TERRACOTTA,
XVIII-XIX SECOLO
raffigurante monaco assiso su
base naturalistica con armenti
e tronco d'albero; usure, difet-
ti di cottura, rotture e mancanze
nella base e nella mano sinistra,
rotture e restauro al collo
Alt cm 26, larg. cm 28, prof. cm
22,5
A TERRACOTTA GROUP, 18TH-
19TH CENTURY; WEAR, DE-
FECTS, DAMAGES AND LOS-
SES, NECK RESTORED
Stima € 500 - 800

559.
DIVANO IN LEGNO DI NOCE,
XVIII SECOLO
usure, rotture, mancanze, pic-
coli danni, tracce di tarlo re-
stauri, modifiche e sostituzioni
nel tessuto
Alt. cm 116, larg. cm 181, prof.
cm 53
A WALNUT SOFA, 18TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, TRACES OD WOODWORM,
REPLACEMENTS AND SUBSTI-
TUTIONS
O.l.

563.
SCULTURA IN TERRACOTTA,
XX SECOLO
raffigurante figura maschile e
giovane suonatore di flauto;
usure, alcune sbeccature e
mancanze, firmata Parisini e
datata 23.04.1906
Alt. cm 51, larg. cm 33, prof. cm
23
A TERRACOTTA SCULPTURE
20TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS AND LOSSES
Stima € 500 - 800

564.
SCULTURA IN TERRACOTTA,
XX SECOLO
raffigurante figura femminile
con bacile votivo, su base cir-
colare modanata; usure
Alt. cm 26,5, diam. cm 12
A TERRACOTTA SCULPTURE,
20TH CENTURY; WEAR
Stima € 200 - 500

565.
SCULTURA IN TERRACOTTA,
XX SECOLO
raffigurante divinità fluviale
sdraiata, su base rettangolare,
recante incisa sul retro D.B. Caf-
fieri e datata 1783; usure, alcu-
ni graffi e poche sbeccature
Alt. cm 28, larg. cm 49, prof. cm
18
A TERRACOTTA SCULPTURE,
20TH CENTURY; WEAR, SOME
SCRATCHES AND CHIPS
Stima € 350 - 500

566.
GRUPPO IN TERRACOTTA, XIX
SECOLO
raffigurante baccante che gio-
ca con un satiro, su base natu-
ralistica di foggia ovale, firma-
ta in basso a destra A. Carrier
Belleuse; usure, alcuni graffi,
sbeccature e alcune mancanze
Alt. cm 34, larg. cm 37, prof. cm
18
A TERRACOTTA GROUP, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME SCRAT-
CHES, CHIPS AND LOSSES
Stima € 600 - 800

567.
MODELLO ARCHITETTONICO
IN TERRACOTTA, XX SECOLO
firmato Fontana e datato 1911;
usure, restauri all'interno della
base, poche sbeccature e man-
canze
Alt. cm 27, larg. cm 57, prof. cm
10
A TERRACOTTA ARCHITECTO-
NIC MODEL, 20TH CENTURY;
WEAR, RESTORATIONS, FEW
CHIPS AND LOSSES
Stima € 250 - 500

568.
SCULTURA IN TERRACOTTA,
XVIII-XIX SECOLO
raffigurante Erma con busto
muliebre, montato su base in
gesso; usure, rotture, restauri al
collo, alle braccia e alla base
Alt. cm 25, larg. cm 5,5, prof. cm
5,5
A TERRACOTTA SCULPTURE,
18TH-19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, ARMS, NECK AND
BASE RESTORED
Stima € 150 - 250

569.
GRUPPO IN CERA, XIX SECOLO 
raffigurante Il Compianto del
Cristo, su base circolare moda-
nata; usure, rotture nel retro del-
la base, screpolature, difetti
Alt. cm 17,5, larg. cm 9,8
A WAX GROUP, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES AND DE-
FECTS
Stima € 250 - 500

570.
GRUPPO IN TERRACOTTA, XX
SECOLO
irmato sulla base E. Fremiet,
marca di fabbrica sul fronte;
usure, rottura nella coda e nel-
la zampa destra del centauro,
una rottura nel piede sinistro
dell'orso
Alt. cm 35,5, larg. cm 35,5, prof.
cm 20
A TERRACOTTA GROUP, 20TH
CENTURY; WEAR, TAIL AND
RIGHT LEG DAMAGED, BEAR'S
LEFT FOOT DAMAGED
Stima € 400 - 600

571.
LETTO IN LEGNO DI CILIEGIO,
XIX SECOLO
testiera e pediera sormontate
da vasi dall'antico in legno inta-
gliato e dorato, due delle lesene
terminanti con teste muliebri,
due piedi zoomorfi, con rotelle,
sponda frontale a barca; usure,
rotture, mancanze, macchie, fen-
diture, graffi, restauri
Alt. cm 135,5, larg. cm 200, prof.
cm 130
A CHERRY BED, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, SPOTS,
SCRATCHES AND RESTORATIONS
O.l.
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572.
BOZZETTO IN TERRACOTTA, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante divinità fluviale con amorino; usure, restauri e pulitura,
alcune sbeccature nella base, rottura e restauro nell'amorino
Alt. cm 14, larg. cm 27, prof. cm 12
A TERRACOTTA SCULPTURE, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, SOME CHIPS, THE PUTTO DAMAGED AND RESTO-
RED
Stima € 250 - 500

573.
GRUPPO IN TERRACOTTA, XIX SECOLO
raffigurante Bacco con putto, su base circolare a plinto, siglato nel
retro; usure nella patina, alcune rotture e mancanze alle estremità
Alt. cm 33, larg. cm 27, prof. cm 27
A TERRACOTTA GROUP, 19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES
AND LOSSES
Stima € 300 - 500

574.
COPPIA DI SCULTURE IN TERRACOTTA A PATINA SCURA, PRO-
BABILMENTE FRANCIA, XVIII-XIX SECOLO
raffiguranti probabilmente il Re Sole e Louise de la Valliere, il so-
vrano con camicia ricamata in pizzo e croce di Malta, la nobildonna
con veste panneggiata e filo di perle; usure, rotture, mancanze,
restauri e ritocchi nella materia, danni, macchie 
Gentiluomo, alt. cm 68, larg. cm 50, prof. cm 26
Nobildonna, alt. cm 71, larg. cm 52, prof. cm 25
A PAIR Of DARK PATINA TERRACOTTA SCULPTURES, PROBABLY
FRANCE, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RE-
STORATIONS, SPOTS (2)
Stima € 7.000 - 10.000

lotto 575
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578.
RILIEVO IN METALLO DORATO, XIX SECOLO
circolare, raffigurante Diana cacciatrice assisa con i suoi simboli
in paesaggio minimo con tralci vegetali; usure, rotture, mancan-
ze, restauri, graffi, ammaccature, cadute nella doratura evidenti
Alt. cm 33, larg. cm 33
A GILT-METAL RELIEF, 19TH CENTURY; WEAR, LOSSES, DAMAGES,
SCRATCHES, DENTS, GILDING LOSSES
Stima € 300 - 500
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576.
CORNICE IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DORATO,
XVIII SECOLO
bordura interna percorsa da tralcio fogliaceo con frutti, foglie e vo-
latili, poggiante su livello inferiore a tralci vegetali, cornice  ester-
na intervallata da specchi ovali più piccoli entro intaglio fogliaceo
con putti, figure antropomorfe, volatili e animali diversi; usure, rot-
ture, mancanze, danni, restauri, modifiche e possibili sostituzio-
ni degli specchi
Alt. cm 98, larg. cm 87
A CARVED, LACQUERED AND GILT WOOD FRAME, 18TH CENTU-
RY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, SUBSTITUTIONS AND
REPLACEMENTS
Stima € 5.500 - 6.500

577. *    
COPPIA DI PLACCHE IN MARMI DIVERSI, XIX-XX SECOLO
ovali, raffiguranti figure popolari, entro cornici in legno ebanizzato
e avorio recanti agli angoli quattro amorini musicanti entro tral-
ci vegetali; usure e graffi, rotture, mancanze, restauri, danni, trac-
ce di tarlo
Ovale, alt. cm 20, larg. cm 15, 
Cornice, alt. cm 29,5, larg. cm 21,5
A PAIR OF MARBLE OVALS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, RESTORATIONS, TRACES OF WOODWORM (2)
Stima € 1.500 - 1.800

575.
COMPOSIZIONE IN PIETRE DURE, XIX SECOLO
a teatrino, raffigurante paesaggio con rovine architettoniche, ca-
stello, fiume con barca, cavaliere e dama, entro teca in legno e ve-
tro; usure, mancanze, rotture
Alt. cm 76, larg. cm 97
A HARDSTONES COMPOSITION, 19TH CENTURY; WEAR, LOSSES
AND DAMAGES
Stima € 1.500 - 1.800
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579.
VANITAS IN MARMO, XIX-XX SECOLO
usure, alcune mancanze e sbeccature, poche felature
Alt. cm 15 , larg. cm 13 , prof. cm 18
A MARBLE VANITAS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, SOME LOSSES
AND CHIPS, FEW HAIRLINES
Stima € 2.000 - 3.000
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580.
VANITAS IN MARMO VENATO, XIX-XX SECOLO
usure, alcune rotture e mancanze, felature
Alt. cm 16 , larg. cm 14 , prof. cm 20
A MARBLE VANITAS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, SOME DAMA-
GES AND LOSSES, HAIRLINES
Stima € 2.000 - 3.000

581.
SCULTURA IN MARMO BIANCO, XX SECOLO
raffigurante Vestale con mezzo viso e mezzo teschio; usure, alcuni
graffi e sbeccature al manto
Alt. cm 42, larg. cm 26, prof. cm 20
A WHITE MARBLE SCULPTURE, 20TH CENTURY; WEAR, SOME SCRAT-
CHES AND CHIPS
Stima € 1.000 - 1.500

582.
VANITAS IN ROSSO ANTICO, XX SECOLO
usure, graffi, sbeccature, piccoli danni
Alt. cm 17,5, larg. cm 17, prof. cm 15
A MARBLE VANITAS, 20TH CENTURY; WEAR, SCRATCHES, CHIPS, MI-
NOR DAMAGES
Stima € 1.000 - 1.500

lotto 580
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587.
SCULTURA IN BRONZO A PATINA VERDE, XX SECOLO
raffigurante scheletro a grandezza naturale; usure, piccoli danni,
mancanze
Alt. cm 154, larg. cm 31, prof. cm 13
A GREEN PATINA BRONZE SCULPTURE, 20TH CENTURY; WEAR, MI-
NOR DAMAGES, LOSSES
Stima € 1.500 - 2.000

586.
VANITAS IN LAPISLAZZULO, XX SECOLO
usure, sbeccature, graffi, piccole mancanze, restauri
Alt. cm 15, larg. cm 18, prof. cm 14
A LAPIS LAZULI VANITAS, 20TH CENTURY; WEAR, CHIPS, SCRATCHES,
MINOR LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 1.000 - 1.500
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583.
VANITAS IN MARMO SERPENTINO, XX SECOLO
usure, graffi, piccoli danni, sbeccature, mancanze, probabili restauri
Alt. cm 17, larg. cm 18, prof. cm 14
A MARBLE VANITAS, 20TH CENTURY; WEAR, SCRATCHES, MINOR
DAMAGES, CHIPS, LOSSES, PROBABLE RESTORATIONS
Stima € 1.000 - 1.500

584.
VANITAS IN VETRO, XIX-XX SECOLO
usure, sbeccature, graffi, piccole mancanze, restauri
Alt. cm 14, larg. cm 18
A GLASS VANITAS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, CHIPS, SCRATCHES,
MINOR LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 600 - 1.000

585.
VANITAS IN PORFIDO EGIZIANO, XX SECOLO
usure, graffi, sbeccature, piccoli danni
Alt. cm 14, larg. cm 18, prof. cm 14
A MARBLE VANITAS, 20TH CENTURY; WEAR, SCRATCHES, CHIPS, MI-
NOR DAMAGES
Stima € 1.000 - 1.500
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588.
COPPIA DI MENSOLE D'APPLIQUES IN LEGNO INTAGLIATO, LAC-
CATO E DORATO, XIX SECOLO
angolari con piano in marmo, ornate da grande cespo fogliato alla
base, nella parte superiore centrate da ovale in forma di piatto in
stile rinascimentale cimate da vaso fiorito entro volatili; usure, al-
cune rotture e restauri nei fregi, cadute e mancanze nella dora-
tura e riprese nella laccatura, poche tracce di tarlo
Alt. cm 136, larg. cm 75, prof. cm 50 
A PAIR OF CARVED, LACQUERED AND GILTWOOD APPLIQUES, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES AND RESTORATIONS, LOSSES,
FEW TRACES OF WOODWORM (2)
Stima € 4.000 - 6.000



251250

589. * 
RILIEVO IN BRONZO DORATO, XVIII SECOLO
raffigurante il martirio di San Giovanni Battista entro scena con sol-
dati in armi e figure femminili, una tra queste reca il piatto dove
poggerà la testa del Battista, entro cornice rettangolare a più or-
dini in tartaruga; usure, rotture, mancanze, restauri, danni, possi-
bili modifiche e sostituzioni, un buco nel bronzo
Rilievo, alt. cm 19, larg. cm 29
Cornice, alt. cm 37, larg. cm 48
A GILT BRONZE RELIEF IN A TORTOISESHELL FRAME, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, PROBABLE SUBSTI-
TUTIONS AND REPLACEMENTS, BRONZE WITH ONE HOLE
Stima € 3.500 - 4.000

590.
QUATTRO CANDELIERI IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO A MEC-
CA, SICILIA, XVIII-XIX SECOLO
fusto tornito a più ordini percorso da tralci fogliacei su base tri-
partita ornata da figure di draghi alati, piedi ferini; usure, rotture
e mancanze nella doratura e in alcuni intagli, restauri, possibili so-
stituzioni nei terminali superiori
Alt. cm 112, larg. cm 33, prof. cm 33 
FOUR GILT CARVED WOOD AND MECCA CANDELABRA, SICILY,
18TH-19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES AND LOSSES, RESTORA-
TIONS, PROBABLE REPLACEMENTS (4)
Stima € 3.000 - 4.000

591.
PICCOLA EDICOLA IN LEGNO INTAGLIATO E LACCATO E MAR-
MI DIVERSI, XIX SECOLO
di gusto cinquecentesco, cimasa con timpano architettonico cen-
trata da lunetta in marmo, ai lati due colonnine a torchon pog-
gianti su base a plinto, all'interno dipinto a olio su rame raffigu-
rante Madonna col Bambino; usure, rotture, mancanze, restauri,
danni, tracce di tarlo, modifiche e sostituzioni
Edicola, alt. cm 50, larg. cm 33
Dipinto, alt. cm 24, larg. cm 18,5
A SMALL LACQUERED AND CARVED WOOD AND MARBLE AEDI-
CULA, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORA-
TIONS, TRACES OF WOODWORM, SUBSTITUTIONS AND REPLA-
CEMENTS
Stima € 800 - 1.200

593.
EDICOLA IN LEGNO EBANIZZATO, XVIII SECOLO
in forma di tempio architettonico, all'interno modello di altare in
miniatura con reliquie ed effigi di santi, al centro entro colonne
cimate da volute vogliate, Madonna col Bambino; usure, rotture,
mancanze, restauri
Alt. cm 66, larg. cm 52, prof. cm 18
AN EBONIZED CARVED WOOD AEDICULA, 18TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 1.000 - 1.500

594.
ELEMENTO DECORATIVO IN LEGNO LACCATO, XIX SECOLO
in forma di vaso a finti marmi policromi, coperchio con presa estrai-
bile; usure, rotture e cadute nella decorazione pittorica
Alt. cm 55, larg. cm 32, prof. cm 32
A LACQUERED WOOD ORNAMENTAL ELEMENT, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES
Stima € 400 - 500

592.
SCULTURA IN LEGNO DOLCE, XVII-XVIII SECOLO
Madonna con Bambino su base mistilinea intagliata; usure, rot-
ture e restauri, tracce di lacca
Alt. cm 77, larg. cm 30, prof. cm 32
A SOFTWOOD SCULPTURE, 17TH-18TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, RESTORATIONS
Stima € 1.500 - 2.000
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599.
CASSETTONE IN LEGNO DI MOGANO, XVIII-XIX SECOLO
a demilune, piano in marmo bianco, fronte a tre cassetti e sui fian-
chi sportelli a finti cassetti, interni dei cassetti rivestiti in stoffa, gam-
be tronco-piramidali, decorato a riserve geometriche filettate in
legno chiaro; usure, rotture, mancanze, graffi, tracce di sporco, mac-
chie, marmo con sbeccature e graffi
Alt. cm 99, larg. cm 147, prof. cm 73
A MAHOGANY COMMODE, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, SCRATCHES, TRACES OF DIRT, SPOTS, MARBLE CHIP-
PED AND WITH SOME SCRATCHES
Stima € 2.000 - 3.000

598.
VITTORIO RAINERI
(1797 - 1869)
Coppia di paesaggi con volatili, fiori, insetti e vegetazione, entro
cornici coeve in legno di noce con bordo dorato
Firmati in basso a destra
Acquerello su tela, cm 41X56,5 (2)
Stima € 2.000 - 3.000
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595.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XVIII SECOLO
piano mosso decorato a finto marmo, fascia centrata da cartou-
che entro girali vegetali con fiori, quattro supporti a volute con-
trapposte terminanti a ricciolo su zoccolo caprino, riuniti da cro-
ciera sormontata da putto raffigurante l'Allegoria della Primave-
ra; usure, rotture, danni, forti cadute e mancanze nella laccatura
e nella doratura, restauri
Alt. cm 84, larg. cm 143, prof. cm 60
A GILT AND CARVED WOOD CONSOLE TABLE, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, RESTORATIONS, SEVERE LOSSES
Stima € 600 - 800

596.
CONSOLE D'APPLIQUE IN LEGNO LACCATO, PIEMONTE,
XVIII SECOLO
con piano in scagliola a raffigurare frutti con foglie, libro e carta
da lettere entro greca geometrica policroma, fascia mossa cen-
trata da tralcio vegetale, due le gambe mosse con attacco a vo-
lute e terminale fogliaceo a ricciolo; usure, rotture, mancanze, dan-
ni, restauri, cadute nella laccatura, tracce di tarlo, piano con man-
canze, rotture, macchie e graffi
Alt. cm 80, larg. cm 87, prof. cm 48
A LACQUERED WOOD CONSOLE D'APPLIQUE, PIEDMONT, 18TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, TRACES OF
WOODWORM, TOP WITH SOME LOSSES, DAMAGES, SPOTS AND
SCRATCHES
Stima € 1.000 - 1.500

597.
CONSOLE IN LEGNO LACCATO E INTAGLIATO, TORINO, XVIII SE-
COLO
piano modanato in marmo verde, fascia mossa centrata da car-
tiglio fogliaceo traforato entro girali vegetali, quattro supporti a
volute contrapposte terminanti a ricciolo riuniti da crociera cen-
trata da melograno entro volute vegetali; forti usure e mancan-
ze nella laccatura, rotture, danni, restauri, tracce di tarlo
Alt. cm 87, larg. cm 130, prof. cm 58
A LACQUERED AND CARVED WOOD CONSOLE TABLE, TURIN, 18TH
CENTURY; SEVERE WEAR AND LOSSES, DAMAGES, RESTORA-
TIONS, TRACES OF WOODWORM
Stima € 2.000 - 2.200
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600.
CAMINO IN MARMO BIANCO, XIX-XX SECOLO
impianto architettonico di gusto neogotico, montanti rettilinei sor-
montati da figure di angeli a sbalzo, la fascia percorsa da guglie
intervallate da tralci naturalistici e centrata da arma di matrimo-
nio coronata, la mensola superiore scolpita nella parte centrale
con elementi naturalistici traforati a tutto tondo, con foglie e ret-
tili agli angoli; usure, sbeccature, graffi, alcune rotture nell'ango-
lo destro, rottura e restauro nella fascia con lo stemma
Alt. cm 134, larg. cm 160, prof. cm 49,5
A WHITE MARBLE ARMORIAL FIREPLACE, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, CHIPS, SCRATCHES, SOME DAMAGES
Stima € 6.000 - 8.000
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603.
DIPLOMATICA IN LACCA COROMANDEL, XIX SECOLO
con applicazioni in bronzo dorato, piano sagomato decorato a raffigurare grande paesaggio orientale con case, barche, fi-
gure e alberi, profilato in bronzo dorato con angoli cesellati a tralci vegetali, fascia sottopiano sagomata, tripartita e deco-
rata con tralci vegetali con peonie, gambe mosse con piedini in bronzo; usure, rotture, mancanze, danni, restauri, graffi, pos-
sibili modifiche e sostituzioni
Alt. cm 78, larg. cm 199, prof. cm 104
A COROMANDEL LACQUER BUREAU PLAT, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, SCRATCHES, PROBABLE
SUBSTITUTIONS AND REPLACEMENTS
Stima € 5.000 - 6.000

601.
TAVOLINO DA CENTRO IN LEGNO LACCATO, XIX
SECOLO
piano circolare polilobato centrato da fiore stilizzato entro girali
fogliacei, supporto con riserva naturalistica su base esagonale per-
corsa da ramage vegetale; usure, rotture, mancanze, danni, restauri,
alcune macchie sul piano, graffi
Alt. cm 81, diam. cm 60
A LACQUERED WOOD TABLE, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, RESTORATIONS, TOP WITH SOME SPOTS AND SCRATCHES
Stima € 1.800 - 2.200

602.
PARAVENTO IN LEGNO LACCATO, XIX SECOLO
composto da due elementi a quattro pannelli, decorato a raffigurare
paesaggi orientali con figure e vegetazione, riserve con vasi fio-
riti e figure a cavallo, e cartelle con tralci di albero fioriti; usure, man-
canze, rotture, danni, restauri, macchie, cerniere da revisionare
Alt. cm 206, larg. cm 304 (38 per 8 pannelli)
A LACQUERED WOOD SCREEN, 19TH CENTURY; WEAR, LOSSES, DA-
MAGES, SPOTS AND RESTORATIONS
Stima € 6.000 - 8.000

256
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607.
COPPIA DI CANDELIERI IN LEGNO INTAGLIATO LACCATO E DO-
RATO, VENEZIA, XVIII SECOLO
con applicazioni in madreperla, fusto sagomato intervallato al cen-
tro da tre testine di putti alati, base tripartita mistilinea a tralci fi-
tomorfi poggiante su piedini a ricciolo; usure, rotture, mancanze,
restauri, danni, tracce di tarlo, possibili modifiche e sostituzioni
Alt. cm 68, larg. cm 22
A PAIR OF GILT, LACQUERED AND CARVED WOOD CANDLESTICKS,
VENICE, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS,
TRACES OF WOODWORM, PROBABLE REPLACEMENTS AND SUB-
STITUTIONS (2)
Stima € 2.000 - 3.000

606.
COPPIA DI CONSOLES IN LEGNO INTAGLIATO,
LACCATO E DORATO, XVIII SECOLO
piano rettangolare in marmo, gambe fortemente mosse percor-
se da tralcio vegetale, riunite da volute con terminale a ricciolo,
fascia sottopiano centrata da grande valva entro ramage foglia-
cei, piedi ad artiglio su globo; usure, rotture, mancanze e cadute
nella doratura, danni, restauri, tracce di tarlo, possibili modifiche
Alt. cm 87, larg. cm 146, prof. cm 73
A PAIR OF GILT, LACQUERED AND CARVED WOOD CONSOLE TA-
BLES, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS,
TRACES OF WOODWORM, PROBABLE SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 6.000 - 8.000
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605.
MODELLO DI TEMPIO IN MARMO E ALABASTRO, XIX-XX SECOLO
a sei colonne, la base gradinata centrata da figura di Apollo del
Belvedere a tutto tondo, cimato da cupola con ringhiera trafora-
ta; usure, rotture, mancanze, restauri, sbeccature e graffi
Alt. cm 41, diam. cm 30
Apollo, alt. cm 20
AN ALABASTER AND MARBLE MODEL OF A TEMPLE, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, CHIPS AND
SCRATCHES
Stima € 1.500 - 1.800

604.
MODELLO DI TEMPIO IN ALABASTRO, XIX-XX SECOLO
su base gradinata, sei colonne che sostengono la parte superio-
re con cupola e ringhiera traforata, sormontato da elemento ci-
lindrico colonnato; usure, rotture, mancanze, sbeccature, restau-
ri, danni, probabili sostituzioni e modifiche
Alt. cm 57, diam. cm 22
AN ALABASTER MODEL OF A TEMPLE, 19TH-20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, CHIPS, RESTORATIONS, PROBABLE SUBSTI-
TUTIONS AND REPLACEMENTS
Stima € 2.000 - 2.200

606

606

604

605

607
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610.
COPPIA DI SCULTURE IN BRONZO A PATINA SCURA, XX SECOLO
raffiguranti leoni stanti con zampa su globo dorato; usure, piccoli
danni, qualche graffio
Alt. cm 62, larg. cm 99, prof. cm 36
A PAIR OF DARK PATINA BRONZE SCULTURES, 20TH CENTURY;
WEAR, FEW DAMAGES, SOME SCRATCHES (2)
Stima € 2.400 - 2.600
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608.
COPPIA DI GRANDI VASI IN LEGNO LACCATO, XIX SECOLO
di impianto esagonale polilobato, decorati con riserve raffiguranti
figure orientali entro paesaggi con case e alberi, nella parte su-
periore decorati con ramages fogliacei con fiori e volatili; su basi
coeve anch'esse di impianto esagonale, percorse da greca geo-
metrica con piedini mossi; usure, rotture, mancanze, danni, restauri,
cadute e riprese nella laccatura
Alt. cm 170, larg. cm 70
A PAIR OF LACQUERED VASES, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, RESTORATIONS (2)
Stima € 3.000 - 5.000

609.
COPPIA DI CASSETTONI IN LEGNO DI PALMA, VENETO, FINE DEL
XVIII SECOLO
impianto rettilineo decorato a riserve geometriche in legno
chiaro, fronte a due cassetti affiancati sotto il piano, più due più
grandi separati da traverse, gambe leggermente mosse; usure, dan-
ni, mancanze, rotture, restauri, sostituzioni 
Alt. cm 88, larg. cm 125, prof. cm 57
A PAIR OF PALM WOOD COMMODES, VENETO, LATE 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS (2)
Stima € 3.000 - 3.500
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612.
COPPIA DI ALARI IN BRONZO DORATO, XVIII-XIX SECOLO
base quadripartita recante agli angoli fregi fogliacei terminanti con mo-
tivi zoomorfi con piedi a ricciolo, su queste svettano probabilmente
Ganimede ed Egina su aquile con le ali spiegate a tutto tondo; usu-
re, graffi, restauri, piccoli danni, possibile ridoratura
Alt. cm 41, larg. cm 24, prof. cm 19
A PAIR OF GILT BRONZE FIREDOGS; 18TH-19TH CENTURY; WEAR, SCRAT-
CHES, RESTORATIONS, MINOR DAMAGES, PROBABLY RE-GILDED (2)
Stima € 3.500 - 4.000

611.
COPPIA DI CANDELABRI IN BRONZO DORATO, XIX SECOLO
fusto composto da due elementi in cristallo, uno di questi a sfera con
testine di fauno sormontato da una luce, altre a sei luci su braccetti
mossi con tralci fogliacei, sostegno circolare percorso da drappi con
fiori su piedi rettilinei; usure, graffi, restauri, probabile ridoratura
Alt. cm 57, larg. cm 30
A PAIR OF GILT BRONZE AND CRYSTAL CANDLESTICKS, 19TH CENTURY;
WEAR, SCRATCHES, RESTORATIONS, PROBABLY RE-GILDED (2)
Stima € 3.500 - 4.000
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613.
CAMINO IN MARMO BIANCO, XIX SECOLO
impianto architettonico con montanti rettilinei cimati da mensola
con elemento fogliato, architrave con fascia lavorata a rilievo con
elementi naturalistici tratti dai repertoti classici entro due formelle
centrate da protome leonina, mensola superiore gradinata; usu-
re, macchie e alcuni graffi, poche sbeccature e mancanze 
Alt. cm 139, larg. cm 182,5, prof. cm 33
A WHITE MARBLE FIREPLACE, 19TH CENTURY; WEAR, SPOTS AND
SOME SCRATCHES, FEW CHIPS AND LOSSES
Stima € 6.000 - 8.000
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614.
PIANO IN SCAGLIOLA POLICROMA, XVIII-XIX SECOLO
con globo terracqueo entro cornice percorsa da cartelle con raffi-
gurazioni dei Dodici mesi, reca cartiglio con scritto Novi orbis ter-
rarum, Desciptio, AD MDCCXXX, centrato probabilmente da
raffigurazione stilizzata di sfera armillare; usure, rotture, sbeccature,
danni e gravi mancanze diffuse nella decorazione policroma
Alt. cm 54, larg. cm 138
A SCAGLIOLA TABLE TOP, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
CHIPS, SEVERAL SEVERE LOSSES TO DECORATION
Stima € 500 - 600

615.
COPPIA DI CONSOLES IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XVIII
SECOLO
piano in marmo lumachella incassato, supporto centrale entro quat-
tro grandi tralci fogliacei con alla base cartiglio, quattro i piedi a
grande ricciolo; usure, mancanze, rotture, cadute nella doratura,
danni, sbeccature nei marmi
Alt. cm 97, larg. cm 86, prf. cm 49
A PAIR OF GILT CARVED WOOD CONSOLE TABLES, 18TH CENTU-
RY; WEAR, LOSSES, DAMAGES, MARBLES CHIPPED (2)
Stima € 3.000 - 5.000

Per un confronto stilistico si guardi ad un leggio eseguito per la
Certosa di San Martino intorno agli anni '40 del '700 e ricondot-
to a maestranze napoletane da Enrico Colle in "Il mobile rococò
in Italia" (Milano 2003, pag. 66-67, tav. 8); questa sontuosa opera
d'intaglio seppur ornata con elementi più ricchi e fastosi, propone
almeno nella parte inferiore lo schema strutturale delle nostre con-
soles, che poggiano su un ampio e arioso basamento quadripartito,
con piedi a ricciolo e corpo che si restringe al centro.

614

lotto 614
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616.
CENTROTAVOLA IN BRONZO
A PATINA SCURA, XIX-XX SE-
COLO
in forma di grande foglia con
elemento laterale raffigurante
animale fantastico alato; usure,
alcuni graffi
Reca sulla base incisa l'iscrizio-
ne X1880
Alt. cm 37, larg. cm 60, 
prof. cm 40
A DARK PATINA BRONZE CEN-
TREPIECE, 19TH-20TH CENTU-
RY; WEAR, SOME SCRATCHES
Stima € 600 - 800

620.
SCULTURA IN GESSO, XX SE-
COLO
raffigurante fanciulla nell'atto di
spogliarsi, su base a plinto squa-
drata; usure, rotture, sbeccature,
mancanze, graffi, restauri
Scultura, alt. cm 109, larg. cm 60,
prof. cm 46
Base, alt. cm 44, larg. cm 39,5, 
prof. cm 39,5
A PLASTER SCULPTURE, 20TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
CHIPS, LOSSES, SCRATCHES, RE-
STORATIONS
Stima € 1.000 - 1.500

617.
ETAGERE IN LEGNO DI MO-
GANO, NAPOLI, XIX SECOLO
usure, rotture e mancanze nel-
l'impiallacciatura, macchie, trac-
ce di sporco, restauri
Alt. cm 136, larg. cm 86, 
prof. cm 51
A MAHOGANY ETAGERE, NA-
PLES, 19TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, SPOTS, TRA-
CES OF DIRT, RESTORATIONS
Stima € 500 - 600

621.
SPECCHIERA IN LEGNO INTA-
GLIATO E LACCATO, XIX SE-
COLO
di gusto neogotico; usure, rot-
ture, mancanze, danni, restau-
ri, macchie, possibili modifi-
che e sostituzioni
Alt. cm 97,5, larg. cm 114
A LACQUERED WOOD MIRROR,
19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, RESTORATIONS
AND SPOTS, PROBABLE SUB-
STITUTIONS AND REPLACE-
MENTS
Stima € 600 - 800

618. * 
SCATOLA IMPIALLACCIATA IN
TARTARUGA, XVIII SECOLO
coperchio mistilineo, serratura
in forma di mascherone antro-
pomorfo in metallo, piedini zoo-
morfi anch'essi in metallo; usure,
piccoli danni, rotture, mancanze,
probabili restauri e sostituzioni 
Alt. cm 11,5, larg. cm 16,5, 
prof. cm 10
A SMALL TARTOISESHELL CASE,
18TH CENTURY; WEAR, MINOR
DAMAGES, LOSSES, PROBABLE
RESTORATIONS
Stima € 800 - 1.200

622.
ARMADIO IN LEGNO LACCA-
TO, XX SECOLO
di gusto seicentesco; usure,
mancanze e cadute nella de-
corazione, modifiche, sotitu-
zioni e rifacimenti 
Alt. cm 236, larg. cm 135,5,
prof. cm 63
A LACQUERED WOOD WAR-
DROBE, 20TH CENTURY; WEAR
AND LOSSES, SUBSTITUTIONS,
REPLACEMENTS
Stima € 500 - 600

619.
LETTO IMPIALLACCIATO IN
RADICA DI NOCE E FRASSINO,
XIX SECOLO
montanti anteriori cimati da
pinnacoli in metallo sbalzato e
dorato, fasce laterali a barca;
usure, alcune rotture e man-
canze, restauri
Alt. cm 153, larg. cm 182, 
prof. cm 213
A WALNUT AND ASH WOOD
VENEERED BED, 19TH CENTURY;
WEAR, SOME DAMAGES AND
LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 800 - 1.200

623.
OROLOGIO A TORRE IN LEGNO
LACCATO E INTAGLIATO, IN-
GHILTERRA, XVIII SECOLO
firmato James Goodyer, 1784;
usure, rotture, mancanze, re-
stauri, cadute nella laccatura,
probabili modifiche
Alt.cm 225, larg. cm 50, 
prof. cm 26
A LACQUERED AND CARVED
WOOD LONG CASE CLOCK, SI-
GNED J. GOODYER, ENGLAND,
18TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, RESTORATIONS,
PROBABLE SUBSTITUTIONS
Stima € 800 - 1.200

624.
DUE DISEGNI SU CARTA, XVIII
SECOLO
modelli a spolvero raffiguranti
scene veneziane; usure, pie-
gature, alcune macchie, tracce
di sporco diffuse
Alt. cm 50, larg. cm 74 
TWO DRAWINGS ON PAPER,
18TH CENTURY; WEAR, SOME
SPOTS, TRACES OF DIRT (2)
Stima € 800 - 1.200

625.
COPPIA DI GRANDI ALARI IN
FERRO BATTUTO, XVII-XVIII SE-
COLO
usure, rotture, mancanze, tracce
evidenti di ruggine, probabili re-
stauri e modifiche
Alt. cm 182, larg. cm 48, 
prof. cm 79
A PAIR OF LARGE IRON FIRE-
DOGS, 17TH-18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, PRO-
BABLE RESTORATIONS, TRACES
OF RUST, PROBABLE SUBSTITU-
TIONS (2)
Stima € 1.000 - 1.500

626.
COPPIA DI COMODINI IN LE-
GNI VARI, XVIII-XIX SECOLO
; usure, mancanze, rotture, dan-
ni e restauri, tracce di tarlo,
possibili sostituzioni
Alt. cm 81, larg. cm 43,5, 
prof. cm 38
A PAIR OF VARIOUS WOOD
BEDSIDE TABLES, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, LOSSES, DA-
MAGES, RESTORATIONS, TRA-
CES OF WOODWORM, PRO-
BABLE REPLACEMENTS (2)
Stima € 600 - 800

627.
COPPIA DI POLTRONE IN LE-
GNO DI NOCE, XIX-XX SECOLO
di gusto settecentesco, unite ad
UNA SIMILE; usure, piccoli dan-
ni, mancanze, macchie  e dan-
ni nella stoffa del rivestimento
Alt.cm 96, larg.cm 57, 
prof.cm 48
TWO WALNUT WOOD AR-
MCHAIRS, TOGETHER WITH
ANOTHER ONE, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, MINOR DA-
MAGES, LOSSES, SPOTS (3)
Stima € 500 - 600

628.
GIUSEPPE GAROFALO
(Palermo, notizie dal 1760 al
1787)
incisione entro cornice in legno
dorato; usure, alcune piegatu-
re, fori e lacerazione nella par-
te superiore, tracce di umidità
e macchie
Alt. cm 75, larg. cm 100
A 18TH CENTURY ENGRAVING,
BY GIUSEPPE GAROFALO;
WEAR, SOME DAMAGES AND
HOLES, TRACES AND HUMIDI-
TY SPOTS
Stima € 600 - 800

629.
SPECCHIERA IN VETRO E MUR-
RINE, XX SECOLO
impianto rettangolare, cornice
percorsa da cartelle composte
da vetri di colore e forme diver-
se; usure, rotture, mancanze
Alt. cm 53, larg. cm 43
A GLASS AND MURRINA MIR-
ROR, 20TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES AND LOSSES
Stima € 300 - 500

630.
GRANDE VASO IN CERAMICA
SMALTATA, FORNACE DEL XIX-
XX SECOLO
di forma mossa e a balaustro
con nervature, decorato con fo-
glie a rilievo e motivi floreali do-
rati su fondo blu, completo di
piedestallo a tronco di colonna;
qualche usura, tracce di sporco
sbeccature
Alt. cm 113, larg. cm 41
A LARGE GLAZED CERAMIC
VASE WITH COLUMN STAND,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
TRACES OF DIRT, CHIPS
Stima € 800 - 1.200

631.
DIVANO IN LEGNO DI NOCE,
VENEZIA, FINE DEL XVIII SE-
COLO
usure, piccole mancanze, re-
stauri, probabili modifiche e
sostituzioni, tracce di tarlo
Alt. cm 91, larg. cm 136, 
prof. cm 70
A WALNUT SOFA, VENICE, LATE
18TH CENTURY; WEAR, MINOR
LOSSES, RESTORATIONS, PRO-
BABLE REPLACEMENTS AND
SUBSTITUTIONS, TRACES OF
WOODWORM
Stima € 800 - 1.200
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CORNICE IN LEGNO INTAGLIA-
TO E DORATO, XVII-XVIII SECO-
LO
modanata e percorsa da intaglio
a tralci di frutti con fiori entro de-
corazione a grandi foglie; usure,
tracce di tarlo, restauri, cadute,
mancanze e ritocchi nella dora-
tura
Alt. cm 76, larg. cm 91 
Luce, cm 50X69
A GILT CARVED WOOD FRAME,
17TH-18TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, LOSSES, MINOR
CHIPS
Stima € 400 - 500

636.
CORNICE IN LEGNO INTAGLIA-
TO E DORATO, XIX SECOLO 
percorsa da grandi volute fo-
gliacee contrapposte  e trafo-
rate; usure, rotture, mancanze
e cadute nella doratura, danni,
restauri, tracce di sporco
Alt. cm 133, larg. cm 173
Luce, cm 103X121
A GILT CARVED WOOD FRAME,
19TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, TRACES OF DIRT,
RESTORATIONS
Stima € 800 - 1.000

633.
SCULTURA IN BRONZO A PA-
TINA VERDE, XIX SECOLO
raffigurante Venere con bacile,
su supporto circolare, marchio
di fonderia Morelli e Rinaldi,
Roma in basso a destra; usure,
rotture, ammaccature, piccoli
danni, restauri, graffi
Alt. cm 55, larg. cm 20
A GREEN PATINA BRONZE
SCULPTURE, 19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, DENTS, FEW
DAMAGES, SCRATCHES AND
RESTORATIONS
Stima € 1.000 - 1.500

637.
COPPIA DI CASSOLETTES 
IN BRONZO DORATO, 
XIX SECOLO
alcune usure nella doratura, trac-
ce di ossidazione, qualche graffio
Alt. cm 33, larg. cm 9,9, prof. cm
9,9
A PAIR OF GILT BRONZE CASSO-
LETTES, 19TH CENTURY; WEAR,
TRACES OF OXIDATION, SOME
SCRATCHES (2)
Stima € 3.000 - 5.000

634.
GUERIDON IMPIALLACCIATO
IN LEGNO DI ACERO,
XX SECOLO
usure, rotture, mancanze, re-
stauri, graffi e macchie sul pia-
no
Alt. cm 98, diam. cm 51
A MAPLE WOOD VENEERED
GUERIDON, 20TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND
RESTORATIONS, TOP WITH
SOME SPOTS AND SCRATCHES
Stima € 400 - 600

638.
COLONNA IN LEGNO E BRON-
ZO DORATO, XIX-XX
SECOLO
usure, piccole mancanze, am-
maccature, graffi sul piano,
possibili modifiche e sostitu-
zioni
Alt. 110, larg. cm 35, prof. cm 35
A GILT BRONZE AND WOOD
COLUMN, 19TH-20 CENTURY;
WEAR, MINOR LOSSES, DENTS,
SCRATCHES, PROBABLE SUB-
STITUTIONS AND REPLACE-
MENTS
Stima € 700 - 800

635.
SPECCHIERA FONDOSALA IN
LEGNO INTAGLIATO
E LACCATO, XVIII-XIX SECOLO
a decoro di gusto neoclassico;
usure, rotture, mancanze, ca-
dute e rifacimenti nella lacca-
tura, restauri
Alt. cm 267, larg. cm 139,5
A GILT AND LACQUERED
WOOD MIRROR, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, RESTORATIONS, PRO-
BABLE SUBSTITUTIONS
Stima € 1.000 - 1.500

639.
TAVOLO IN LEGNO LACCATO,
XIX SECOLO
piano ovale marmorizzato, bor-
dato da fascia decorata a motivi
stilizzati, supporti rettilinei riuniti
da crocera sagomata; usure, re-
stauri nella laccatura, possibili
modifiche e sostituzioni
Alt. cm 79, larg. cm 118,5, prof. cm
90,5
A LACQUERED WOOD TABLE,
19TH CENTURY; WEAR, RESTO-
RATIONS, PROBABLE REPLACE-
MENTS AND SUBSTITUTIONS
Stima € 1.000 - 1.500

640.
CROCIFISSO IN LEGNO A PATI-
NA SCURA E DORATO, XVIII-XIX
SECOLO
il Cristo con la testa reclinata e il
costato segnato dalla lancia; usu-
re, tracce di tarlo, danni, rotture e
mancanze al braccio e al piede si-
nistro, restauri
Croce, alt. cm 109, larg. cm 59
A DARK PATINA AND GILT WOOD
CRUCIFIX, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, TRACES OF WOODWORM,
DAMAGES, LOSSES AT LEFT ARM
AND FOOT, RESTORATIONS
Stima € 500 - 800

641. *    
CORNICE IN LEGNO INTA-
GLIATO ED EBANIZZATO, TO-
SCANA, XIX SECOLO
usure, piccole mancanze e rotture
nella cornice, restauri, alcune
macchie e piegature nella mi-
niatura su avorio
Cornice, alt. cm 38, larg. cm 28,
La miniatura, alt. cm 27,5, larg. cm 18
AN EBONIZED AND CARVED
WOOD FRAME, TUSCANY, 19TH
CENTURY; FRAME WITH SOME
WEAR, MINOR LOSSES AND DA-
MAGES, MINIATURE WITH SOME
SPOTS AND MINOR DAMAGES
Stima € 1.800 - 2.200

642.
CONSOLE IN LEGNO INTA-
GLIATO E LACCATO, VENETO,
XVIII SECOLO
piano mosso a finto marmo; usu-
re, rotture, cadute e mancanze nel-
la lacca, danni, restauri, tracce di
tarlo, possibile rifacimento nel
decoro del piano
Alt. cm 84, larg. cm 116, prof. cm 54
A LACQUERED AND CARVED
WOOD CONSOLE TABLE, VENETO,
18TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, RESTORATIONS,
TRACES OF WOODWORM, PRO-
BABLY REMAKE TO THE TOP DE-
CORATION
Stima € 1.000 - 1.500

643.
ELEMENTO ARCHITETTONICO
IN MARMO BIANCO,
XVIII-XIX SECOLO
in forma di capitello classico a
grandi tralci vegetali sormontati
da volute a ricciolo e fiore cen-
trale; usure, rotture, mancanze,
sbeccature, danni, restauri, trac-
ce di sporco
Alt. cm 52, larg. cm 62
A WHITE MARBLE ONAMENTAL
ELEMENT, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, CHIPS,
RESTORATIONS, TRACES OF DIRT
Stima € 800 - 1.200

644.
PICOLA ALZATA IN BRONZO
DORATO E AGATA, XIX SECO-
LO
supporto sagomato percorso
da tralci di vite e inciso al cen-
tro con elementi naturalistici,
piano con quattro riserve ova-
li con agata; poche usure, pic-
coli danni all'ambra, qualche
graffio
Alt. 5, larg. cm 14, prof. cm 9,5
A SMALL GILT BRONZE AND
AGATE TAZZA, 19TH CENTURY;
WEAR, MINOR DAMAGES,
SOME SCRATCHES
Stima € 1.500 - 1.800

645.
COPPIA DI APPLIQUES IN
BRONZO DORATO, XIX
SECOLO
di gusto neoclassico, tre le luci
su braccetti arcuati a tralcio di
foglie; usure, graffi, danni, rot-
ture, mancanze, probabili re-
stauri, elettrificate
Alt. cm 69, larg. cm 38
A PAIR OF GILT BRONZE APPLI-
QUES AS LAMPS, 19TH CEN-
TURY; WEAR, SCRATCHES, DA-
MAGES, LOSSES, PROBABLE RE-
STORATIONS (2)
Stima € 1.200 - 1.500

646.
QUATTRO DIVERSI ELEMENTI
ARCHITETTONICI IN
PIETRA, XVIII-XIX SECOLO
scanalati, a volute con terminali
a ricciolo; usure, rotture, man-
canze, sbeccature, danni, trac-
ce di sporco
Alt. cm 39, larg. cm 23, prof. cm
29
FOUR STONE ORNAMENTAL
ELEMENTS, 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, CHIPS, TRACES OF DIRT (4)
Stima € 2.000 - 3.000

647.
TRE DIVERSI ELEMENTI AR-
CHITETTONICI IN PIETRA,
XVIII SECOLO
in forma di capitello con fregi
fogliacei a sbalzo; usure, rottu-
re, mancanze, sbeccature, dan-
ni
Alt. cm 41, larg. cm 43, prof. cm
30
THREE STONE CAPITALS, 18TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, CHIPS (3)
Stima € 1.500 - 2.000

270



273

652.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN RADICA DI NOCE, LOMBAR-
DIA, XVIII SECOLO
impianto sagomato, decorato con riserve mistilinee delineate da
bordo a nastro rocaille in bois de rose e filetti in legno chiaro, bom-
bato sia nel fronte che nei fianchi su piedi leggermente mossi, tre
cassetti e uno più piccolo sotto piano, maniglie e bocchette in bron-
zo dorato; usure, alcune rotture e mancanze nell'impiallacciatu-
ra, restauri, tre serrature sostituite 
Alt. cm 88 larg. cm 119, prof. cm 58
A WALNUT COMMODE, LOMBARDY, 18TH CENTURY; WEAR, SOME
DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 8.000 - 12.000

651.
COPPIA DI SPECCHIERE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XVIII-
XIX SECOLO
impianto mistilineo, percorso da elementi floreali a rilievo, cima-
te da grande fregio con volute contrapposte, alla base alloggio
per lumi; usure, mancanze e cadute nella doratura, rotture, dan-
ni, restauri, rottura e mancanza in uno dei due specchi lumi man-
canti
Alt. cm 72, larg. cm 39
A PAIR OF CARVED AND GILTWOOD MIRRORS, 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, LOSSES, DAMAGES, RESTORATIONS, ONE MIRROR
WITH A LACK, A DAMAGE, THE LAMPS MISSING (2)
Stima € 800 - 1.200
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648.
COPPIA DI SPECCHIERE IN LEGNO DIPINTO, VENETO, XIX SECOLO
impianto mistilineo, cornice interna modanata e laccata in oro, quel-
la esterna percorsa da ramage vegetali con fiori policromi su fon-
do crema, entrambe percorse da specchi più piccoli; usure, rot-
ture, mancanze, danni, restauri, tracce di tarlo, alcuni specchi rot-
ti, probabili modifiche
Alt. cm 69, prof. cm 50
A PAIR OF LACQUERED AND PAINTED WOOD MIRRORS, VENETO,
19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, TRA-
CES OF WOODWORM, PROBABLE SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 1.800 - 2.500

650.
COPPIA DI TAVOLI A CONSOLES IN LEGNO DI NOCE, XVIII SECOLO
piano a demi-lune, supporti mistilinei riuniti da traverse; usure, re-
stauri, modifiche e rifacimenti nella parte inferiore, piccole man-
canze, tracce di tarlo, qualche ammaccatura, piani con macchie
ed alcuni graffi
Alt. cm 78, larg. cm 116, prof. cm 52
A PAIR OF WALNUT CONSOLE TABLES, 18TH CENTURY; WEAR, RE-
STORATIONS, REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS, MINOR LOS-
SES, TRACES OF WOODWORM, SOME DENTS (2)
Stima € 2.000 - 3.000

649.
COPPIA DI SEGGIOLONI IN LEGNO DI NOCE, VENETO, XVIII SECOLO
ornati da intagli a rilievo, schienale con traversa superiore mistilinea con volute e centrato da fre-
gio, braccioli a ricciolo, gambe mosse riunite da crociera alla base su sopporti mistilinei; usure, rot-
ture, mancanze, restauri, danni diffusi nell'imbottitura delle sedute e nel velluto del rivestimento
Alt. cm 140, larg. cm 47, prof. cm 62
A PAIR OF WALNUT ARMCHAIRS, VENETO, 18TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS,
FABRIC DAMAGED (2)
Stima € 3.000 - 4.000

Queste sedute con ampie volute contrapposte e grandi riccioli ritorti, rappresentano un bell’esempio
di arredo d’intaglio, che insieme ad altri esemplari con simili caratteristiche (con varianti in oro e
lacca), anche sulla scia di opere di artisti come i noti Andrea Brustolon e Antonio Corradini, attivi
tra ‘600 e ‘700 principalmente a Venezia, sono attribuibili a maestranze venete della prima metà
del XVIII secolo. 
La struttura, se da un lato tradisce un evidente linguaggio locale, dall’altro, presenta una decora-
zione con un fitto e raffinato intreccio a rilievo (per altro non rara a Venezia), che si rifà in manie-
ra quasi calligrafica ai modelli in uso nella Francia di Luigi XIV e tratti dalle tavole del noto ornati-
sta Jean Bérain (1640 - 1711), già disegnatore e incisore alla corte del Re Sole.
Per confronto si vedano alcune poltrone simili ma con schienali diversi, in G. Morazzoni, “Il mo-
bile veneziano del Settecento” (Milano 1958, vol. I, tav. XX c - tav. XXXIV), due “bergères” in noce
scolpito e dorato, in S. Levy “Il mobile veneziano del Settecento” (Milano 1964, vol. II, tavv. 1 e 6,
già Milano, coll. Silva) e una poltrona dorata del 1730-40, con la variante dei montanti anteriori pi-
ramidali, che Enrico Colle indica come derivata dai modelli francesi e oggi al Kunstgewebemu-
seum di Berlino (E. Colle, “Il mobile barocco in Italia”, Milano 2000, pag. 320).
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653.
INCISIONE ACQUARELLATA, XIX SECOLO
raffigurante i lavori di costruzione dello scalo permanente per i
vascelli del cantiere di Castellammare di Ferdinando I, con dedi-
ca a Sua Eccellenza Luigi de Medici, entro cornice impiallacciata
in piuma di mogano probabilmente coeva; usure, poche piega-
ture, ondulazioni, macchie e tracce di sporco e di umidità
cm 80X110
A WATERCOLORED ENGRAVING, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
SPOTS OF DIRT AND HUMIDITY
Stima € 2.000 - 3.000

654.
CASSETTONE A RIBALTA CON ALZATA IMPIALLACCIATO IN
PIUMA DI NOCE, INGHILTERRA, XIX SECOLO
base a due cassetti, due più piccoli nella parte superiore e anta
calatoia celante scarabattolo interno con piccoli cassetti, vani a
giorno e sportello centrale, piedi a mensola, alzata con anta a spec-
chio bordata in oro e entro lesene scanalate, un tiretto porta can-
dela al centro, cimasa architettonica a timpano spezzato; usure,
rotture, mancanze, graffi, restauri, possibili modifiche e sostituzioni
Alt. cm 223, larg. cm 88,5, prof. cm 56
A WALNUT VENEERED BUREAU CABINET, ENGLAND, 18TH-19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, SCRATCHES, RESTORA-
TIONS, PROBABLE SUBSTITUTIONS AND REPLACEMENTS
Stima € 3.000 - 4.000

655.
SPECCHIERA IN VETRO, XX SECOLO
impianto rettangolare, percorsa da figure femminili con tralci ve-
getali e animali; usure, graffi, piccoli danni
Alt. cm 100, larg. cm 197
A GLASS MIRROR, 20TH CENTURY; WEAR, SCRATCHES, MINOR DA-
MAGES
Stima € 500 - 600

656.
PITTORE DELLA FINE DEL XIX SECOLO
Vaso con fiori
Olio su tela, cm 130X98
Stima € 2.000 - 3.000 653

654

655

656
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659.
COPPIA DI CASSOLETTES IN BRONZO DORATO E
MARMO, XIX SECOLO
corpo a vaso con presa sul coperchio a forma di frutto, tre i sup-
porti con terminali a zoccolo su base circolare percorsa da perli-
natura, piede in marmo; usure, rotture, mancanze, restauri, piccoli
danni 
Alt. cm 22,5, larg. cm 8,3 
A PAIR OF GILT BRONZED AND MARBLE CASSOLETTES, 19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS (2)
Stima € 2.400 - 2.800

276

657.
COPPIA DI CANDELABRI IN BRONZO DORATO E
PATINA SCURA, XIX SECOLO
fusto in forma di figura femminile dall'antico che sorregge quat-
tro luci su due ordini con braccetti fogliati a supporto zoomorfo,
base a plinto squadrato con applicazioni in metallo dorato a raffi-
gurare fregio stilizzato e figura alata; usure, piccoli danni, alcuni
graffi
Alt. cm 62, larg. cm 21
A PAIR OF GILT BRONZE AND DARK PATINA CANDLESTICKS, 19TH
CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES, SOME SCRATCHES (2)
Stima € 4.000 - 4.500

658.
COPPIA DI CANDELABRI IN BRONZO DORATO E
PATINA SCURA, XIX SECOLO
corpo a vaso con due figurine alate applicate, due luci su braccetti in
forma di cigno con attacco fogliato più una centrale sormontata da
pinnacolo sagomato, base a plinto squadrato recante due teste dal-
l'antico e mezzaluna con stella su piede gradinato; usure, graffi, rot-
ture, restauri, piccoli danni, possibili modifiche nelle applicazioni
Alt. cm 57, larg. cm 25
A PAIR OF GILT BRONZE CANDLESTICKS, 19TH CENTURY; WEAR, SCRAT-
CHES, DAMAGES, RESTORATIONS, PROBABLE SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 4.000 - 4.500

660.
COPPIA DI CONSOLE IN LEGNO DI NOCE, NAPOLI,
XVIII SECOLO
piano impiallacciato in broccatello di Spagna, fascia leggermen-
te mossa ad un cassetto, gambe mosse terminanti su sfera arti-
gliata; usure, rotture, mancanze, restauri, marmo con sbeccature,
rotture, mancanze
Alt. cm 88, larg. cm 102,5, prof. cm 50,5 
A PAIR OF WALNUT CONSOLE TABLES, NAPLES, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS, MARBLE CHIPPED,
WITH SOME DAMAGES AND LOSSES (2)
Stima € 6.000 - 8.000

In uso nei modelli d'arredo anglo-olandesi della prima metà del
XVIII secolo, il piede artigliato "claw and ball", non di rado com-
pare nei mobili napoletani, così come nelle nostre consoles che
dimostrano la derivazione proprio da quei prototipi. É infatti do-
cumentato, l'acquisto in quegli anni da parte della corte borbo-
nica, di arredi inglesi come la serie di sedie con gambe su piedi
artigliati, forse di Giles Grendey e oggi conservata a Capodimonte
(E. Colle, "Il mobile rococò in Italia", Milano 2003, pag. 70), cosa che
certamente deve avere influenzato gli artigiani e le committen-
ze locali. Ma per confronto si vedano inoltre, una scrivania na-
poletana con gambe slanciate e piede ferino (op. cit., pag. 72, coll.
privata), un cassettone con piano in marmo intarsiato a scacchiera
e grembiale sagomato (AA.VV, "Civiltà del '700 a Napoli 1734-1739",
1980, pag. 187) e un tavolo da gioco inglese con cassetto (1750
circa) oggi nelle collezioni del Victoria and Albert Museum di Lon-
dra (A. Gonzaléz-Palacios, "Casa d'oro", Milano 1966, X, pag. 438).
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CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO E LACCATO, FRANCIA, XVIII-
XIX SECOLO
piano squadrato in marmo, fascia sottopiano percorsa da greca
geometrica stilizzata e palmette, due supporti a torchon entro cop-
pia di sostegni a volute con attacco a ricciolo e intaglio a tralcio
vegetale con piede caprino, riuniti da crociera sormontata da vaso
a tutto tondo; usure, rotture, mancanze, cadute nella laccatura, re-
stauri, possibili modifiche e sostituzioni, marmo con sbeccature,
piccole mancanze
Alt. cm 79, larg. cm 96, prof. cm 44
A GILT, CARVED AND LACQUERED WOOD CONSOLE TABLE,
FRANCE, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RSTO-
RATIONS, PROBABLE REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS, MAR-
BLE CHIPPED WITH MINOR LOSSES
Stima € 8.000 - 12.000

662.
COPPIA DI CANDELIERI IN BRONZO DORATO E
PIETRA DURA, XIX SECOLO
corpo polilobato sormontato da una luce con bobeche floreale
su supporto tripartito con piedi zoomorfi; usure, uno dei due con
evidente ossidazione del bronzo, piccoli danni, ammaccature
Alt. cm 23, larg. cm 8,5
A PAIR OF GILT BRONZE AND PIETRA DURA CANDLESTICKS,
19TH CENTURY; WEAR, BRONZE OXIDATED, MINOR DAMAGES,
DENTS (2)
Stima € 2.000 - 2.400
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661.
COPPIA DI POLTRONE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, FRAN-
CIA, XVIII SECOLO
seduta imbottita, schienale ovale imbottito sormontato da inta-
glio a nastro con fiocco, braccioli a ricciolo con attacchi percorsi
da fiori stilizzati, gambe tronco-coniche scanalate, con tessuto a
piccolo punto stampigliate J. B. Bouland; usure, rotture, mancanze,
restauri, danni
Alt. cm 93, larg. cm 66, prof. cm 52
A PAIR OF GILT CARVED WOOD ARMCHAIRS, FRANCE, 18TH CEN-
TURY, ATTRIBUTED TO J. B. BOULARD; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
RESTORATIONS (2)
Stima € 3.000 - 3.500

Jean-Baptiste Boulard (1725 - 1789) diventa maître menuisier il 17
aprile 1754, e sin da subito si crea una solida fama di raffinato pro-
duttore di sedute in stile Luigi XV. Nel 1777 ottiene la nomina ad
ebanista reale, diventando così fornitore per il Garde Meuble; per
la Corte di Luigi XVI realizzerà (anche in collaborazione con J. B.
Sené e J. B. Tillard) nel più aggiornato gusto neoclassico svariati
modelli di sedie, poltrone, divani e finimenti, sia da salotto che da
camera. Tra le commissioni reali più importanti andranno ricor-
date quelle per due letti del 1785 destinati all'uso del Sovrano, uno
"à colonnes" per Fontainebleau ed uno alla "polonaise" a Com-
piègne (oggi al Petit Trianon), ed ancora il letto dell'anno prima
destinato al servizio di Gustavo III re di Svezia, oggi conservato a
Versailles.
Sempre per la reggia di Versailles Boulard realizza nel 1786, in col-
laborazione con Jean-Baptiste Claude Sené (1748 - 1803), due se-
dute in lacca bianca, parte di un più ampio finimento per la sala
da pranzo degli appartamenti di Luigi XVI: "Ordre n° 271. Dudit (25
octobre 1786). - Sené fera, pour le meuble de la Salle à manger
id. (du roi à Versailles), 28 chaises, dont 12 à carreaux et 2 plus hau-
tes pour le Roi et Monsieur; s'entendra avec Boulard pour savoir
qui fait les deux chaises hautes (in AA.VV. "Le château de Versail-
les raconte le Mobilier national. Quatre siècle de création", cata-
logo della mostra, Versailles e Trianon, 2010 - 11, Parigi 2011, pag.
108-109-110). Nel 1788 infine, sono ricordate una sedia ed una ber-
gère "à la Reine" realizzate per madame Elisabeth, sorella di Lui-
gi XVI e destinate al castello di Montreuil (oggi al Louvre a Pari-
gi). 
Per un ampia e approfondita analisi documentaria sull'attività di
Boulard si veda in AA.VV. (op. cit., pagg. 82-160-174-278) e per con-
fronto anche le sedute pubblicate da Jean Nicolay nel 1956 (op.
cit., pagg. 24 e 77-78-79).

Bibliografia di riferimento:

J. Nicolay,"L'art et la manière des maitres ébénistes français au XVIII
siécle", Parigi 1956 

P. Lemonnier, "J. B. Boulard. Menuisier e sièges", in "L'Estampille. Ob-
jet d’art", n. 239, s. l, 1990, pagg. 56-61

P. Kjellberg, "Le mobilier français du XVIIIème siècle", Parigi 2002,
ad vocem

L. Condamy, "Jean-Baptiste Boulard menuisier du Roi", Digione 2008
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666.
COPPIA DI COLONNE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, SICILIA,
XVIII-XIX SECOLO
decorate in policromia nei toni del rosso e del verde, sostegno po-
lilobato, intagliato a tralci fogliacei, base circolare percorsa da ra-
mage vegetali su sostegno esagonale; usure, rotture, mancanze,
restauri, tracce di tarlo, cadute nella doratura, modifiche nel ba-
samento e nella mensola superiore
Alt. cm 128, diam. cm 40
A PAIR OF GILT CARVED WOOD COLUMNS, SICILY, 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, SUBSTITUTIONS,
TRACES OF WOODWORM (2)
Stima € 2.000 - 2.200
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664.
PIANO IN MARMI DIVERSI, XX SECOLO
circolare, ornato e decorato a motivi geometrici con tessere po-
licrome montato su tavolo impiallacciato in legno di mogano di
gusto Impero, circolare su tre supporti in forma di volute stilizzate
riunite alla base da crocera tripartita su piedi ferini; usure, sbec-
cature, restauri, alcune stuccature
Alt. cm 80, diam. cm 120
A VARIOUS MARBLE TABLE TOP, 20TH CENTURY; WEAR, CHIPS, RE-
STORATIONS, LOSSES
Stima € 1.200 - 1.500

665.
VASO IN ONICE, XIX-XX SECOLO
montato in bronzo dorato con decorazioni in smalto cloisonnè,
terminale in vetro con bordo mistilineo, supporto tripartito con
tre sostegni raffiguranti putti antropomorfi terminanti con piede
ferino stilizzato, poggia su COLONNA IN MARMO GIALLO VENA-
TO con mensola e basamento squadrati, nella parte superiore ca-
pitello e lungo il corpo rastremato fregi traforati in bronzo dora-
to; usure, alcune graffi
Vaso, alt. cm 76,5, larg. cm 28
Colonna, alt. cm 112,5, larg. cm 40, prof. cm 30
AN ONYX VASE ON A YELLOW MARBLE COLUMN 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, SOME SCRATCHES (2)
Stima € 2.000 - 3.000
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671.
SCULTURA IN PIETRA, XIX SECOLO
raffigurante un busto di fauno su plinto squadrato; usure, rottu-
re, mancanze, piccoli danni, sbeccature, graffi
Alt. cm 49, larg. cm 34
A STONE SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES,
CHIPS AND LOSSES
Stima € 1.000 - 1.200

670.
COPPIA DI MENSOLE IN MARMO BIANCO, XVI-XVII SECOLO
piano rettangolare con bordo inferiore dentellato, sostegno in for-
ma di figura antropomorfa, alla base tralcio fogliato; usure, rotture,
mancanze, danni, restauri, sbeccature
Alt. cm 35, larg. cm 23, prof. cm 17
A PAIN OF WHITE MARBLE SHELVES, 16TH-17TH CENTURY; WEAR,
DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS AND CHIPS (2)
Stima € 5.000 - 6.000

672.
SCULTURA IN MARMI DIVERSI, XIX SECOLO
raffigurante un busto di togato romano su base a plinto circola-
re probabilmente non pertinente; usure, mancanze, sbeccature,
rotture, graffi, restauri e modifiche
Alt. cm 57, larg. cm 35
A VARIOUS MARBLE SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR, LOSSES,
CHIPS, DAMAGES, SCRATCHES, RESTORATIONS AND REPLACE-
MENTS
Stima € 2.000 - 2.200
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667.
SCULTURA IN BRONZO A PATINA SCURA, XIX SECOLO
raffigurante cavallo al passo, su base a plinto modanato in mar-
mo e bordo in bronzo dorato; usure, rotture, un graffio, base con
qualche ammaccatura, mancanze, un restauro alla coda, uno zoc-
colo rotto
Cavallo, alt. cm 15, larg. cm 16, prof. cm 4,
Base, alt. cm 9,5, larg. cm 18
Alt. cm 9, larg. cm 20, prof. cm 10, la base
A DARK PATINA BRONZE SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, SCRATCHES, LOSSES, RESTORATIONS, SOME DENTS, ONE
HOOF BROKEN
Stima € 500 - 800

668.
SCULTURA ALLEGORICA IN MARMO BIANCO, XVIII-XIX SECOLO
raffigurante busto bifronte, con veste panneggiata, capo coronato
con tralcio di fiori, base a plinto circolare; usure, piccole sbecca-
ture, danni, graffi
Alt. cm 88, larg. cm 53 prof. cm 24
AN ALLEGORICAL WHITE MARBLE SCULTURE, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, MINOR CHIPS, DAMAGES AND SCRATCHES
Stima € 8.000 - 12.000

669.
COPPIA DI VASI IN MARMO GIALLO E METALLO A PATINA
SCURA, XIX SECOLO
corpo percorso da festone fogliaceo con frutti, due le prese in for-
ma di teste di capro, coperchio con tralci di foglie così come la base,
il piede su supporto in marmo squadrato con angoli smussati; usu-
re, sbeccature, graffi, alcune filature, tracce di ossidazione e
sporco nel metallo
Alt. cm 77, larg. cm 37, prof. cm 25
A PAIR OF YELLOW MARBLE AND DARK PATINA METAL VASES, 19TH
CENTURY; WEAR, CHIPS AND SCRATCHES, SOME HAIRLINES, TRA-
CES OF OXIDATION AND DIRT (2)
Stima € 3.000 - 4.000
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673.
GLOBO TERRACQUEO, XIX-XX SECOLO
su supporti torniti a più ordini in legno a patina scura, che sor-
reggono cintura con le raffigurazioni dei segni zodiacali; usure, rot-
ture e restauri
Alt. cm 120, diam. misura massima cm 92, cm 75 il globo
A GLOBE, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES AND RE-
STORATIONS
Stima € 2.000 - 3.000

674.
SCULTURA IN MARMO BIANCO, XIX SECOLO
raffigurante un busto di giovinetto con cappello; usure, rotture,
mancanze, sbeccature, graffi, tracce di sporco
Alt. cm 53, larg. cm 38, prof. cm 17
A WHITE MARBLE SCULPTURE, 19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, CHIPS, SCRATCHES, TRACES OF DIRT
Stima € 1.200 - 1.500

675.
CONSOLE IN MARMO BIANCO, XIX SECOLO
supporti anteriori a colonna su plinto squadrato, supporti posteriori
rettilinei, mensola superiore centrata da intaglio in marmo rosso
a raffigurare fregio fogliaceo stilizzato, cimasa graditata aggettante;
usure, rotture, restauri, mancanze, danni, sbeccature, macchie
Alt. cm 107, larg. cm 133, prof. cm 34,5
A WHITE MARBLE CONSOLE TABLE, 19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, RESTORATIONS, LOSSES, CHIPS AND SPOTS
Stima € 1.500 - 2.000

676.
COPPIA DI PORTIERE IN TESSUTO RICAMATO, FRANCIA, 
XVIII SECOLO
raffiguranti una Ercole con il drago e l'altra figura femminile ab-
bigliata all'antica, entro tempietto, ornate ai lati da festoni con ele-
menti naturalistici di gusto classico; usure, rotture, mancanze
Alt. cm 332, larg. cm 71
A PAIR OF EMBROIDERED FABRIC PANELS, FRANCE, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES AND LOSSES (2)
Stima € 6.000 - 8.000
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677.
CASSETTONE IMPIALLACCIATO IN LEGNO DI VIOLETTO, FRAN-
CIA, XVIII SECOLO
piano con bordi anteriori stondati, decoro geometrico con essenze
contrapposte, fronte a due cassetti affiancati sotto il piano più al-
tri due più grandi separati da traverse, gambe rettilinee; usure, rot-
ture, mancanze, restauri, maniglie,  bocchette e serrature mancanti,
macchie e graffi
Alt. cm 83, largh. cm 118, prof. cm 53,5
A VIOLET WOOD VENEERED COMMODE, FRANCE, 18TH-19TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, PROBABLE SUB-
STITUTIONS, HANDLES MISSING, SPOTS AND SCRATCHES
Stima € 1.500 - 1.800
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678.
ELEMENTO ARCHITETTONICO IN MARMO, XIX SECOLO
quadripartito, istoriato con decoro a bassorilevo raffigurante uno
la crocifissione e l'altro Madonna col Bambino e Santi, a latere due
cartelle raffiguranti Santi con personaggi, cimato da presa rom-
boidale, piedini sagomati; usure, sbeccature, rotture, mancanze,
restauri  
Alt. cm 34, larg. cm 15, prof. cm 12
A MARBLE ORNAMENTAL ELEMENT, 19TH CENTURY; WEAR, CHIPS,
DAMAGES, LOSSES AND RESTORATIONS
Stima € 3.000 - 3.500

lotto 678
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679.
PIANO IN MARMI DIVERSI, XX SECOLO
bordo gradinato e modanato, ornato da decoro geometrico, cen-
trato da elementi tridimensionali, nella fascia perimetrale riserve
ovali con all'interno paesaggi naturalistici con pietra paesina; usu-
re, alcune sbeccature, restauri e stuccature
Alt. cm 156,5, larg. cm 156,5, prof. cm 5
A VARIOUS MARBLE TABLE TOP, 20TH CENTURY; WEAR, SOME CHIPS,
RESTORATIONS
Stima € 6.000 - 8.000
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680. * 
OROLOGIO DA APPOGGIO IN METALLO DORATO E
TARTARUGA, XIX SECOLO
impianto sagomato entro lesene ornate con figure dall'antico, ci-
masa sormontata da figura a tutto tondo in armi e con scudo, base
su piedi a ricciolo posati su cavalli, quadrante dorato con indici
in XII entro riserve porcellanate, due fori di carica; usure, mancanze,
rotture, probabili modifiche, restauri, danni, meccanismo da re-
visionare 
Alt. cm. 109, larg. cm. 60, prof, cm, 25
A GILT METAL AND TORTOISESHELL MANTEL CLOCK, 19TH CEN-
TURY; WEAR, LOSSES, DAMAGES, PROBABLE SUBSTITUTIONS, RE-
STORATIONS, MECHANISM TO BE SERVICED
Stima € 2.000 - 3.000
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GENTILUOMO PIEMONTESE
DALLE COLLEZIONI DI UN

LOTTI 680 - 743

681.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO, SCOLPITO E
DORATO, XVIII-XIX SECOLO
piano mistilineo marmorizzato, supporto centrato da grande val-
va entro tralci vegetali e riccioli con volute contrapposte su base
a mensola in legno ebanizzato, piedi a bulbo; usure, mancanze,
rotture, probabili restauri, danni, cadute nella doratura e laccatura,
tracce di tarlo
Alt. cm. 93, larg. cm. 131, prof. cm. 48
A CARVED, SCULPTED AND GILT WOOD CONSOLE TABLE, 18TH-
19TH CENTURY; WEAR, LOSSES, DAMAGES, PROBABLE RESTORA-
TIONS, DAMAGES, TRACES OF WOODWORM
Stima € 1.000 - 1.500

lotto 680
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685.
PIANO IN SCAGLIOLA DIPINTA, XIX SECOLO
a decoro fogliaceo con fiori, montato su tavolino in legno dora-
to di gusto neoclassico con sostegni a vaso riuniti da crociera a
tralci vegetali, piedi a ricciolo; usure, alcune rotture e mancanze,
restauri e stuccature
Scagliola, alt. cm. 54, larg. cm. 115
Tavolino, alt. cm. 51, larg. cm. 118, prof. cm 58
A PAINTED SCAGLIOLA TABLE TOP, TOGETHER WITH A GILTWOOD
TABLE, 19TH CENTURY; WEAR, SOME DAMAGES, LOSSES, RESTO-
RATIONS
Stima € 400 - 600

684.
COPPIA DI POLTRONE IN LEGNO INTAGLIATO,
LACCATO E DORATO, XIX SECOLO
di gusto settecentesco, seduta e schienale imbottiti, schienale sor-
montato da valva entro ramages vegetali con fiori, braccioli e gam-
be mossi terminanti a ricciolo, piedi anteriori su rotelle; usure, rot-
ture, mancanze, restauri, cadute nella doratura, stoffa con lacerazioni
e macchie
Alt. cm 112, larg. cm. 63, prof. cm 54
A PAIR OF GILT, LACQUERED AND CARVED WOOD ARMCHAIRS,
19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, FABRIC
DAMAGED AND SPOTTED (2)
Stima € 500 - 800

686.
PICCOLO DIVANO IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DORATO
di gusto settecentesco, rivestito in tessuto azzurro, seduta e schie-
nale mossi, centrato da valva, grembiale sagomato e piedi mos-
si terminanti a ricciolo, unito ad UN POGGIAPIEDI en suite; usu-
re, rotture, mancanze, restauri e sostituzioni
Divanetto, alt. cm. 80, larg. cm. 88, prof. cm. 41
Poggiapiedi, alt. cm 39, larg. cm 37, prof. cm 25
A LACQUERED GILT CARVED SOFA, TOGETHER WITH A STOOL;
WEAR, DAMAGES AND LOSSES, RESTORATIONS AND REPLACE-
MENTS (2)
Stima € 200 - 500
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683.
COPPIA DI FREGI IN LEGNO INTAGLIATO E
DORATO A MECCA, XVIII SECOLO
centrati da vaso entro grandi tralci vegetali, con terminali a ricciolo
sormontati da coppia di putti alati e cespo floreale, supporto mo-
danato, uniti a una COPPIA DI ELEMENTI ORNAMENTALI IN LEGNO
INTAGLIATO E DORATO in forma di ricciolo fogliaceo; usure, rot-
ture, mancanze, danni, restauri, cadute nella doratura, tracce di tar-
lo, possibili modifiche e sostituzioni
I grandi, alt. cm. 64, larg. cm. 95, prof. cm 22
I piccoli, alt. cm. 35, larg. cm. 38
FOUR GILT CARVED WOOD ORNAMENTAL ELEMENTS, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, TRACES OF WOODWORM,
PROBABLE REPLACEMENTS AND  SUBSTITUTIONS (4)
Stima € 500 - 800

682.
TRE APPLIQUES IN LEGNO LACCATO E DORATO, E METALLO, XIX
SECOLO
a tre luci su bracci in forma di tralcio naturalistico sorretti da an-
gelo scolpito a tutto tondo; usure, mancanze, rotture, probabili re-
stauri, danni, modifiche, elettrificate
Alt. cm. 66, larg. cm. 38
THREE LACQUERED WOOD AND METAL APPLIQUES AS LAMPS,
19TH CENTURY; WEAR, LOSSES, DAMAGES, PROBABLE RESTORA-
TIONS, SUBSTITUTIONS (3)
Stima € 900 - 1.200
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691.
PIANO IN SCAGLIOLA POLICROMA, XVII-XVIII
SECOLO
impianto a decoro geometrico con elementi architettonici con-
trapposti, al centro tre ovali con scene religiose, la centrale reca
ai lati cartigli mistilinei con vasi fioriti e festoni naturalistici mon-
tato su tavolo di gusto cinquecentesco; usure, graffi, macchie, al-
cune mancanze e ritocchi nella materia, restauri, modifiche nel ba-
samento
Scagliola, alt. cm. 78, larg. cm 153
Tavolo, alt. cm 76, larg. cm 166, prof. cm 90
A POLYCHROME SCAGLIOLA TABLE TOP, 17TH-18TH CENTURY;
WEAR, SCRATCHES, SPOTS, SOME LOSSES, RESTORATIONS, BASE
WITH SOME SUBSTITUTIONS
Stima € 2.000 - 3.000

692.
CARTAGLORIA IN LEGNO SCOLPITO, ARGENTATO E
DORATO, XIX SECOLO
in forma di leggio, con due sculture ai lati e libro al centro, cima-
to da raggiera con puttini alati, base rettilinea con piedini a pal-
la; usure, mancanze, rotture, probabili sostituzioni, danni
Alt. cm 56, larg. cm 45
A GILT AND SILVERED CARVED WOOD CARTAGLORIA, 19TH CEN-
TURY; WEAR, LOSSES, DAMAGES, PROBABLE REPLACEMENTS
Stima € 200 - 500
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687.
COPPIA DI SCULTURE IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, 
XVIII SECOLO
raffiguranti vescovi, su base portareliquia con piedi a ricciolo; usu-
re, rotture, mancanze, sbeccature, restauri, tracce di tarlo, cadu-
te nella doratura e ritocchi a bronzina
Alt. cm 116, larg. cm 39, prof. cm 21
A PAIR OF GILT CARVED WOOD SCULPTURES, 18TH CENTUTY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, CHIPS, RESTORATIONS AND TRACES OF
WOODWORM (2)
Stima € 1.000 - 2.000

688.
SCULTURA IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E DORATO, XVIII SE-
COLO
raffigurante figura di Santo con portareliquie nel busto, su base
a mensola architettonica centrata da testina di putto; usure, man-
canze, graffi, piccoli danni, tracce di sporco, restauri nella lacca e
nella doratura
Alt. cm 62, larg. cm 33,5
A LACQUERED AND CARVED WOOD SCULPTURE, 18TH CENTU-
RY; WEAR, LOSSES, SCRATCHES, FEW DAMAGES, TRACES OF DIRT
Stima € 600 - 800

689.
COPPIA DI SCULTURE IN METALLO ARGENTATO E SBALZATO, 
XVIII SECOLO
in lamina incisa a rilievo su struttura in legno, raffiguranti vesco-
vi su base mistilinea, al centro reca vano portareliquie; usure, rot-
ture, mancanze, restauri, ammaccature
Alt. cm 113, larg. cm 48, prof. cm 20
A PAIR OF CARVED AND SILVERED METAL SCULPTURES, 18TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, DENTS, RESTORATIONS (2)
Stima € 1.200 - 1.800

690.
SCULTURA IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XVIII SECOLO
raffigurante busto di vescovo con mitra; usure, rotture, cadute e
mancanze nella doratura con ritocchi di bronzina, danni, restau-
ri, tracce di tarlo
Alt. cm 65, larg. cm 39, prf. cm 18
A GILT CARVED WOOD SCULPTURE, 18TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, RESTORATIONS AND TRACES OF WOODWORM
Stima € 600 - 800
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694.
CORNICE IN LEGNO INTAGLIATO E PARZIALMENTE DORATO, XIX
SECOLO
decorata e percorsa da elementi a raffigurare panoplie militari, tral-
ci vegetali, bandiere e cimasa centrata da stella, reca cartigli con
la dicitura anno 1870 con scritta parzialmente decifrata con de-
dica "al cav. De Giulio..."; usure, mancanze, restauri, rotture, trac-
ce di tarlo
Alt. cm 54, larg. cm 47,5
A GILTWOOD FRAME, 19TH CENTURY; WEAR, MINOR DAMAGES,
RESTORATIONS, LOSSES, TRACES OF WOODWORM
Stima € 200 - 500

693.
LIBRERIA IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E
DORATO, XX SECOLO
impianto architettonico di gusto seicentesco, base a tre sportel-
li e tablette estraibile, corpo tripartito a quattro ripiani, cimasa gra-
dinata aggettante decorata a fregi fitomorfi stilizzati a rilievo; usu-
re, rotture, restauri, danni, cadute e mancanze nella laccatura e del-
la doratura
Alt. cm 283, larg. cm 210, prof. cm 50
A GILT, CARVED AND LACQUERED WOOD BOOKCASE, 20TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, RESTORATIONS, LOSSES
Stima € 800 - 1.200

695.
CREDENZA IN LEGNO DIPINTO, XX SECOLO
di gusto seicentesco, piano marmorizzato con bordo modanato,
interamente decorata a motivi floreali, con fronte a tre sportelli
in cornici dorate a rilievo, piedi a mensola; usure, restauri, modi-
fiche e sostituzioni, cadute e mancanze nei decori, ritocchi pittorici
Alt. cm 101, larg. cm 239, prof. cm 63
A PAINTED WOOD SIDEBOARD, 20TH CENTURY; WEAR, RESTO-
RATIONS, REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS, LOSSES
Stima € 600 - 800
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699.
PITTORE DEL XX SECOLO
Quattro battaglie
recano monogramma F.N. in basso a destra
Olio su tela, cm 23X99 (4)
Stima € 1.000 - 1.500

700.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECOLO
Veduta di porto con figure e rovine architettoniche
Olio su tela, cm 93X126
Stima € 500 - 800

701.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECOLO
Santa Caterina d'Alessandria
Olio su tela, cm 85X68
Stima € 1.000 - 1.500
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696.
ITALO MUS
(1892 - 1967)
La bottega del fabbro
Olio su tavola, cm 80X50
Stima € 2.000 - 3.000

697.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECOLO
San Longino
Olio su tela, cm 60X40
Stima € 800 - 1.200

698.
PITTORE DEL XVIII-XIX SECOLO
San Giuseppe col Bambino
Olio su tela applicata su tavola, cm
88X70
Stima € 500 - 800

697696

700

701

698

699



702.
NOVE INCISIONI
raffiguranti carte geografiche
diverse, unite a DUE INCISIONI
raffiguranti carte geografiche
della Valle d'Aosta; usure, alcu-
ne piegature, tracce di sporco
e macchie di umidità
Epoche e misure diverse
NINE VARIOUS ENGRAVINGS,
TOGETHER WITH OTHER TWO
REPRESENTING VALLE D'AO-
STA; WEAR, TRACES OF DIRT,
HUMIDITY SPOTS (11)
Stima € 600 - 800

706.
QUATTORDICI INCISIONI, XIX
SECOLO
raffiguranti castelli piemontesi,
firmate E. Gonin dis. e lit., entro
cornici in legno laccato e do-
rato non pertinenti; usure, mac-
chie diffuse, alcune piegature
Alt. cm 22,8, larg. cm 30
FOURTEEN DIFFERENT EN-
GRAVINGS, 19TH CENTURY;
WEAR, SPOTS (14)
Stima € 400 - 500

703.
DUE INCISIONI, XVIII SECOLO
raffiguranti mongolfiere e da-
tate 1970, unite a TRE INCISIO-
NI; usure, piegature, alcune
macchie di umidità e tracce di
sporco
Tecnica mista su carta, misure
diverse
TWO ENGRAVINGS, 18TH CEN-
TURY, TOGETHER WITH OTHER
THREE ENGRAVINGS; WEAR,
SOME HUMIDITY SPOTS, TRA-
CES OF DIRT (5)
Stima € 400 - 500

707.
DUE BOTTIGLIE IN METALLO
INCISO E DORATO,
MANIFATTURA MEDIOREN-
TALE, XIX SECOLO
una con tappo e presa latera-
le, unite a DUE PIATTINI; usure,
mancanze, piccoli danni 
Alt. cm 30, diam. cm 14
TWO CARVED AND GILT METAL
BOTTLES, TOGETHER WITH
TWO PLATES, 19TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, MINOR DAMA-
GES (4)
Stima € 300 - 500

704.
GRUPPO IN BRONZO A PATI-
NA SCURA E BRONZO DORA-
TO, XX SECOLO
raffigurante fagiano su base
rocciosa con arbusti,
firmata nella base J. Moignier;
usure, alcuni graffi
Alt. cm 53, larg. cm 46, 
prof. cm 23
A DARK PATINA AND GIL-
TBRONZE GROUP, 20TH CEN-
TURY; WEAR, SOME SCRATCHES
Stima € 200 - 500

708.
SCULTURA IN BRONZO A PA-
TINA SCURA, XIX-XX
SECOLO
raffigurante il leone di San Mar-
co stante su base rettangolare;
usure, graffi, piccole ammac-
cature
Alt. cm 23, larg. cm 27,5, 
prof. cm 10 
A DARK PATINA BRONZE SCUL-
PTURE, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, SCRATCHES, MINOR
DENTS
Stima € 200 - 300

709.
TAVOLINO DA CENTRO IM-
PIALLACCIATO IN LEGNI VARI,
XIX SECOLO
intarsiato a motivi geometricii;
usure, mancanze, rotture, pro-
babili sostituzioni, danni, graffi,
macchie
Alt. cm 74, diam. cm 70
A VARIOUS WOOD VENEERED
TABLE, 19TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, DAMAGES, PROBABLE
REPLACEMENTS, SCRATCHES,
SPOTS
Stima € 200 - 500

710.
LAMPADARIO IN METALLO E
LEGNO LACCATO, XX SECOLO
unito a DUE APPLIQUES en suite;
usure, mancanze, rotture, pro-
babili restauri, danni, tracce di
sporco, elettrificate 
Lampadario, alt. cm 75, diam.
cm 64
Appliques, alt cm. 44, larg. cm 36
A METAL AND LACQUERED
WOOD CHANDELIER, TOGETHER
WITH TWO APPLIQUES, 20TH
CENTURY; WEAR, LOSSES, DA-
MAGES, PROBABLE RESTORA-
TIONS, TRACES OF DIRT (3)
Stima € 200 - 500

711.
CREDENZA IN LEGNO DIPIN-
TO, PIEMONTE
di gusto settecentesco; usure,
rotture, mancanze, restauri, dan-
ni, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 107, larg. cm 136, prof.
cm 53,5
A PAINTED WOOD SIDEBOARD,
PIEDMONT; WEAR, DAMAGES,
LOSSES, RESTORATIONS, PRO-
BABLE SUBSTITUTIONS AND
REPLACEMENTS
Stima € 300 - 500

712.
PANCA IN LEGNO INTAGLIATO
E DORATO, XIX-XX SECOLO
di gusto settecentesco; usure,
mancanze, restauri, piccoli dan-
ni, rotture, rifacimenti e sosti-
tuzioni
Alt. cm 50, larg. cm 134, 
prof. cm 49
A GILT CARVED WOOD BENCH,
19TH-20TH CENTURY; WEAR,
LOSSES, RESTORATIONS, FEW
DAMAGES, REPLACEMENTS
AND SUBSTITUTIONS
Stima € 200 - 500

713.
COPPIA DI COMODINI IM-
PIALLACCIATI IN EBANO
VIOLA, SICILIA, XX SECOLO
di gusto settecentesco; usure,
mancanze, rotture, graffi, re-
stauri, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 76,5, larg. cm 55, prof.
cm 31
A PAIR OF VIOLET EBONY VE-
NEERED BEDSIDE TABLES, SICI-
LY, 20TH CENTURY; WEAR, LOS-
SES, DAMAGES, SCRATCHES, RE-
STORATIONS, SUBSTITUTIONS
AND REPLACEMENTS (2)
Stima € 300 - 500

714.
LAMPADARIO IN METALLO
DORATO E CRISTALLO, XIX-
XX SECOLO
a otto luci, con bobeches flo-
reali, percorso e ornato su più
ordini da elementi a sfera e goc-
ce; usure, alcune rotture e man-
canze, sostituzioni, elettrificato
Alt. cm 100, diam. cm.60
A GILT METAL AND CRYSTAL
CHANDELIER, 19TH-20TH CEN-
TURY; WEAR, SOME DAMAGES
AND LOSSES, REPLACEMENTS
Stima € 200 - 500

715.
SCULTURA IN BRONZO A PA-
TINA VERDE, XX SECOLO
raffigurante Diana cacciatrice
poggiante su base circolare,
firmato sulla base a destra Hou-
don; usure, ammaccature, al-
cuni graffi sulla superficie
Alt. cm 62,5, larg. cm 17,5
A DARK PATINA BRONZE SCUL-
TURE, 20TH CENTURY; WEAR,
DENTS, SOME SCRATCHES
Stima € 200 - 500

716.
SCULTURA IN MARMO BIAN-
CO, XX SECOLO
raffigurante ninfa su base sa-
gomata con foglie e fiori su
supporto squadrato; usure,
qualche sbeccatura
Alt. cm 63, larg. cm 19, 
prof. cm 16
A WHITE MARBLE SCULPTURE,
20TH CENTURY; WEAR, SOME
CHIPS
Stima € 150 - 200
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717.
TESTIERA DI LETTO IN LEGNO
INTAGLIATO, ARGENTATO E
DIPINTO, XVIII SECOLO
con pannello decorato in poli-
cromia, tralci vegetali, cornu-
copie floreali; usure, rotture,
mancanze, restauri, cadute di
colore, riprese e possibile rifa-
cimento della decorazione
Alt. cm 128,5, larg. cm 185
A CARVED, PAINTED AND SIL-
VERED WOOD HEADBOARD,
18TH CENTURY; WEAR, DAMA-
GES, LOSSES, RESTORATIONS
Stima € 400 - 600

705.
COPPIA DI CONSOLE IN LE-
GNO DI NOCE, XVIII
SECOLO
usure, graffi, alcuni danni, rottu-
re e restauri, probabili modifiche
e sostituzioni nelle traverse, trac-
ce di tarlo
Alt. cm 75, larg. cm 103, 
prof. cm 51
A PAIR OF WALNUT CONSOLE TA-
BLES, 18TH CENTURY; WEAR,
SCRATCHES, SOME DAMAGES,
RESTORATIONS, PROBABLE RE-
PLACEMENTS AND SUBSTITU-
TIONS, TRACES OF WOOD-
WORM (2)
Stima € 600 - 800
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722.
SPECCHIERA IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO, XX SECOLO
di gusto neoclassico, impianto ovale, cimata da vaso fiorito entro
grandi volute vegetali terminanti con drappi, alla base cartiglio fo-
gliato con due luci su braccetti arcuati con paralume in stoffa; usu-
re, rotture, mancanze, restauri, possibili modifiche e sostituzioni,
cadute nella doratura, elettrificate
Alt. cm 121, larg. cm 58 
A GILT AND CARVED WOOD MIRROR, 20TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, RESTORATIONS, PROBABLE SUBSTITUTIONS AND
REPLACEMENTS
Stima € 100 - 200
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718.
LAMPADARIO IN METALLO DORATO E VETRO, XX SECOLO
di gusto settecentesco, a diciotto luci su due ordini di bracci mos-
si, profilati da perline, ornati da tralci naturalistici con fiori in por-
cellana, unito a DUE APPLIQUES en suite; usure, mancanze, rot-
ture, restauri, danni, elettrificati
Lampadario, alt. cm 98, diam. cm 95
Appliques, alt. cm 60, larg. cm 35, prof. cm 28
A GILT METAL AND GLASS CHANDELIER, TOGETHER WITH TWO AP-
PLIQUES EN SUITE; WEAR, LOSSES, DAMAGES, RESTORATIONS (3)
Stima € 600 - 800

719.
COPPIA DI APPLIQUES IN LEGNO INTAGLIATO E
DORATO, XVIII-XIX SECOLO
a due luci, su bracci naturalistici con voluta
traforata, supporto a faretra cimata da aquila a
patina scura; usure, rotture, cadute e mancanze nella doratura, re-
stauri e modifiche, elettrificate
Alt. cm 93, larg. cm 34, prof. cm 19
A PAIR OF LACQUERED AND CARVED GILTWOOD APPLIQUES AS
LAMPS, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTO-
RATIONS, SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 1.000 - 1.500

720.
COPPIA DI APPLIQUES IN LEGNO INTAGLIATO E
DORATO
di gusto neoclassico, a due luci, su bracci in forma di voluta ve-
getale, al centro ovale recante acquerello con figura femminile e
Pan, su supporto a tralcio fitomorfo con terminale a nastro; usu-
re, mancanze, rotture, probabili restauri, danni, possibili modifiche
e sostituzioni, elettrificate
Alt. cm. 82, larg. cm. 28, prof. cm. 17
A PAIR OF CARVED GILTWOOD APPLIQUES AS LAMPS; WEAR, LOS-
SES, DAMAGES, PROBABLE RESTORATIONS, REPLACEMENTS AND
SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 300 - 500

724.
SPECCHIERA IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO,
XX SECOLO
di gusto settecentesco, impianto mistilineo a doppia cornice, ci-
masa centrata da vaso fiorito entro volute e tralci fogliacei che ri-
cadono lungo i lati con grandi volute; usure, mancanze, rotture,
restauri, probabili modifiche e sostituzioni negli specchi, alcune
cadute e ritocchi nella doratura
Alt. cm 123, larg. cm 78
A GILT CARVED WOOD MIRROR, 20TH CENTURY; WEAR, LOSSES,
DAMAGES, RESTORATIONS, PROBABLE SUBSTITUTIONS AND RE-
PLACEMENTS
Stima € 150 - 200

721.
DUE ELEMENTI DECORATIVI IN LEGNO INTAGLIATO E ARGEN-
TATO, XX SECOLO
di gusto seicentesco, con pannello centrale,
raffigurante Luigi XIII di Francia e la Principessa Elisabetta, su fon-
do oro inciso a motico geometrico, ornati da tralci naturalistici e
fregi fogliacei traforati; usure, alcune rotture e mancanze, graffi,
restauri
Alt. cm 84, larg. cm 29
TWO CARVED AND SILVER ORNAMENTAL ELEMENTS, 20TH CEN-
TURY; WEAR, SOME DAMAGES AND LOSSES, SCRATCHES, RESTO-
RATIONS (2)
Stima € 100 - 200

723.
SPECCHIERA IN LEGNO INTAGLIATO E DORATO,
XX SECOLO
di gusto neoclassico, impianto ovale percorso da perlinatura, cimata
da vaso con foglie entro ramages vegetali; usure, mancanze, rotture,
restauri, possibile sostituzione dello specchio
Alt. cm. 100, larg. cm. 79
A GILT CARVED WOOD MIRROR, 20TH CENTURY; WEAR, MINOR LOS-
SES, DAMAGES AND RESTORATIONS, MIRROR PROBABLY REPLACED
Stima € 200 - 500
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726.
COPPIA DI VASI IN MARMO E BRONZO DORATO,
XIX-XX SECOLO
di gusto neoclassico con prese in forma di cigno, corpo percor-
so da festone floreale con fiori, coperchio cimato da presa con frut-
to; usure, mancanze, rotture, probabili restauri
Alt. cm. 55, larg. cm. 21
A PAIR OF MARBLE AND GILT BRONZE VASES, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, DAMAGES, PROBABLE RESTORATIONS (2)
Stima € 600 - 800

726.
COPPIA DI VASI IN MARMO E BRONZO DORATO,
XIX-XX SECOLO
di gusto neoclassico con prese in forma di cigno, corpo percor-
so da festone floreale con fiori, coperchio cimato da presa con frut-
to; usure, mancanze, rotture, probabili restauri
Alt. cm. 55, larg. cm. 21
A PAIR OF MARBLE AND GILT BRONZE VASES, 19TH-20TH CENTURY;
WEAR, LOSSES, DAMAGES, PROBABLE RESTORATIONS (2)
Stima € 600 - 800
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725.
TAVOLO DA CENTRO IN LEGNO INTAGLIATO,
LACCATO E DORATO, XIX-XX SECOLO
di gusto neoclassico con piano marmorizzato, completo di due
prolunghe, unito a OTTO SEDIE in legno laccato, intagliato e do-
rato con schienale dorato a giorno recante cartella centrale a vo-
lute con riccioli, seduta imbottita completa di cuscino, gambe tron-
co-coniche scanalate; usure, rotture, mancanze, danni, restauri, ca-
dute nella doratura e nella laccatura, modifiche e sostituzioni
Tavolo, alt. cm 80,5, larg. cm 180, prof. cm 85
Sedie, alt. cm 94, larg. cm 48, prof. cm 51
A GILT, LACQUERED AND CARVED WOOD TABLE, TOGETHER
WITH EIGHT CHAIRS, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOS-
SES, RESTORATIONS, REPLACEMENTS AND SUBSTITUTIONS (9)
Stima € 1.000 - 1.500

725

725

726
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731.
CASSETTONE IN LEGNO DIPINTO, PIEMONTE,
XVIII SECOLO
piano sagomato a finto marmo con riserva perimetrale, fronte ret-
tilineo a tre cassetti con decoro floreale, grembiale sagomato, gam-
be mosse, fianchi centrati da decoro con ramage vegetale con fio-
ri; usure, rotture, mancanze, restauri, probabili ritocchi e rifacimenti
nella materia pittorica
Alt. cm 92, larg. cm 131, prof. cm 54,5
A PAINTED WOOD COMMODE, PIEDMONT, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, PROBABLE SUBSTI-
TUTIONS AND REPLACEMENTS
Stima € 500 - 800

730.
CASSETTONE IN LEGNO DIPINTO, XVIII-XIX
SECOLO
piano decorato a finto marmo, fronte a tre cassetti dipinti a ramages
vegetali recanti camei con figure dall'antico entro lesene scana-
late, medesimo decoro sui fianchi, gambe tronco-coniche sca-
nalate; usure, rotture, restauri, mancanze, fenditure sul piano, trac-
ce di tarlo, possibile rifacimento nella lacca
Alt. cm 96, larg. cm 121, prof. cm 56
A PAINTED WOOD COMMODE, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, RESTORATIONS, LOSSES, TRACES OF WOODWORM
Stima € 600 - 800
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727.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO, LACCATO E
DORATO, PIEMONTE, XVIII-XIX SECOLO
angolare, piano in legno marmorizzato e fascia
traforata e arricchita da festone fogliaceo, gambe tronco-coniche
scanalate; usure, cadute e mancanze nella doratura e nella laccatura,
restauri, tracce di tarlo, probabili modifiche
Alt. cm 83,5, larg. cm 78, prof. cm 56
A GILT, LACQUERED AND CARVED WOOD CONSOLE TABLE, PIED-
MONT, 18TH-19TH CENTURY; WEAR, LOSSES, RESTORATIONS,
TRACES OF WOODWORM, PROBABLE SUBSTITUTIONS
Stima € 500 - 800

729.
ANGOLIERA IN LEGNO INTAGLIATO E DIPINTO, PIEMONTE,
XVIII-XIX SECOLO
fronte convesso ad uno sportello, decorato con cartella recante
al centro vaso fiorito entro girali vegetali con fiori stilizzati, cima-
sa gradinata aggettante, supporto a tavolino con tre gambe tron-
co-coniche scanalate; usure, rotture, mancanze, restauri, cadute
nella laccatura, probabili modifiche
Alt. cm 211, larg. cm 77, prof. cm 45
A GILT CARVED WOOD CORNER SIDEBOARD, 18TH-19TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, PROBABLY SOME RE-
PLACEMENTS
Stima € 800 - 1.200

728.
COPPIA DI PICCOLE POLTRONE IN LEGNO INTAGLIATO,
LACCATO E DORATO, XVIII-XIX SECOLO
schienale rettilineo a giorno con cartella centrata da rosetta sti-
lizzata, braccioli leggermente mossi, gambe tronco-piramidali or-
nate da festoni vegetali a rilievo, e seduta amovibile in stoffa; usu-
re, rotture, cadute e mancanze nella lacca, restauri, tracce di tar-
lo, probabili modifiche nella stoffa
Alt. cm 94, larg. cm 56, prof. cm 36
A PAIR OF LACQUERED, CARVED AND GILTWOOD ARMCHAIRS,
18TH-19TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS,
TRACES OF WOODWORM, FABRIC PROBABLY SUBSTITUTED (2)
Stima € 400 - 600

732.
CASSETTONE IN LEGNO DI NOCE, PIEMONTE,
XVIII SECOLO
piano sagomato centrato da riserva modanata a volute e tralci fio-
riti, fronte mosso a tre cassetti con medesimo decoro, piedi ret-
tilinei; usure, rotture, mancanze, danni, fenditure sui fianchi, pia-
no con macchie e graffi, probabili sostituzioni, restauri, trecce di
tarlo
Alt. cm 101, larg. cm 122, prof. cm 55
A WALNUT COMMODE, PIEDMONT, 18TH CENTURY; WEAR, DA-
MAGES, LOSSES, TOP WITH SPOTS AND SCRATCHES, PROBABLE RE-
PLACEMENTS, RESTORATIONS, TRACES OF WOODWORM
Stima € 400 - 600



738.
CONSOLE IN LEGNO INTAGLIATO LACCATO E
DORATO, PIEMONTE, FINE DEL XVIII SECOLO
piano decorato a finto marmo non pertinente, fascia sottopiano
percorsa da girali vegetali centrata da vaso entro animali fanta-
stici, gambe con attacchi scanalati, rastremate e percorse da tral-
cio vegetale stilizzato; usure, rotture, mancanze, danni, restauri, ca-
dute nella doratura e nella pittura, sostituzioni e modifiche al pia-
no
Alt. cm 93, larg. cm 108, prof. cm 51
A GILT AND LACQUERED WOOD CONSOLE TABLE, PIEDMONT, 19TH
CENTURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, REPLACE-
MENTS AND SUBSTITUTIONS AT THE TOP
Stima € 400 - 600

733.
CONSOLE D'APPLIQUE IN LEGNO INTAGLIATO E
DORATO, XIX-XX SECOLO
di gusto neoclassico, a demilune, piano in marmo giallo, fasce tra-
forate ornate da elementi fogliati, gambe tronco-coniche scanalate
cimate da capitello; usure, restauri, mancanze, cadute nella doratura
e ritocchi, alcune sbeccature e screpolature nei marmi
Alt. cm. 87, larg. cm. 101, prof. cm. 42
A GILT AND CARVED WOOD CONSOLE D'APPLIQUE, 19TH-20TH
CENTURY; WEAR, LOSSES, RESTORATIONS, MARBLE WITH SOME
CHIPS
Stima € 200 - 500

734.
SCULTURA IN BRONZO, XX SECOLO
raffigurante fanciulla con fiocco in testa, reca sulla base sagomata
la scritta "Bohemienne", Firmato nel fronte E. Villanis unita ad UNA
COLONNA IN MARMO E BRONZO DORATO, XX SECOLO con ripiano
squadrato, terminale e base in bronzo dorato percorsi da volute
e tralci fogliacei, su supporto a plinto gradinato squadrato; usu-
re, pochi graffi, alcune sbeccature nel marmo
Scultura, alt. cm 62, larg. cm 40, prof. cm 17
Colonna, alt. cm 107, larg. cm 30, prof. cm 30
A BRONZE SCULPTURE, TOGETHER WITH A MARBLE AND GILT-
BRONZE COLUMN; WEAR, FEW SCRATCHES, SOME CHIPS (2)
Stima € 300 - 500

739.
COPPIA DI PICCOLE POLTRONE IN LEGNO LACCATO E
DORATO, FINE DEL XVIII SECOLO
schienale a giorno con cartella traforata in forma di vasi dall'an-
tico, braccioli con protome leonine e gambe tronco-piramidali sca-
nalate, seduta imbottita; usure, mancanze, restauri, danni, cadu-
te nella laccatura e nella doratura, stoffe con macchie
Alt. cm. 94, larg.cm. 60, prof. cm. 50
A PAIR OF GILT AND LACQUERED WOOD ARMCHAIRS, LATE
18TH CENTURY; WEAR, LOSSES, RESTORATIONS, DAMAGES, FABRIC
SPOTTED (2)
Stima € 600 - 800

735.
LAMPADA DA TERRA IN BRONZO A PATINA SCURA, XX SECO-
LO
fusto rivestito in stoffa con paralume, base in forma di elefante da
parata a tutto tondo; usure, macchie, graffi, elettrificata, qualche
ammaccatura, modifiche, paralume con stoffa rovinata
Alt. cm 168, larg. cm 56, prof. cm 18
A DARK PATINA BRONZE FLOOR LAMP, 20TH CENTURY; WEAR,
SPOTS, SCRATCHES, SOME DENTS, FABRIC DAMAGED
Stima € 300 - 500

736.
VASO IN MARMO VERDE E BRONZO DORATO, XX SECOLO
decorato con coppia di amorini alati a tutto tondo e percorso da
festone fogliaceo con fiori intervallato da fiocchi, alla base tralci
vegetali, base a plinto circolare gradinato, poggia su COLONNA
IN MARMO VERDE en suite; usure, rotture, sbeccature e tracce di
sporco nei marmi
Vaso con la base, alt. cm. 76, larg. cm. 48 diam. cm 35
Colonna, alt. cm. 111, diam. cm. 30
A GREEN MARBLE AND GILT BRONZE VASE, TOGETHER WITH A MAR-
BLE COLUMN, 20TH CENTURY; WEAR, DAMAGES, CHIPS AND TRA-
CES OF DIRT (2)
Stima € 1.500 - 2.000
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737.
COPPIA DI SEDIE IN LEGNO LACCATO, INTAGLIATO E DORATO,
XX SECOLO
di gusto neoclassico, schienale a giorno con cartella in forma di
mongolfiera centrata da monogramma M, seduta incannuccia-
ta, gambe tronco-coniche scanalate; usure, rotture, mancanze, pic-
coli danni, restauri, cadute nella doratura e nella laccatura, probabili
modifiche
Alt. cm. 98, larg. cm. 42, prof. cm. 47
A PAIR OF CARVED AND LACQUERED WOOD CHAIRS, 20TH CEN-
TURY; WEAR, DAMAGES, LOSSES, SMALL DAMAGES, RESTORATIONS,
PROBABLE SUBSTITUTIONS (2)
Stima € 200 - 500
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743.
CENTROTAVOLA IN MARMO E BRONZO DORATO, XIX-XX SECOLO
a sfera bacellata con coperchio e presa a cigno, su base triparti-
ta con supporti in forma di tritoni e piedi ferini; usure, mancan-
ze, rotture, probabili restauri, alcune sbeccature
Alt. cm 27, diam. cm 13
A MARBLE AND GILT BRONZE CENTREPIECE, 19TH-20TH CENTU-
RY; WEAR, LOSSES, DAMAGES, PROBABLE RESTORATIONS, SOME
CHIPS
Stima € 200 - 300

744.
CASSETTONE IN LEGNO LACCATO, GENOVA, XVIII SECOLO
piano sagomato a finto marmo, fronte mosso a due piccoli cas-
setti affiancati sottopiano e due grandi sottostanti, grembiale sa-
gomato e gambe mosse, decorato a ramage di gusto orientale
e naturalistico,con figurine orientali entro paesaggi minimi; usu-
re, rotture, mancanze, danni, cadute nella laccatura, restauri, pro-
babile parziale rilaccatura, modifiche e sostituzioni
Alt. cm 92, larg. cm 126, prof. cm 57
A LACQUERED WOOD COMMODE, GENOA, 18TH CENTURY;
WEAR, DAMAGES, LOSSES, RESTORATIONS, REPLACEMENTS AND
SUBSTITUTIONS
Stima € 10.000 - 15.000

742.
COPPIA DI SEDIE IN LEGNO LACCATO, TOSCANA, XX SECOLO
di gusto neoclassico, schienale a scudo recante al centro intaglio
in forma di piuma con fiocco su tralcio vegetale, seduta mossa im-
bottita, gambe piramidali con attacco a dado centrato da roset-
ta stilizzata; usure, cadute e mancanze nella lacca, restauri, pos-
sibili sostituzioni nella stoffa
Alt. cm 99, larg. cm 53, prof. cm 48
A PAIR OF GILT AND LACQUERED WOOD CHAIRS, TUSCANY, 20TH
CENTURY, WEAR, MINOR LOSSES, CHIPS RESTORATIONS, FABRIC
PROBABLY REPLACED (2)
Stima € 200 - 300

740. * 
OROLOGIO DA APPOGGIO IN TARTARUGA E
METALLO DORATO, XIX SECOLO
cassa in forma architettonica con balaustra entro colonnine sor-
montate da capitelli,
quadrante circolare con indici in XII, alla base placca in metallo do-
rato raffigurante auriga con biga, base con piedi circolari; usure,
mancanze, rotture, probabili restauri, danni
Alt. cm 56, larg. cm 35, prof. 19
A TARTOISESHELL AND GILT METAL MANTEL CLOCK, 19TH CEN-
TURY; WEAR, LOSSES, DAMAGES, PROBABLE RESTORATIONS
Stima € 800 - 1.200
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741.
OROLOGIO DA APPOGGIO IN LEGNO LACCATO E
DORATO, XIX SECOLO
con mensola da applique, decoro alla chinoise,
indici in XII entro riserve porcellanate, tre fori di carica, firmato Be-
roi, Paris tra coppia di figure mitologiche in metallo, uno con cor-
nucopia e l'altra con libro; usure, mancanze, rotture, probabili re-
stauri, danni, macchina da revisionare 
Alt. cm 77, larg. cm 35, prof. cm 17
A LACQUERED AND GILT WOOD MANTEL CLOCK, 19TH CENTU-
RY; WEAR, LOSSES, DAMAGES, PROBABLE RESTORATIONS, ME-
CHANISM TO BE SERVICED
Stima € 600 - 800
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745.
CAMINO IN MARMO BIANCO, XIX-XX SECOLO
di gusto neo barocco, lesene laterali con mascheroni nella parte
superiore e tralci floreali inferiori, fascia frontale centrata da
arma araldica della famiglia Cambiaso, mensola superiore mo-
danata, completo di copricamino; usure, rottura e restauro nella par-
te centrale in corrispondenza dello stemma, tracce di sporco e in-
giallimenti, alcune sbeccature e mancanze per lo più ai bordi
Alt. cm 124, larg. cm 170, prof. cm 38
A MARBLE FIREPLACE, 19TH-20TH CENTURY; WEAR, TRACES OF
DIRT, YELLOWING, SOME CHIPS AND LOSSES
Stima € 5.000 - 8.000
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ga di contattare Wannenes per maggiori informazioni.
WANNENES ART AUCTIONS ha la possibilità, previo accordo con il vendito-
re, di offrire agli acquirenti che ritenga affidabili la facoltà di pagare i lotti ac-
quistati a cadenze dilazionate. I potenziali acquirenti che desiderano
accedere ad un pagamento dilazionato devono prendere contatto con la di-
rezione di WANNENES ART AUCTIONS prima della vendita.

RITIRO DEI LOTTI
Gli acquirenti devono effettuare il ritiro dei lotti entro 15 giorni lavorativi dalla da-
ta dell’asta. Decorso tale termine, WANNENES ART AUCTIONS non sarà più tenu-
ta alla custodia né sarà responsabile di eventuali danni che possano arrecarsi ai
lotti che potranno essere trasferiti in un apposito magazzino. WANNENES ART
AUCTIONS addebiterà all’acquirente i costi di assicurazione e magazzinaggio se-
condo la tabella a disposizione dei clienti presso la sede. Al momento del ritiro del
lotto, l’acquirente dovrà fornire a WANNENES ART AUCTIONS un documento d’
identità. Nel caso in cui l’acquirente incaricasse una terza persona di ritirare i lot-
ti già pagati, occorre che quest’ultima sia munita di una delega scritta rilasciata
dall’acquirente e di una fotocopia del documento di identità dell’acquirente. I
lotti saranno consegnati all’acquirente o alla persona delegata solo a pagamen-
to avvenuto.
In caso di ritardato ritiro dei lotti acquistati, la casa d’aste si riserva la possibilità di
addebitare i costi di magazzinaggio (per mese o frazione di mese), di seguito
elencati a titolo indicativo:
€ 100 + IVA per i mobili
€ 50 + IVA per i dipinti
€ 25 + IVA per gli oggetti d’arte

SPEDIZIONE DEI LOTTI
Il personale di WANNENES ART AUCTIONS sarà lieto di occuparsi della spedizione dei lot-
ti acquistati seguendo le indicazioni comunicate per iscritto dagli acquirenti e dopo che
questi abbiano effettuato per intero il pagamento. La spedizione avverrà a rischio e spe-
se dell’acquirente che dovrà manlevare per iscritto WANNENES ART AUCTIONS da ogni
responsabilità in merito. Il nostro personale è inoltre a disposizione per valutazioni e
consigli relativi a tutti i metodi di spedizione e assicurazione dei lotti.

ESPORTAZIONE DEI LOTTI ACQUISTATI
Il Dlgs n. 42 del 22 gennaio 2004 regola l’esportazione di Beni Culturali al di fuori
del territorio della Repubblica Italiana. Il Regolamento CEE n. 3911/92 del 9
dicembre 1992, come modificato dal Regolamento CEE n. 2469/96 del 16 dicem-
bre 1996 e dal Regolamento CEE n. 974/01 del 14 maggio 2001, regola invece
l’esportazione dei Beni Culturali al di fuori dell’Unione europea.
Per esportare fuori dall’Italia i Beni Culturali aventi più di 50 anni è necessaria la Li-
cenza di Esportazione che l’acquirente è tenuto a procurarsi personalmente.
WANNENES ART AUCTIONS non risponde per quanto riguarda tali permessi, né
può garantire il rilascio dei medesimi. WANNENES ART AUCTIONS, su richiesta
dell’acquirente, può provvedere all'espletamento delle pratiche relative alla con-
cessione delle licenze di esportazione secondo il seguente tariffario:
- euro 250,00 + IVA per singolo lotto o per il primo di una pratica
- euro 100,00 + IVA per gli altri lotti facenti parte della medesima pratica

Il rimborso comprende la compilazione delle pratiche, le marche da bollo e la
stampa delle fotografie a colori.
La mancata concessione delle suddette autorizzazioni non può giustificare l’an-
nullamento dell’acquisto né il mancato pagamento, salvo diverso accordo pre-
so prima dell’Asta con WANNENES ART AUCTIONS.
In riferimento alle norme contenute nell’art. 8, 1° comma, lettera B, del DPR
633/72, si informano i gentili acquirenti che, nel caso in cui volessero trasportare
il bene fuori dal territorio comunitario e ottenere il rimborso dell’Iva, è necessario
rispettare le seguenti procedure: 
- completare le pratiche doganali e il trasporto fuori dal territorio U.E. entro 3

mesi a partire dalla data di fatturazione.
- far pervenire entro lo stesso termine la bolla doganale originale o documento
equipollente direttamente a WANNENES ART AUCTIONS.

DIRITTO DI SEGUITO
Con Dlgs n. 118 del 13/2/2006 è in vigore dal 9 Aprile 2006 in Italia il “Diritto di Se-
guito” (Droit de Suite), ossia il diritto dell’autore (vivente o deceduto da meno di
70 anni) di opere di arti figurative e di manoscritti a percepire una percentuale sul

prezzo di vendita degli originali delle proprie opere in occasione delle vendite suc-
cessive alla prima. Tale diritto sarà a carico del Venditore e sarà calcolato sul prez-
zo di aggiudicazione uguale o superiore ai 3.000,00 euro.
Tale diritto non potrà comunque essere superiore ai 12.500,00 euro per ciascun lot-
to. L’importo del diritto da corrispondere è così determinato:
- 4% per la parte del prezzo di vendita fino a 50.000 euro
- 3% per la parte del prezzo di vendita compresa fra 50.000,01 e 200.000 euro
- 1% per la parte del prezzo di vendita compresa fra 200.000,01 e 350.000 euro
- 0,50% per la parte del prezzo di vendita compresa fra 350.000,01 e 500.000 euro
- 0,25% per la parte del prezzo di vendita oltre i 500.000 euro
Il diritto di seguito addebitato al Venditore sarà versato dalla WANNENES ART AUC-
TIONS alla SIAE in base a quanto stabilito dalla legge.

AVVERTENZA
Tutti i lotti contenenti  componenti elettriche vengono messi in vendita come
non funzionanti e da revisionare integralmente. WANNENES ART AUCTIONS
si manleva da qualsiasi responsabilità verso chiunque per uso improprio dei
lotti venduti o per la non osservanza delle avvertenze.
Si ricorda la necessità, prima dell'utilizzo dei lotti, di far verificare da persona-

le esperto e di fiducia dell'acquirente, il corretto funzionamento di tutte le par-
ti elettriche.
La dicitura “...anni...” oppure la data riportata nella descrizione del lotto indica
il periodo di inizio produzione del lotto in oggetto, salvo diversamente speci-
ficato.
Le immagini descrittive in catalogo  e sul sito potrebbero non rappresentare fedel-
mente i lotti proposti in asta. La Casa d’Aste consiglia sempre la visione diretta delle
opere prima di effettuare offerte.
In caso non fosse possibile visionare i lotti di persona si può richiedere un condition re-
port per ricevere immagini aggiuntive e dettagliate degli oggetti.
Parte acquirente espressamente autorizza Art Auctions s.r.l. al libero e gratuito utilizzo
delle fotografie ritraenti i lotti oggetto dell’asta per qualsiasi fine nessuno escluso e/o
eccettuato ivi compresi, in via esemplificativa ma non esaustiva, la pubblicità, la diffu-
sione via internet e/o con qualsiasi altro mezzo, la pubblicazione su Magazine e/o ri-
viste sia editate in proprio che da terzi.

TERMINOLOGIA
Le affermazioni riguardanti l’autore, l’attribuzione, l’origine, il periodo, la prove-
nienza e le condizioni dei lotti in catalogo sono da considerarsi come un’opinione
personale degli esperti e degli studiosi eventualmente consultati e non un dato
di fatto. 

TIZIANO: l’opera, secondo la nostra opinione, è opera dell’artista.
ATTRIBUITO A TIZIANO: l’opera, secondo la nostra opinione, è probabilmente

opera dell’artista, ma non ve n’è certezza.
BOTTEGA DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è di un pittore

non conosciuto della bottega dell’artista che può averla eseguita sot-
to la sua supervisione o meno.

CERCHIA DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è di un pittore
non conosciuto, ma distinguibile, legato al suddetto artista, ma non
necessariamente da un rapporto di alunnato.

STILE DI/SEGUACE DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è di un
pittore,  contemporaneo o quasi contemporaneo, che lavora nello stile
dell’artista, senza essere  necessariamente legato a lui da un rapporto
di alunnato.

MANIERA DI TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è stata eseguita
nello stile dell’artista, ma in epoca successiva.

DA TIZIANO:  l’opera, secondo la nostra opinione, è una copia di un
dipinto dell’artista.

IN STILE...: l’opera, secondo la nostra opinione, è nello stile menzionato, ma
di epoca successiva.

FIRMATO – DATATO – ISCRITTO: secondo la nostra opinione, la firma e/o la
data e/o l’iscrizione sono di mano dell’artista.

RECANTE FIRMA – DATA -  ISCRIZIONE: secondo la nostra opinione, la firma
e/o la data e/o l’iscrizione sono state aggiunte.

Le dimensioni date sono prima l’altezza e poi la larghezza. 

CONDIZIONI DI VENDITA
La partecipazione all’asta implica l’integrale e incondizionata accettazione delle
Condizioni di Vendita riportate di seguito su questo catalogo. Si raccomanda agli
acquirenti di leggere con attenzione questa sezione contenente i termini di ac-
quisto dei lotti posti in vendita da WANNENES ART AUCTIONS.

STIME 
Accanto a ciascuna descrizione dei lotti in catalogo è indicata una stima indicativa
per i potenziali acquirenti. In ogni caso, tutti i lotti, a seconda dell’interesse del mer-
cato, possono raggiungere prezzi sia superiori che inferiori ai valori di stima indicati.
Le stime stampate sul catalogo d’asta possono essere soggette a revisione e non
comprendono la commissione d’acquisto e l’IVA.

RISERVA
Il prezzo di riserva corrisponde al prezzo minimo confidenziale concordato tra WAN-
NENES ART AUCTIONS e il venditore al di sotto del quale il lotto non sarà venduto. I lot-
ti offerti senza riserva sono segnalati sul catalogo con la stima di colore rosso o con la
dicitura O.l. e vengono aggiudicati al migliore offerente indipendentemente dalle sti-
me pubblicate.

ESPOSIZIONE PRIMA DELL’ASTA
Ogni asta è preceduta da un’esposizione aperta al pubblico gratuitamente i cui ora-
ri sono indicati nelle prime pagine di questo catalogo. L’esposizione ha lo scopo di per-
mettere a tutti gli acquirenti di effettuare un congruo esame dei lotti posti in vendita
e di verificarne tutte le qualità, quali ad esempio, l’autenticità, lo stato di conservazio-
ne, il materiale, la provenienza, ecc.

ACQUISTO DI OROLOGI
Le descrizioni degli orologi in catalogo, siano essi da tasca, da polso, domestici o di al-
tra natura, anche relativamente allo stato di conservazione e ad eventuali restauri, ven-
gono fornite a titolo di orientamento per i potenziali acquirenti, ma non possono in
nessun modo essere ritenute esaustive. Anche il condition report, che WANNENES ART
AUCTIONS invierà su richiesta del potenziale acquirente, non riveste carattere di tota-
le completezza e potrebbe non segnalare difetti o restauri. Tali condition report sono
prodotti dai nostri Esperti dopo analisi al vero dei pezzi, ma su base soggettiva e non
costituiscono ad alcun titolo elemento di dichiarazione o garanzia che possano sosti-
tuire l’esame diretto da parte degli interessati all’acquisto.
Tutti gli orologi dovranno quindi essere preliminarmente esaminati in modo ade-
guato dal potenziale acquirente per poterne completamente accertare lo stato,
sia estetico che meccanico e funzionale. I lotti sono venduti nello stato di fatto e
la mancata indicazione di un difetto o di un restauro non implica che tale difet-
to o restauro non possa sussistere. Gli orologi, in quanto beni di natura meccani-
ca e di uso, sono per loro stessa natura oggetti utilizzati e manutenuti, e, se
necessario, riparati, nel corso della loro esistenza: essi vengono analizzati dagli
Esperti di WANNENES ART AUCTIONS in fase di preparazione dell’asta, ma la Ca-
sa d’Aste non assume alcuna garanzia circa il loro stato di funzionamento, la pre-
senza di parti non originali o di restauri.
Nel caso di orologi da polso dichiarati dal produttore come impermeabili, il loro esa-
me ne ha richiesto l’apertura: WANNENES ART AUCTIONS suggerisce pertanto che
l’acquirente, prima di utilizzarli in condizioni di presenza d’acqua, li porti a un centro as-
sistenza qualificato per la verifica della loro tenuta.
Nel caso di presenza di movimenti al quarzo non vengono date informazioni sullo sta-
to di funzionamento, se la batteria interna, al momento della verifica da parte degli
Esperti, risultasse scarica. I documenti relativi agli orologi, se non specificato diversa-
mente, non sono presenti. I cinturini ed i bracciali, se non specificato diversamente,
sono da ritenersi non originali. I cinturini, le custodie o le casse o altra parte degli in-
volucri in materiale organico, eventualmente presenti, sono mostrati montati in fase
di prevendita a puro scopo di presentazione: i potenziali acquirenti sono consapevo-
li che l’importazione in Paesi stranieri di materiali provenienti da specie in pericolo di
estinzione, quali, a titolo di puro esempio, tartaruga ed avorio, è soggetta alla norma-
tiva internazionale CITES. E’ quindi indispensabile che il potenziale acquirente provve-
da ad informarsi adeguatamente, in fase preliminare, relativamente a tali restrizioni, se
intende partecipare all’asta per un lotto che contenga, anche solo in parte, materiali di
questa tipologia. Le indicazioni relative al peso, se inserite in catalogo o presenti nel con-
dition report, sono da intendersi al lordo e puramente indicative, così come le misure
delle casse e l’effettiva natura e le carature di eventuali pietre preziose o altri materiali
di pregio presenti.

STATO DI CONSERVAZIONE
Le proprietà sono vendute nel loro stato attuale. Consigliamo quindi ai potenziali ac-

quirenti di assicurarsi dello stato di conservazione e della natura dei lotti prendendo-
ne visione prima della vendita. Gli Esperti di WANNENES ART AUCTIONS saranno lieti
di fornire su richiesta dei rapporti informativi sullo stato di conservazione dei lotti in ven-
dita. Le descrizioni sui cataloghi rappresentano unicamente l’opinione dei nostri Esper-
ti e potranno essere soggetti ad eventuali revisioni che saranno comunque
comunicate al pubblico durante l’Asta.

PARTECIPAZIONE ALL’ASTA
La partecipazione all’Asta può avvenire attraverso la presenza in sala ovvero at-
traverso offerte scritte e offerte telefoniche che WANNENES ART AUCTIONS sarà
lieta di eseguire in nome e per conto dei potenziali acquirenti. Si ricorda che il ser-
vizio è gratuito e pertanto nessun tipo di responsabilità potrà essere addebitato
a WANNENES ART AUCTIONS che non sarà responsabile per offerte inavvertita-
mente non eseguite o per errori relativi all’esecuzione delle stesse. I nuovi acqui-
renti devono fornire adeguate referenze bancarie a mezzo lettera di
presentazione della propria Banca indirizzata a WANNENES ART AUCTIONS, piaz-
za Campetto 2, 16124 Genova.

PARTECIPAZIONE IN SALA
Per la partecipazione in sala i potenziali acquirenti devono registrarsi e ritirare
l’apposito numero di partecipazione compilando l’apposito Modulo di Parteci-
pazione all’Asta fornendo un valido documento di identità e il codice fiscale. Tut-
ti i lotti venduti saranno fatturati al nome e all’indirizzo rilasciati al momento
dell’assegnazione del numero di partecipazione e non potranno essere trasferiti
ad altri nomi e indirizzi. Qualora un potenziale acquirente voglia partecipare in no-
me e per conto di terzi deve informare prima dell’Asta la direzione di WANNENES
ART AUCTIONS.

OFFERTE SCRITTE E OFFERTE TELEFONICHE
Per la partecipazione attraverso offerte scritte e telefoniche i potenziali acquirenti
devono compilare l’apposito Modulo di Offerta pubblicato in questo catalogo
ed inviarlo via fax al numero +39 010 2517767 almeno 7 ore prima dell’inizio del-
l’asta. Le offerte devono essere in euro e sono al netto dei diritti d’asta e degli
oneri fiscali previsti dalle leggi vigenti.
Le Offerte Scritte saranno eseguite per conto dell’offerente al minimo prezzo possi-
bile considerati il prezzo di riserva e le altre offerte. Le Offerte Scritte effettuate sui lot-
ti senza riserva (contrassegnati dalla stima di colore rosso) in assenza di un’offerta
superiore saranno aggiudicati a circa il 50% della stima minima o alla cifra corri-
spondente all’offerta, anche se inferiore al 50% della stima minima.
Le Offerte Telefoniche saranno organizzate da WANNENES ART AUCTIONS nei limi-
ti della disponibilità delle linee ed esclusivamente per lotti aventi una stima massi-
ma di almeno 500 euro. I collegamenti telefonici durante l’Asta potranno essere
registrati. I potenziali acquirenti collegati telefonicamente acconsentono alla regi-
strazione delle loro conversazioni.

ASTA LIVE
è possibile partecipare alle aste live  sul nostro sito www.wannenesgroup.com
nella sezione asta on air e seguendo tutte le istruzioni scritte.

AGGIUDICAZIONI
Il colpo di martello indica l’aggiudicazione del lotto e in quel momento il com-
pratore si assume la piena responsabilità del lotto. Oltre al prezzo di aggiudica-
zione l’acquirente dovrà corrispondere a WANNENES ART AUCTIONS i diritti d’asta
e gli oneri fiscali previsti dalle leggi vigenti.

PAGAMENTO
Gli acquirenti devono effettuare il pagamento dei lotti entro 10 giorni lavo-
rativi dalla data dell’asta tramite:

A) Contanti per un importo inferiore a 3.000,00 euro

B) Assegno circolare italiano intestato ad Art Auctions S.r.l., soggetto a pre-
ventiva verifica con l’istituto di emissione

C) Bonifico bancario intestato ad Art Auctions S.r.l.:
UNICREDIT BANCA, Via Dante 1, 16121 Genova 
SWIFT UNCRITMM – IBAN IT 02 H 02008 01400 000110001195

D) Alcune carte di credito/debito sono accettate in particolari sedi di Wan-
nenes, con un ricarico del 3% sull'importo totale per le carte estere. Si pre-

INFORMAZIONI IMPORTANTI PER GLI ACQUIRENTI
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chasers who wish to undertake payment by instalments should contact the Mana-
gement of WANNENES ART AUCTIONS before the Sale.

COLLECTION OF LOTS
Purchasers must collect the Lot/s by 15 working days from the date of the Auction.
At the end of this span of time, WANNENES ART AUCTIONS will not be responsible
either for the custody of the Lot/s or for any damage that may occur to the Lot/s
upon their removal to an appropriate warehouse. WANNENES ART AUCTIONS will
charge the Purchaser with the costs of insurance and storage as laid down in the
Chart available to Customers in the headquarters of the Company. When collecting
the Lot/s, the Purchaser must provide WANNENES ART AUCTIONS with a valid do-
cument of identity. Should the Purchaser request a Third Party to collect the Lot/s al-
ready paid for, the latter should possess a piece of written permission signed by the
Purchaser and a photocopy of the Purchaser’s document of identity. The Lot/s are
given to the Purchaser or the Third Party only upon payment having taken place. If
purchased Lot/s are collected after the above-mentioned time limit the Auction
House may debit the costs of storage (by month or part of a month) as follows:
100 euro + VAT for Furniture
50 euro + VAT for Paintings
25 euro + VAT for Objects

THE SHIPPING OF LOTS
The Staff at WANNENES ART AUCTIONS will be glad to ship Lots purchased accor-
ding to written instructions given by the Purchaser, following payment of the Lot/s
concerned. Shipping will be at the risk and expense of the Purchaser who, by me-
ans of a written communication, will have to subtract WANNENES ART AUCTIONS
from any responsibility concerning such an operation. Furthermore, our Staff is avai-
lable for evaluations and advice in relation to the shipping methods employed and
insurance of the Lot/s.

EXPORT OF THE LOTS PURCHASED
The Law Decree no. 42 of January 22nd 2004 regulates the export of cultural heri-
tage and goods outside the Republic of Italy. The EU Regulation no. 3911/92 of De-
cember 9th 1992, as modified by EU Regulation no. 2469/96 of December 16th
1996 and by EU Regulation no. 974/01 of May 14th 2001, regulates the export of
cultural heritage and goods outside the european Union. In order to export outsi-
de Italy cultural heritage and goods that are over 50 years old need an Export Li-
cence that the Purchaser has to procure for him/herself personally. WANNENES ART
AUCTIONS is not involved in the procurement of such permits and cannot therefo-
re guarantee the relative issue of such permits. WANNENES ART AUCTIONS, upon the
request of the Purchaser, may undertake the operations necessary for the granting
of the Export Licence according to the following tarifs:
- euro 250,00 + VAT for each single lot or the first lot of a series of lots
- euro 100,00 + VAT for the stub sequent lots in a series of lots
including form-filling, taxation stamps and photographic (colour) documentation.
Should the above-mentioned authorisation not be granted the Purchase of the
Lot/s is not nullified, neither is the payment of the Lot/s, unless prior agreement with
WANNENES ART AUCTIONS was made before the Auction. With reference to the re-
gulations contained in art. 8, 1st paragraph, letter B DPR 633/72. Purchasers have to
respect the following procedures should they wish to take the Lot/s outside the eu-
ropean Union and claim the VAT refund: 
The completion of CUSTOMS forms/papers and transport outside the european
Union within three months from the invoice date.
The sending - within the same term  - of the ORIGINAL CUSTOMS TAXATION STAMP
OR EQUIVALENT DOCUMENT directly to WANNENES ART AUCTIONS.  

THE ARTIST’S RESALE RIGHT
The Artist’s Resale Right has been in force in Italy since April 9th 2006 with the Law
Decree no. 118 (13/02/2006). This represents the right of the Author/Artist (living or
deceased within the previous seventy years) of figurative art works and manuscripts
to perceive a percentage of the sale price of his/her original works upon those sa-
les taking place following the initial sale of the work/s in question. Resale Royalties
will be charged to the seller where the hammer prise is 3.000,00 euro or more and
will not be superior to 12,500 euro per lot. The amount to be paid may thus be cal-
culated:
4% for the sale price up to 50,000 euro.
3% for the sale price between 50,000,01 and 200,00 euro.

1% for the sale price between 200,000,01 and 350,000 euro.
0.5% for the sale price between 350,000,01 and 500,000,01 euro.
0.25% for the sale price above 500,000 euro.
The Artist’s Resale Right charged to the seller will be paid by WANNENES ART AUC-
TIONS to the SIAE (The Italian Society for Authors and Editors) as laid down by the
Law.

NOTICE
Every lot with any electric equipment is sold as "not working" and it should be to-
tally re-conditioned. Wannenes Art Auctions is not responsible for any incorrect,
wrong use of sold lots or for any non-compliance with instructions.

The words “….year…..” or the date cited in the lots description indicates the period
from when the said lot was first produced, unless otherwise specified.

The descriptive image in the catalogue and website might not faithfully represent
the lots at auction. The Auction House always recommends directly viewing the lots
before making any bids. In case it is not possible to directly view the lots in person,
a bidder may request a condition report in order to receive additional and detailed
images of the lot/s. The Purchaser explicitly authorises Art Auctions s.r.l. to use free-
ly and at no cost the photographs depicting the auction lots for any purpose what-
soever for exemplary - but not necessarily exhaustive purposes - in terms of publicity,
internet usage or usage by any other means, as well as publication in the Magazine
and/or magazines published by third parties.

TERMINOLOGY AND DEFINITIONS
Affirmations concerning the Author, attribution, origin, period, provenance and con-
ditions of the Lot/s in the Catalogue are to be considered as the personal opinion
of the Experts and Scholars who may have been consulted and do not necessarily
represent fact.

TITIAN: in our opinion, the work is the work of the artist.
ATTRIBUTED TO TITIAN: in our opinion, the work is probably by the artist, but

there is no absolute certainty.
TITIAN’S WORKSHOP/STUDIO: in our opinion, the work is by an unknown pain-

ter working in the artist’s workshop/studio who may or may not have un-
dertaken the painting under the artist’s supervision.

TITIAN’S CIRCLE: in our opinion, the work is by an unknown painter who is in
some way connected or associated to the artist, although not necessari-
ly a pupil of the artist.

STYLE OF/FOLLOWER OF TITIAN: in our opinion, the work is by a painter who
was contemporary or almost contemporary to the artist, working in the
same style as the artist, without being necessarily connected to him by
an artist-pupil relationship.

MANNER OF TITIAN: in our opinion, the work has been carried out in the style
of the artist but subsequent to the period of the artist.

FROM TITIAN: in our opinion, the work is a copy of a painting by the artist. 
IN THE STYLE OF...: in our opinion, the work is in the style mentioned but from

a later period.
SIGNED – DATED – INSCRIBED: in our opinion, the signature and/or date and/or

inscription are by the artist.
BEARING SIGNATURE – DATE – INSCRIPTION: in our opinion, the signature

and/or date and/or inscription have been added.
The dimensions supplied are HEIGHT first, followed by WIDTH.

CONDITIONS OF SALE
Taking part in an Auction implies the entire and unconditional acceptance of the
Conditions of Sale outlined in this Catalogue. Bidders are required to read carefully
the section of the Catalogue containing the purchase terms of the Lots for sale by
WANNENES ART AUCTIONS.

ESTIMATES
Beside each Lot description in the Catalogue there is an indication of the Estimate
for potential Purchasers. In each case, all the Lots, in light of market interest, may
achieve prices that are either superior to or inferior to the indicated Estimates.  The
Estimates published in the Auction Catalogue may be subject to revision and do
not include the purchase commission (buyer’s premium) and VAT. 

RESERVE
The reserve price corresponds to the minimum price agreed upon between WAN-
NENES ART AUCTIONS and the SELLER, beneath which the Lot will not be sold. Lots
offered with no reserve are indicated in the Catalogue with the Estimate in RED and
with the description O.1. These Lots are sold to the highest Bidder independently of
the published Estimates.

VIEWING BEFORE THE AUCTION
Each Auction is preceded by a Viewing which is open, admission free, to the public.
Opening times are shown in the first few pages of this Catalogue. The Viewing ena-
bles all Purchasers to undertake an appropriate examination of the Lots for sale and
to verify all aspects related to the Lot, such as authenticity, state of preservation, ma-
terials and provenance etc.

WATCH AND CLOCK SALES
The descriptions in the catalogue for watches and clocks in relation to preservation
and/or restorations are given as guidelines to the prospective buyer but may under
no circumstance be considered all-inclusive.
The Condition Reports which WANNENES ART AUCTIONS may send, on request of
a prospective buyer, do not reflect an  exhaustive description and some restorations
or imperfections may not be mentioned.
Condition Reports are statements of opinion given by our Experts and are pu-
rely subjective and do not constitute a guarantee that may substitute a direct
examination by the prospective buyer.
Prospective buyers should personally inspect the condition of each lot in order
to ascertain its effective state, both from the technical and the aesthetical
points of view.
Lots are sold in their present state and the fact that an imperfection or a re-
storation is not mentioned does not imply that the imperfection or restoration
does not exist. Watches, because of their mechanical and functional nature,
are normally used and kept up and possibly repaired, in the course of their exi-
stence: they are examined by the Experts of WANNENES ART AUCTIONS prior
to the sale, but WANNENES ART AUCTIONS gives no guarantee that they are in
working order, free of repairs or in the presence of non-original parts.
Wristwatches in water-resistant cases have been opened to examine their mo-
vements: therefore, WANNENES ART AUCTIONS suggests that such a watch be
controlled by an authorized dealer before using the same in conditions whe-
re water is present.
As concerns quartz movement watches, no information is given about working or-
der if the battery, at the moment of examination, is discharged.
All documents regarding watches, if not otherwise specified, are not present.
All straps and bracelets, if not otherwise specified, are not to be considered original.
Straps made of organic material are associated with the watch for display purposes
only: prospective buyers are aware that the importation to foreign countries of ma-
terials derived from endangered or otherwise protected species (purely as an exam-
ple: tortoiseshell, ivory) are subject to CITES international rules.
Prospective buyers should therefore acquire the necessary information on such re-
strictions prior to their participation in the sale for lots containing, even though par-
tially, materials falling under these rules.
Indications of weight, if included in the Condition Report, are to be considered gross
and purely indicative, as are weights in carats of precious stones, indications of the
nature of precious stones or other precious materials and measures of cases.

STATE OF PRESERVATION
The Lots are sold in their current state. We recommend, therefore, that potential Pur-
chasers check the state of preservation of the Lots/s, as well as the type of Lot/s
being offered, before the Sale. The Experts of WANNENES ART AUCTIONS will be
happy to provide upon request reports on the state of preservation of the Lots on

sale. The descriptions in the Catalogues merely represent the opinion of our Experts
and may be subject to further revisions that will, in due course, be given to the pu-
blic during the Auction. 

TAKING PART IN AN AUCTION
Taking part in an Auction may occur by means of the Bidder being present in the
Auction Room, or by means of written or telephone Bids that WANNENES ART
AUCTIONS will gladly carry out for potential Purchasers. This service is free of char-
ge and, therefore, WANNENES ART AUCTIONS bears no form of responsibility for
this service. WANNENES ART AUCTIONS will, therefore, not be responsible for any
Bids inadvertently mislaid or for mistakes in relation to the latter. New Purchasers
will have to provide sufficient bank references by means of a Presentation Letter
supplied by the Purchaser’s bank to WANNENES ART AUCTIONS, piazza Campet-
to, 2, 16124, Genoa.

BIDDING IN PERSON
In order to bid in person, potential Purchasers have to register and collect a bidding
number by filling out the Bidding Form and providing a valid document of identi-
fication and tax code number. All Lots sold will be invoiced to the name and ad-
dress supplied when collecting the Bidding Number and they will not be able to be
transferred to other names and/or addresses. Should a potential Purchaser wish to
bid on behalf of a third party, s/he should inform WANNENES ART AUCTIONS befo-
re the beginning of the Auction.

WRITTEN AND TELEPHONE BIDS
In order to bid by means of written or telephone Bids potential purchasers have to
fill out the Bidding Form in this Catalogue and send it by fax to the number +39 010
2517767 at least SEVEN hours before the beginning of the Auction. Bids must be in
euro and do not include Auction commissions and charges and taxation as laid
down by the Law. Written Bids are carried out on behalf of the Bidder at the lowest
price possible in consideration of the reserve price and the other Bids offered. In the
absence of a higher Bid, written Bids undertaken on Lots without a reserve (indica-
ted by the Estimate in RED) will be sold at approximately 50% of the lowest estima-
te or at the figure corresponding to the Bid, even though lower than 50% of the
lowest Estimate. Telephone Bids are organised by WANNENES ART AUCTIONS ac-
cording to the availability of the telephone lines being used and exclusively for Lots
that have a maximum Estimate of at least 500 euro. Telephone calls during the Auc-
tion may be recorded. Potential purchasers who bid by telephone consent to the re-
cording of their conversations.

ASTA LIVE
You can bid online going on our website www.wannenesgroup.com –  on the on
air sale section and following the instructions

HAMMER PRICE
The Hammer Price indicates that a Sale of a Lot has been made and at that moment
the Purchaser assumes full responsibility for the Lot. As well as the hammer price
the Purchaser has to recognise the commissions (buyer’s premium) to be paid to
WANNENES ART AUCTIONS and the taxes to be paid as laid down by the Law. 

PAYMENT
Purchasers have to carry out payment for the Lot/s by 10 working days from the da-
te of the Auction by means of:

A) Cash payments are accepted up to a maximum amount of 3.000 euro.

B) Italian bank drafts payable to ART AUCTIONS SRL

C) Credit transfer payable to ART AUCTIONS SRL:
UNICREDIT BANCA, Via Dante, 1, 16121, Genoa
SWIFT UNCRITMM - IBAN IT 02 H 02008 01400 000110001195
If paying by bank transfer, the amount received after the deduction of any bank fee
and/or conversion of the currency of payment to euro must not be less than the eu-
ro amount payable, as set out on the invoice

D) Certain credit/debit cards are accepted in some Wannenes offices, with a 3% sur-
charge on the total invoice value for foreign cards. Please contact Wannenes for mo-
re information.

WANNENES ART AUCTIONS may, upon agreement with the Seller, offer those Pur-
chasers it deems reliable the possibility to pay for Lots in instalments. Potential pur-

BUYING AT WANNENES
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CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA

Art. 1 I beni possono essere venduti in lotti o singolarmente ad insindacabile giudizio della WANNENES  ART AUCTIONS (di segui-
to ART AUCTIONS o Casa d’Aste). Le aste saranno tenute in locali aperti al pubblico da ART AUCTIONS che agisce unicamente
come mandataria nel nome e nell’interesse di ciascun venditore (il nome del quale è trascritto in tutti i registri previsti dalle
vigenti leggi). Gli effetti della vendita influiscono direttamente sul compratore e sul venditore. ART AUCTIONS non assume
nessuna responsabilità nei confronti dell’aggiudicatario, del venditore, o di qualsiasi altro terzo in genere.

Art. 2 Gli oggetti sono venduti/aggiudicati al miglior offerente, e per contanti. Nel caso in cui sorgessero delle contestazioni
tra più aggiudicatari, il Banditore, a suo insindacabile giudizio, rimetterà in vendita il bene che potrà essere nuovamen-
te aggiudicato nella medesima asta; in ogni caso gli aggiudicatari che avessero sollevato delle contestazioni restano vin-
colati all’offerta fatta in precedenza che ha dato luogo alla nuova aggiudicazione. In caso di mancata nuova
aggiudicazione il Banditore, a suo insindacabile giudizio, comunicherà chi deve intendersi aggiudicatario del bene.  Ogni
trasferimento a terzi dei lotti aggiudicati non sarà opponibile ad ART AUCTIONS che considererà quale unico responsa-
bile del pagamento l’aggiudicatario. La partecipazione all’asta in nome e per conto di terzi potrà essere accettata da
ART AUCTIONS solo previo deposito presso gli Uffici della Casa d’Aste - almeno tre giorni prima dell’asta - di adeguate
referenze bancarie e di una procura notarile ad negotia.

Art. 3 ART AUCTIONS si riserva il diritto di ritirare dall’asta qualsiasi lotto. Il banditore conduce l’asta iniziando dall’offerta che ritiene
più opportuna, in funzione sia del valore del lotto presentato sia delle offerte concorrenti. Il banditore può fare offerte con-
secutive o in risposta ad altre offerte, fino al raggiungimento del prezzo di riserva. Il Banditore, durante l’asta, ha facoltà di ac-
corpare e/o separare i lotti e di variare l’ordine di vendita. Il banditore può, a suo insindacabile giudizio, ritirare i lotti che non
raggiungano il prezzo di riserva concordato tra ART AUCTIONS ed il venditore.

Art. 4 L’aggiudicatario corrisponderà ad ART AUCTIONS un corrispettivo pari al 24% sul prezzo di aggiudicazione comprensivo di
I.V.A. Per i lotti che fossero in temporanea importazione, provenendo da paesi non UE oltre ai corrispettivi d’asta di cui sopra
l’aggiudicatario, se residente in un Paese UE, dovrà corrispondere ogni altra tassa conseguente, oltre a rimborsare tutte le spe-
se necessarie a trasformare da temporanea a definitiva l’importazione (i beni interessati saranno indicati con il segno**). Si ri-
corda che qualora il venditore fosse un soggetto I.V.A. l’aggiudicatario dovrà corrispondere anche le imposte conseguenti (i
beni interessati saranno contrassegnati dal segno °°).

Art. 5 Al fine di garantire la trasparenza dell’asta tutti coloro che sono intenzionati a formulare offerte devono compilare una sche-
da di partecipazione con i dati personali e le referenze bancarie. ART AUCTIONS si riserva il diritto di verificare le referenze for-
nite e di rifiutare alle persone non gradite la partecipazione all’asta. All’atto della compilazione ART AUCTIONS consegnerà
un cartellino identificativo, numerato, che dovrà essere esibito al banditore per formulare le offerte.

Art. 6 ART AUCTIONS può accettare mandati per l’acquisto (tramite sia offerte scritte che telefoniche) effettuando rilanci tramite il Bandi-
tore, in gara con le persone partecipanti in sala. In caso di offerte identiche l’offerta scritta preverrà su quella orale.

Art. 7 Nel caso di due offerte scritte identiche, che non siano superate da offerte in sala  o telefoniche, ART AUCTIONS considere-
rà aggiudicataria  quella depositata per prima. ART AUCTIONS si riserva il diritto di rifiutare, a suo insindacabile giudizio, of-
ferte di acquirenti non conosciuti e/o graditi. A parziale deroga di quanto sopra ART AUCTIONS  potrà accettare dette offerte
nel caso  sia depositata una somma a garanzia di importo pari al valore del lotto richiesto, oltre commissioni, tasse, e spese.
In ogni caso all’atto dell’aggiudicazione l’aggiudicatario comunicherà, immediatamente, le proprie complete generalità e i
propri dati fiscali. 

Art. 8 ART AUCTIONS agisce esclusivamente quale mandataria dei venditori declinando ogni responsabilità in ordine alla descri-
zione degli oggetti contenuta nei cataloghi ed in ogni altra pubblicazione illustrativa. Tutte le descrizioni dei beni devono in-
tendersi puramente illustrative ed indicative e non potranno generare nessun affidamento di alcun tipo negli aggiudicatari.
L’asta sarà preceduta da un’esposizione dei beni al fine di permettere un congruo esame degli stessi da parte degli aspiran-
ti acquirenti, affinché quest’ultimi, sotto la loro totale e completa responsabilità, possano verificarne tutte le qualità, quali ad
esempio, l’autenticità, lo stato di conservazione, il tipo, il materiale, la provenienza, dei beni posti in asta.  Dopo l’aggiudica-
zione nessuno potrà opporre ad ART AUCTIONS od ai venditori la mancanza di qualsiasi qualità dei beni oggetto di aggiu-
dicazione. ART AUCTIONS ed i propri dipendenti e/o collaboratori non rilasceranno nessuna garanzia di autenticità  e/o
quant’altro. Tutte le indicazioni sulla caratura ed il peso di metalli o pietre preziose, come sui relativi marchi, sono puramen-
te indicative. ART AUCTIONS non risponderà di eventuali errori o della falsificazione effettuata ad arte. Nonostante il possi-
bile riferimento ad elaborati di esperti esterni alla Casa d’Aste, ART AUCTIONS non ne garantisce né l’esattezza né l’autenticità.

Art. 9 Le stime relative al prezzo base di vendita, riportate sotto la descrizione di ogni bene sul catalogo, sono da intendersi al netto di ogni
onere accessorio quale, ad esempio, diritti d’asta, tasse ecc. ecc. Poiché i tempi tipografici di stampa del catalogo richiedono la de-
terminazione dei prezzi di stima con largo anticipo esse potranno essere oggetto di mutamento, così come la descrizione del bene.
Ogni e qualsivoglia cambiamento sarà comunicato dal Banditore prima dell’inizio dell’asta sul singolo bene interessato; fermo restando
che il lotto sarà aggiudicato unicamente in caso di raggiungimento del prezzo di riserva.

Art. 10 Il completo pagamento del prezzo di aggiudicazione, dei diritti d’asta, e di ogni altra spesa accessoria dovrà essere effettua-
to entro 10 giorni lavorativi dalla data dell’Asta, in valuta avente corso legale nella Nazione ove si è svolta l’asta. In caso di man-
cato pagamento, fermo restando il risarcimento dei maggiori danni ART AUCTIONS potrà: a) restituire il bene al mancato
venditore ed esigere il pagamento dal mancato acquirente delle commissioni perdute; b) agire per ottenere l’esecuzione
coattiva dell’obbligo di acquisto; c) vendere il lotto a trattativa privata, od in aste successive, comunque in danno del man-
cato compratore, trattenendo a titolo di penale gli eventuali acconti versati. Nel caso il lotto rimanesse custodito da ART
AUCTIONS ciò avverrà a rischio e spese dell’aggiudicatario e del mancato venditore in solido. In ogni caso  fino alla data di
vendita o restituzione l’aggiudicatario dovrà corrispondere ad ART AUCTIONS una somma, a titolo di penale, calcolata, aven-
do come base, l’importo di aggiudicazione maggiorato di tutte le tasse e commissioni, al tasso del 30%. Tale somma sarà do-
vuta a partire dal sesto giorno successivo all’aggiudicazione.

Art. 11 L’aggiudicatario, dopo aver pagato tutte le somme dovute, dovrà ritirare i lotti acquistati entro 15 giorni lavorativi dalla data dell’Asta
a suo esclusivo rischio, cura e spese, rispettando  l’orario a ciò destinato da ART AUCTIONS. Nel caso in cui l’aggiudicatario non do-
vesse ritirare i lotti acquistati entro il termine sopraindicato ART AUCTIONS li conserverà, ad esclusivo rischio e spese dell’aggiudica-
tario, nei locali oggetto dell’asta per altri cinque giorni lavorativi. Trascorso tale periodo ART AUCTIONS potrà far trasportare, sempre
a rischio e spese dell’aggiudicatario, i beni presso un qualsiasi depositario, od altro suo magazzino, liberandosi, nei confronti dell’ac-
quirente, con la semplice comunicazione del luogo ove sono custoditi i beni. Resta fermo il fatto che per ritirare il lotto l’aggiudica-
tario dovrà corrispondere, oltre al relativo prezzo con accessori, anche il rimborso di ogni altra spesa successiva.

Art. 12 In ogni caso ART AUCTIONS potrà concordare con gli aggiudicatari  diverse forme di pagamento, di deposito, di vendita a
trattativa privata, di assicurazione dei beni e/o la fornitura di qualsiasi altro servizio che fosse richiesto al fine del miglior an-
damento possibile dell’affare.

Art. 13 Tutti sono ovviamente tenuti a rispettare le leggi vigenti all’interno dello Stato ove è stata svolta l’asta. In particolare ART
AUCTIONS non assume nessuna responsabilità in relazione ad eventuali restrizioni all’esportazione dei lotti aggiudicati, e/o
in relazione a licenze e/o permessi che l’aggiudicatario potrà dover richiedere in base alla legge vigente. L’aggiudicatario
non potrà richiedere alcun rimborso ne al venditore ne ad ART AUCTIONS nel caso che lo Stato esercitasse il suo diritto di
prelazione, od altro diritto a lui riservato. I diritti maturati in relazione ad una aggiudicazione poi annullata a causa della ne-
gata autorizzazione all’esportazione del lotto per contrasto tra le diverse Soprintendenze, sono comunque dovuti dal man-
dante ad ART AUCTIONS se tale mancato permesso deriva dalla  non comunicazione del mandante ad ART AUCTIONS
dell’esistenza di una autorizzazione all’esportazione rilasciata dall’Ente competente su richiesta del mandante stesso.

Art. 14 In caso di contestazioni rivelatesi fondate, ed accettate da ART AUCTIONS a seguito della vendita di oggetti falsificati ad ar-
te la Casa d’Aste potrà, a sua discrezione, dichiarare la nullità della vendita e, ove sia fatta richiesta, rivelare all’aggiudicatario
il nome del venditore. L’acquirente potrà avvalersi di questo articolo solo ed esclusivamente nel caso in cui abbia notificato
ad ART AUCTIONS, ai sensi degli articoli 137 e SS CPC la contestazione con le prove relative entro il termine di 15 giorni dal-
l’aggiudicazione. In ogni caso, a seguito di un reclamo accettato l’aggiudicatario avrà diritto a ricevere esclusivamente quan-
to pagato per l’aggiudicazione contestata, senza l’aggiunta di interessi o qualsiasi altra somma per qualunque altro motivo.

Art. 15 Le presenti condizioni di Vendita sono accettate automaticamente alla firma della scheda di cui all’art 5 e comunque da tut-
ti quanti concorrono alla vendita e sono a disposizione di chiunque ne faccia richiesta. Per qualsiasi controversia è stabilita
la competenza del foro di Genova

Art. 16 Legge sulla Privacy d. lgs. 196/03. Titolare del trattamento è ART AUCTIONS S.r.l. con sede in Genova Piazza Campetto, 2. Il clien-
te potrà esercitare i diritti di cui al d. lgs. 196/03 (accesso, correzione, cancellazione, opposizione al trattamento ecc.ecc.), ri-
volgendosi ad ART AUCTIONS S.r.l.. GARANZIA DI RISERVATEZZA ai sensi dell’art. 25 del d. lgs. 196/03 i dati sono trattati in forma
automatizzata al solo fine di prestare il servizio in oggetto, o di altro servizio inerente l’oggetto sociale della società, con le
modalità strettamente necessarie allo scopo. Il conferimento dei dati è facoltativo: in mancanza, tuttavia ART AUCTIONS non
potrà dar corso al servizio. I dati non saranno divulgati. La partecipazione all’asta consente ad ART  AUCTIONS di inviare suc-
cessivi cataloghi di altre aste.



321320

GENERAL CONDITIONS OF SALE

Art. 1 The objects may be sold in Lots or individually according to the final opinion of WANNENES ART AUCTIONS (here follows referred to
as ART AUCTIONS or AUCTION HOUSE). The Auctions will be held in premises that are open to the public by ART AUCTIONS which
acts simply as AGENT in the name and interests of each Seller (the name of the said Seller is written in all the Registers required by
Law). The Sale directly concerns the Purchaser and the Seller. ART AUCTIONS does not assume any responsibility in relation to the
Purchaser, the Seller or any Third Party concerned.

Art. 2 The objects are sold to the highest Bidder for cash. Should any disputes arise among more than one Purchaser, the Auctioneer
(his/her decision is final) will put the object up for sale once more so it can be purchased again in the same Sale. In each case, the
Purchasers who disputed the former Sale of the object in question are still bound by the initial Bid (which gave rise to the subsequent
Sale of the object). Should the subsequent purchase fall through once again the Auctioneer (his/her decision is final) will decide which
person may successfully purchase the Lot/s. Each transfer to Third Parties of the Lot/s purchased does not become the responsibili-
ty of ART AUCTIONS which considers the Purchaser as the sole person/s responsible for payment. Bidding at an Auction in the na-
me of and for Third Parties may be accepted by ART AUCTIONS only after sufficient bank references as well as a power of attorney
have been received by the AUCTION HOUSE at least three days before the Auction.

Art. 3 ART AUCTIONS reserves the right to withdraw any Lot/s from the Auction. The Auctioneer starts the Auction beginning with the Bid
that s/he believes to be the most opportune, based upon both the value of the Lot/s as well as the competing Bids. The Auctione-
er may make further Bids or in response to other Bids, until the reserve price is reached. The Auctioneer, during the Auction, may group
together or separate Lot/s and vary the order of the Sale. The Auctioneer may – and his/her decision is final – withdraw Lot/s that
do not reach the reserve price agreed upon between ART AUCTIONS and the Seller.      

Art. 4 The Purchaser will pay ART AUCTIONS a sum equivalent to 24% of the hammer price including VAT. For those Lots being temporarily
imported and coming from non-EU States, apart from the above-mentioned detractions, the Purchaser – if resident in an EU member-
State - will pay all other subsequent taxes, as well as refund all expenses required to transform the temporary import status of the ob-
ject/s  to a status that is permanent (the objects are indicated by the sign **). If the Seller is in possession of a VAT number the Purchaser
will also pay all subsequent taxes (the objects are indicated with a °°).

Art. 5 In order to guarantee the highest levels of transparency during the Auction for all those who intend to make Bids, prospective Bidders are
required to fill out a participation form with personal information and bank details. ART AUCTIONS reserves the right to make checks on the
details/references provided and to refuse those who might not be welcome. Upon completion of the form ART AUCTIONS will supply a
numbered identification paddle  which will have to be shown to the Auctioneer in order to proceed with Bidding. 

Art. 6 ART AUCTIONS may accept absentee Bids (by means both of written as well as telephone Bids) that will be undertaken by the Auc-
tioneer, in direct competition with those present in the Auction Room. Should there be a case of identical Bids, the written Bid will
prevail upon the oral Bid. 

Art. 7 Should there be two written Bids that are not beaten by Bids made in the Auction Room or telephone Bids, ART AUCTIONS will con-
sider the Purchaser to be the one who made the Bid first. ART AUCTIONS reserves the right to refuse – its decision is final – Bids ma-
de by Purchasers who are not known or welcome. ART AUCTIONS may, however, partially in reference to the above-mentioned,
accept Bids if there is a guaranteed sum deposited equal to the value of the Lot that is requested, apart from commissions (buyer’s
premium), taxes and expenses. In each case, at the moment of Purchase, the Purchaser will immediately inform the AUCTION HOU-
SE of his/her personal information and taxation details.

Art. 8 ART AUCTIONS acts exclusively as the agent for the Sellers and bears no responsibility in terms of descriptions of the objects
in the Catalogues or in any other illustrated publication. All the descriptions of objects are intended purely as illustrative and
indicative. They may not generate any form of reliance as far as the Purchaser is concerned. The Auction will be preceded by
a public viewing of the objects in order to allow for a careful examination of the objects on behalf of aspiring Bidders. In this
way, potential Purchasers will have the opportunity to and be responsible for a complete examination of all the qualities of
the object/s in question: for example, the authenticity, the state of preservation, the type, the material and the provenance of
the objects being auctioned. Following the Purchase, no one will be able to dispute or criticise ART AUCTIONS or the Sellers
for the lack of any form of quality in reference to the object being auctioned. ART AUCTIONS and its employees/consultants
will issue no guarantee of authenticity. All those indications relative to the carats and the weight of metals or precious stones,
as well as their relative marks, are merely indicative. ART AUCTIONS is not responsible for any potential errors or falsifications.
Notwithstanding any potential reference to descriptions by experts external to the AUCTION HOUSE, ART AUCTIONS does not ei-
ther guarantee the accuracy or the authenticity of such comments.

Art. 9 The Estimates relative to the initial sale price, indicated beneath the description of each object in the Catalogue, are intended as NET
and do not include, for example, the commissions (buyer’s premium), taxes etc. Since the printing time employed for the making of
the Catalogue requires price Estimates in advance, these latter may be subject to change, as may also the description of the object.

Each and every change will be communicated to the Auctioneer before the beginning of the Auction in relation to each object con-
cerned. The Lot/s will, however, only be sold upon reaching the reserve price.

Art. 10 The entire payment of the hammer price, the commissions applied (buyer’s premium) as well as all other expenses must be paid for
within ten working days of the Auction date, in the legal currency of the State in which the Auction has taken place. In the case of
lack of due payment, after full compensation of damages made to ART AUCTIONS, the AUCTION HOUSE may:
return the object to the Seller and demand full payment from the Purchaser of the due commissions/premium;
undertake action in order to forcefully obtain the obligations of purchase;
sell the Lot/s privately or in subsequent Auctions, to the disadvantage of the original Purchaser, treating any sums paid by the latter
as a form of sanction. If the Lot/s is kept by ART AUCTIONS this will be at the risk and expense of the Purchaser and the original Sel-
ler. In each case, until the sale or return dates the Purchaser will pay ART AUCTIONS a sum – in the form of a sanction – to be calcu-
lated on the basis of the hammer price plus all taxes and commissions at a rate of 30%. This sum must be paid from the sixth day
following the Auction.  

Art. 11 The Purchaser, after having paid all the sums due, must collect the Lot/s acquired within fifteen working days of the Auction date,
at his/her own risk and expense, in full consideration of the opening hours of ART AUCTIONS. Should the Purchaser not collect the
Lot/s during the above-mentioned times ART AUCTIONS will keep them at the risk and expense of the Purchaser in the AUCTION
HOUSE for a further five working days. Once this period has passed, ART AUCTIONS will remove the object/s (at the Purchaser’s own
risk and expense) to the storage space deemed most appropriate by the AUCTION HOUSE. The AUCTION HOUSE will inform the
Purchaser of the place where the object/s are kept. Let it be clearly understood that in order to collect the object/s the Purchaser
will have to pay, apart from the price plus commissions (buyer’s premium) etc, any refund due to subsequent expenses incurred by
the AUCTION HOUSE.

Art. 12 In each case, ART AUCTIONS may agree with the Purchaser/s upon different forms of payment, storage, private sale, insurance of the
object/s and/or granting of any other service requested in order to achieve the most successful results possible.

Art. 13 Everybody has, obviously, to respect the current Laws within the State where the Auction is held. In particular, ART AUCTIONS assu-
mes no responsibility in relation to potential restrictions concerning the export of purchased objects and/or in relation to licences
or permits that the Purchaser might have to request on the basis of current Laws. The Purchaser will not be able to request any re-
fund either from the Seller or from ART AUCTIONS should the State exercise its right to pre-emption or any other right it may pos-
sess. The rights that have matured in relation to the hammer price of a sale that has been annulled on account of it not receiving
authorisation for export due to the lack of agreement of the cultural authorities concerned are, nevertheless, to be paid by the ven-
dor to ART AUCTIONS if  permission was not given because the vendor did not previously inform ART AUCTIONS of the existence of
authorisation (for export) given by the relevant authority upon the request of the vendor him/herself.  

Art. 14 In the case of disputes that are revealed to be well-founded and accepted by ART AUCTIONS subsequent to the sale of false objects, the
AUCTION HOUSE may, at its own discretion, declare the sale null and void and, if requested, reveal the name of the Seller to the Purcha-
ser. The Purchaser may make use of this Article (Article 14) only and exclusively in the case that s/he has notified ART AUCTIONS – accor-
ding to Articles 137 and following in the Code of Civil Procedure – of the dispute in question with the relative proof within fifteen days of
the Auction date. In each case, subsequent to an accepted claim the Purchaser has the right to receive exclusively what was paid as the
disputed hammer price without the addition of interests or other sums for any other reason. 

Art. 15 The current Sale Conditions are accepted automatically upon signing the form (see Article 5) and by all those individuals who take
part in the Sale. The above-mentioned Conditions are at the disposal of any individual who requests to see them. Any case of con-
troversy is within the jurisdiction of the Genoa Law Courts.      

Art. 16 Privacy Law (Legislative Decree 196/03). Data Controller: ART AUCTIONS S.r.l. with headquarters in GENOA, Piazza Campetto, 2. The
Customer may exercise his/her rights according to Legislative Decree 196/03 (access, correction, cancellation, opposition etc), by con-
tacting ART AUCTIONS S.r.l. GARANZIA DI RISERVATEZZA according to Article 25 of Legislative Decree 196/03. The information is
computerised with the sole intention of providing the above-mentioned service or any further service relative to the Company, in
such a way that is strictly connected to the question at hand. The supply of data is optional: in default of which, ART AUCTIONS will
not be able to perform the service required. Data will not be divulged. Participation in an Auction allows ART AUCTIONS to send sub-
sequent Catalogues of other Auctions.



E CONFERISCO INCARICO
A Wannenes Art Auctions affinché effettui per mio ordine e conto delle offerte per l’acquisto dei lotti qui sotto elencati fino al prezzo massimo (oltre commissioni, tasse e/o impo-
ste e quant’altro dovuto) indicato per ciascuno di essi, e/o prenda contatto telefonico con me al momento in cui saranno posti in vendita i lotti qui sotto elencati, al numero di te-
lefono da me indicato. Dichiaro di conoscere ed accettare integralmente le condizioni di vendita stampate sul catalogo ed espressamente esonero Wannenes Art Auctions da ogni
e qualsiasi responsabilità per le offerte che per qualsiasi motivo non fossero state eseguite in tutto o in parte e/o per le chiamate che non fossero state effettuate, anche per ragio-
ni dipendenti direttamente da Wannenes Art Auctions.

RICHIAMO ALLE CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA E VARIE
1. Il presente elenco non è da considerarsi esaustivo ma, meramente, esemplificativo;
il partecipante all’asta ha già preso visione delle condizioni generali di vendita che ha
dichiarato di aver compreso ed integralmente gradito ed accettato.
2. Nel caso di parità tra un’offerta scritta ed una in sala prevarrà l’offerta scritta.
3. Nel caso di parità tra più offerte scritte prevarrà quella formulata per prima, purchè
formulata in maniera completa (garanzie bancarie comprese). 
4.  Il proponente è perfettamente a conoscenza che il prezzo finale di acquisto sarà
composto dalla somma offerta maggiorata dai diritti d’asta e da tutte le imposte e
tasse conseguenti, nonché da tutte le voci di spesa chiaramente indicate nel catalogo.
5. Wannenes Art Auctions s’impegna a cercare di effettuare l’acquisto al prezzo più
basso possibile.

LEGGE SULLA PRIVACY
Ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 196/03 e successive modificazioni ed integrazioni i dati
saranno trattati esclusivamente per le finalità per le quali sono stati comunicati e per
l’invio di comunicazioni commerciali e/o pubblicitarie (comunque esclusivamente per
materie inerenti l’oggetto sociale della Wannenes Art Auctions). I dati potranno essere
comunicati a persone ed enti che prestano servizi per conto di Wannenes Art Auctions
, ivi compresi istituti di credito per l’espletamento delle formalità di pagamento. I dati
potranno essere trattati anche con strumenti informatici.

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile dichiaro di
approvare specificatamente con l’ulteriore sottoscrizione che segue gli articoli
1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 15 delle Condizioni di Vendita.

Firma..............................................................................................................................

Data .................................................................... Ora ........................................... Firma ................................................................................................................

228 0917
MODULO PER LE OFFERTE /ABSENTEE BIDS FORM

IO SOTTOSCRITTO

NOME/COGNOME
NAME/SURNAME

DOCUMENTO/N° DATA E LUOGO DI EMISSIONE
DOCUMENT/N. DOCUMENT/N.

NATO A DATA
BORN IN DATE

INDIRIZZO
ADDRESS

CITTÀ CAP STATO
TOWN ZIP CODE COUNTRY

TELEFONO/FAX CODICE FISCALE
PHONE/FAX TAX PAYERS CODE

CON LA PRESENTE AUTORIZZO WANNENES ART AUCTIONS AD INVIARE NEWSLETTERS  E TUTTE LE COMUNICAZIONI PUBBLICITARIE ALL'INDIRIZZO MAIL

E MAIL

MODULO PER LE OFFERTE /ABSENTEE BIDS FORM
228 0917

QUESTO MODULO SARÀ RITENUTO VALIDO SOLO SE PERVERRÀ PER E-MAIL O FAX ALMENO SETTE ORE PRIMA DELL’INIZIO DELL’ASTA
THIS FORM WILL BE ACCEPTED ONLY IF RECEVED BY E-MAIL OR FAX AT LEAST SEVEN HOURS BEFORE THE BEGINNING OF THE AUCTION 

NON SI ACCETTANO OFFERTE TELEFONICHE SOTTO I 500 EURO DI STIMA MASSIMA  TELEPHONE BIDS LOWER THAN 500 EURO WILL NOT BE ACCEPTED
LA RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE TELEFONICA IMPLICA L’ ACCETTAZIONE DI OFFERTA DEL PREZZO BASE

THE REQUEST OF TELEPHONE BIDDING IMPLIES THE ACCEPTANCE OF A BID AT THE STARTING PRICE
NON POSSIAMO ACCETTARE OFFERTE SOTTO IL PREZZO MINIMO DI STIMA WE CANNOT ACCEPT BIDS LOWER THAN THE MINIMUM PRICE
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LOTTO DESCRIZIONE OFFERTA MASSIMA IN €/RECAPITO TELEFONICO

Data........................................Firma................................................................................

Data........................................Firma................................................................................

CVC* SCADE /

* codice di sicurezza
card verification code

AUTORIZZAZIONE ALL’ADDEBITO SU CARTA DI CREDITO 
Il sottoscritto ......................................................................................................... in relazione alla mia partecipazione quale acquirente
all’asta numero 228 che si terrà il 18 e 19 Settembre 2017 ed in relazione ad i lotti sopra indicati autorizzo Art Auctions
s.r.l. ad addebitare tali miei acquisti sulla carta di credito trascorsi 10 giorni lavorativi dalla data dell’asta.
Autorizzo l’ addebito su carta di credito/debito con un ricarico sulle carte di credito estere del 3% sull'importo tota-
le, eccetto American Express.

Visa Mastercard altra/other.....................................................................

IO SOTTOSCRITTO

NOME/COGNOME
NAME/SURNAME

QUESTO MODULO SARÀ RITENUTO VALIDO SOLO SE PERVERRÀ PER E-MAIL O FAX ALMENO SETTE ORE PRIMA DELL’INIZIO DELL’ASTA
THIS FORM WILL BE ACCEPTED ONLY IF RECEVED BY E-MAIL OR FAX AT LEAST SEVEN HOURS BEFORE THE BEGINNING OF THE AUCTION 

NON SI ACCETTANO OFFERTE TELEFONICHE SOTTO I 500 EURO DI STIMA MASSIMA  TELEPHONE BIDS LOWER THAN 500 EURO WILL NOT BE ACCEPTED
LA RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE TELEFONICA IMPLICA L’ ACCETTAZIONE DI OFFERTA DEL PREZZO BASE

THE REQUEST OF TELEPHONE BIDDING IMPLIES THE ACCEPTANCE OF A BID AT THE STARTING PRICE
NON POSSIAMO ACCETTARE OFFERTE SOTTO IL PREZZO MINIMO DI STIMA WE CANNOT ACCEPT BIDS LOWER THAN THE MINIMUM PRICE
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